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نیم میلیارد دلار سرمایه گذاری در کمتر از ۲۴ ساعت
 مزایده 258 میلیون دلاری دو باند فرکانسی برای اینترنت 5G  انجام  شد

قرارداد 300 میلیون دلاری برای ساخت یک پایانه باری در شهر فرودگاهی امام خمینی)ره(  به امضا رسید
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 مطرود و منفور
مثل اسرائیل

یدیعوت آحارونوت فشارهای بین  المللی علیه 
تل آویو  را به »سونامی جهانی« تشبیه کرد
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روایت باریکه

 پنجشنبه 1 خرداد 1404
  24 ذیقعده 1446
  22 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8746
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان
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بازدید وزیر نیرو از مؤسسه ایران
عباس علـــی آبادی وزیـــر نیرو، روز گذشـــته با حضور در مؤسســـه ایران بـــا مدیران 
و اعضـــای تحریریـــه روزنامـــه ایـــران دیـــدار و گفت و گـــو کـــرد. علـــی آبـــادی که در 
هفته هـــای گذشـــته به دلیل شـــدت گرفتن ناتـــرازی در حوزه تولیـــد و مصرف برق، 
تحـــت انتقاد قـــرار گرفته، بـــا روزنامه ایران به گفت و گو نشســـت تـــا روایتگر برخی از 
چالش هـــا و دشـــواری های تأمین برق در روزهای گرم و آغازین ســـال 1404 باشـــد. 
او در خـــلال ایـــن گفت و گو، به بیـــان برخـــی از مهم ترین مشـــکلات کنونی صنعت 
بـــرق پرداخت و تلاش کـــرد به برخی از انتقادها پاســـخ دهد. البتـــه راهکارهایی نیز 
بـــرای وضعیـــت کنونی ارائـــه کرد. مشـــروح این گفت و گو بزودی منتشـــر می شـــود.

مانور امنیت در »شاپور«
با دستگیری 230 سارق حرفه ای پایتخت،ابعاد بسیاری از دزدی های عجیب روشن شد

شامگاه سه شنبه و روز چهارشنبه، حدوداً در 24 ساعت، دو قرارداد 
تقریباً به ارزش تقریبی 558 میلیون دلار در کشور منعقد شد. یکی 
در حوزه تلفن همراه و دیگری در حوزه فرودگاهی. یکی از سوی 
زیرمجموعه های وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و دیگری در 

زیرمجموعه وزارت راه و شهرسازی.
 

مزایده ۲۵۸ میلیون دلاری
1. قرارداد اول در واقع حاصل یک مزایده بود. مزایده باند 3600 
تا 3800 مگاهرتزی برای اینترنت 5G که 10 برابر سرعت بیشتری 
نسبت به اینترنت 4G کنونی دارد. مالک این باندها دولت است 

که می خواست حق استفاده از آن را به یک شرکت بدهد.
2. ذکر این توضیح ضروری است که امواج رادیویی در یک طیف 
از 3 کیلوهرتز تا 300 گیگاهرتز تقسیم بندی می شوند. شما در حال 
حاضر رادیو ایران را روی طول موج ۹0 مگاهرتز در خانه یا خودرو 
دریافت می کنید. ما از چه طول موجی حرف زدیم؟ 3600 تا 3800 
مگاهرتز. هر چه هرتز بالاتر برود، می توان با سرعت بیشتری داده ها 

را منتقل کرد. بالاترین فرکانسی که تاکنون برای ارتباطات اینترنتی 
استفاده شده، فرکانس 3500 مگاهرتز است و حالا برای باند 3600 

تا 3800 مگاهرتز مزایده برگزار شده بود.
3. نتیجه مزایده برنده شدن رایتل و همراه اول بود. اما با چه 
جزئیاتی؟ محمد کشوری، کارشناس آی.تی در توئیتر خود جزئیات 

را این طور نوشته:
»دو تکه باند ١٠٠ مگاهرتزی بین 3 اپراتور به مزایده گذاشته شد. 
رایتل که تنها 4 درصد از بازار تلفن همراه سهم دارد، برای گرفتن 
١٠٠ مگاهرتز فرکانس 5G با پیشنهاد قیمت عجیب 14 همت )14هزار 
میلیارد تومان( در مزایده، ایرانسل را که 43 درصد سهم بازار را 
دارد شکست داد )قیمت پیشنهادی رایتل بیش از 50 درصد بالاتر 
از ایرانسل بود( همراه اول هم برای تکه باند دوم قیمت حدود 
8 همت )8هزار میلیارد تومان( پیشنهاد داد و برنده شد. یعنی 
مجموعاً اپراتورها حاضر شده اند با وجود پرداخت 28درصد حق 
5G به دولت، در مجموع نزدیک 22  السهم از درآمد حاصل از 
همت هم به صورت پیش پرداخت برای فرکانس به خزانه بپردازند. 

)به عبارت دیگر یعنی 258 میلیون دلار با دلار 85 هزار تومانی(«.
4. اما باخت ایرانسل چه معنایی دارد؟ کشوری می نویسد:

باندی  اینترنت،  مشترک  میلیون   50 حدود  با  ایرانسل  »حالا 
5G ندارد. با این  در محدوده 3600 تا 3800 مگاهرتز برای ارائه 
وضعیت فعلاً تکلیف حدود 1200 سایت 5G ایرانسل که پیشتر از 
این نصب شده در ابهام قرار می گیرد. البته ایرانسل 60مگاهرتز در 
 5G دارد اما استفاده از آن برای TD-LTE باند پایین تر از 3600 برای
نه در کوتاه مدت امکان پذیر است و نه قابل مقایسه با ١٠٠ مگاهرتز 

جدیدِ خالی رقبا.«
5. البته همه چیز برای ایرانسل تمام نشده چون به گفته این 
کارشناس حوزه ارتباطات »رایتل پیشتر در مناطق و بخش هایی از 
شبکه 4G به دلیل عدم توسعه و بهره برداری شبکه، فرکانس های 
خود را بر اساس مقررات انتقال منافع طیف فرکانس در اختیار بقیه 
اپراتورها قرار داده و از آنها کسب درآمد کرده« ممکن است حالا نیز 
چنین کاری انجام دهد اما بالاخره مالک آن تکه باند رایتل است 
و این اپراتور که زیر نظر سازمان تأمین اجتماعی است باید در این 

خصوص تصمیم  بگیرد.
6. به گفته بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت در 
حال حاضر 20 تا 25 درصد مردم گوشی هایی دارند که می توانند به 

صورت 5G به اینترنت متصل شوند.
 

قرارداد 300 میلیون دلاری
شهر  شرکت  وز  دیر چیست؟  بعدی  قرارداد  ماجرای  اما   .1
با هدف توسعه زیرساخت های  امام خمینی)ره(  فرودگاهی 
حمل ونقل بار )دقت کنید! بار و نه مسافر(، با یک سرمایه گذار 
خصوصی برای ساخت ترمینال بار چندوجهی و مرکز لجستیک 
در پهنه هوانوردی جنوبی و در پهنه لجستیک هسته پیشران 
منطقه آزاد قراردادی 300 میلیون دلاری امضا کرد. این قرارداد 
با »گروه هما« امضا شده است. برخلاف تصور، هماگروپ، 
ارتباطی با هواپیمایی جمهوری اسلامی ندارد و یک سرمایه گذار 

خصوصی است.
امور  دفتر  مدیرکل  که  طور  آن  شرکت،  این  است  قرار   .2

امام  ودگاهی  فر شهر  شرکت  منابع  تجهیز  و  سرمایه گذاری 
خمینی)ره( گفته؛ یکی از بزرگ ترین و مجهزترین مراکز لجستیک 
بار هوایی کشور را در این منطقه بسازد تا علاوه بر افزایش حجم 
ترانزیت چندوجهی بار و توسعه خدمات لجستیکی در مناطق 

داخلی و مرکزی کشور، ظرفیت بنادر کشور نیز آزاد شود.
3. به گفته سیداکبر حسینی، عملیات اجرایی پروژه در چهار 
مرحله انجام می شود و بهره برداری آن از سال 1407 با 50 درصد 
ظرفیت آغاز خواهد شد. راه اندازی این مرکز موجب ایجاد حدود 
 850 فرصت شغلی مستقیم و صدها فرصت شغلی غیرمستقیم 

خواهد شد.
1402 هم فاز  را باید یادآوری کرد که در آذر سال  4. این نکته 
دو توسعه فرودگاه امام)ره( در مساحت 410 هزار متر مربع و با 
سرمایه 2.5 میلیارد دلاری با مشارکت چین و با پیمانکاری قرارگاه 
خاتم الانبیا)ص( آغاز شد. قرار بود مرحله اول این فاز، تا سال 1403 
با سرمایه گذاری 500 میلیون دلاری به بهره برداری برسد که فعلاً 

این موضوع تا شش ماهه اول سال 1404 به تعویق افتاده است.

اسرائیل مرزی برای جنایت ندارد

دیروز یک هیأت دیپلماتیک از کشورهای عربی و اروپایی برای بازدید از وضعیت 
اردوگاه جنین در کرانه باختری به این منطقه رفته بودند که مورد حمله و تیراندازی 
نظامیان اسرائیلی قرار گرفتند و این اقدام محکومیت دیپلماتیک بی سابقه ای 
را به همراه داشت. البته اسرائیل مطابق معمول توجیه آورد و گفت این هیأت 
وارد منطقه ممنوعه شده ولی مدیر امور آژانس امداد و کار سازمان ملل متحد 
)UNRWA( در کرانه باختری گفته که دسترسی به اردوگاه جنین از زمان شروع 
عملیات اسرائیل در 21 ژانویه تقریباً غیرممکن شده و در واقع اسرائیل کل این 

اردوگاه را یک منطقه ممنوعه کرده است.
شاید همین بی حد و مرز بودن جنایات اسرائیل باعث شد که دیروز وزیر امور خارجه و 
معاون نخست وزیر بلژیک در مصاحبه با الجزیره بگوید: »17 کشور اروپایی تحریم هایی 

را علیه اسرائیل در نظر گرفته اند و اکثر کشورها از این موضوع حمایت می کنند«.
البته حمایت اصلی که از سوی آمریکاست همچنان ادامه دارد و دیروز سی ان ان 
به نقل از یک منبع نزدیک به رئیس  جمهوری آمریکا اعلام کرد: »واضح است که 

ترامپ خواهان توافق در مورد غزه است، اما نتانیاهو آماده نیست!«
جالب است که فقط روز سه شنبه حدود 100 نفر و دیروز تا غروب 70 فلسطینی در 
حملات اسرائیل به غزه جان خود را از دست داده اند و آمریکا می گوید نتانیاهو 

برای آتش بس آماده نیست!
در مورد وضع انسانی در غزه بشنوید از سخنگوی سازمان ملل متحد که گفت 
کمک های محدودی که اجازه ورود به غزه را دارند، برای تأمین نیازهای گسترده به 
هیچ وجه کافی نیست. همچنین دیروز وزارت بهداشت غزه اعلام کرد اشغالگران 
در حمله به بیمارستان اندونزیایی، سه ژنراتور برق و مخازن سوخت را بمباران 

کردند و این باعث تشدید وضعیت فاجعه بار بیمارستان های غزه شده است.
این جنایات و البته طولانی شدن جنگ و مقاومت فلسطینی ها باعث شده که به 
گفته روزنامه معاریو برخی از یگان های ارتش اسرائیل نیمی از نیروی انسانی خود را 
از دست بدهند و رادیو ارتش اسرائیل فاش کند که از 24 هزار دستور استخدام صادر 
شده در سال 2024، تنها هزار و 212 مورد استخدام صورت گیرد. همچنین کانال 7 
اسرائیل به نقل از رئیس بخش برنامه ریزی ارتش اسرائیل گزارش داده که تعداد زیاد 
فراریان از خدمت سربازی باعث شده که نیاز به مجازات های شدیدتری پیدا شود!

آخرین خبر هم اینکه مقاومت در غزه همچنان ادامه دارد و دیروز مقاومت از 
شمال غزه به سمت اشدود و عسقلان موشک شلیک کرد که ارتش اسرائیل مدعی 

رهگیری و انهدام آن شد.

نیم میلیارد دلار سرمایه گذاری در کمتر از ۲4 ساعت

مصطفی آرانی
دبیر ایران آنلاین

وزیر خارجه عمان اعلام کرد

رمُ، جمعه میزبان 
مذاکرات هسته ای

 با تکمیل و تحویل 11 هزار واحدی 
و بدون پرداخت هزینه اضافه

پرونده مسکن مهر 
پردیس بسته می شود

محمدرضا عارف: خط قرمز جمهوری اسلامی 
غنی سازی در خاک ایران است

مارال ترکمان،خانم گل 
فوتسال جام ملت های آسیا 

در گفت و گو با »ایران«:

 نگاه ها 
 عوض شود

در جام جهانی 
می درخشیم

 »ایران «، زشت و زیبای فعالیت در فضای مجازی 
با حساب درگذشتگان را بررسی می کند

 پرسه ارواح 
در چرخه سوگواری

 موزه میرعماد این روزها میزبان نمایشگاهی از آثار 
خوشنویسی استاد معاصر غلامحسین امیرخانی است

 امانتدار تبار 
و تداوم خط نستعلیق
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برنامه هـــای  بیشـــتر  بخـــش  دیـــروز 
رئیس جمهوری به شـــرکت در مراســـم 
و آیین گرامیداشـــت شـــهدای خدمت 
اختصاص داشت. جلســـه صبح دیروز 
هیـــأت وزیـــران، در غیـــاب مســـعود 
پزشکیان با ریاســـت محمدرضا عارف، 
معـــاون اول رئیس جمهـــوری برگـــزار 
شـــد. رئیس جمهوری به جای جلســـه 
هیأت دولت، راهی بهارســـتان شـــد تا 
در مراســـم گرامیداشـــت یـــاد و خاطره 
شـــهدای پـــرواز اردیبهشـــت و دیگـــر 
شهیدان خدمت که در مجلس شورای 

اســـامی برگزار شـــد، حضـــور یابد. 
در ایـــن آییـــن کـــه رئیس جمهـــوری و 
رئیس مجلس ســـخن گفتنـــد، عاوه 
بـــر خانـــواده شـــهدای خدمـــت، اعضا 
و وزرای دولـــت ســـیزدهم، اعضـــای 
شـــورای نگهبان، نماینـــدگان مجلس، 
اعضـــا و وزرای دولـــت چهاردهم و دیگر 
شخصیت های نظامی و سیاسی حضور 
داشـــتند. پزشـــکیان پـــس از حضور در 
این آیین، بـــدون اینکـــه از پیش اعام 
شـــده باشد، راهی شـــهر تبریز شد تا در 
مراسم گرامیداشت شـــهید آیت الله آل 
هاشم و شـــهید مالک رحمتی، شهدای 
آذربایجانـــی پـــرواز اردیبهشـــت کـــه در 
مرکز آذربایجان شـــرقی برگزار می شد، 

حضـــور یابد.

خصلتی از شهدا که پزشکیان از 
نزدیک دید

رئیس جمهوری در مراسم گرامیداشت 
شـــهدای خدمت که در مجلس شورای 
اسامی برگزار شد، گفت »نمی خواهم 
آنچـــه پیـــش از ایـــن در بزرگداشـــت 
شـــهیدان گفتـــه شـــده اســـت را تکرار 
کنـــم، بلکه آنچـــه می خواهـــم بگویم، 
چیزی اســـت که از نزدیک دیدم و برای 

من گویاتـــر از هر ســـخنی بود.«
پزشـــکیان در تشـــریح »آنچه از نزدیک 
درباره این شـــهدا دید که برای او گویاتر 
از هر ســـخنی بود«، ابتدا بـــه دیدارهای 
خود با خانواده های شـــهیدان خدمت 
اشـــاره کرد و اینکه برای ایـــن دیدارها در 

خانه آنان حضور یافته اســـت.
بعـــد از ایـــن مقدمـــه، رئیس جمهوری 

گفت: »به خانه های همـــه این عزیزان 
ســـر زدم، بجز خانواده شهید دریانوش 
که گویا در شـــهر دیگـــری بودند. بویژه 
در مشـــهد کـــه به دیـــدار مادر شـــهید 
رئیســـی رفتم، خانه ای که در آن زندگی 
می کردنـــد، کاماً معمولی و در محله ای 

پایین تر از ســـطح متوســـط بود.«
گفتنـــی اســـت شـــهید ســـرتیپ دوم 
محســـن دریانوش، کمک خلبان پرواز 
اردیبهشت بود. شهر محل تولد شهید 
دریانـــوش »یانچشـــمه« چهارمحـــال و 
بختیاری اســـت و پیکـــر او در نجف آباد 
اســـتان اصفهان به خاک ســـپرده شد.
پزشـــکیان پـــس از اشـــاره به ســـادگی 
خانه مادر شـــهید رئیســـی در مشـــهد، 
ادامـــه داد: »در تهـــران هـــم خانه های 
ایـــن عزیزان را کـــه دیـــدم، همان گونه 
بود. خانواده شـــهید رئیسی در خانه ای 
ساده و معمولی و در یک محله معمولی 
در تهران زندگی می کردند. برخی دیگر 
از خانواده های شـــهدا نیز در واحدهای 
مســـکونی یـــا آپارتمان هـــای معمولـــی 
ســـاکن بودنـــد. آنچه دیـــدم، صداقت 
و ســـادگی و ســـامت بود؛ چیـــزی که 
از ظاهـــر خانه هـــا و رفتار انســـان های 

حاضـــر در آن فضـــا می بارید.«
پزشـــکیان بـــا بیـــان اینکـــه »نیـــازی به 
ســـخن گفتـــن نیســـت و کافی اســـت 
کســـانی که شـــک دارند، بـــه خانه های 
ایـــن عزیـــزان ســـر بزننـــد«، اظهارکرد: 
»سامت، پاکی و صداقت خانواده های 
ایـــن شـــهیدان، گویاتـــر از هـــر حرف و 
و  دشـــمنان  اگـــر  اســـت.  ادعایـــی 
رســـانه هایی کـــه تبلیغ ســـوء علیه این 
افـــراد می کننـــد، می خواهنـــد قضاوتی 
کنند، بیایند زندگی آنـــان را ببینند، نه 
اینکه از پشـــت دوربیـــن و تریبون های 

تبلیغاتـــی قضـــاوت کنند.«
رئیس جمهـــوری با بیـــان اینکـــه »این 
شـــهیدان می توانســـتند جـــور دیگری 
زندگـــی کننـــد«، تأکید کـــرد: »هر کدام 
از ایـــن عزیزان بـــا توجه بـــه موقعیت، 
داشـــتند،  کـــه  جایگاهـــی  و  مـــدرک 
می توانســـتند راهـــی متفـــاوت بروند، 
نه فقـــط خودشـــان بلکـــه خانـــواده و 
و  نخواســـتند  امـــا  اطرافیان شـــان، 
نکردنـــد. ایـــن ســـبک زندگـــی، مهم تر 
از همـــه حرف هایـــی اســـت کـــه مـــا 

می زنیـــم.«
وی بـــه تبلیغـــات مغرضانـــه دشـــمنان 

اشـــاره کرد و گفـــت: »کســـانی که خود 
غارتگـــر ملت ها هســـتند، بـــه دیگران 
برچســـب فســـاد می زننـــد. همان هـــا 
کـــه خـــود تـــرور می کننـــد، دیگـــران را 
متهـــم بـــه تروریســـم می داننـــد؛ بایـــد 
بیاینـــد و زندگی ایـــن افـــراد را ببینند تا 
بفهمند چه کســـانی حقیقتاً اهل غارت 

و چپاول انـــد.«
رئیس جمهوری با تأکیـــد بر اینکه »من 
بـــه ایـــن عزیـــزان و خانواده های شـــان 
افتخـــار می کنم« اضافه کـــرد: »ما خود 
را مدیون ایـــن شـــهیدان می دانیم و تا 
زمانـــی که نفس داریـــم، بی هیچ منتی 
در خدمـــت آنـــان و خانواده های شـــان 
خواهیـــم بود. خـــدا ما را شـــرمنده این 

عزیزان نکند.«
وی گفـــت: »بـــه خانواده هـــای شـــهدا 
گفتم ما را مانند بـــرادر و قوم و خویش 
خـــود بداننـــد. هـــر کاری کـــه بتوانیم، 
برای شـــان انجام خواهیم داد. خداوند 
به مـــا توفیـــق دهد کـــه در مســـیر این 
عزیزان، گام برداریم و سرافراز باشیم.«

قالیباف: یک رئیس جمهوری 
خستگی ناپذیر را از دست دادیم

رئیس مجلس شورای اسامی که خود 
میزبان این مراســـم بود، بـــا بیان اینکه 
»مـــا یـــک رئیس جمهـــوری پرتـــاش و 
خســـتگی ناپذیـــر را از دســـت دادیم«، 
گفت: »نه ســـنگینی کارها و نـــه آزردگی 
ناسپاسان نتوانسته بود کوه استقامت 
رئیســـی را بشـــکند و این مجاهـــد را از 

ایســـتادگی در راه مردم بـــاز بدارد.«
بـــه گـــزارش خانه ملـــت، محمـــد باقر 
قالیبـــاف بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه »عاوه 
بـــر رئیس جمهـــوری خدمتگـــزار، وزیر 
خارجـــه ای جهادگـــر، امـــام جمعـــه ای 
مردمی، استانداری انقابی و مسئولان 
حفاظت و پـــرواز را که هر کـــدام در کار 
خود خبـــره بودنـــد از دســـت دادیم.« 
اظهارکرد: »این مردم بودند که رئیســـی 
خدمـــت  شـــهدای  را  همراهانـــش  و 

نامگـــذاری کردند. 
ی  یگـــر د مرجـــع  ز  ا بهتـــر  م  مـــرد
خدمتگـــزاری کریمانـــه و خالصانـــه را 
ترجیـــح می دهنـــد و ایـــن منحصـــر به 
اشخاص نیســـت و این یک پیام روشن 
برای همه کارگـــزاران ایران اســـامی در 
همـــه دوره ها اســـت کـــه مـــردم را ولی 
نعمـــت خـــود بداننـــد و ایـــن نـــه فقط 

 با حضور رؤسای قوا، اعضای دولت، مجلس 
و شورای نگهبان اتفاق افتاد

روز گرامیداشت در بهارستان

رئیس جمهوری 
با بیان اینکه 

»این شهیدان 
می توانستند 
جور دیگری 

زندگی کنند«، 
تأکید کرد: »هر 

کدام از این 
عزیزان با توجه 

به موقعیت، 
مدرک و 

جایگاهی 
که داشتند، 

می توانستند 
راهی متفاوت 

بروند، نه فقط 
خودشان بلکه 

خانواده و 
اطرافیان شان، 

اما نخواستند 
و نکردند. این 
سبک زندگی، 
مهم تر از همه 

حرف هایی 
است که ما 

می زنیم«

دولت

سیاسی2
پنجشنبه    1  خرداد 1404  شماره 8746

 معاون اول رئیس جمهور در جلسه هیأت دولت:

 خط قرمز جمهوری اسلامی 
غنی سازی در خاک ایران است 

بـــه دلیـــل حضـــور رئیس جمهـــوری در 
مراســـم گرامیداشت شـــهدای خدمت 
در مجلـــس شـــورای اســـامی کـــه در 
بهارســـتان برگزار شـــد، جلســـه صبح 
بـــه ریاســـت  دیـــروز هیـــأت وزیـــران 
ل  و ا ن  و معـــا  ، ف ر عـــا ضـــا  ر محمد
رئیس جمهـــور برگـــزار شـــد. عـــارف 
در ایـــن جلســـه بـــه تازه تریـــن مواضع 
مقامـــات آمریکایی درباره درخواســـت 
غنی ســـازی صفـــر در ایـــران واکنـــش 
نشـــان داد. بـــه گـــزارش ایرنـــا، معاون 
اول رئیس جمهور با اشـــاره به پیشـــینه 
طولانـــی این گونـــه اظهـــارات از ســـوی 
مقام هـــای آمریکایی، تأکیـــد کرد: »این 
ســـخنان نـــه بـــرای اولیـــن بـــار مطرح 
شـــده اند و نـــه آخریـــن بـــار خواهنـــد 
بود.« بـــا این مقدمـــه، او بـــه تاریخچه 
مقاومـــت ایـــران در برابـــر فشـــارها و 
تحریم هـــای ظالمانـــه اشـــاره کـــرد و 
گفـــت: »اگـــر قـــرار بـــود ایـــران از حق 
غنی ســـازی در خـــاک خـــود صرف نظر 
کنـــد، در دهه های گذشـــته نیـــازی به 
تحمـــل تحریم هـــای خشـــن و ظالمانه 

نبود.« آمریـــکا 
 

حق غنی سازی، خط قرمز ایران
معـــاون اول رئیس جمهـــور در ادامـــه، 
بـــا انتقـــاد از تناقض گویـــی مقامـــات 
در  »آنـــان  داد:  توضیـــح  آمریکایـــی، 
رویکـــردی  غیرمســـتقیم،  مذاکـــرات 
متفـــاوت در قبـــال غنی ســـازی ایـــران 
و  عمومـــی  فضـــای  در  امـــا  رنـــد،  دا
تحـــت تأثیـــر جوســـازی های رســـانه ای 
یـــم  ژ ر یـــت  ضا ر جلـــب  ی  ا بـــر یـــا 
بـــا  مغایـــر  مواضعـــی  صهیونیســـتی، 
آنچـــه کـــه در گفت و گوهـــا می گـــذرد 
مســـیر  عـــارف،  می کننـــد.«  ح  مطـــر
سیاســـت هســـته ای ایـــران را »شـــفاف 

و غیرقابـــل مذاکـــره« توصیـــف و تأکید 
کرد: »پایبنـــدی به توافقـــات مذاکرات 
غیرمســـتقیم و حفـــظ غنی ســـازی در 
خاک ایـــران به عنوان خـــط قرمز نظام 
اســـت.« وی بـــا تأکیـــد بـــر صلح آمیـــز 
بـــودن برنامـــه هســـته ای ایـــران، بـــار 
دیگـــر تصریح کرد: »جمهوری اســـامی 
به دنبال ســـاح هســـته ای نیست، اما 
خط قرمـــز نظام اســـامی غنی ســـازی 
تمـــام  از  و  اســـت  ایـــران  خـــاک  در 
ظرفیت هـــای فناوری هســـته ای، مانند 
دیگـــر فناوری هـــای پیشـــرفته، بـــرای 
تحقـــق اهداف توســـعه ای و پیشـــرفت 
کشـــور بهـــره خواهیم بـــرد.« بـــه گفته 
عارف، »این رویکـــرد نه تنها حق قانونی 
ایران است، بلکه بخشـــی از استراتژی 
کان کشور برای خودکفایی و پیشرفت 
در حوزه های علمی و صنعتی به شـــمار 

مـــی رود.«
 

گرامیداشت شهدای خدمت، 
مسأله ای ملی

معـــاون اول رئیس جمهـــور در بخـــش 
دیگـــری از اظهـــارات خـــود در جلســـه 
دیـــروز هیـــأت وزیـــران، بـــه برگـــزاری 
مراســـم بزرگداشـــت شـــهدای خدمت 
در سراســـر کشور اشـــاره و دلایل تدارک 

چنیـــن برنامه هایـــی را تشـــریح کرد.
وی، بـــا قدردانـــی از حضور گســـترده و 
پرشـــور مردم در مراســـم و رویدادهایی 
که در سراســـر کشـــور برگزار شـــد، این 
حضـــور مـــردم را »نمـــادی از وحـــدت 
ملـــی« دانســـت. عـــارف از تاش هـــای 
ماننـــد ســـتاد  نهادهایـــی  هماهنـــگ 
بزرگداشـــت شـــهدای خدمـــت، بنیاد 
ایثارگـــران، مجلـــس  امـــور  و  شـــهید 
شـــورای اســـامی، قوه قضائیـــه و دیگر 
دســـتگاه های مرتبـــط بـــرای تـــدارک و 
برپایـــی ایـــن رویدادها قدردانـــی کرد و 
گفت: »این مراســـم  با همـــکاری دولت 
و مشـــارکت و نقش آفرینـــی مـــردم در 
سراســـر کشـــور برگـــزار شـــد.« معاون 

نگرانی هـــای  بـــه  رئیس جمهـــور  اول 
اولیـــه دربـــاره »احتمـــال ایجـــاد فضای 
دوقطبـــی« در این مراســـم هم  اشـــاره ، 
اما تأکید کرد: »این رویدادها و مراســـم 

یک حرکـــت ملی بـــود.«
 

الزام دولت برای رسیدگی به 
پرونده بندر شهید رجایی

معـــاون اول رئیس جمهـــور همچنیـــن 
گزارشـــی از ســـفر اخیر خود به اســـتان 
هرمـــزگان ارائـــه کـــرد، ســـفری کـــه به 
همـــراه جمعی از مدیران دســـتگاه های 
خدمات رســـان و معاونان وزرا، با هدف 
بررســـی ابعاد حادثه انفجار بندر شهید 
رجایـــی و نیز دیـــدار با آســـیب دیدگان 
ی  ه ها کشته شـــد ی  ه هـــا د ا نو خا و 
ایـــن حادثـــه انجام شـــده بـــود. عارف 
بـــا قدردانـــی از تاش هـــای اســـتاندار 
هرمزگان و هماهنگی نهادهای مختلف 
در مدیریـــت این بحـــران، بـــر اهمیت 
رســـیدگی فوری به وضعیت مصدومان 
و آســـیب دیدگان تأکیـــد کـــرد. وی از 
مطالبـــات جدی مردم، بویژه ســـاکنان 
منطقـــه و کســـانی که مســـتقیماً از این 
حادثه متأثر شـــده اند، درباره پرداخت 
خســـارات ســـخن گفـــت و خواســـتار 
»اقدام ســـریع دولت برای پاسخگویی 

به ایـــن مطالبات« شـــد.
معـــاون اول رئیس جمهـــور همچنیـــن 
به کمیتـــه بررســـی حادثه دســـتور داد 
تـــا بـــا تســـریع در تحقیقـــات، گزارش 
نهایـــی درباره علـــل وقوع ایـــن انفجار 
و شناســـایی مقصـــران احتمالـــی را در 
کوتاه تریـــن زمـــان ممکـــن ارائـــه کند.

بـــه گفتـــه عـــارف، »ایـــن حادثـــه به یک 
مطالبـــه عمومـــی و ملـــی تبدیل شـــده 
و شفاف ســـازی دربـــاره آن از اهمیـــت 
ویـــژه ای برخـــوردار اســـت.« وی در ادامه 
بر »ضرورت بازســـازی ســـریع بخش های 
آســـیب دیده بندر شـــهید رجایی« تأکید 
کـــرد و از وزارت راه و شهرســـازی و دیگـــر 
نهادهای مرتبط خواســـت تـــا با جدیت 

دولت

تمـــام، روند بازســـازی را پیگیـــری کنند. 
عـــارف، بنـــدر شـــهید رجایـــی را یکی از 
شریان های اصلی اقتصاد کشور دانست 
و گفت: »بازگشـــت ســـریع بندر شـــهید 
رجایی به چرخـــه فعالیت های اقتصادی 

و خدماتـــی، اولویت  دولت اســـت.«
 

تأکید بر ضرورت مدیریت بهینه 
مصرف انرژی

عارف در بخش پایانی ســـخنان خود، 

به مسأله گرمای کم ســـابقه در برخی 
شهرهای کشـــور و چالش های تأمین 
بـــرق هـــم اشـــاره کـــرد. معـــاون اول 
رئیس جمهور از اقدامات وزارت نیرو 
برای افزایـــش ظرفیت تولید برق و به 
مـــدار آوردن نیروگاه هـــای جدید خبر 
داد، امـــا همزمان بر اهمیت مدیریت 
مصـــرف انـــرژی تأکیـــد کـــرد. معاون 
اول رئیس جمهور از مردم خواســـت 
تـــا بـــا همـــکاری در کاهـــش مصـــرف 

برق، بـــه جلوگیـــری از خاموشـــی ها 
د :  ا د ر  ا هشـــد وی   . کننـــد کمـــک 
»خاموشـــی های گســـترده، بویـــژه در 
بخش صنعـــت، می توانـــد پیامدهای 
منفـــی بـــر رشـــد اقتصـــادی و تولیـــد 
کالاها داشته باشـــد.« به گفته عارف، 
»همـــکاری مـــردم و مدیریـــت بهینه 
مصـــرف انـــرژی می تواند از بـــروز این 
مشـــکات جلوگیـــری و بـــه پایـــداری 

شـــبکه برق کشـــور کمک کند.«

عارف، مسیر 
سیاست 

هسته ای ایران 
را »شفاف 

و غیرقابل 
مذاکره« 

توصیف و 
تأکید کرد: 

»پایبندی 
به توافقات 

مذاکرات 
غیرمستقیم 

و حفظ 
غنی سازی در 

خاک ایران 
به عنوان خط 

قرمز نظام 
است«

                         اخبار

سرلشکر باقری:
 انسداد مرزها 

به سرعت در حال انجام است
رئیس ســـتادکل نیروهای مسلح در بازدید از آخرین روند 
تثبیت و انســـداد مرزهای شـــرقی در اســـتان سیستان و 
بلوچســـتان گفت: »روند تکمیل انســـداد مرزهای شرقی 
به ســـرعت در حال انجـــام اســـت.« به گزارش تســـنیم، 
سرلشـــکر محمد باقـــری همچنیـــن از کارخانه ســـاخت 
دیوار هـــای بتنـــی در شهرســـتان میرجـــاوه بازدیـــد کرد، 
کارخانه ای که محصولات آن بخش اصلی فرآیند انســـداد 
مرزهـــا را تشـــکیل می دهـــد. رئیـــس ســـتادکل نیروهای 
مســـلح در این بازدید گفت: »نیروی زمینی ســـپاه با توان 
مهندســـی بومی خود توانسته است اقدامی اساسی برای 
تکمیل طرح انســـداد مرزهای جنوب شـــرق ایران انجام 
دهد.« سرلشـــکر باقری تأکید کرد: »طرح انســـداد مرزها 
بـــا هدف دفـــاع از امنیت مرزهـــا، مقابله با شـــرارت های 
گروهک هـــای تروریســـتی، جلوگیـــری از تـــردد غیرمجاز 

اتباع خارجـــی و قاچاق مـــواد مخدر انجام می شـــود.«

 

سید حسن خمینی:
رفع مشکلات نیازمند نگاه ملی است

حجت الاسام والمسلمین سید حسن خمینی گفت: 
»بهانـــه برای انجام ندادن کارها زیاد اســـت و »نشـــد« و 
»نگذاشتند« را همیشـــه می توان به زبان آورد؛ اما مدیر 
توانمند کســـی اســـت که با وجود موانع بتواند کارها را، 
ولو انـــدک، جلو ببرد.« به گزارش ایرنا، حجت الاســـام 
والمســـلمین ســـید حســـن خمینی این مطلـــب را در 
دیدار اســـتاندار تهران و مدیران اســـتان بیان کرد. وی 
خدمـــت به مـــردم را فرصتی برای مســـئولان دانســـت 
و افـــزود: »ایـــن فرصـــت هـــر لحظـــه ممکن اســـت به 
پایان برســـد یـــا مدت آن به اتمام برســـد؛ پســـت ها به 
کســـی وفـــا نمی کند پس تـــا وقتـــی این امـــکان وجود 
دارد، بیشـــتر به مـــردم خدمت کنید.« حجت الاســـام 
والمسلمین ســـید حســـن خمینی اظهار کرد: »برخی 
مدیـــران در دوره دولت هـــای مختلـــف حضـــور دارند، 
برخی دیگـــر امـــا در دوره محـــدودی حضـــور دارند که 
بایـــد از آن زمـــان برای انجـــام کار مفید بهـــره برد.« وی 
به چالش هـــای مختلف اســـتان تهـــران اشـــاره کرد و 
با بیـــان اینکه »به رغم مشـــکات، شـــهر تهـــران تولید 
ناخالـــص داخلی بـــالا و ظرفیت های متعـــددی دارد«، 
تصریح کرد: »بســـیاری از مشـــکات نیازمنـــد نگاه ملی 
اســـت و بـــرای حل آنهـــا بایـــد از نگرش هـــای محدود 

بخشـــی فراتر رفت.«

 

 وزیر دفاع در دیدار همتای ارمنستانی:
اجازه دست اندازی به مرز مشترک  

دوکشور را نمی دهیم
وزیر دفاع و پشـــتیبانی نیروهای مسلح در دیدار با وزیر 
دفاع ارمنســـتان، حفظ تمامیت ارضی و ثبات مرزهای 
منطقـــه را اصول تغییرناپذیر سیاســـت ایـــران خواند و 
گفت: »مرز مشـــترک ایـــران و ارمنســـتان، راه ارتباطی 
تاریخـــی دو ملـــت اســـت و تهـــران اجـــازه هیچ گونـــه 
دســـت اندازی به این مـــرز را نخواهـــد داد.« به گزارش 
ایرنـــا، امیر عزیز نصیـــرزاده بر اهمیـــت راهبردی روابط 
دو کشـــور تأکید کرد و گفت: »ارمنســـتان در سیاســـت 
همســـایگی ایران جایگاهی ویـــژه دارد و روابط تهران و 
ایـــروان بر پایه هـــای مســـتحکم تاریخـــی و فرهنگی بنا 
شده اســـت.« وی با اشاره به همزیســـتی مسالمت آمیز 
مســـلمانان و ارامنـــه در ایـــران، آن را الگویـــی موفـــق 
از تعامـــل ادیان دانســـت و افـــزود: »سیاســـت اصولی 
جمهـــوری اســـامی ایـــران تقویـــت روابـــط بـــا همـــه 
همســـایگان بویـــژه ارمنســـتان اســـت و هیـــچ مانعی 
نمی تواند در این مســـیر خللی وارد کند.« امیر سرتیپ 
نصیـــرزاده بـــا حمایـــت از رونـــد مذاکرات صلـــح میان 
جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنســـتان، تأکید کرد: 
»جمهوری اســـامی ایـــران از امضای معاهـــدات صلح 
حمایت می کند و برای تســـریع این رونـــد آمادگی دارد، 
چرا که صلح پایـــدار در قفقاز فرصت های گســـترده ای 

برای توســـعه منطقـــه ای ایجـــاد خواهد کرد.«

استقبال دولت از سرمایه گذاری 
خارجی برای توسعه مکران  

الیاس حضرتـــی رئیس شـــورای اطاع رســـانی دولت در 
ششـــمین همایش و جشـــنواره ملی حاتم، با بیان اینکه 
رئیـــس جمهوری مجـــوز اســـتفاده از مشـــاور خارجی در 
توســـعه مکـــران را از رهبر معظـــم انقـــاب دریافت کرده 
اســـت، گفـــت: بـــا پیگیری هـــای انجام شـــده یـــک موج 
جـــدی بـــرای جایگزینـــی انرژی خورشـــیدی ایجاد شـــده 
اســـت. به گـــزارش ایرنـــا، الیـــاس حضرتی تصریـــح کرد: 
فضا برای ســـرمایه گذاری ایرانیان خارج از کشـــور و سایر 
کشـــورها از جملـــه آمریکایی ها فراهم اســـت و مـــا از آن 

اســـتقبال می کنیم.

منافاتـــی با مبانی فکر سیاســـی اســـام 
ندارد بلکه منطبق بـــا قوی ترین منطق 

فکر سیاســـی اســـامی اســـت.«
وی، مبنای شهید رئیسی در دولتداری 
را »کار و امیـــد و حرکـــت« عنوان کرد و 
گفت: »بـــرای همین فرصـــت و توفیق 
پیـــدا کرد که بـــه جای پاســـخ گزنده به 
بهانـــه جویـــان و خرده گیـــران، نصاب 
جدیدی از خدمتگزاری را پیش چشـــم 
مردم ترســـیم کند و ایـــن همان چیزی 
اســـت که مطابـــق مکتب امـــام)ره( از 

رئیس جمهـــوری ایران اســـامی انتظار 
می رفت.« قالیباف تأکیـــد کرد: »دیگر 
حکمرانان کشـــور نیز، در حال و آینده 
و در هر مســـئولیتی که باشند، صاح و 
رضایت مـــردم را جز با تأمیـــن متوازن 
عقانیت، معنویت و عدالت به دســـت 

نخواهند آورد. 
فرصت طلبـــی  بـــدون  کســـانی  اگـــر 
سیاســـی در پـــی زنـــده نگـــه داشـــتن 
راه و مـــرام رئیســـی عزیـــز هســـتند، 
بایـــد خـــود و دیگـــران را به اصول ســـه 

گانـــه مکتب امـــام راحل دعـــوت کنند 
و متعهـــد نماینـــد.« رئیـــس مجلـــس 
شورای اســـامی با تأکید بر اینکه سید 
ابراهیـــم رئیســـی، »رئیس جمهـــوری 
همـــه کشـــور و رئیس جمهـــوری همه 
آنانـــی بـــود کـــه در انتخابات شـــرکت 
کرده یا نکرده بودنـــد، به او رأی داده یا 
رأی نداده بودند.« تصریح کرد: »شـــأن 
و کرامت او اقتضـــا می کند که میراثش 
برای همه ملت ایران باشـــد و در افقی 
ملی درک شـــده و پاس داشـــته شود.«
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درباره یک حضور سرزده در تبریز
درســـت اســـت کـــه همـــگان مســـعود 
یـــز  تبر هـــل  ا بیشـــتر  ا  ر ن  پزشـــکیا
می شناســـند، ســـال ها نماینـــده تبریز 
در مجلس یا ســـال ها رئیس دانشـــگاه 
علوم پزشکی در این شهر بوده، باوجود 
همه اینها حضور سرزده و از پیش اعام 
نشـــده دیروز رئیس جمهوری در مراسم 
گرامیداشت شـــهدای خدمت در تبریز، 
با اســـتقبال بســـیاری مواجه شـــد. این 
مراســـم در مصـــای تبریز برگزار شـــد و 
حجت الاســـام حاج علی اکبـــری امام 

جمعه موقت تهران ســـخنران اصلی آن بود. پدر شـــهید آل هاشـــم نماینده فقید ولی فقیه در آذربایجان شرقی، پرویز 
فتاح رئیس ســـتاد اجرایی فرمان امـــام)ره(، رهبر دینی ارامنه شـــمال ایران و گروه های مختلـــف مردمی در این آیین 
حضـــور یافتنـــد تا یاد و خاطـــره امام جمعه مردمـــی فقید خود و نیز اســـتاندار پرتاش ســـابق خود را گرامـــی بدارند. 
آنچه از قبل در این مراســـم مشـــخص نبود، حضور رئیس جمهـــوری بود. برای حضور رئیس جمهوری در این مراســـم 
برنامه ای پیش بینی نشـــده یا خبری اعام نشـــده بود. اما پزشـــکیان، شاید بنا به وابســـتگی خود به تبریز، اما بیشتر 
به خاطر ارتباط، علقه، شـــناخت و پیوســـتگی هایی که از گذشته های دور با شهید آل هاشـــم و پدر او داشت، تصمیم 
گرفت که از تهران حرکت کرده و ســـاعتی بعد در تبریز، در این مراســـم شرکت کند. این سفر کوتاه و ناگهانی درحالی 
انجام شـــد که پزشـــکیان صبح همان روز -دیروز، چهارشـــنبه- در مراســـمی که در مجلس شورای اســـامی و با حضور 
اعضـــای دولـــت قبل و فعلی، نماینـــدگان و اعضای شـــورای نگهبان و فرماندهان نیروهای مســـلح برگزار شـــده بود، 
شـــرکت کرد. پزشـــکیان در مجلس گفت کـــه وقتی برای دیـــدار با خانواده های شـــهدای خدمـــت در خانه های آنان 
حضـــور یافته، فهمیده که این مســـئولان، به رغم جایگاهی که در اختیار داشـــتند، زندگی ســـاده ای داشـــتند و مانند 
دیگـــر مـــردم زندگی می کردند. اما برای شـــهید آل هاشـــم، امام جمعه شـــهید تبریز، پزشـــکیان به دیدار بـــا خانواده 
نیاز نداشـــت تا آنان را بهتر بشناســـد. او آشـــنایی دیرینی با این چهره مردمی داشت و همین آشـــنایی ایجاب می کرد 

کـــه از تهـــران به تبریـــز برود، ولـــو برای چند ســـاعت، ولو در یک ســـفر از پیش اعام نشـــده.

ـــرش بـ

احضار ۷۰ فرد مرتبط با حادثه بندر شهید رجایی به عنوان مطلع و متهم
رئیس کل دادگســـتری اســـتان هرمزگان اعام کرد: »تاکنون ۷۰ نفر از افرادی که با حادثه بندرشهید رجایی 
مرتبـــط بودند بـــه عنوان مطلـــع، مرتبط یا متهم، شناســـایی و بعضاً احضـــار و جلب شـــده اند.« به گزارش 
مهـــر، مجتبـــی قهرمانی افـــزود: »پرونده این حادثه در حال رســـیدگی اســـت و تحقیقات لازم انجام شـــده 
و بازپـــرس تصمیـــم به ارجاع پرونده به کارشـــناس گرفته اســـت.«  وی بـــا بیان اینکه »به منظور تشـــخیص 
دقیـــق موضوع فرآینـــد ارجاع پرونده به کارشـــناس در حال انجام اســـت« ادامه داد: »پرداخـــت دیه فوت و 
ســـایر حقـــوق و مزایا به خانـــواده متوفیان در حال انجام اســـت، دیه فوت تأمین شـــده و بخـــش اعظمی از 
آن بـــه خانواده هایی کـــه مراجعه کرده اند، پرداخت شـــده اســـت.« قهرمانی درباره خودروهایـــی که در این 
حادثه آســـیب دیده انـــد، گفت: »برای ۸۷۰ دســـتگاه خودرو کـــه دارای بیمه بدنه بودند و آســـیب دیده اند، 
اقدامات لازم انجام شـــد. هزار و ۵۰۰ دســـتگاه خودرو نیز فاقـــد بیمه بدنه بودند کـــه ارزیابی های لازم انجام 
و در ســـامانه ثبت شـــده اند و به دنبال تأمین منابع مالی هســـتیم تا بتوانیم خارج از روال ســـنتی، خسارت 
خودروهـــای فاقد بیمه بدنه را جبران کنیم تا مردم درگیر تشـــکیل پرونده نشـــوند.« رئیس کل دادگســـتری 
اســـتان هرمزگان درباره خســـارت های وارده به تجار بیان کرد: »برای جبران خســـارات تجار، کمیته مربوطه 
کـــه متشـــکل از دولت، قوه قضائیـــه، ادارات مرتبط و اتاق بازرگانی اســـت در حال ارزیابی خســـارت وارده به 
کانتینرهـــا هســـتند، حتـــی کانتینرهایی که کالاهای داخل آن ســـالم مانـــده، اما بدنه کانتینر آســـیب دیده، 
ارزیابی شـــده و تا روز گذشـــته هـــزار و ۸۰۰ کانتینر مورد ارزیابی قـــرار گرفته و فرم های مربوطـــه تکمیل و به 
بیمه ها معرفی شـــده اســـت.« گفتنی است در جریان ســـفر اخیر معاون اول رئیس  جمهوری به بندرعباس، 
محمدرضا عارف خواســـتار تســـریع در پرداخت مطالبات مردم، اعم از مصدومان و خســـارت دیدگان شد و 

عنوان کرد که این تســـریع، خواســـته مردم اســـت که در دیدار بـــا وی، عنوان کردند.

ـــرش بـ
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بسیاری از 
دیگر کشورها 

نیز با حق 
تحفظ به 

کنوانسیون های 
بین المللی 

پیوسته اند و 
چنین امری 
خرق عادت 

در حقوق 
بین الملل 

نبوده و 
نیست. 

همچنان که 
در گذشته 

خود ایران نیز 
با تحفظ هایی 

به برخی از 
کنوانسیون های 

بین المللی 
پیوسته است

قانون »الحاق دولت جمهوری اسلامی 
ایران به کنوانســـیون پالرمـــو«، دیروز با 
ارسال نامه ای از ســـوی رئیس مجلس 
شـــورای اســـلامی بـــه رئیس جمهوری، 
از  قانـــون  ایـــن  ابـــلاغ  ابـــلاغ شـــد. 
ســـوی محمدباقـــر قالیبـــاف در حالی 
صـــورت گرفـــت کـــه اکثریـــت مجلس 
دوازدهـــم اگر چـــه در رونـــد تقنین آن 
مداخلـــه ای نداشـــتند، امـــا از اقـــدام 
نظـــام  مجمـــع تشـــخیص مصلحـــت 
بـــرای تصویـــب لایحه ای که بیـــش از  6 
ســـال گذشـــته در وضعیت تعلیق قرار 
داشـــت، اســـتقبال و حمایـــت کردند. 
موضعـــی که در جلســـه روز سه شـــنبه 
و در واکنـــش نماینـــدگان بـــه اظهارات 
مهدی کوچک زاده علیه مصوبه مجمع 
و نیـــز در بیـــان دیدگاه هایـــی که طیف 
متنوعـــی از وکلای ملـــت در گفت وگـــو 
بـــا »ایـــران« و دیگـــر رســـانه ها اعـــلام 
کردنـــد، هویدا بود. این مواضع نشـــان 
مـــی داد برخـــلاف معـــدود نمایندگانی 
از  انتقـــاد  جنـــس  از  مواضعـــی  کـــه 
تصویـــب و درخواســـت جلوگیـــری از 
ابلاغ آن داشـــتند، امـــا کلیت مجلس 
و نماینـــدگان تصویـــب »قانـــون الحاق 
بـــه کنوانســـیون پارلرمـــو« را از جنس 
مصالـــح و منافـــع کلان ملـــی، تصمیم 
اجماعـــی نظـــام و مصداق اجـــرای بند 
8 اصـــل 110  و اصل 112 قانون اساســـی 
می دانســـتند. اصـــل 110 و 120 قانـــون 
اساســـی به فرآیند حل معضلاتی اشاره 
دارد کـــه از طریـــق عـــادی قابـــل حل 

نیســـتند و به همیـــن دلیـــل از طریق 
مجمع تشخیص مصلحت نظام دنبال 

می شـــوند.
 

 پاسخ سخنگوی مجمع 
به اظهارات یک نماینده

بـــا ایـــن همـــه، ایـــرادی کـــه مهـــدی 
کوچک زاده نماینده تهران در مجلس، 
در جلســـه علنـــی روز سه شـــنبه ایـــن 
قـــوه علیـــه مصوبـــه مجمع تشـــخیص 
مصلحـــت نظـــام در تصویـــب پالرمـــو 
مطرح کرد، از ســـوی مجمع تشخیص 
نمانـــد.  بی پاســـخ  نظـــام  مصلحـــت 
کوچک زاده در  آن اظهارات مدعی شد 
آنچه مجمع تصویب کرده، خواســـت و 
مـــورد تأیید مجلس دوازدهم نیســـت، 
بلکـــه در مجلس دهـــم رأی آورده و اگر 
حالا لایحـــه ای که نماینـــدگان مجلس 
دهـــم بـــه آن رأی موافـــق دادنـــد، در 
مجلـــس دوازدهـــم بـــه رأی گذاشـــته 
شـــود، مورد موافقـــت قـــرار نمی گیرد. 

غ از درســـتی یا نادرستی ادعای این  فار
نماینده دربـــاره نظر اکثریت نمایندگان 
کنونی مجلس پیرامـــون لوایح مرتبط 
با FATF، آنچه در موضـــع او محل ایراد 
بود، نادیـــده گرفتن این اصـــل بود که 
قوانین و مصوبات مجلس در دوره های 
مختلـــف، با تغییـــر نماینـــدگان و ادوار 

مجلـــس از اعتبـــار نمی افتند.
بـــر ایـــن اســـاس محســـن دهنـــوی، 
سخنگوی مجمع تشـــخیص مصلحت 
نظام این بخش از سخنان کوچک زاده 
را کـــه گفتـــه بـــود »ســـخنگوی مجمع 
تشخیص حق نداشـــت بگوید مجلس 
)لایحه پالرمـــو( آن را تصویب کرده و ای 
مـــردم بدانیـــد ایـــن مجلس بـــا پالرمو 
موافقـــت نکـــرده اســـت« بی جـــواب 
بـــه  پاســـخ  در  دهنـــوی  نگذاشـــت. 
شـــبهه »ضـــرورت بازگردانـــدن لایحـــه 
بـــه مجلـــس و بررســـی مجـــدد آن در 
مجلـــس دوازدهـــم« رونـــد مســـکوت 
ماندن لایحه پیوســـتن به کنوانســـیون 

پالرمـــو در مجمع تشـــخیص مصحلت 
نظـــام، از تیرماه ســـال 1397 تا دی ماه 
1403  را مرور کرد و یادآور شد: »شورای 
نگهبـــان ایرادی به لایحـــه نگرفته بود و  
بررســـی مجـــدد مصوبه دهمیـــن دوره 
مجلـــس شـــورای اســـلامی بر اســـاس 
در خواســـت مسعود پزشـــکیان رئیس 
جمهـــوری و موافقـــت رهبـــر انقـــلاب 
انجام شده است.« ســـخنگوی مجمع 
تشخیص مصحلت نظام در عین حال 
با تأکید بر اینکه »بـــا تغییر نمایندگان، 
مصوبـــات مجلـــس باطـــل نمی شـــود 
وگرنـــه پـــس از هـــر دوره بایـــد تمامـــی 
قوانیـــن دوبـــاره بازنگـــری شـــوند«، به 
کوچـــک زاده توصیه کـــرد »قبل از نطق 
هیجانـــی، یـــک بـــار اصـــل 110 قانـــون 

اساســـی را بـــه درســـتی« بخواند.

 شروط و تحفظ های ایران 
برای الحاق به پالرمو چه بود؟

چهارشـــنبه هفتـــه گذشـــته بـــود که 

مجلس

خبـــر تصویب لایحـــه »الحـــاق دولت 
جمهوری اســـلامی ایران بـــه معاهده 
)کنوانســـیون( ســـازمان ملـــل متحد 
بـــرای مبارزه بـــا جرایم ســـازمان یافته 
فراملـــی« بـــا تأکید مجمع تشـــخیص 
مصلحـــت نظـــام مبنـــی بر مشـــروط 
بودن این الحاق، اعلام شـــد. هرچند 
مجمـــع تشـــخیص مصلحـــت نظـــام 
و رئیـــس آن اعـــلام کردنـــد کـــه این 
مصوبـــه با شـــروطی پذیرفتـــه و تأیید 
شده اســـت، اما این شـــروط از سوی 
مجمـــع تشـــخیص مصلحـــت نظـــام 
بـــه لایحه افـــزوده نشـــده بـــود. بلکه 
ایـــن شـــروط از ابتدا در لایحـــه ای که 
دولـــت یازدهـــم به ریاســـت حســـن 
روحانـــی در ســـال 1392 بـــه مجلس 
شـــورای اســـلامی ارســـال کـــرد وجود 
داشـــت. در لایحـــه تنظیـــم شـــده از 
ســـوی دولت وقت، 5 مـــاده به عنوان 
حـــق تحفظ ها و شـــروط دولت ایران 
ایـــن کنوانســـیون  بـــه  در پیوســـتن 
اعلام شـــده اســـت. اولیـــن تحفظ ها 
یا شـــروط آن اســـت کـــه ایـــران مواد 
2، 3، 5، 10 و 23 ایـــن کنوانســـیون را 
بر اســـاس قوانین و مقـــررات داخلی 
و بویـــژه اصـــول قانون اساســـی خود 
تفســـیر و اجـــرا خواهد کـــرد و اجرای 
بنـــد 1 مـــاده 14 کنوانســـیون پالرمـــو 
ع نبودن  هـــم مســـتلزم خـــلاف شـــر
محـــل مصرف امـــوال اســـت. دومین 
شـــرط ایران برای عضویت در پالرمو، 
التـــزام نداشـــتن بـــه مســـأله ارجـــاع 
اختلافات به داوری بین المللی است 
که مطابق بند 2 ماده 35 کنوانسیون 
اســـت، مگر آنکـــه این ارجـــاع مطابق 
اصـــل 139 قانون اساســـی به تصویب 

دولـــت و مجلس برســـد.
تحفـــظ دیگر دربـــاره مـــواد 15، 16 و 18 
کنوانســـیون در زمینـــه همـــکاری برای 
اســـترداد متهمان یا معاضدت قضایی 
اســـت کـــه در لایحـــه دولـــت و مطابق 
آنچـــه در مجمـــع تشـــخیص مصلحت 
ی  جمهـــور  ، ه شـــد تصویـــب  نظـــام 

اســـلامی ایران به ســـازمان ملل اعلام 
می کنـــد کـــه ایـــن مـــواد کنوانســـیون 
را حســـب مـــورد، بررســـی و دربـــاره آن 
تصمیم گیـــری خواهـــد کـــرد. در ادامه 
این تحفظ ها و شـــروط بـــرای تصویب 
یـــا اجرای ایـــن کنوانســـیون، جمهوری 
اســـلامی ایـــران اعـــلام کرده اســـت که 
پیوســـتن بـــه کنوانســـیون پالرمـــو بـــه 
معنای شناســـایی رژیم صهیونیســـتی 
نخواهد بود. همچنیـــن دیگر بندهای 
این تحفظ ها این بود کـــه از نظر ایران، 
ایـــن کنوانســـیون خدشـــه ای بـــه حق 
مشـــروع و پذیرفتـــه شـــده ملت هـــا یا 
گروه هـــای تحـــت ســـلطه اســـتعمار و 
اشـــغال خارجی، برای مبارزه با استعمار 
یـــا اشـــغالگران و اعمـــال حـــق تعیین 
سرنوشت شـــان وارد نخواهد کرد. این 
شـــرط آخـــری ناظـــر بـــر تأکیـــد دولت 
جمهـــوری اســـلامی ایـــران مبنـــی بـــر 
حمایـــت و همراهی از محـــور مقاومت 

. ست ا
به طـــور کلـــی، ایـــن شـــروط در حالی 
در لایحـــه ارســـالی دولـــت یازدهـــم و 
مصوب مجلـــس دهم وجود داشـــت و 
به تصویب مجمع تشـــخیص مصلحت 
نظـــام رســـید کـــه در تمـــام ســـال های 
مســـکوت ماندن و متوقف بـــودن این 
لایحـــه، جریـــان سیاســـی مخالـــف آن 
مدعی بود که پیوســـتن به کنوانسیون 
پالرمـــو به معنـــای پایان یافتـــن امکان 
حمایـــت از محـــور مقاومت اســـت. یا 
اینکه برخـــی مدعی بودند کـــه در این 
کنوانســـیون، امـــکان اعـــلام تحفظ یا 
پیوســـتن بـــه آن بـــا تأکیـــد بر شـــروط 
ممکـــن نیســـت. حـــال آنکه بســـیاری 
از دیگـــر کشـــورها نیـــز با حـــق تحفظ 
لمللـــی  بین ا ی  ن ها نســـیو ا کنو بـــه 
خـــرق  امـــری  چنیـــن  و  پیوســـته اند 
عـــادت در حقـــوق بین الملـــل نبوده و 
نیســـت. همچنان که در گذشـــته خود 
ایران نیـــز بـــا تحفظ هایی بـــه برخی از 
کنوانســـیون های بین المللی پیوســـته 

. ست ا

ابلاغ قانون الحاق ایران به کنوانسیون سازمان ملل علیه جرایم سازمان یافته فراملی
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همایـــش  در  وز  دیـــر کشـــور  وزیـــر 
معاونـــان و مدیران کل امـــور اجتماعی 
اســـتانداری ها اعلام کـــرد: »رویکرد ما 
در حوزه هـــای اجتماعی این اســـت که 
از امنیتی شـــدن پدیده های اجتماعی 
جلوگیـــری و مســـائل اجتماعـــی را بـــا 
سازوکارهای خودش ساماندهی کنیم. 
این سیاســـت، رویکـــرد قطعـــی وزارت 
کشـــور و دولت چهاردهم است.« آنچه 
اسکندر مؤمنی دیروز اعلام کرد، صرفاً 
یـــک تصمیـــم نبـــود، بلکه یـــک فرآیند 
اســـت که از ابتـــدای دولـــت چهاردهم 
در پیش گرفته شـــد و اکنـــون می توان 
نتایج و پیامدهای اجتماعی و سیاسی 
آن را دیـــد، پیامدهـــا و نتایج سیاســـی 
و اجتماعـــی ماننـــد ایجـــاد آرامـــش در 
حوزه هـــای اجتماعـــی و جلوگیـــری از 
تبدیل شـــدن رویدادهای اجتماعی به 
یک بحران امنیتی در کشـــور. برهمین 
اســـاس و البتـــه براســـاس تجربه های 
گذشته ناشـــی از امنیتی شدن مسائل 
اجتماعـــی بـــود کـــه وزیـــر کشـــور در 
همایش روز گذشته، تأکید کرد: »دیگر 
نبایـــد اجـــازه داد مســـائل اجتماعی به 
موضوعی امنیتی تبدیل شـــوند.« وزیر 
کشـــور در ادامـــه اظهاراتـــش، چرایـــی 
انتخـــاب این شـــیوه مدیریت مســـائل 
اجتماعی را هم تشـــریح کـــرد. مؤمنی 
بـــا تأکید بـــر اینکـــه »رویکـــرد جدید ما 
در حوزه هـــای اجتماعـــی ایـــن اســـت 
که مســـائل اجتماعی را با سازوکارهای 
خودشـــان ســـاماندهی کنیم« یا اینکه 
»مـــا بایـــد پدیده هـــای اجتماعـــی را 
بـــا روش هـــای مناســـب حـــل کنیـــم« 
تصریـــح کـــرد: »در اینجا فرصـــت ذکر 
نمونه هـــا نیســـت، امـــا در ایـــن دوره 
کوتـــاه، موضوعاتـــی وجود داشـــته اند 
که اگر بـــا نگاه امنیتی بـــه آنها پرداخته 
می شـــد، نه تنها حل نمی شدند، بلکه 
مشـــکلات بزرگ تـــری بـــرای کشـــور به 
وجـــود می آوردند. حداقـــل در ذهنم 7 
یا 8 مورد وجود دارد که با ســـازوکارهای 

اجتماعـــی حل شـــده اند.«
وی پس از اشـــاره به اینکـــه »حداقل 7 
یـــا 8 مورد بوده انـــد که با ســـازوکارهای 
اجتماعـــی حـــل شـــده اند« و درغیـــر 
ایـــن صورت می توانســـتند »مشـــکلات 
بـــه وجـــود  بـــرای کشـــور  بزرگ تـــری 
بیاورنـــد« اضافـــه کرد: »در گذشـــته نیز 
نمونه هایـــی از این دســـت بـــوده که با 
رویکرد نادرســـت، آثار و تبعات ناگواری 

به بـــار آورده اند.« 
می توان از اشـــاره های وزیر کشـــور و با 
جســـت وجو در گذشـــته، به رویدادها، 
پدیده هـــا و فرآیندهایی پرداخت که به 

جای حل آنها از یـــک منظر اجتماعی، 
بـــا رویکـــرد امنیتـــی بـــه آنها رســـیدگی 
شـــد و همیـــن مســـأله، باعث شـــد تا 
آن رویـــداد منفجـــر، بـــه مثابـــه جرقه 
یک رویـــداد امنیتی فراگیـــر عمل کند؛ 
رویدادی که تبعات آن سراســـر کشور را 

در بـــر می گرفت. 
در دولـــت گذشـــته هـــم می تـــوان بـــه 
مســـأله هایی مانند پیامک های حجاب 
در برخی اســـتان ها اشاره کرد که بدون 
برخـــورد امنیتی و بـــا نـــگاه اجتماعی، 
دنبال شد. برگزاری جشنواره موسیقی 
کوچه در بوشـــهر نمونه دیگـــری از این 
موارد اســـت که بـــه رغم تـــلاش برخی 
جریان ها برای ایجـــاد دوقطبی فراگیر 
و سراســـری، به شـــیوه مطلوب و بدون 
تبدیـــل شـــدن به یـــک بحـــران فراگیر 
مدیریت شـــد. مجموعه ایـــن فرآیندها 
باعـــث شـــده اســـت تـــا امـــروز ذهـــن 
ایرانی، به تدریج این تصور را احســـاس 
و این تلقـــی ذهنی خـــود را اصلاح کند 
که زیـــن پس، یا دســـت کم بـــا رویکرد 
دولـــت چهاردهـــم، قـــرار نیســـت هر 
مســـأله ای از محدوده محدود خودش 
فراتر بـــرود و ذهـــن یا زندگی بســـیاری 
از ایرانیـــان را درگیـــر کنـــد. اینکـــه چرا 
ایـــن اتفـــاق افتـــاد را می توان بـــا رجوع 
دوبـــاره بـــه بخـــش دیگری از ســـخنان 
وزیـــر کشـــور در همایش روز گذشـــته 
دریافت. مؤمنی گفـــت: »رویکرد اصلی 
وزارت کشـــور این اســـت که پدیده های 
اجتماعـــی با ســـازوکارهای خودشـــان 
حل و فصـــل شـــوند و از امنیتی کردن 

آنها جلوگیری شـــود.«
وی در این باره با بیان اینکه »شـــناخت 
دقیـــق پدیده هـــا بســـیار مهـــم اســـت 
و بـــدون شـــناخت دقیـــق، نمی تـــوان 
راه حل مناســـبی پیش بینی کرد« ادامه 
داد: »هـــر دو مقوله، یعنـــی پدیده های 
اجتماعـــی و آســـیب های اجتماعـــی، 
حائـــز اهمیـــت هســـتند. مـــا باید هم 
بـــه پدیده هـــای اجتماعـــی و هـــم بـــه 
آســـیب ها توجـــه کنیـــم و راه حل های 
دهیـــم.  ارائـــه  آنهـــا  بـــرای  دقیقـــی 
متأســـفانه، بســـیاری از مـــوارد در مورد 
پدیده هـــا و آســـیب های اجتماعـــی به 
ســـادگی تحلیل می شـــوند. موضوعات 

اجتماعـــی از پیچیده تریـــن موضوعات 
هســـتند و نمی توان آنها را با یک عامل 

یـــا متغیر ســـاده توجیـــه کرد.«
وزیـــر کشـــور در ادامـــه، بـــا اشـــاره بـــه 
اینکـــه »شـــناخت درســـت پدیده ها و 
اولویت بندی آنها بســـیار مهم اســـت« 
اضافه کرد: »برخـــی از پدیده ها ممکن 
اســـت جلوی چشم ما باشـــند و باید به 
آنها توجـــه کنیم. در عیـــن حال برخی 
دیگـــر از پدیده هـــا ممکـــن اســـت در 
حال حاضـــر خود را نشـــان ندهند، اما 
آســـیب های آنهـــا بـــه مراتب بیشـــتر از 
آســـیب هایی اســـت که اکنون در برابر 
ما قـــرار دارند. به عنوان مثـــال، یکی از 
این پدیده ها، موضوع جمعیت اســـت. 
اگر بـــا همین آهنـــگ پیش برویـــم، تا 
ســـال 1480، جمعیـــت کشـــور ممکن 
اســـت به حدود نصـــف جمعیت فعلی 

کاهـــش یابد.«
مســـأله  اهمیـــت  بیـــان  در  مومنـــی 
جمعیـــت، تأکیـــد کـــرد: »این مســـأله 
می تواند هویت تمدنـــی و تاریخی ایران 
را دچار مشـــکل کند. کاهش چشمگیر 
جمعیت، بســـیار نگران کننده اســـت. 
باید تجزیه و تحلیلـــی دقیق از آمارهای 

رســـمی جدید داشـــته باشیم.«
مســـأله پایانـــی می توانـــد رجـــوع بـــه 
اظهارات رئیس جمهوری در این زمینه 
باشـــد. هرچند مســـعود پزشـــکیان در 
ســـخنرانی های خود، مســـتقیماً به این 
مسأله اشـــاره نکرد که نباید پدیده های 
اجتماعـــی را امنیتـــی کـــرد، امـــا آنچه 
رئیس جمهوری بارها به آن اشـــاره کرد، 
بی ارتبـــاط بـــا چیزی نیســـت کـــه وزیر 
کشـــور او در ســـاختمان فاطمی دنبال 
کـــرد. ایـــن ســـخن پزشـــکیان، همان 
چیـــزی اســـت که اخیـــراً در اجلاســـیه 
مجلس خبـــرگان رهبـــری بیـــان کرد. 
رئیـــس جمهوری گفـــت: »هرگز حاضر 
نیســـتم کاری انجام دهم که کشور بهم 
بریـــزد. مـــن از اقداماتی که دشـــمنان 
بتوانند از آن ســـوء استفاده کنند پرهیز 
می کنم. نبایـــد کاری بکنیم که انقلاب 
زیر ســـؤال بـــرود. اگـــر احســـاس کنم 
بـــا اقدامـــی وحـــدت ملی خدشـــه دار 
می شـــود، آن کار را نمی کنـــم، چـــون 

وحدت بـــرای من اولویـــت دارد.«

وزارت کشور

مؤمنی رویکرد وزارت کشور را اعلام کرد

جلوگیری از امنیتی کردن مسائل اجتماعی 
 دبیر هیأت عالی گزینش تشریح کرد

گشایش در گزینش 
99 درصد داوطلبان مختلف تأیید شدند

تغییـــر نگرش نســـبت بـــه گزینش 
نیروهایـــی که خواســـتار خدمت در 
دســـتگاه های اجرایی هســـتند و به 
خدمـــت گرفتن آنان، بـــه نحوی که 
رویکـــرد ســـلیقه ای و غیرحرفه ای به 
ارزیابـــی و گزینـــش، مانـــع از تفوق 
معیارهای شایسته ســـالاری، تعهد و 
تخصص نباشـــد، موضوعـــی بود که 
از آغاز بـــه کار دولـــت چهاردهم و با 
سپرده شـــدن مســـئولیت اداره امور 
گزینش کشـــور به جعفـــر قائم پناه، 
معاون اجرایـــی رئیس جمهور مورد 

تأکید قـــرار گرفت.
شـــواهد نشـــان می دهد، این هدف 
دولـــت چهاردهـــم کـــه مطالبـــه ای 
ملـــی اســـت، در مســـیر تحقـــق قرار 
دارد. شـــاهد این ادعـــا، اظهارات روز 
گذشـــته محمـــد شـــهاب جلیلوند، 
دبیـــر هیـــأت عالـــی گزینش اســـت 
که اعـــلام کرد: »اکنـــون 99.2 درصد 
افـــرادی کـــه وارد فرآینـــد گزینـــش 
می شـــوند، مورد تأیید قرار می گیرند 
و فقط هشـــت دهم درصد از کسانی 
کـــه وارد فرآیند گزینش می شـــوند، 

امتیـــاز لازم را کســـب نمی کنند.«
رهـــا  ما آ یـــن  ا عـــلام  ا ز  ا پیـــش 
تـــی  ما ا قد ا  ، نـــد جلیلو ســـوی  ز  ا
همچـــون رســـیدگی بـــه اعتراضات 
ردصلاحیت شـــده ها در هیأت هـــای 
گزینـــش، یـــا بازنگـــری در فرآینـــد 
و  تید  ســـا ا و  ن  معلمـــا ینـــش  گز
بازگشـــت به کار بیـــش از 8 هزار نفر 
از معلمـــان و تعداد قابـــل توجهی از 
اساتید دانشـــگاه ها از طریق بازبینی 
پرونده هـــا و اجـــرای دقیـــق ضوابط 
قانونی از جمله مـــواردی بود که این 

تغییـــر رویکـــرد را اثبـــات کرد.
روز گذشـــته دبیـــر هیـــأت عالـــی 
گزینـــش کشـــور هـــم در نشســـت 
بـــر  خبـــری خـــود، اصـــول حاکـــم 
گزینـــش در دولـــت چهاردهـــم را 
تشریح کرد. محمد شهاب جلیلوند 
اعـــلام کـــرد: »سیاســـت گزینش در 
دولـــت چهاردهـــم کامـــلاً مبتنی بر 
فرمـــان تاریخـــی امام خمینـــی)ره(، 
سیاســـت های کلـــی ابلاغـــی رهبـــر 
انقـــلاب و قانـــون گزینـــش مصوب 
مجلـــس اســـت.« او تأکیـــد کـــرد: 
»گزینش در ایـــران نهادی حاکمیتی 
اســـت و هدف آن جـــذب نیروهای 
ز  ا پرهیـــز  و  متعهـــد  و  نمنـــد  ا تو
تنگ نظری و ســـلیقه گرایی اســـت.«

 گزینش برای کارآمدی 
و تخصص

جلیلوند با اشـــاره بـــه ترکیب هیأت 
عالـــی گزینـــش کشـــور، کـــه تحـــت 
مســـئولیت مســـتقیم رئیـــس قـــوه 
مجریه و با حضور نمایندگانی از قوای 
ســـه گانه فعالیـــت می کنـــد، دربـــاره 
رویکـــرد اخلاقی دولـــت چهاردهم به 
امر گزینـــش گفـــت: »مـــا معتقدیم 
فردی کـــه مقید بـــه انجـــام واجبات 
و ترک محرمات اســـت، شـــروط لازم 
را دارد، امـــا شـــرط کافی زمانـــی احراز 
می شـــود که این فـــرد خوش برخورد، 
صاحب اخلاق کریمـــه، دارای روحیه 
تعامل با مـــردم و عشـــق و عرق ملی 
و میهنـــی نیز باشـــد. ایـــن روحیه کار 
بـــرای کســـی کـــه مســـأله کارگـــزاری 
دســـتگاه اجرایی کشـــور را بـــه عهده 
می گیـــرد، یک شـــرط لازم اســـت که 
حتمـــاً در کنـــار مجموعـــه قوانین و 

مقـــررات در نظـــر گرفته می شـــود.«
وی با بیان اینکـــه آیین نامه گزینش در 
دولت ســـیزدهم، نـــگارش و در دولت 
چهاردهـــم عملیاتی شـــد، تأکید کرد: 
»در دولـــت وفاق ملـــی در امر گزینش 
اتفـــاق مبارکـــی افتاد که هـــم منجر به 
ترویـــج روحیـــه امیـــد در جامعه شـــد 
و هـــم هـــدف کلـــی دولـــت مبنـــی بر 
گزینش شایســـتگان و توجه به حضور 
افـــراد کارآمـــد، متخصـــص و ممتاز در 

دســـتگاه های دولتی محقق شـــد.«
 

 تشریح روند بازگشت 
به کار معلمان

دبیر هیـــأت عالی گزینـــش در ادامه 
روند رســـیدگی بـــه پرونده شـــکایت 
معلمـــان از هیأت هـــای گزینـــش و 
بازگشـــت بیـــش از 8 هـــزار معلم به 
ســـنگر تدریس علـــم را تشـــریح کرد 
و با اذعـــان بـــه اینکـــه فرآیند جذب 
معلمـــان، چـــه مجموعـــه گزینـــش 
دبیری، اعـــم از دانشـــگاه فرهنگیان 
و گزینـــش آمـــوزگاری، در ســـال 1402 
و اوایـــل 1403 و در دولـــت قبـــل نیز 
مورد نقـــد نهاد گزینش قرار داشـــت 

و منجر به حذف دو ســـوم داوطلبان 
بـــود، یکـــی از دلایـــل ردصلاحیـــت 
تعـــداد زیـــادی از معلمـــان را ادغـــام 
نادرســـت مرحله بررســـی صلاحیت 
عمومـــی و صلاحیت هـــای تخصصی 
داوطلبـــان در هم دانســـت و گفت: 
»دولت چهاردهـــم مجموعه ضوابط 
و مقرراتـــی را کـــه مـــورد تأییـــد رهبر 
انقلاب بود و در دولت شهید رئیسی 
تصویـــب شـــده بـــود در عمـــل اجرا 
کـــرد و در نتیجـــه اجـــرای آن ضوابط 
کـــه مبتنـــی بـــر مؤلفه هـــای واقعی تر 
گزینش افـــراد بود، قریب بـــه 8 هزار 
نفـــر از افـــرادی کـــه در مرحلـــه قبل 
امتیـــاز لازم را کســـب نکـــرده بودند، 
موفق به کســـب امتیاز لازم شـــدند.«

وی اظهار کرد: »برخـــی اعتراضاتی که 
به ما واصل شـــده بود، ناشی از همین 
سیاســـت اشـــتباه تلفیـــق امتیـــازات 
مرحله صلاحیت عمومی و گزینشـــی 
بـــا صلاحیـــت تخصصی بود. چه  بســـا 
فـــردی به دلیل کســـب نکـــردن امتیاز 
در زمینه هایـــی مانند فعالیت گروهی، 
ایفـــای نقش، نحوه تدریـــس یا مهارت 
ارتباطی و فـــن بیان، امتیـــاز لازم را به 
دســـت نیـــاورده و این موضـــوع به پای 
گزینش نوشـــته شـــده بـــود، در حالی 
که نهـــاد گزینش در ایـــن بخش هیچ 
نقشی نداشـــت. خوشبختانه گزینش 
در آن بخشـــی که مربـــوط به خودش 

بود، عملکرد مؤثری داشـــت.«
 

 گزینش برای حمایت 
از حقوق شهروندی

جلیلونـــد، هـــدف غایـــی از گزینش 
را جلوگیری از ورود افراد ناشایســـت 
بـــه دســـتگاه های اجرایـــی و در عین 
حال حمایت از حقوق شـــهروندی و 
حضور سلایق مختلف در چهارچوب 
قانون دانست و اعلام کرد: »در سال 
گذشـــته، حـــدود 25 هـــزار پرونـــده 
گزینشـــی با رویکرد ارشادی و قانونی 
مورد تأیید قـــرار گرفت و 99.2 درصد 
داوطلبان موفق بـــه دریافت تأییدیه 
شـــدند.« وی همچنیـــن به ســـازوکار 
سه  مرحله ای تجدیدنظر در گزینش 
اشـــاره کـــرد و گفـــت: »داوطلبـــان 
می تواننـــد از طریـــق ســـامانه های 
مختلـــف اعتـــراض خـــود را ثبـــت 
کننـــد.« جلیلوند بر نظارت مســـتمر 
و رعایت کامل قانون و سیاست های 
کلـــی رهبر انقـــلاب در گزینش تأکید 
کـــرد و افـــزود، کتابچـــه »درســـنامه 
گزینش کشـــور« بزودی برای افزایش 
شفافیت و آمادگی داوطلبان منتشر 

خواهد شـــد.

گزارش

در این 
دوره کوتاه، 
موضوعاتی 

وجود 
داشته اند که 

اگر با نگاه 
امنیتی به 

آنها پرداخته 
می شد، نه 

تنها حل 
نمی شدند، 

بلکه مشکلات 
بزرگ تری برای 
کشور به وجود 

می آوردند. 
حداقل در 

ذهنم 7 یا 8 
مورد وجود 

دارد که با 
سازوکارهای 

اجتماعی حل 
شده اند

اخبار

 ۵۰ دستاورد دفاعی ایران 
در نمایشگاه بین المللی بلاروس

تســـلیحات  بین المللـــی  نمایشـــگاه  دوازدهمیـــن 
و تجهیـــزات نظامـــی بـــلاروس، درحالـــی دیـــروز در 
»مینســـک« پایتخـــت این کشـــور گشـــایش یافت که 
وزارت دفاع و پشـــتیبانی نیروهای مســـلح کشورمان 
بیش از 50 دســـتاورد دفاعـــی را در این نمایشـــگاه در 

معـــرض دید قـــرار داده اســـت. 
بـــه گـــزارش ایرنـــا، در ایـــن نمایشـــگاه که چهـــار روز 
برپاســـت، افزون بـــر 750 نمونه جدیـــد از تجهیزات 
و ســـلاح های ســـاخته شـــده در مجتمـــع صنایـــع 
نظامی بلاروس و شـــمار دیگری از کشـــورها در مرکز 
نمایشـــگاه های بین المللـــی مینســـک بـــه نمایـــش 

درآمده اســـت.
در ایـــن نمایشـــگاه 150 شـــرکت از کشـــور میزبان و 5 
کشـــور روســـیه، چین، ایران، پاکســـتان و هند حضور 
یافته انـــد. بنـــا بـــر اعـــلام برگزارکنندگان، افـــزون بر 
50 هیـــأت رســـمی از حدود 30 کشـــور جهـــان از این 

نمایشـــگاه بازدیـــد خواهند کرد. 
بنـــا بر ایـــن گـــزارش، یکـــی از بزرگ تریـــن غرفه های 
این نمایشـــگاه به تولیـــدات صنایع نظامـــی و دفاعی 
شـــرکت های وابســـته به وزارت دفاع ایران اختصاص 
دارد کـــه با بیـــش از 50 نوع محصول تولیـــدی در این 
نمایشـــگاه حضور پررنگـــی دارند. ســـردار رضا طلایی 
نیک، معـــاون وزارت دفـــاع کـــه در رأس هیأتی برای 
رایزنی با مقامات نظامی بلاروس در مینســـک حضور 
دارد، در آییـــن افتتاحیـــه این نمایشـــگاه بین المللی 

داشت. حضور 
در افتتاحیـــه و در بازدیـــد از غرفـــه وزارت دفـــاع 
کشـــورمان کـــه با حضـــور وزیر دفـــاع، دبیر شـــورای 
امنیت ملی و رئیس کمیتـــه صنایع نظامی بلاروس 
انجـــام شـــد، ســـردار طلایی نیـــک در گفت وگـــوی 
کوتاهـــی با مقامات بلاروســـی بر آمادگی کشـــورمان 
برای توســـعه همکاری ها بین دو کشـــور در این حوزه 

تأکیـــد کرد. 
همزمان با این نمایشـــگاه یازدهمین کنفرانس علمی 
بین المللی با موضوع توســـعه تســـلیحات، تجهیزات 
نظامـــی و ویژه، و فناوری های دو منظـــوره غیرنظامی-

نظامی بـــا حضور بیش از 300 کارشـــناس و ارائه بیش 
از 50 گـــزارش تخصصـــی در حوزه های دفاعـــی برگزار 

شد. خواهد 

ایران به استفاده احتمالی اروپا از 
»اسنپ بک« پاسخ می دهد

معـــاون حقوقـــی و بین المللـــی وزارت امـــور خارجـــه 
دربـــاره تهدیدهـــای اخیـــر تروئیـــکای اروپایـــی مبنی 
بـــر اســـتفاده از ســـازوکار ماشـــه یا »اســـنپ بـــک« در 
پایـــان موعـــد زمانی برجـــام، گفت: »دربـــاره صحبت 
از »اســـنپ بک« کـــه در برخی از مواقـــع از اروپایی ها 
می شـــنویم، خـــود اروپایی هـــا هـــم می داننـــد که اگر 
دســـت بـــه چنیـــن اقدامـــی بزننـــد، هـــم فضایی که 
بـــرای دیپلماســـی بـــاز شـــده تخریب می شـــود و هم 
جمهوری اســـلامی ایـــران واکنش متناســـبی در این 

زمینـــه انجـــام می دهد.«
به گزارش میـــزان، کاظم غریب آبـــادی، تصریح کرد: 
»چنین ســـازوکار هایی بســـیار مخرب و منفی هستند 
و مـــا امیدواریم کـــه اروپایی ها بـــه پیامد های چنین 
اقدامی بیندیشـــند و به جای اینکه بـــر این نکته های 
منفی و مخـــرب تأکید کننـــد، برنامه خود را تشـــریح 
کننـــد کـــه چگونـــه می خواهنـــد به صورت ســـازنده و 

مثبـــت به ایـــن فرآیند دیپلماتیـــک کمک کنند.«

 تأکید مسکو بر حق ایران 
در انرژی صلح آمیز هسته ای

معاون دبیر شـــورای امنیت روســـیه بر حق ایران برای 
بهره مندی از انـــرژی صلح آمیز هســـته ای تأکید کرد. 
به گـــزارش ایســـنا، »الکســـاندر وندیکتـــوف« گفت: 
»روســـیه از ادامه همکاری ایران بـــا آژانس بین المللی 

انرژی اتمی اســـتقبال می کند.«
وی که بـــا خبرگزاری ریانووســـتی گفت وگـــو می کرد، 
افزود: »حق ایـــران برای اســـتفاده صلح آمیز از انرژی 
هســـته ای بـــه عنـــوان عضـــوی از معاهـــده ان پی تی 
)منع گســـترش ســـلاح های هســـته ای( باید محترم 

شـــمرده شود.«
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سفر قریب الوقوع پزشکیان به مسقط
معـــاون سیاســـی دفتر رئیس جمهـــوری از ســـفر قریب 
الوقوع مســـعود پزشـــکیان به عمـــان خبـــر داد. مهدی 
ســـنایی در حســـاب کاربری خـــود در شـــبکه اجتماعی 
ایکـــس نوشـــت: »  دکتـــر پزشـــکیان به دعوت  ســـلطان 
عمان ۶ و ۷ خرداد ســـفری رسمی به مسقط دارد. بعلاوه 
دیدارهـــای رســـمی، امضـــای اســـناد متعـــدد از جمله ۴ 
موافقت نامـــه تجارت ترجیحی، حمایت ســـرمایه گذاری 
متقابل، همکاری گمرکی و نقشه راه روابط و برگزاری دو 
همایش تجاری و ایرانیان مقیم در برنامه اســـت. اعتماد 

میان دو کشـــور مثال زدنی اســـت.«
ســـنایی همچنین با اشـــاره بـــه دیدار خود بـــا »حکمت 
حاجی اف« دســـتیار رئیـــس جمهوری آذربایجـــان روند 
توســـعه روابـــط دو کشـــور را رو بـــه رشـــد توصیـــف کرد 
و گفـــت: پیگیـــری توافقـــات انجام شـــده به خواســـته 
رئیس جمهور اکنون در دســـتور کار دستگاه های اجرایی 
اســـت. وی با تأکید بر اهمیت ارتباطـــات مردمی بین دو 
کشـــور، تصمیم اخیر دولت جمهـــوری آذربایجان مبنی 
بـــر افزایش پروازها به کشـــورمان و همچنین گســـترش 
فعالیت هـــای بانکی را در این راســـتا مهـــم ارزیابی و ابراز 
امیدواری کرد که شـــاهد گشایش های بیشـــتر در حوزه 

مرزهای زمینی نیز باشـــیم.
 

 عبدالرضا رحمانی فضلی 
سفیر ایران در چین شد

»اســـماعیل بقائـــی« ســـخنگوی وزارت امـــور خارجه در 
حاشـــیه مراســـم بزرگداشـــت اولین ســـالگرد شهادت 
»حســـین امیرعبداللهیان« و گرامیداشـــت یاد و خاطره 
»شـــهدای خدمت« که دیروز چهارشـــنبه ۳۱ اردیبهشت 
در محل وزارت خارجه برگزار شد، از انتخاب »عبدالرضا 
رحمانـــی فضلی« بـــه عنوان ســـفیر کشـــورمان در چین 
خبر داد. عبدالرضا رحمانی فضلـــی )زاده ۳۰ آذر ۱۳۳۸( 
در دولت هـــای یازدهم و دوازدهم ســـمت وزیر کشـــور را 
برعهده داشـــت. او همچنین جانشین پیشین فرمانده 
کل قوا در فرماندهی انتظامی جمهوری اســـلامی ایران، 
رئیس پیشین شـــورای امنیت کشور و عضو شورای عالی 

جمعیـــت هلال احمر بوده اســـت.
وی دانش آموخته کارشناســـی ارشد جغرافیای انسانی از 
دانشگاه فردوسی مشـــهد و دکترای جغرافیای انسانی از 
دانشـــگاه تربیت مدرس است و از ســـال ۱۳۸۲ استادیار 

دانشکده علوم زمین دانشـــگاه شهید بهشتی است. 
ســـفیر فعلی جمهوری اســـلامی ایران در پکن، محســـن 
بختیار اســـت کـــه از خـــرداد ۱۴۰۲ این مســـئولیت را در 

اختیار داشـــته است. 

در حالـــی که بـــار دیگـــر اتهامـــات تکـــراری و بی پایه 
دربـــاره نقش ایـــران در جنگ یمن در شـــورای امنیت 
ســـازمان ملل مطرح شـــد، ســـفیر ایران در ســـازمان 
ملل در واکنشـــی قاطـــع، ایـــن ادعاها را بی اســـاس 
خوانـــد و آن را بخشـــی از تـــلاش هماهنـــگ  شـــده 
اســـرائیل و برخـــی کشـــورهای غربـــی بـــرای انحراف 
افکار عمومـــی از بحران های واقعی منطقه دانســـت. 
امیرســـعید ایروانی با حضور در جلســـه اخیر شـــورای 
امنیـــت، صریحاً اعلام کـــرد که تهران نه  تنها نقشـــی 
در نقض تحریم های تســـلیحاتی نـــدارد، بلکه همواره 
عامل ثبات و تضمین امنیت در آبراه های اســـتراتژیک 
منطقـــه بوده اســـت. اتهامـــی که او به طور مشـــخص 
بـــه آن واکنـــش نشـــان داد، گـــزارش اخیـــر برخـــی 
مقامـــات آمریکایی و نمایندگان اســـرائیل در شـــورای 
امنیـــت بـــود کـــه در آن مدعی شـــده بودند ایـــران از 
مســـیرهای دریایی بـــرای انتقـــال تجهیـــزات نظامی 
بـــه ارتـــش یمـــن اســـتفاده می کنـــد؛ ادعایـــی که نه 
بـــرای اولین بار مطرح می شـــود و نه تاکنون ســـندی 
رســـمی و پذیرفته  شده از ســـوی نهادهای بین المللی 
بـــرای آن ارائه شـــده اســـت. ایروانی در پاســـخ به این 
ادعاهـــا تأکید کرد: »جمهوری اســـلامی ایـــران نه  تنها 
نقشـــی در بی ثباتی دریای ســـرخ ندارد، بلکه همواره 
نیرویـــی بازدارنده برای حفظ امنیـــت دریایی منطقه 
بوده اســـت.« او با اشـــاره به موقعیـــت راهبردی ایران 
و توانمنـــدی نیروی دریایی کشـــور افـــزود: »نیروهای 
دریایی ما نقش کلیـــدی در تأمین امنیت گذرگاه های 
بین المللـــی، از جملـــه تنگـــه هرمـــز، باب المندب و 
شـــمال اقیانـــوس هنـــد ایفـــا کرده انـــد«. ایروانی در 
بخشـــی از ســـخنانش، انگشـــت اتهـــام را مســـتقیماً 
به ســـوی رژیـــم صهیونیســـتی و متحدانـــش گرفت و 
گفت: »ریشـــه های بی ثباتی در دریای ســـرخ و سراسر 
منطقه، در جنایات مستمر رژیم صهیونیستی در غزه 
و تجاوزات و اشغالگری های ادامه دار آن نهفته است؛ 
جنایاتی که در ســـایه حمایت کامل ایـــالات متحده و 
بـــا بهره منـــدی از مصونیـــت مطلق انجام می شـــود.«

منشأواقعیبحرانها
ایـــن موضع گیری ایران در شـــرایطی اعلام می شـــود 
کـــه طـــی ماه هـــای گذشـــته، دریای ســـرخ بـــه یکی 
از کانون هـــای اصلـــی تنـــش میـــان محـــور مقاومت 
و نیروهـــای غربـــی بدل شـــده اســـت. جنـــگ غزه و 

حملات یمـــن به کشـــتی های مرتبـــط با اســـرائیل، 
بهانه ای تازه به دســـت تل آویـــو و متحدان غربی اش 
داده تـــا تهـــران را نشـــانه بگیرند؛ اما مقامات کشـــور 
همـــواره تأکیـــد کرده انـــد که نـــه  تنها نقشـــی در این 
عملیات هـــا ندارنـــد، بلکه بـــا حضور فعـــال و منظم 
نیـــروی دریایی خـــود، یکی از عوامـــل اصلی تضمین 
امنیـــت دریانـــوردی در منطقـــه بوده انـــد. بـــه گفته 
ایروانـــی، ایران بویژه در تنگه های حســـاس همچون 
هرمـــز، باب المنـــدب و آب هـــای شـــمال اقیانـــوس 
هند، نقشـــی »کلیـــدی و بی جایگزیـــن« در تضمین 
ثبـــات ایفا کرده اســـت. ایروانـــی در دفـــاع از مواضع 
اصولی ایران، این پرســـش را در برابر شـــورای امنیت 
مطرح کرد: »چگونه کشـــوری که نیـــروی دریایی اش 
سال هاســـت امنیـــت کشـــتیرانی بین المللـــی را در 
یکـــی از پرتنش تریـــن آبراه های جهان حفـــظ کرده، 
می تواند متهم به بی ثبات سازی باشـــد؟« او در ادامه 
تصریـــح کرد کـــه عامـــلان واقعی ناامنـــی در منطقه، 
همان هایی هســـتند کـــه با حمایت بی قید و شـــرط 
از تجاوزگری های اســـرائیل در غزه، شعله های بحران 

را در سراســـر خاورمیانـــه برافروخته اند.
ســـخنان ایروانـــی تلاشـــی بـــود بـــرای بازتعریـــف 
معادلـــه امنیـــت در منطقـــه مبنی بر اینکـــه به جای 
مقصرســـازی ایران، باید به منشـــأ واقعـــی بحران ها 
پرداخت. این رویکـــرد ایران، بویژه در شـــرایطی که 
رژیـــم صهیونیســـتی بـــا موجـــی از محکومیت های 
بین المللـــی بـــه دلیـــل جنگ غـــزه مواجه اســـت، 
می توانـــد افـــکار عمومـــی جهانـــی و حتـــی برخـــی 
اعضـــای غیردائـــم شـــورای امنیـــت را نســـبت بـــه 

روایت هـــای رســـمی غربـــی دچـــار تردیـــد کند. 

 »رم« بـــار دیگر آماده می شـــود تا میزبـــان پنجمین 
دور از مذاکرات غیرمســـتقیم ایران و آمریکا باشـــد. 
»بـــدر البوســـعیدی« وزیر امـــور خارجه عمـــان روز 
گذشـــته اعـــلام کـــرد کـــه دور جدیـــد گفت و گوها 
روز جمعـــه )دوم خـــرداد( در شـــهر رم ایتالیا برگزار 

خواهد شـــد.
اعلام رســـمی این تاریخ از ســـوی عمـــان، در حالی 
صـــورت گرفـــت که تنهـــا چنـــد روز پیـــش، جدالی 
لفظی میـــان مقامات دو کشـــور درگرفـــت؛ جدالی 
که منشـــأ آن، مواضع متناقـــض و بعضاً تحریک آمیز 

واشـــنگتن درباره حق غنی ســـازی ایـــران بود.
ســـید عباس عراقچـــی، وزیـــر امـــور خارجـــه، روز 
گذشـــته در اظهـــار نظـــری صریـــح تأکیـــد کـــرد: 
»غنی ســـازی در ایـــران ادامـــه خواهد یافـــت؛ چه با 

توافـــق، چـــه بی توافـــق.« 
این جملـــه شـــاید خلاصه ترین توصیـــف از جایگاه 
فعلی ایران در مذاکرات باشـــد؛ جایگاهی که نشان 
می دهد تهـــران روی خطـــوط قرمز خود پافشـــاری 
می کنـــد و آن را با جدیـــت به طرف مقابل گوشـــزد 

است.  کرده 
در بطـــن ایـــن جـــدال دیپلماتیـــک، مطالبـــه زیاده 
خواهانـــه توقـــف کامل غنی ســـازی از ســـوی ایالات 
متحـــده قـــرار دارد کـــه ایـــران آن را غیرمنطقـــی و 
بازگشـــت به عقب می داند؛ موضوعـــی که عراقچی 
آن را نه  تنهـــا غیرقابل  پذیرش، بلکـــه نقطه افتراق 

در گفت وگوهـــای جـــاری خوانده اســـت. 
کـــرد:  ترســـیم  چنیـــن  را  مذاکـــرات  منطـــق  او 
»شفاف ســـازی از ســـوی ما، رفـــع تحریـــم و تهدید 
از ســـوی آن ها. اگـــر آمریکا خواهان چیـــزی فراتر از 
این باشـــد و بخواهد حقوق مـــا را تحت عنوان عضو 
معاهـــده NPT  ســـلب کند، هیچ گونه پذیرشـــی در 

کار نخواهـــد بود.«
چهـــار دور گذشـــته مذاکـــرات، بـــه گفتـــه منابـــع 
دیپلماتیـــک حـــاوی ایده هایـــی ملمـــوس و حتـــی 
بـــه  طـــوری کـــه برخـــی  بـــوده اســـت؛  نوآورانـــه 
تحلیل گـــران امیـــدوار بودنـــد توافقـــی محـــدود یا 
موقت بتواند حداقل بخشـــی از معادله را حل کند. 
اما اکنون، با مواضع زیـــاده خواهانه ایالات متحده، 
به نظر می رســـد مســـیر به  جای حرکت به  سوی یک 

نقطه توافق، به ســـمت ایستایی کشـــیده می شود. 

سیاستمنطقهای،ستوناصلی
وزیـــر امـــور خارجه به مـــوازات موضع گیـــری درباره 
مذاکرات هســـته ای بر اولویت غیرقابل چشم پوشی 
سیاســـت منطقه ای ایران نیز تأکید کرد؛ سیاســـتی 
که بـــه  گفته او، در امتداد مســـیر دیپلماســـی فعال 

دولت ســـیزدهم ادامه دارد. 
عراقچی با اشـــاره به اهمیت جایگاه همســـایگان در 
رویکرد سیاســـت خارجی جمهوری اســـلامی ایران، 
گفت: »همســـایگان ما در حوزه سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگـــی در اولویـــت ما هســـتند. تقریبـــاً با همه 
آنهـــا یک ســـابقه تاریخی و فرهنگی مشـــترک داریم 
و بـــا برخی حتـــی زبـــان و پایـــه اعتقادی مشـــترک 

داریم.« 
او در ادامه ریشـــه بســـیاری از تنش هـــا و اختلافات 
منطقـــه ای را در دخالت هـــا و تحـــرکات خارجـــی 
دانســـت و تأکید کرد: »بســـیاری از ایـــن اختلافات 
ساختگی هســـتند و به بذرهای فتنه ای که دیگران 

در منطقـــه کاشـــته اند، برمی گردند.«
اظهـــارات عراقچی بر این مهـــم تأکید دارد که تهران 
سیاســـت تعامل با همســـایگان را به عنوان ســـتون 
اصلـــی دکتریـــن دیپلماســـی خـــود حفـــظ خواهد 
کرد. ایـــن رویکرد، به ویـــژه در فضایی که تنش های 
منطقـــه ای در نقـــاط متعدد بـــا بازیگـــران متعددی 
گره خـــورده، می تواند نقـــش کلیـــدی در بازتعریف 

موازنه هـــا ایفا کند.

مذاکرات هسته ای

امنیت منطقه ای
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میکند. همـــکاری
آنمطرحشـــد ایناظهـــاراتیـــکروزپساز
اســـرائیلافزایـــشیافتو کـــهانتقادغـــرباز
بریتانیـــاتحریمهایـــیراعلیهشهرکنشـــینان
اعلامکردوفروشاســـلحهومذاکراتتجارت
آزادرابـــهحالتتعلیـــقدرآورد.دولتبریتانیا،
کردتـــاموضعلندن ســـفیراســـرائیلرااحضار
درمخالفـــتباگســـترشعملیـــاتنظامیدر
نـــوارغزهرابهاوابلاغکند.مســـئولسیاســـت
خارجـــیاتحادیـــهاروپا،سهشـــنبهاعـــلامکرد
توافقنامهمشـــارکت درخواســـتبازنگـــریدر

اتحادیهاروپاواســـرائیلرادادهاســـت.
کایـــاکالاسگفـــتاکثریـــتقاطـــعموافـــق
ایـــنتوافـــقهســـتند،وضعیـــت بازنگـــریدر
توصیفکـــردوتأکیدکردکه غـــزهرافاجعهبـــار
واردشـــود.درهمین برایتغییرآنبایدفشـــار
زمینه،برخـــیمنابعبهالجزیـــرهگفتندکه۱۷
اتحادیهاروپاموافقتخودرابابررســـی کشـــور
توافقنامهمشـــارکتبااسرائیلاعلامکردهاند،
آنراردکردهانـــد.این درحالـــیکـــه۹کشـــور
منابـــعافزودنـــدبررســـیمجـــددایـــنتوافق،
احتمـــالاعمـــالتحریمهـــایتجـــاریعلیـــه

اســـرائیلراافزایـــشمیدهد.
رژیـــم پـــیتشـــدیدبیســـابقهحمـــلات  در
اکتبـــر۲۰۲۳وفجایـــعانســـانیو اســـرائیلاز
نوارغزه،بســـیاریاز ویرانیهـــایگســـتردهدر
بهبازنگریدرمواضع کشـــورهایاروپاییناچار
»اسرائیل«شدهاند. ســـنتیخوددرحمایتاز
افکارعمومـــی، ایـــنبازنگـــرینتیجـــهفشـــار

گزارشهـــایســـازمانهایحقـــوقبشـــریو
اعتراضـــاتمردمـــیمســـتمربودهاســـت.

ایـــنتحولاشـــکالمختلفـــیبهخـــودگرفته:
مواضـــعسیاســـیکـــهاکنـــونبهصراحـــت از
تـــا  میکننـــد  م محکـــو  ا ر  » ئیل ا ســـر ا «
درخواســـتهاییبـــرایاعمـــالتحریـــمونیز
اقدامـــاتملموسدیپلماتیـــکمانندبازنگری
روابطبا»تلآویو«وبهرســـمیتشـــناختن در
فلســـطین؛کـــهازجملـــهایـــنمـــوارد کشـــور

میتـــوانبهمواضـــعاخیـــربریتانیا،فرانســـه،
اســـپانیاودیگرکشـــورهایاروپاییاشارهکرد.

آزمونی اخلاقی
معتصـــمالشـــهبانی،نویســـندهسیاســـینیـــز
مواضعکشـــورهای دربـــارهتحـــولاتاخیـــردر
»اســـرائیل«بـــهغزه قبـــالتجـــاوز اروپایـــیدر
پایتختهایغربی در کرد،آنچهامـــروز اظهار
تحـــرکاتمردمیفزایندهومواضعسیاســـی از

متغیرشـــاهدیم،دیگررویدادیگذرانیســـت،گزارش
برابرماشـــینجنگی بلکـــه»صدایـــیبلنـــددر

اســـرائیل«است.
الشـــهبانیبهتظاهراتگســـتردهدرشهرهایی
دیگـــر و برلیـــن  لنـــدن،  یـــس، پار ماننـــد
پایتختهـــایاروپایـــیاشـــارهکـــردوافـــزود:
برخیمواضعرســـمینیزبرخلافروندســـنتی
»رژیماشـــغالگر«شـــکلگرفتهاند؛ حمایـــتاز
امریکهپرســـشهاییجـــدیدربارهوقوعیک
تحـــولواقعـــیدرموضعاروپامطـــرحمیکند.
برابر ویادامـــهداد:»آیـــااروپاییهااکنـــوندر
دارندکه یـــکآزمـــوناخلاقیوسیاســـیقـــرار
ممکناســـتمســـیررویدادهـــاراتغییردهد؟
آســـتانهتصمیم یااینکـــهاینســـروصداهادر
آمریکاخاموشخواهدشـــدوباردیگرسکوت

وتبانیبـــرصحنهبازخواهدگشـــت؟«
غزه الشـــهبانیخاطرنشـــانکـــرد:»خـــوندر
نمادیـــن کارناوالهـــای و بیانیههـــا منتظـــر
نیســـت،بلکـــهنیازمنـــدمواضـــعواقعـــیبرای
توقفنسلکشـــیوشکســـتنچرخهســـکوت

اســـت.« جهانی

بهره برداری از تحرکات بین المللی
ونویســـندهسیاســـی علیابورزق،روزنامهنگار
تحـــرکاتبینالمللی بهرهبـــرداریاز خواســـتار
اروپـــاوبریتانیـــاشـــد.او فزاینـــده،بویـــژهدر
فلسطینیان پیشـــنهادکردکههیأتیمردمیاز
تشـــکیلشـــودتاروایتفلســـطینرابهجهان
منتقـــلکند.ابـــورزقتأکیدکـــرد:»اینهیأت
اجماع بایدشاملشـــخصیتهاییباشدکهاز
ملیوپذیـــرشبینالمللـــیبرخوردارند،مانند
اســـیرمروانبرغوثیوپزشـــکغســـانابوسته
وافـــزودکهایناقدامفرصتیسیاســـیاســـت

دســـتبرود.« کهنبایداز
اوتأکیـــدکـــردفداکاریهایعظیمـــیکهملت
فلســـطینانجـــامدادهبایـــدبهیکدســـتاورد
سیاســـیملمـــوستبدیـــلشـــود،همانطـــور
تجربـــهآفریقایجنوبـــیرخداد.ویبه کـــهدر
توانمندیدیپلماســـیمردمیبرایدســـتیابی
بهگشـــایشهاییاشـــارهکـــردکـــهدولتهاو
تحقـــقآنناتواناند. ســـاختارهایرســـمیاز
بـــاتوجـــهبهتحـــولاتاخیر،روشـــناســـتکه
رابطـــهبـــاوضعیـــت موضـــعاروپـــا،بویـــژهدر
نوارغزه،شـــاهدتغییـــریتدریجی انســـانیدر
مســـأله درجهـــتحمایـــتودرکبیشـــتراز
فلســـطیناســـت.اینتغییـــربازتابیاســـتاز
افزایشآگاهیمردمیورســـمیاروپایینسبت
بهضرورتپایـــاندادنبهرنـــجغیرنظامیانو
حرکتبهســـویراهحلیعادلانـــهوجامعبرای
بازگردانـــدنحقوقمشـــروعملتفلســـطین.
اگرچـــهمواضعکشـــورهایمختلـــفاتحادیه
مـــا ا  ســـت، ا متفـــاوت همچنـــان  پـــا و ر ا
جهتگیـــریکلینشـــانگرگشـــایشبیشـــتر
دیپلماتیـــکبـــرایتوقـــف بـــهســـویفشـــار
تجـــاوز،تقویتتلاشهایصلـــحوحمایتاز
ابتـــکاراتبینالمللـــیبرایآتشبـــسورفع

اســـت. محاصره
منبع: خبرگزاری شهاب- الجزیره

چرا قاره سبز وادار به بازنگری در سیاست خود نسبت به اسرائیل شده است؟ 

دسترفته از جستوجویاعتبار اروپادر

سونامی آغاز می شود؟
دکتـــرمصطفـــیالبرغوثـــی،دبیـــرکلجنبش
ملـــیفلســـطینگفتهاســـت:»جهان ابتـــکار
امروزشـــاهدطوفانـــیازهمبســـتگیباملت
فلســـطینوســـونامیعلیـــهرژیـــماشـــغالگر

است.« صهیونیســـتی
فلســـطینی اشـــارهایـــنشـــخصیتمشـــهور
شـــهرهایمختلف بهتظاهـــراتپرتعـــداددر
جهـــانوبیانیهیاموضعگیریهایکمســـابقه
یـــک کشـــورهایاروپایـــیعلیـــهاســـرائیلدر
هفتـــهگذشـــتهاســـت.مواضعـــیکـــهبعضـــاً
بـــهرســـانههایآمریکایـــییاشـــخصیتهای
سیاســـیمثـــلویتـــکافهمکشـــیدهشـــده
رژیـــم وانتقـــاداتعلنـــینســـبتبـــهرفتـــار
انتخـــابجنـــگگســـترده صهیونیســـتیدر
زمینـــیجدیـــدبـــهجـــایآتشبسراشـــاهد

. هستیم
بیانیـــهمشـــترکانگلیـــس،فرانســـهوکانـــادا
وتهدیـــدبـــهاعمـــالتحریـــمعلیـــهجنـــگ
پرســـروصداترین افروزیهاینتانیاهویکیاز
اقداماتیاســـتکهمیتوانبـــرایموجایجاد
روزهـــایاخیرعلیهصهیونیســـتها شـــدهدر

آننـــامبرد. از
امـــابخشعجیبوپرحاشـــیهاینســـونامی،
داخـــلســـرزمینهای دعـــواوجنجـــالدر
اشغالیاست.ایهوداولمرتازشخصیتهای
جهـــاندر اســـرائیلیدر بدنـــام و  مشـــهور
سخنانیگفتهاســـت:»آنچهاســـرائیلاکنون
نظرمـــننزدیکبه درغزهانجـــاممیدهد،از
جنایـــتجنگیاســـت.صحنهروشـــنجنگ،
کشـــتارهزارانغیرنظامیبیگناهفلسطینیو
نظامیاناسرائیلیاست.ازهر زیادیاز شـــمار
زاویـــهایبهاینماجرانـــگاهکنیم،باصحنهای
زشـــتوخشـــمبرانگیزروبهروهستیم!«

همچنینگـــولانرئیسحـــزبدموکراتهای
اســـرائیلدرسخنانیپرحاشـــیهکهباواکنش
وزراهمروبهروشـــددرســـخنی تعدادزیادیاز
تأکیدکرد:»اســـرائیلبهســـمتتبدیلشدن
میـــانملتهاپیش در منفـــور بهیککشـــور
میرود.یـــکدولتعادیعلیـــهغیرنظامیان
جنگبـــهراهنمیاندازد،کـــودکانرابهعنوان
ســـرگرمینمیکشدوهدفخودراآوارهکردن

نمیدهد.« جمعیتهاقـــرار
ســـخنانیکهباواکنـــشنتانیاهوهـــمروبهرو
شـــدهاســـت:»ازحرفهایگـــولانواولمرت
شـــوکهشـــدم.آنهـــاآنچـــهراحمـــاسعلیـــه
اسرائیلوارتشـــشمیگویدترویجمیکنند.
افرادیمیانماهســـتندکهبـــهافتراهاییکه
علیـــهمازدهمیشـــود،اینکـــهمـــاآپارتایدیو
قاتلکودکانهستیم،مشـــروعیتمیدهند.
دنیـــابشـــدتلطمـــه ایـــنبـــهوجهـــهمـــادر

میزنـــد.«
امـــادلیـــلاینمـــوجوســـونامیایجادشـــده
علیهنســـلکشـــیصهیونیســـتهاچیست؟
در ئیلی ســـرا ا  نویســـنده  بلوتزکـــر  ســـیفر
دلیـــلآنرا یدیعـــوتآحارونـــوتبخشـــیاز
پاســـخمیدهدیعنیفرورفتـــنفضایداخلی
اســـرائیلدریکچاهاخلاقیبزرگ:»اینیک
واقعیـــتغیرقابلقبولاســـت،بـــهخصوص
وقتـــیکهنبـــرددرغزهدیگرهدفمشـــخصی
نـــداردودرعوضشـــعارهایتوخالیبهخورد
مـــردمدادهمیشـــود.چـــهبـــرســـروجـــدان
ملـــیمـــاآمـــدوقتـــیکـــهتنهـــادهروزپساز
توضیحوپاســـخ قتلعـــام۷اکتبر،خواســـتار
مـــوردبمباران بهتهمـــتخونینحمـــاسدر
بیمارســـتانالمعمدانـــیشـــدیمواکنـــونبا
روزانـــهتلفـــاتغـــزه،بدون توجـــهبـــهآمـــار
آنعبور کنـــار پلـــکزدنیـــاعـــرقریختـــناز
میکنیـــم؟کهاگردرســـتباشـــد،مـــادریک
چاهاخلاقـــیعمیقفرورفتهایم.اپوزیســـیون
صهیونیستیکجاست؟کجایندبیدارکنندگان

عمومی؟« افـــکار
امـــابـــهنظرمدلیـــلاولایـــنرســـواییبزرگ
وطوفـــانایجـــادشـــدهعلیـــهاســـرائیلیها،
ایســـتادگیمـــردمغزهطـــی۱8ماهبراســـاس
اصـــولوعقلانیـــتاســـت.علیرغـــمهمـــه
کشـــتارهاوجنایتهـــاوگرســـنگیها،جهان
ورســـانههانظـــارهگـــرایســـتادگیمـــردمو
کنشمنطقـــیوخارجنشـــدنازچهارچوب
ســـویحمـــاسبودنـــد.بـــهطور اخلاقـــیاز
مثالمیتـــوانبهاقـــدامحمـــاسدرمذاکره
اشـــارهکرد بـــاآمریکاییهاوآزادیالکســـاندر
کهموجبشـــداتهامزنیومقصرنشاندادن
نتیجهبخشنبودنمذاکرات اینجنبـــشدر

آتشبـــسکمرنگشـــود.
از دلیـــلســـوم،گذشـــتنجنایـــاتوکشـــتار
بـــر وطولانـــیشـــدنآنواصـــرار حـــدتصـــور
تـــداومایناقدامبیســـابقهدرقرنگذشـــته
اســـت.اقدامیکهصدایبرخیراســـتگرایان
برتداوم صهیونیســـتیراهمدرآوردهواصـــرار
برایاسرائیلدر رارســـواییتمامعیار کشـــتار
جهـــانمیداننـــد.حتیموشـــهیعالـــونوزیر
جنگســـابقاســـرائیلهماعتـــرافمیکند:
غـــزهیـــکایدئولـــوژی »کشـــتنکـــودکاندر
فاشیســـتیاســـتکـــهبـــامجـــوزخاخامهاو
سیاستمدارانیماننداســـموتریچمشروعیت

پیداکردهاســـت.«
همچنیـــناقـــدامرســـانههایفلســـطینیو
بازتابایســـتادگی عربـــیدر۱8ماهاخیـــردر
پیوســـتنفضـــایرســـانهای مـــردمغـــزهدر
نظر غربـــیبهســـونامیاخیـــرراهمنبایـــداز
داشـــت.چیـــزیکهموجبشـــدهاســـت دور
اروپا جنبشهـــایاعتراضیعظیـــممردمیدر
فلســـطینبـــهراهبیفتـــدکهدر درحمایتاز

بیســـتســـالاخیربیســـابقهاند.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

شرمندگی غرب از جنون اسرائیل
احمدالحیله،نویســـندهوتحلیلگرسیاســـیگفتکه»اســـرائیل«دردســـتیابیبه
مـــداومخودبهنـــوارغزهشکســـتخوردهو تجاوز یـــکپیـــروزینظامیقاطـــعدر
راســـتایکوچاندنفلسطینیها همینامرتلآویورابهســـمتتوسعهاهدافشدر
ســـوقدادهاســـت.اینموضوعتهدیدیجدیبرایثباتمنطقهمحسوبمیشود
نظـــرجغرافیاییبـــهمنطقه وباعـــثافزایـــشنگرانـــیاروپاییهاشـــده،چراکهاز

تحـــولاتآنتأثیرمیپذیرند. دیگراناز نزدیکهســـتندوبیـــشاز
»اســـرائیل«بهحالتیاز الحیلـــهدرگفتوگوباخبرگزاری»شـــهاب«افـــزود،تجاوز
وگرسنگی »جنونوبیمنطقی«تبدیلشـــدهوغیرنظامیانوکودکانراباکشـــتار
برابرملتهایشـــانبویژهدر هـــدفگرفته؛مســـألهایکهدولتهـــایغربـــیرادر
ســـایهادامهاعتراضاتعمومیعلیهنسلکشـــیوفاجعهانســـانیدرغزه،بیشاز
پیششرمندهکردهاست.اوتأکیدکرد،وحشـــیگریاسرائیلمشروعیتاخلاقی
بینبردهاســـت؛نظامیکههموارهبـــهارزشهایحقوق نظامارزشـــیغربـــیرااز
بربرخـــیدولتهااســـتفادهمیکرد.به آنبرایفشـــار بشـــریافتخـــارمیکردواز
احمـــدالحیله،تلاشبرخـــیپایتختهایغربـــیبرایتعدیـــلمواضعخود، بـــاور

ازدسترفتهشـــاناســـت. بخشـــیازتلاشبرایبازیابیاعتبار

برش

موضـــعاخیراروپاییهاعلیهاســـرائیلشـــاهد
قبـــال  در غافلگیرکننـــده و بـــزرگ تحولـــی
نسلکشـــیایاســـتکـــه»رژیماشـــغالگر«در
غـــزهبـــهراهانداختهاســـت؛تحولیکهدر نوار
سطحرســـانهایوسیاســـیباعنوان»سونامی
اروپـــا«توصیفشـــدهاســـت.آنتونیـــوتاجانی،
اســـرائیلخواســـت وزیـــرامورخارجهایتالیااز
غـــزهرا حمـــلاتخـــودعلیـــهغیرنظامیـــاندر
متوقـــفکنـــدوفـــوراًگذرگاههـــارابـــرایورود

کمکهـــایبشردوســـتانهبـــازکند.
نیزبـــهنوبهخـــودگفتکه نخســـتوزیرنـــروژ
کشـــورشبـــهتماسهـــایبینالمللـــیخودبا
هدفتوافقبرســـراقدامـــاتمؤثربرایمقابله
بانقضقوانینبینالمللیتوســـطاسرائیل،از
جملهتحریمهـــایاقتصادیادامهخواهدداد.
»یونـــاسگاراســـتوره«افـــزود:»ممکناســـت
اقدامـــاتیاتحریمهاییوجودداشـــتهباشـــد
کهشـــاملفعالیتهـــایشهرکســـازی،افراد

یامحصولاتاســـرائیلیباشـــد.«
درهمینراســـتاوزیرامورخارجهســـوئدتأکید
کردکهاگراســـرائیلقصدکنترلغزهراداشـــته
باشـــد،اینبهمعنایالحـــاقآنخواهدبودکه
خـــلافقوانینبینالمللیاســـت.»ماریامالمر
اشـــتنرگارد«افزود،ســـوئدبهاعتقادراسخخود
مبنـــیبـــرعـــدمتغییریـــاکاهـــشقلمـــروغزه
پایبنداســـتوخاطرنشانکردکشورشبارهااز
اسرائیلخواستهاســـتکهاجازهورودکمکها
بهغـــزهوتوزیعبـــدونمانعآنهـــارابدهد.این
آتشبس مقامســـوئدیبابیاناینکهخواستار
غـــزهاســـت،تأکیدکـــردکه وپایـــانجنـــگدر
جهـــانبـــهاظهـــاراتیـــابرنامههـــایبیشـــتر
غزهرا اســـرائیلکهوضعیـــتغیرنظامیـــاندر

تشـــدیدمیکند،نیـــازیندارد.

وضعیت غیرقابل تحمل
لنـــدن،اســـتیوریـــد،وزیـــرمحیطزیســـت در
بریتانیاگفتکهوضعیـــتغزهغیرقابلتحمل
اســـتوبنیامیننتانیاهورامســـبباینوضع
دانســـتکـــهبـــاتصمیماتـــشفقطاوضـــاعرا
پیچیدهتـــرمیکند.ایـــنوزیرکابینهاســـتارمر
خاطرنشـــانکـــردکشـــورشبامتحـــدانخود
همـــکاریمیکنـــدتـــانتانیاهـــوراتحتفشـــار
قراردهدتااوضاعرابهبودبخشـــدوازوخامت
اوضاعجلوگیریکنـــد.ویافزود:دولتماهر
کاریکهلازمباشـــدبـــرایتوقـــفخصومتها
انجامخواهـــدداد.وزیرامورخارجهاســـترالیا
اســـرائیلخواســـتهتـــااجازهبازگشـــت نیـــزاز
غـــزهرابدهد کامـــلوفـــوریکمکهابهنـــوار
وآنچـــهراکهاظهـــاراتنفرتانگیـــزوظالمانه
موردمـــردمغزهکه اعضایدولـــتنتانیاهودر
ایـــنفاجعهراتجربـــهمیکنند،محکـــومکرد.
پنـــیوانـــگگفـــت،اوباشـــرکایخـــودبرای
غیرنظامیان، پیشـــبردآتشبسوحفاظتاز
عـــلاوهبـــر»مجـــازاتافراطگرایاناســـرائیلی
بـــهخاطـــرخشونتشـــانعلیهفلســـطینیان«
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پیامدهای اقتصادی خطرناک
داد،اظهـــاراتواقداماتی اینروزنامههشـــدار
کهایـــنروزهاعلیهاســـرائیلانجاممیشـــود،
ممکناســـتپیامدهایاقتصـــادیخطرناکی

بهدنبالداشـــتهباشد.
یدیعـــوتآحارونوتتوضیحدادکهانگلســـتان
یکـــیازمهمتریـــنشـــرکایتجـــاریاســـرائیل
بهشـــمارمیرودوحجممبـــادلاتتجاریمیان
دوطـــرفحـــدود۹میلیـــاردپونداســـترلینگ
رابـــهچهارمینشـــریک اســـتکهاینکشـــور
بزرگتجاریاســـرائیلتبدیلمیکند.بهگفته
ایـــنروزنامـــه،توافقیکـــهلنـــدنمذاکراتآن
رابااســـرائیلبهحالـــتتعلیـــقدرآورده،برای
صنعـــتفنـــاوریپیشـــرفته)هایتک(بســـیار
بـــودشـــاملحوزههایی حیاتـــیبـــودهوقـــرار
توافقهـــاگنجانـــده باشـــدکـــهپیشتـــردر

نشـــدهبودند.
اینرســـانهاســـرائیلیتهدیداروپابهلغوتوافق

مشـــارکتبااســـرائیلرا»بیســـابقه«توصیف
کردونوشـــت:بااینکـــهارزیابیاســـرائیلاین
اســـتکهاحتماللغواینتوافقپاییناســـت،
امـــازیانهـــایاحتمالیآنبـــهدههـــامیلیارد
میرســـدوایـــنمســـألهآنرابـــهیـــکتهدید
اقتصادیبســـیارجـــدیتبدیلکردهاســـت.

دولت منزوی و مطرود
عـــلاوهبرایـــن،فرانســـوابایـــرو،نخســـتوزیر
فرانســـهسهشـــنبهاعـــلامکـــرد،ســـهکشـــور
)فرانســـه،انگلســـتانوکانادا(بهطورمشترک
غـــزهرخ نوار تصمیـــمگرفتهانـــدبـــاآنچـــهدر
میدهدمخالفتکـــردهوبهصورتهماهنگ،
فلســـطینرابـــهرســـمیتبشناســـند. کشـــور
یدیعـــوتآحارونـــوتایـــنتهدیدبیســـابقهاز
ســـویســـهقدرتبزرگغربیراشـــدیدترین
بیانیهایتوصیفکردکهتاکنونعلیهاســـرائیل
صـــادرشـــدهاســـت.ایـــنروزنامهنوشـــتکه

چنیـــنموضعگیـــریای،اســـرائیلرابهمعنای
واقعـــیکلمـــهبـــه»دولتـــیمطـــروددرعرصه
بینالمللـــی«تبدیلمیکند.اینرســـانهعبری
ادامهنتیجهگیریکردکهاســـرائیلباوجود در
افزایـــشفشـــارهایجهانـــیبرایپایـــاندادن
بهجنـــگوپافشـــاریاشبرادامـــهآن،اکنون
کاملدرصحنـــهجهانیمنزویشـــده بهطـــور

ست. ا

نگرانی از سکوت آمریکا
نگرانکنندهترین ایننشریهاســـرائیلییکیاز
تحـــولاتبـــرایجایـــگاهبینالمللیاســـرائیل
راواکنـــشایـــالاتمتحـــدهبـــهتحـــولاتاخیر
ایـــنزمینهیادآورشـــد دانســـت.یدیعـــوتدر
کنار کهایـــالاتمتحدهکهدرگذشـــتهبارهادر
آنبهشـــدتدفاعکرده اسرائیلایســـتادهواز
برابررخدادهایجاریســـکوت بود،اکنوندر
پیشـــهکـــردهاســـت.ایـــنروزنامهپرســـیداگر

درخواســـتهایبینالمللیبـــرایپایاندادن
بهجنـــگبـــهشـــورایامنیـــتســـازمانملل
برســـد،آیـــاواشـــنگتنماننـــدگذشـــتهازحق
وتـــویخـــوداســـتفادهخواهدکـــردیانه؟

ادامـــهایـــنگـــزارشآمدهاســـت،بـــاآنکه در
مناســـبتهایمختلفاعلام دولتترامپدر
اســـرائیلدفـــاعخواهدکـــرد،اما کردهکـــهاز
تحـــولاتمختلـــفوافزایـــشتنشهـــاممکن
بـــرتصمیمآمریکاتأثیـــربگذارد. اســـتاینبار
همینموضوعموجبشـــکلگیرینوعیعدم
قطعیتدرموردمیزانآمادگیواشـــنگتنبرای
اســـرائیلدرعرصـــهجهانی ادامـــهحمایـــتاز

شـــدهاست.

»سونامی واقعی« علیه اسرائیل
یدیعـــوتآحارونـــوتهمچنینبهنقـــلازیک
وزارتخارجهاســـرائیلنوشتکهاین منبعدر
رژیـــمبایک»ســـونامیواقعی«مواجهاســـتو
اوضـــاعبدترنیـــزخواهدشـــد.اینمقـــام-که
گزارشفاشنشـــده-گفـــت:»ما هویتـــشدر
بدترینوضعیتیهســـتیمکهتاکنونتجربه در
بدترازیکفاجعهاســـت. کردهایم.اینبســـیار

جهانبامانیســـت.«
نوامبر۲۰۲۳تاکنون،جهانفقط اوافـــزود:»از
کـــودکانکشـــتهشـــدهفلســـطینیوخانههای
ویرانشـــدهرادیـــدهاســـت.«ویتصریحکرد،
اســـرائیلهیچراهحلیابرنامهایبرای»فردای
پسازجنـــگ«ارائهنمیکند،بلکـــهتنهامرگ

وویرانیبهجـــامیگذارد.
داد پایـــانهشـــدار ایـــنمقـــاماســـرائیلیدر
اســـرائیلباآنچهکه»تحریمخامـــوش«نامید
روبهرواســـت؛تحریمـــیکهبهگفتهاوپیشـــتر
هموجودداشـــتاما»اکنونگسترشخواهد
یافـــتوشـــدیدترخواهدشـــدونبایدخطرآن
رادســـتکمگرفـــت.«اوگفـــتکـــههیچکس
دیگـــرنمیخواهـــدنامـــشبـــااســـرائیلگـــره
بخـــورد.درهمینراســـتا،یائیرگـــولان،رئیس
حزبدموکراتهـــایاســـرائیلوازچهرههای
رادیـــو بـــه سهشـــنبه صبـــح اپوزیســـیون،
عمومـــیاســـرائیلگفـــت:»یکدولـــتعاقل
علیـــهغیرنظامیان)فلســـطینی(جنـــگبهراه
نمیانـــدازد،کشـــتنکـــودکانرابـــهســـرگرمی
تبدیلنمیکندوسیاســـتکـــوچدادنمردمرا

پیـــشنمیگیـــرد.« در
اســـرائیلازهفتماکتبر۲۰۲۳مرتکبجنایات
نـــوارغزهعلیهمردمفلســـطین نسلکشـــیدر
شـــدهاســـت؛جنایاتیکهتاکنونبیشاز۱۷۵
هـــزارکشـــتهوزخمیبرجـــایگذاشـــتهاندکه
بیشـــترآنانکـــودکوزنبودهانـــد.همچنین
نفـــرمفقودشـــدهاندوصدها ۱۱هزار بیـــشاز
نفردیگـــرآوارهوبیخانمانشـــدهاند. هـــزار

یدیعوت آحارونوت فشارهای بین المللی علیه تل آویو را به »سونامی جهانی« تشبیه کرد

مطـرود و منـفور مثل اسرائیل  روزنامهیدیعوتآحارونوتوضعیتاسرائیلرا
اینگونـــهتوصیفکردهاســـتکهایـــنرژیمبه
پایینترینســـطحجایـــگاهبینالمللیخوددر
طولتاریخرســـیدهاســـت.اینروزنامهبهنقل
یکـــیازمقامهـــایوزارتخارجـــهاســـرائیل از
نوشـــت:»تلآویـــوبـــایـــکســـونامیواقعـــی
مواجهاســـتکهوخیمتـــرخواهدشـــد.مادر
داریـــموجهان بدتریـــنوضعیـــتممکنقرار

بامانیســـت.«
قالـــبگزارشـــیمفصـــلدر ایـــناظهـــاراتدر
شـــامگاهسهشـــنبهمنتشرشـــدکهبهاقدامات
پیتداومجنگ بینالمللـــیعلیهاســـرائیلدر
غـــزهپرداختهاســـت.از نـــوار ونسلکشـــیدر
جملهایـــناقدامات،تعلیـــقمذاکراتمربوط
بهتوافـــقتجـــارتآزادبینبریتانیاواســـرائیل
دادکهایـــناقدام بـــود.ایـــنروزنامههشـــدار
ممکناســـتپیامدهـــایاقتصادیشـــدیدی

برایاســـرائیلبهدنبالداشـــتهباشـــد.
بهنوشـــتهیدیعوتآحارونوت،پسازگذشـــت
غـــزه،اســـرائیلبه آغـــازجنـــگدر از ۵۹۲روز
پایینتریـــنســـطحجایـــگاهبینالمللـــیخود
رســـیدهاســـت.ایـــندرحالیاســـتکهســـه
مهمتریـــنمتحـــداناســـرائیلدر از کشـــور
جهـــان-بریتانیـــا،فرانســـهوکانـــادا-شـــامگاه
دوشـــنبهاینرژیمرادرصورتتداومجنگدر

غـــزه،تهدیـــدبهاعمـــالتحریـــمکردند.
براســـاسایـــنگـــزارش،کمتراز۲۴ســـاعت
بعـــد،بریتانیـــااعلامکـــردکهمذاکـــراتدرباره
توافـــقتجـــارتآزادبـــااســـرائیلرالغـــوکرده،
لندن »تســـیپیهوتوولی«ســـفیراســـرائیلدر
کـــردهوهمچنین رابرایجلســـهتوبیخاحضار
تحریمهایـــیعلیهچندتنازشهرکنشـــینان

اعمالکردهاســـت.
اینروزنامههمچنینبـــهموضعایالاتمتحده
تلآویوبر نســـبتبهاســـرائیلباوجوداصـــرار
ادامـــهجنگنسلکشـــیاشـــارهکردهاســـت.
یدیعـــوتآحارونـــوتدرهمینزمینهنوشـــت
کاخســـفیدازدولتاســـرائیل کـــهمنابعـــیدر
ناامیدیوتأکیـــدکردهانداســـرائیلتنها ابـــراز
طرفیاستکهبرایپیشـــبردیکتوافقجامع

هیچتلاشـــینمیکند.
نتانیاهـــو، بنیامیـــن شـــامگاهسهشـــنبه، در
بازگردانـــدن نخســـتوزیراســـرائیل،دســـتور
اعضایارشـــدهیأتمذاکرهکنندهمســـتقردر
کردوتنهـــاتیمهایفنیراباقی دوحـــهراصادر
اوبرتداوم پیاصرار گذاشـــت؛اینتصمیمدر

جنگعلیـــهغزهاتخاذشـــد.
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بورس

متوسط ارزش صندوق های اهرمی ۱۳ برابر دیگر صندوق ها است

اهرم جذاب و پرریسک بورس

بررسی ها نشـــان می دهند که صندوق های 
اهرمی در یک سال گذشـــته نه تنها در برابر 
شـــوک های بـــورس تـــاب آورده انـــد، بلکـــه 
بـــه یکـــی از معـــدود ابزارهای مالـــی تبدیل 
شـــدند که توانســـتند ســـرمایه گذاران را در 
برابـــر بی ثباتی هـــای اقتصـــاد کلان، مصون 

نگـــه دارند. 
چنانکه میانگین ارزش ایـــن صندوق ها ۱۳ 
برابر بیشتر از ســـایر صندوق های دیگر بازار 

سرمایه بوده است.
صندوق هـــای اهرمـــی بـــه صندوق هایـــی 
اطلاق می شـــود که از ابزارهـــای مالی مانند 
وام و اعتبـــار بـــرای افزایـــش تـــوان خرید یا 
فـــروش اســـتفاده می کننـــد. به طـــور کلی 
هـــدف از ایـــن صندوق ها افزایـــش بازدهی 
در شـــرایط مثبت بازار اســـت، ولی در عین 
حال ریسک بالاتری نسبت به صندوق های 

معمولـــی دارند.
 اما با توجه بـــه ذائقه ســـرمایه گذاران ایرانی 
در بـــورس که عمومـــاً صفر و یک هســـتند 
یعنـــی یا بشـــدت ریســـک پذیر و یا بشـــدت 
ریسک گریز هســـتند، توجه به برخی نکات 
و ســـاختار صندوق های اهرمـــی ضروری به 

نظر می رســـد. 
در صندوق های اهرمی معمـــولاً از اهرم 2:۱ 
یا بیشـــتر استفاده می شـــود که این موجب 
می شـــود ســـرمایه گذاران بتوانند با سرمایه 
کمتـــر، میـــزان بیشـــتری از یـــک دارایی را 

خریداری کنند.
امـــا بایـــد توجـــه داشـــت کـــه در شـــرایط 
نزولی بـــازار، بازدهی منفی ایـــن صندوق ها 
می توانـــد بشـــدت بیشـــتر از صندوق های 
معمولی باشـــد، زیرا ریســـک های ناشـــی از 
اســـتفاده از اعتبـــار )وام( می تواند ضررهای 
قابـــل توجهـــی به همـــراه داشـــته باشـــد؛ 
امـــا بازدهـــی صندوق هـــای اهرمی بـــه طور 
متوســـط بیشـــتر از صندوق هـــای معمولی 
اســـت و در عیـــن حـــال ریســـک بیشـــتری 

دارد. هم 

اهمیتسرمایهگذاری
درصندوقهایاهرمی

ســـرمایه گذاری در این صندوق هـــا به دلیل 
»افزایش بازدهی در شـــرایط مناسب بازار«، 
»تنـــوع در ســـبد ســـرمایه گذاری« و »نیاز به 
دانش و تحلیـــل دقیـــق« از اهمیت خاصی 
در مطالعـــه دقیق برخوردار اســـت و نیازمند 
کسب آگاهی و دانش و مطالعه بیشتر است؛ 
چراکه بـــرای ســـرمایه گذارانی که بـــه دنبال 
بازدهـــی بیشـــتر و آمادگی پذیرش ریســـک 
بالا هســـتند، صندوق هـــای اهرمی می تواند 
گزینه جذابی باشد. همچنین صندوق های 
اهرمی می توانند به عنوان یکـــی از ابزارهای 
متنوع سازی سبد سرمایه گذاری به کار روند 
و نیـــز ســـرمایه گذاری در ایـــن صندوق ها به 
دلیل ریســـک بالا نیازمند تحلیل دقیق بازار 

و مدیریت ریســـک است.
 

 عملکردصندوقهایاهرمی
در شش هفته اول سال ۱۴۰۴، صندوق های 
اهرمی بـــورس ایران عملکـــرد قابل توجهی 
داشـــتند و از 26.۱ درصـــد تـــا 56.2 درصـــد 
بازدهی داشـــتند. این عملکرد نشان دهنده 
توان بـــالای صندوق های اهرمی در شـــرایط 
صعودی بـــازار اســـت.همچنین در فروردین 
۱۴۰۴، صندوق های اهرمـــی عملکرد بهتری 
نســـبت به ســـایر صندوق هـــا داشـــتند که 
نشـــان دهنده برتـــری صندوق هـــای اهرمی 
در کســـب بازدهـــی در مقایســـه بـــا ســـایر 
صندوق هاســـت.صندوق های اهرمـــی بـــا 
وجـــود بازدهی بالا، دارای ریســـک های قابل 
توجهـــی هســـتند کـــه شـــامل »نوســـانات 
بازارگـــردان« و  شـــدید«، »عـــدم وجـــود 
»محدودیت های نظارتی« اســـت. در شرایط 
نزولـــی بـــازار، زیان هـــای ایـــن صندوق هـــا 
می تواند چندین برابر بیشتر از صندوق های 
غیـــر اهرمی باشـــد. همچنین عـــدم حضور 
بازارگـــردان در برخـــی صندوق هـــای اهرمی 
موجب می شـــود کـــه قیمت واحدهـــا صرفاً 
به عرضه و تقاضا بســـتگی داشـــته باشد و از 
ســـویی برخی نهادهای نظارتی ممکن است 
محدودیت هایی برای اســـتفاده از اعتبار در 

ایـــن صندوق ها وضـــع کنند.

 بررسیصندوقهایسهامیواهرمی
در تازه تریـــن آمـــار فیپیـــران؛ در تاریـــخ ۳۰ 
اردیبهشت ۱۴۰۴، تعداد صندوق های اهرمی 
9 صندوق عنوان شـــده اســـت که متوســـط 
ارزش هـــر صنـــدوق اهرمـــی 8 هـــزار و 7۰۰ 
میلیارد تومان و متوســـط ارزش هر صندوق 
سهامی 69۳ میلیارد تومان است. همچنین 
متوســـط ارزش صندوق های درآمد ثابت، ۳ 
هزار و 6۰9 میلیارد تومان، در اوراق مبتنی بر 
ســـپرده کالایی، 6 هزار و ۳۰5 میلیارد تومان، 
مختلـــط ۳۱5 میلیـــارد تومـــان، اختصاصی 
بازارگردانـــی 2 هـــزار و ۳۰2 میلیـــارد تومان، 
جســـورانه 29 میلیارد تومان، پروژه ای هزار و 
295 میلیارد تومـــان، خصوصی ۴2۴ میلیارد 
تومان، صنـــدوق در صنـــدوق ۳9۴ میلیارد 
تومـــان، امـــلاک و مســـتغلات 6۴6 میلیارد 
تومـــان، در ســـهام – بخشـــی 2 هـــزار و ۴9۱ 
میلیـــارد تومان، در ســـهام – شـــاخصی 9۱۴ 
میلیـــارد تومـــان، بـــا تضمیـــن اصـــل مبلغ 
و  تومـــان  میلیـــارد   98۳ ســـرمایه گذاری 
بازنشســـتگی تکمیلـــی 8۴۱ میلیـــارد تومان 
اســـت.بازدهی یک ســـاله صندوق ها نیز به 
این صورت اســـت کـــه در یک ســـال منتهی 
بـــه 2۱ اردیبهشـــت ۱۴۰۴، میانگیـــن بازدهی 
صندوق هـــای طـــلا 8۰ درصـــد و اختـــلاف 
بهتریـــن و بدترین ۱۳ درصـــد، صندوق های 
اهرمـــی 72 درصد بازدهی و اختلاف بهترین 
و بدترین 85 درصد، صندوق های شاخصی 
۴5 درصـــد بازدهـــی و اختـــلاف بهتریـــن و 

بدتریـــن 2۴ درصد بوده اســـت.
 

صندوقهایاهرمیبااختلاف
دررتبهاولمتوسطارزشصندوقها

از نظر متوســـط ارزش گروه هـــای مختلف، 
صندوق هـــای ســـرمایه گذاری )ارزش کل 
صندوق هـــا تقســـیم بـــر تعـــداد آن هـــا(، 
صندوق هـــای اهرمـــی بـــا اختـــلاف قابـــل 
قـــرار می گیرنـــد.  رتبـــه اول  توجهـــی در 
صندوق های طلا در رتبه دوم و صندوق های 
درآمد ثابت در رتبه ســـوم قـــرار دارند. از این 
منظر، صندوق های ســـهامی در رتبه یازدهم 
و حتی پایین تر از صندوق هـــای زعفران قرار 

می گیرنـــد.

 صندوقهـــایاهرمی؛پدیـــدهنوظهور
بااقبالیچشـــمگیردربازارسرمایه

رضـــا کیانی مدیر تحقیق و توســـعه بورس 
تهـــران در گفت و گـــو بـــا روزنامه ایـــران با 
بیـــان اینکه بـــه طـــور معمـــول مدیریت 
صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله 
 Passive در بازارهـــای ســـرمایه انفعالـــی
 اســـت، متذکر شد: »به این معنی که اکثراً 
مدیریـــت انفعالـــی دارنـــد و مدیریت آنها 
فعـــال Active  نیســـت. ایـــن صندوق ها 
عمومـــاً یک شـــاخص خاصـــی را ردگیری 
Track می کنند. اصولاً کارکرد شاخص ها 

عـــلاوه بـــر مشـــخص کـــردن وضعیت و 
شـــرایط بـــازار Indicator، بهره گیـــری 
بـــه عنـــوان یـــک ابـــزار ســـرمایه گذاری 
Investment Vehicle  اســـت. بـــه 

بیـــان دیگـــر کارکـــرد مهم ترشـــاخص ها 
این اســـت کـــه به عنـــوان یک اســـتراتژی 
ســـرمایه گذاری تلقی می شـــوند و مدیران 
صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله 
ســـعی می کنند بازدهی صندوق شان را با 
بازدهی آن شـــاخص و روند آن شـــاخص 
مطابقت بدهند و اصطلاحاً آن را ردگیری 

» .  کنند
وی اضافـــه کـــرد: »اصـــولاً یکـــی از دلایلی که 
شـــاخص ها گســـترش پیـــدا  کرده انـــد، این 
اســـت که هر شـــاخص عملاً یک استراتژی 
سرمایه گذاری اســـت، یعنی این شاخص ها 
موضـــوع ســـرمایه گذاری قـــرار می گیرنـــد 
و صندوق هـــای ســـرمایه گذاری نیـــز ایـــن 
شـــاخص ها را ردگیری می کننـــد و مدیرانی 
هم که این شـــاخص ها را ردگیری می کنند، 
خیلی دنبال این موضوع نیســـتند که اکنون 
چه اتفاقاتـــی رخ می دهد و یا چه پیش بینی 
از آینـــده دارنـــد؛ فقـــط صرفـــاً می خواهنـــد 
شـــاخص را ردگیـــری کننـــد و صنـــدوق را به 
شـــکلی مدیریت کنند که بازدهی آن بشدت 

شـــبیه بازدهی شـــاخص شود.«
کیانی ادامه داد: »صندوق هایی که شاخص 
را ردگیـــری می کنند، دو ویژگـــی مهم دارند. 
یکی اینکه هزینه مدیریتی شان خیلی پایین 
می آید، چراکه دیگر مدیریـــت فعال ندارند. 
ویژگـــی دیگـــر ایـــن صندوق هـــا این اســـت 

که ســـرمایه گذار هـــم با اطلاع از شـــاخص 
مرجـــع صنـــدوق، دیـــد دقیق تری نســـبت 
بـــه آن پیـــدا می کند. اگـــر یک ســـرمایه گذار 
بخواهـــد در صندوقـــی کـــه مدیریـــت فعال 
دارد، ســـرمایه گذاری کنـــد، باید مرتب چک 
کند که این صندوق چگونـــه کارش را انجام 
می دهد و گذشـــته صندوق را بررسی کند و 
این احتمال وجـــود دارد که مدیران صندوق 
تغییـــر کنند و بـــا تغییـــر مدیـــران، کیفیت 

بازدهـــی صندوق افـــت کند.«
وی خاطرنشـــان کـــرد: »ســـرمایه گذاری که 
علاقه منـــد به ســـرمایه گذاری در شـــاخص 
اســـت تنهـــا کاری که بایـــد بکند این اســـت 
کـــه ببینـــد کـــدام صنـــدوق بهتر توانســـته 
اســـت شـــاخص مورد نظر را ردگیری کند؛ و 
از ایـــن بابت کار برای ســـرمایه گذار هم کمی 

راحت تـــر می شـــود.«
کیانی با اشـــاره بـــه طیف گســـترده بازدهی 
صندوق هـــای ســـرمایه گذاری گفـــت: »در 
کشـــورمان طیـــف بازدهـــی صندوق هـــای 
ســـرمایه گذاری خیلـــی وســـیع اســـت، اما 
عملکـــرد و بازدهی صندوق های شـــاخصی 
نســـبت بـــه یکدیگـــر نزدیک تر هســـتند.« 
کیانـــی در ادامه به شـــاخص های اهرمی که 
در بورس های پیشـــرفته محاسبه می شوند، 
اشـــاره کرد و گفـــت: »شـــاخص های اهرمی 
هـــم یکـــی از انواع شـــاخص ها اســـت که با 
درجـــات اهرمـــی مختلـــف در بورس هـــای 
پیشـــرفته محاســـبه و منتشـــر می شـــوند و 
مبنای ردگیری صندوق های ســـرمایه گذاری 

نیـــز قـــرار می گیرنـــد. در بازارهای ســـرمایه 
پیشرفته وقتی یک صندوقی بخواهد اهرمی 
عمل کند، بســـته به شـــاخصی کـــه مایل به 
ردگیری آن اســـت و همچنین نسبت اهرمی 
که می خواهد داشـــته باشـــد، یک شاخص 
اهرمی مشـــخص را انتخاب کـــرده و ردگیری 
می کنـــد. بنابرایـــن نکتـــه مهم این اســـت 
کـــه یـــک ســـرمایه گذار خودش مشـــخص 
می کنـــد که چـــه شـــاخص بـــا چـــه میزان 
اهرمـــی می خواهـــد و بـــه ســـراغ صندوقی 
می رود که این مشـــخصات را داشته باشد.«
مدیر تحقیق و توســـعه بورس تهران اشـــاره 
کـــرد: »صندوق هـــای اهرمـــی کـــه در ایران 
طراحـــی شـــده اند، چنـــد ویژگـــی متفاوت 
با دنیـــا دارنـــد، اول اینکه میزان اهرم شـــان 
ثابت نیســـت. ویژگـــی دیگر هم این اســـت 
کـــه این صندوق هـــا مدیریت فعـــال دارند و 
این موضوع در کنار متغیر بودن اهرم سبب 
شـــده که طیف بازدهی  صندوق های اهرمی 
بسیار گسترده باشـــد. البته به تازگی شاهد 
فعالیت یک صندوق اهرمی بـــا میزان اهرم 

مشـــخص و ثابت هستیم.«
 

دوسرریسکدربورسایران
وی اضافـــه کـــرد: »نکتـــه دیگـــری کـــه در 
خصـــوص صندوق هـــای اهرمـــی شـــاهد 
هستیم؛ اقبال بســـیار زیاد ســـرمایه گذاران 
به این صندوق هاســـت؛ یعنی با وجود اینکه 
9 صنـــدوق اهرمی فعال داریـــم؛ ارزش اینها 
تقریباً بـــا ارزش ۱۱6 صندوق ســـرمایه گذاری 

در ســـهام برابـــر اســـت. بـــه طور متوســـط 
ارزش صندوق هـــای اهرمی حـــدوداً ۱۳ برابر 
متوســـط ارزش صندوق های سرمایه گذاری 
در ســـهام اســـت. نکته دیگر ETF  بودن این 
صندوق هاســـت. می بینیـــم کـــه اقبـــال به 
صندوق هایـــی کـــه ETFای هســـتند، اصولاً 
نســـبت بـــه صندوق هـــای صـــدور ابطالـــی 
بیشـــتر اســـت. این دسترســـی که از طریق 
بـــورس یـــا فرابورس بـــه ســـرمایه گذار برای 
ســـرمایه گذاری در صندوق داده شده است، 
خیلی در جذب سرمایه گذار تأثیرگذار بوده 
اســـت و ســـرمایه گذار ترجیح می دهد که از 
طریق بـــورس ورود کنـــد تا اینکـــه بخواهد 
وارد فرآیند صدور و ابطال شـــود. نکته دیگر 
هـــم در مـــورد صندوق های اهرم این اســـت 
که ظاهـــراً ذائقه ســـرمایه گذاران ما یا خیلی 
ریســـک پذیر یا خیلی ریســـک گریز اســـت؛ 
یعنی می بینیم کـــه صندوق های اهرمی مان 
و همینطـــور صندوق هـــای درآمـــد ثابـــت با 
اقبال زیاد ســـرمایه گذاران روبه رو شـــده اند؛ 
یعنـــی دو ســـر ریســـک پذیر و ریســـک گریز 
داریـــم کـــه ســـرمایه گذاران بـــه هـــر دو آنها 

اقبال زیـــاد دارند.«
کیانـــی بـــه ســـرمایه گذاران خُرد پیشـــنهاد 
کـــرد کـــه اولاً حتمـــاً از طریـــق صندوق های 
ســـرمایه گذاری وارد بازار شـــوند و خودشان 
ورود مســـتقیم بـــه بازار نداشـــته باشـــند و 
همچنیـــن بایـــد بـــا توجه بـــه ریســـکی که 
می توانند تحمـــل کنند، صندوق مناســـب 

خـــود را انتخـــاب کنند.
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اقتصادی6

نوســـازی بافت های فرســـوده، علاوه بر ساخت مسکن 
روی زمین هـــای دولتـــی، برنامـــه ای اســـت کـــه دولـــت 
چهاردهم آن را در اولویت ساخت و ساز قرار داده است. 
نوسازی ســـالانه ۱۰۰ هزار واحد مسکونی در قانون جهش 
تولید مســـکن آمده اســـت. برای اجرای قانون، کارگروه 
نوســـازی در شـــورایعالی مســـکن تشکیل شـــده که این 
کارگـــروه، برنامه هایـــی برای نوســـازی در دســـت تدوین 
دارد. افزایش وام نوســـازی )در حـــال حاضر 65۰ میلیون 
تومان اســـت(، تدوین بســـته های »بومی« برای نوسازی 
مناطق مختلف طبق شـــرایط زیســـت آن منطقـــه، ارائه 
مشـــوق به مالکان و ســـازندگان، تغییر مدل نوســـازی به 
گونه ای که نوســـازی فقط طبق مدل مشـــارکتی نباشد و 
مدل های جدید نوســـازی اجرا شـــود، افزایش مشارکت 
نهادهایـــی مانند شـــهرداری ها بـــرای افزایش ســـرعت 
نوســـازی بخشـــی از برنامه هایی اســـت کـــه دولت برای 
نوسازی در دســـت تدوین دارد. سال ۱۴۰۳، با وجود رکود 
حاکم بر ســـاخت و ســـاز 7۰ هزار واحد در بافت فرسوده 

پروانه ســـاخت دریافـــت کرده اند.
عبدالرضـــا گلپایگانـــی، معاون وزیـــر راه و شهرســـازی و 
مدیرعامـــل شـــرکت بازآفرینـــی شـــهری در گفت و گو با 
»ایـــران« تغییـــر رویکـــرد و سیاســـت ها را برای نوســـازی 
بافت هـــای فرســـوده از برنامه هـــای دولـــت در تأمین و 
تولید مســـکن عنوان کـــرد و گفت: »ما بـــه عنوان نقش 
حاکمیتـــی کـــه داریـــم می خواهیم بـــرای ســـازندگان و 
ســـرمایه گذاران در محـــلات هدف بازآفرینی و نوســـازی 
زمینـــه حضور را فراهم کنیم و هدف این اســـت که مردم 

خودشان نوســـازی را شـــروع کنند.«

کاهشهزینهساخت،پرداختمشوق
معاون وزیر راه و شهرســـازی گفـــت: »کاهش هزینه های 
نوســـازی از طریـــق ارائـــه مجوزها با تخفیـــف در قیمت، 
 کاهش زمان صدور پروانه، کاهش هزینه های ســـاخت و 

ساز بخشی از رویکرد ما برای افزایش نوسازی است.

وی بـــا تأکید بـــر اینکه ســـاختارها و قوانین بـــرای اجرای 
برنامـــه نوســـازی تدویـــن شـــده اســـت، گفـــت: »ارائـــه 
راهکارهایی برای اجرای این قوانین و حمایت از نوسازی 

سیاســـت دولت است. 
به همین منظـــور برای اولین بار، 5 کارگـــروه برنامه ریزی 
و تأمیـــن مالی مســـکن، کارگـــروه هماهنگی ســـاخت و 
تأمین زیرســـاخت، کارگروه تأمین مســـکن محرومین، 
کارگروه نوســـازی بافت های فرسوده و کارگروه رفع موانع 
و تســـهیل تولید و عرضه مسکن در شـــواریعالی مسکن 
تشکیل شده است تا سیاســـت های اجرایی برنامه های 

بخش مســـکن را تدوین و ارائه کنند.«
وی گفـــت: »تهیـــه و تدویـــن آیین نامه اجرایـــی بند الف 
مـــاده 52 قانـــون برنامه هفتـــم پیشـــرفت در خصوص 
تشـــویق مالـــکان بـــه مشـــارکت در نوســـاز ی بافت های 
فرســـوده )طرح کلید به کلید و زمین( به منظور کمک به 
نوسازی و بهســـازی بافت های فرسوده شهری به تصویب 

دولت رســـیده است.«
به گفتـــه معاون وزیر راه و شهرســـازی مشـــوق های برای 
سرمایه گذاران در بافت ها فرســـوده در نظر گرفته شده 
تا پروژه ســـاخت و ساز در این بافت ها سودآورتر از بیرون 
بافت باشـــد. صنعتی ســـازی یکی از طرح هـــای ما برای 

کاهش زمان و هزینه ســـاخت است.

نوآوریدرمدلهایساخت
وی گفـــت: »همچنیـــن برای همه شـــهرها متناســـب با 
بافت شـــهری، بســـته های بومی نوســـازی برای آن شهر 
تدوین شـــده و این برنامه در کل کشـــور در حال طراحی 
و اجرا اســـت. همچنین برای افزایش ســـرعت نوســـازی 
مشارکت نهادها و ســـازمان هایی مانند بسیج سازندگی 
شـــهرداری ها، ســـازمان اجتماعـــی وزارت کشـــور دیـــده 
شده اســـت. در سال های اخیر مشـــارکت دستگاه ها در 
نوســـازی رها شـــده بود اما دولت مشـــارکت دستگاه ها 

را در نظر دارد.«

کاهشزمانصدورمجوزها
گلپایگانی، زمانبر بودن صدور مجوزها و پروانه ســـاخت 
را یکی از موانع اصلی پیشـــبرد برنامه نوسازی عنوان کرد 
و گفت: » اکنون زمان صدور پروانه ســـاخت در شهرهای 
کوچک به ۳ ماه و کمتر رســـیده اســـت اما مشـــکل ما در 
کلانشـــهرها این اســـت که اتفاقاً بیشـــتر آمار بافت های 
فرســـوده و ســـاخت و ســـاز نیز مربـــوط به کلانشـــهرها 
اســـت. با وزارت راه و شهرسازی در حال ارائه راهکارهایی 
برای کاهش زمان صدور پروانه ســـاخت در کلانشـــهرها 
هســـتیم.«مدیرعامل شرکت بازآفرینی شـــهری با اشاره 
به اینکه زمان ســـاخت و ســـاز در بافت های فرســـوده با 
توجه به آماده بودن برخی زیرســـاخت های کمتر است، 
گفت: »زمان ســـاخت در بافت ها بین ۱۰ تا ۱8 ماه است، 
کاهش زمـــان صدور پروانـــه می تواند زمان ســـاخت را از 

این مدت بیشـــتر کاهش دهد.«

ساختخانههایاجارهای
معاون وزیر راه و شهرســـازی با اشـــاره به اینکه حدود 2۳ 
درصد مـــردم اجاره نشـــین هســـتند، گفـــت: »این عدد 
بالایی نیســـت و در بســـیاری از کشـــورها اجاره نشـــینی 
عـــدد بیشـــتری دارد امـــا در این کشـــورها بازار اجـــاره و 
قیمت گـــذاری آن کنترل شـــده اســـت. در کشـــور ما در 
کلانشـــهرها بخصوص در تهران اجاره نشـــینی بیشـــتر از 
متوســـط کشـــوری اســـت. برنامه دیگر دولـــت در تولید 
مســـکن، تولیـــد خانـــه بـــرای اجـــاره دادن اســـت تـــا با 
قیمت هـــای معقـــول، التهـــاب و قیمت ســـازی در بـــازار 
اجاره کاهش یابد. در این برنامه برای امســـال ساخت ۳۰ 
هزار واحد هدفگذاری شده اســـت.«وی گفت: »با نظام 
مدیریت واحدهـــای اجاره ای، قیمت اجاره وزن متعادلی 
پیـــدا می کنـــد. در واقع الزامات ســـاخت مســـکن دادن 
مالکیـــت به افراد نیســـت بلکـــه واگذاری مســـکن های 
اجاره ای نیز در تمام کشورها بخشی از برنامه ساماندهی 

بخش مســـکن است.«

 معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت و گو با »ایران« خبر داد
تولید مسکن خاص برای کنترل اجاره بها

نکته دیگری 
که در خصوص 

صندوق های 
اهرمی شاهد 

هستیم؛ اقبال 
بسیار زیاد 

سرمایه گذاران 
به این 

صندوق هاست؛ 
یعنی با وجود 

اینکه 9 صندوق 
اهرمی فعال 

داریم؛ ارزش 
اینها تقریباً 

با ارزش 116 
صندوق 

سرمایه گذاری 
در سهام برابر 

است
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بیشتر 
واحدهای 
باقی مانده 

با آورده 
50 میلیون 

تومانی 
متقاضیان و 
تسهیلات به 

همین میزان 
به آنها واگذار 

می شود. 
قیمت فروش 
برخی واحدها 
در حال حاضر 

به 4 تا 5 
میلیارد تومان 

رسیده است 
اما تحویل 

واحد با قیمت 
قبل است

واحدهـــای باقی مانـــده مســـکن مهـــر 
پردیـــس بـــدون دریافت پـــول اضافه از 
مـــردم و بـــا همـــان قیمت هـــای زمان 
قـــرارداد تـــا پایان ســـال، تکمیـــل و به 

مـــردم تحویـــل داده می شـــود.
بـــا  باقی مانـــده  واحدهـــای  بیشـــتر   
آورده 50 میلیـــون تومانـــی متقاضیـــان 
و تســـهیلات به همیـــن میزان بـــه آنها 
واگذار می شـــود. قیمت فروش برخی 
واحدهـــا در حـــال حاضـــر بـــه 4 تـــا 5 
میلیارد تومان رســـیده است اما تحویل 

واحـــد بـــا قیمت قبل اســـت.
 2.5 برنامـــه ســـاخت  مهـــر  مســـکن 
میلیون واحد مســـکونی بود که حدود 
یـــک میلیـــون واحد آن بـــر عهد دولت 
و مابقـــی به صورت خودمالکی اســـت. 
از واحدهـــای در تعهـــد دولـــت حدود 
125هـــزار واحـــد باقی مانده اســـت که 
دولـــت چهاردهـــم تکمیـــل و واگذاری 
مســـکن  ســـاخت  اولویـــت  در  را  آن 
حمایتی قـــرار داده اســـت. بر اســـاس 
ایـــن گـــزارش، بیشـــترین واحدهـــای 
باقی مانـــده مربـــوط به اســـتان تهران 
اســـت. شـــهر جدید پردیس با 84 هزار 
واحـــد مســـکن مهـــر در تعهـــد دولت 
دومین ســـایت مســـکن مهر اســـت که 
بیشـــترین واحدهای نیمه کاره را دارد. 
از این تعـــداد 11 هزار واحـــد باقی مانده 
اســـت کـــه بـــه گفتـــه احمـــد مرزبان، 
مدیرعامـــل شـــرکت عمـــران پردیس، 
با تأمیـــن منابـــع، این واحدهـــا تا آخر 
امســـال تکمیل و تحویل داده می شود. 
همچنین تا دو ماه آینـــده 3 هزار واحد 
از ایـــن تعـــداد به مـــردم تحویـــل داده 

می شـــود.
مدیرعامل شـــرکت عمـــران پردیس با 
بیان اینکه در سال های اخیر متناسب 
با ســـاخت واحدها خدمـــات روبنایی 
احداث نشـــده اســـت، گفت: »10 بسته 
مشـــارکتی در راستای شـــعار سال برای 
تأمیـــن ســـرانه های خدماتـــی در نظـــر 

گرفته شـــده است.«
بر اســـاس این گزارش، تحویل واحدها 
با آسانســـور، پکیج، شوفاژ و کولر است 
و محوطه ســـازی نیز همزمان با تکمیل 

واحدها اجرا می شود.
مســـکن مهر پردیس بزرگ ترین سایت 
ســـاخت مســـکن حمایتی اســـت که از 
سال 92 شـــروع شـــد و ثبت نام برخی 
فازهـــا تـــا ســـال 95 انجام شـــد. بر این 
اســـاس، تکمیـــل واحـــد بـــر اســـاس 
قراردادهایـــی کـــه در همـــان ســـال ها 
بســـته شـــده بـــدون افزایـــش هزینـــه 

خواهـــد بود.
برنامه ریزی بـــرای تکمیل و بهره برداری 
از پروژه هـــای نیمه تمـــام باقی مانـــده 
و تعهـــدات پیشـــین )حـــدود 840 هزار 
ح هـــای حمایتـــی مســـکن  واحـــد طر
و 125 هـــزار واحـــد مســـکن مهـــر( در 
دســـت اجرا در دولت چهاردهم است. 
تخصیص پروژه به متقاضیان در دولت 
چهاردهـــم از 743 هزار نفـــر به بیش از 
780 هزار نفر رســـیده است. حدود 37 
هزار نفر در طرح های مســـکن حمایتی 
99 ســـاله در این مدت زمین گرفته اند. 
همچنیـــن بیـــش از 84 هـــزار واحـــد 
پروژه هـــای حمایتی شـــهری ٩٩ســـاله 
و مســـکن روســـتایی افتتـــاح و تحویل 

شـــده اســـت. عـــلاوه بـــر ایـــن، زمین 
برای اجـــرای برنامه های حوزه مســـکن 
بـــه مســـاحت بیـــش از 8 هـــزار هکتار 
عـــلاوه بـــر زمین هـــای تأمین شـــده در 
دولت های قبلـــی، در این دولت تأمین 

شـــده است.

تأمین ۵هزار و ۴۰۰ هکتار زمین 
برای مسکن کارگران

 ، ن نبیـــا علـــی  ص  خصـــو یـــن  ا ر  د
مدیرعامـــل ســـازمان ملـــی زمیـــن و 
مســـکن از تخصیص بیـــش از 5 هزار و 
4٠٠ هکتـــار زمیـــن با ظرفیت ســـاخت 
نزدیـــک بـــه ١5٠ هـــزار واحد مســـکونی 
برای کارگـــران و کارکنان بخش صنعت 
در قالب طرح صنعت شهرها خبر داد.

وی توضیح داد: »ســـازمان ملی زمین و 
مســـکن در اجرای طرح صنعت شهرها 
تاکنون نسبت به انعقاد ٣۶ تفاهمنامه 
در ١٢ اســـتان بـــا واحدهـــای صنعتی و 

معدنی کشـــور اقدام کرده است.«
 نبیان همچنیـــن اعلام کرد: »در برنامه 
اجرایـــی ســـال  جـــاری ادارات کل راه و 
شهرســـازی اســـتان ها ٨ پـــروژه دیگـــر 
بـــا روش صنعت شـــهرها در 5 اســـتان 
پیش بینی شـــده که از طریق آن بیش 
از یک هـــزار هکتـــار بـــا جمعیت پذیری 

٢۶هـــزار واحـــد بـــه مجمـــوع اراضـــی 
ح  طـــر بـــه  ه  شـــد ه  د ا د تخصیـــص 

صنعت شـــهر افـــزوده خواهـــد شـــد.«
 

واگذاری ۹۴۹ قطعه زمین به 
۲۰۸۳ خانوار

رضا خالقـــی، مدیرکل راه و شهرســـازی 
اســـتان تهران نیز در خصـــوص تأمین 
زمیـــن ســـاخت مســـکن های حمایتی 
گفـــت: »بـــا هدفگـــذاری سیاســـتی در 
دولت چهاردهم و از شـــروع آغاز به کار 
دولـــت تا پایان ســـال 1403، 949 قطعه 
زمین بـــه 2083 خانوار مشـــمول طرح 
جوانی جمعیت واگذار شـــد. واگذاری 
زمیـــن در طـــرح جوانـــی جمعیـــت در 
اســـتان تهران در دولت چهاردهم روند 
افزایشی داشـــته است و امسال نیز این 

مهـــم با قدرت تـــداوم پیـــدا می کند.«
خالقـــی خاطرنشـــان کـــرد: »واگذاری 
زمین در طرح جوانی جمعیت از ســـال 
1401 آغاز شـــد امـــا در طول ســـال های 
1401 و 1402 در استان تهران در مجموع 
تنهـــا 112 قطعه زمیـــن بـــه 239 خانوار 
واگذار شـــده بـــود.« همچنین شـــروع 
عملیات اجرایی پروژه هـــا از 538 هزار 
واحد به حـــدود۶08 هزار واحد افزایش 

است.  یافته 

با تکمیل و تحویل 11 هزار واحدی و بدون پرداخت هزینه اضافه

پروندهمسکنمهرپردیسبستهمیشود
مسکن

در حالیکـــه بر اســـاس اعلام قبلـــی پلیس راهـــور قرار بود 
از امروز، پنجشـــنبه کارت ســـوخت خودروهـــای فاقد بیمه 
شـــخص ثالث قطع شـــود، اما رئیس ســـتاد حمـــل و نقل 
و ســـوخت کشـــور از تعویق یـــک ماهـــه در انجـــام این کار 

خبر داد.
ضرب الاجل 25روزه دولت برای تمدید بیمه شـــخص ثالث 
وســـایل نقلیه، دیـــروز به پایان رســـید و قرار بـــود از امروز، 
پنجشـــنبه اول خردادماه 1404، کارت ســـوخت خودروها و 
موتورســـیکلت هایی کـــه فاقـــد بیمه نامه معتبر هســـتند، 
غیرفعال شـــود. اما بر اســـاس اظهارات رئیس ستاد حمل 
و نقل و ســـوخت کشـــور این موضوع با تمدیـــد  یک ماهه  
مواجـــه شـــد و مهلت بخشـــودگی افـــرادی که فاقـــد بیمه 
شـــخص ثالث وســـایل نقلیه نبودنـــد، می توانند تـــا اواخر 

خرداد وســـایل نقلیه خـــود را بیمه کنند.
ایـــن اقدام کـــه در چهارچوب طرحی مشـــترک میان بیمه 
مرکـــزی، پلیـــس راهور و ســـتاد مدیریت ســـوخت کشـــور 
انجـــام می شـــود، با هدف کاهش خســـارات مالـــی و جانی 
ناشـــی از حوادث رانندگـــی و ترویج فرهنـــگ بیمه پذیری 

در کشـــور اجرا شـــده است.
بخشـــودگی جریمه دیرکرد وسایل نقلیه فاقد بیمه شخص 
ثالث بخشـــی از طرحی مشترک میان بیمه مرکزی، پلیس 
راهور فراجا و ســـتاد مدیریت ســـوخت کشـــور است که با 
پیشـــنهاد رئیـــس کل بیمه مرکـــزی و موافقت سرپرســـت 
وزارت امور اقتصادی و دارایی از 7 اردیبهشـــت ماه امســـال 
بـــه اجرا درآمـــد و هدف اصلی ایـــن اقـــدام، کاهش تبعات 
اجتماعـــی و اقتصادی ناشـــی از تـــردد وســـایل نقلیه فاقد 
پوشـــش بیمـــه ای و ارتقای ضریـــب ایمنـــی در حمل ونقل 

شـــهری و جاده ای عنوان شـــده است.
بنا بر اعلام رســـمی، شـــرکت های بیمه موظف هســـتند در 
بازه تعیین شـــده، از دریافت جریمه دیرکرد خودداری کرده 
و شـــرایطی آســـان برای خرید یـــا تمدید بیمه نامـــه فراهم 
کنند. این بخشـــودگی تنها شامل وســـایل نقلیه ای می شد 
که بیمه نامه یک ســـاله خریـــداری می کردنـــد. مطابق بند 
1-8 دســـتورالعمل اجرایـــی مـــاده 24 قانون بیمـــه اجباری 
مصـــوب 1395، اعمال این بخشـــودگی مشـــروط به خرید 

بیمه نامـــه با اعتبار کامل اســـت.
بـــر این اســـاس بـــا تمدیـــد مهلـــت بخشـــودگی، صندوق 
تأمیـــن خســـارت های بدنـــی نیـــز اعـــلام کرده اســـت که 
فهرست وســـایل نقلیه فاقد بیمه نامه از امروز وارد سامانه 
فهرســـت خاکستری نخواهد شـــد و فرآیند غیرفعال سازی 
کارت ســـوخت برای این دســـته از خودروها آغاز نمی شود.
بر اســـاس مـــاده 48 قانون بیمه شـــخص ثالث، وســـایل 

نقلیـــه ای کـــه فاقـــد بیمه نامـــه معتبر باشـــند، مشـــمول 
محدودیت هایـــی از جملـــه ابطـــال کارت ســـوخت، قطع 
سهمیه بنزین، توقیف توسط پلیس راهنمایی و رانندگی، 
جریمه های ســـنگین، عـــدم امکان نقل وانتقـــال مالکیت 
و حتی مســـئولیت مســـتقیم در پرداخت خسارات جانی و 

مالی ناشـــی از تصادفـــات خواهند بود.
در مقابـــل، اســـتفاده از طرح بخشـــودگی مزایای متعددی 
برای مالکان خودروها داشـــت. از جمله این مزایا می توان 
به حـــذف کامل جریمه هـــای دیرکرد، حفـــظ تخفیف های 
ســـال های گذشـــته، امـــکان خریـــد اقســـاطی بیمه نامه، 
صـــدور فوری و ارســـال رایگان بیمه نامه به سراســـر کشـــور 
اشـــاره کـــرد. بســـیاری از شـــرکت های بیمـــه نیـــز بـــا ارائه 
خدمـــات آنلاین و غیرحضـــوری تلاش کردنـــد روند صدور 

بیمه نامه را تســـهیل کنند.
کارشناســـان حوزه بیمه و حمل ونقـــل معتقدند این اقدام 
می تواند تأثیر قابل توجهی بر کاهش آمار خســـارات بدون 
پوشـــش بیمه ای در تصادفات رانندگی داشـــته باشـــد. بر 
اســـاس آمارهـــای منتشرشـــده، بخـــش قابل توجهـــی از 
وســـایل نقلیه فعال در کشور فاقد بیمه نامه معتبر هستند 
کـــه در صورت بـــروز حادثه، تبعـــات جبران ناپذیـــری برای 

خانواده هـــا و نظام مالی کشـــور به همـــراه دارد.
در عیـــن حال، اجـــرای این طرح باعث شـــده بســـیاری از 
دارندگان وســـایل نقلیه کـــه مدت ها به دلیـــل هزینه های 
ســـنگین از تمدیـــد بیمه نامه خودداری کـــرده بودند، برای 
اســـتفاده از معافیـــت مالـــی، اقـــدام بـــه خرید یـــا تمدید 

بیمه نامـــه کنند.
حالا بـــا تمدیـــد این مهلـــت از امـــروز تا یک مـــاه دیگر 
کنتـــرل اعتبـــار بیمه نامـــه به یکـــی از معیارهـــای اصلی 
تخصیص ســـوخت تبدیل شـــده و انتظار مـــی رود که در 
هفته هـــای آینـــده، بســـیاری از راننـــدگان از این فرصت 

اســـتفاده کرده و وســـایل نقلیـــه خود را بیمـــه کنند.

از امروزبه مدت یک ماه اجرایی می شود
تعویق در قطع سهمیه سوخت خودروهای فاقد بیمه ثالث

خودرو

 بر اساس 
اعلام قبلی 

پلیس راهور 
قرار بود 
از امروز، 

پنجشنبه 
کارت سوخت 

خودروهای 
فاقد بیمه 

شخص ثالث 
قطع شود، اما 
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گزارش

زیســـت بـــوم- همـــه چیـــز خیلـــی عجیب 
و ســـریع اتفـــاق افتاد. مـــردی 42 ســـاله با 
خونســـردی تمـــام بـــه مـــوزه آرامـــگاه شـــاه 
نعمت الله ولی در ماهان کرمان رفت و چند 
قرآن تاریخی و نسخه های خطی 800 ساله را 
برداشت. نسخ سرقتی را روی دست هایش 
گرفت، از جلـــوی دوربین های مدار بســـته 
خیابان هـــای اطراف گذشـــت و بدون هیچ 
مانع انســـانی آثار را با خود بـــرد. انگار در آن 

لحظه هیـــچ کـــس در آرامگاهـــی که محل 
رفت و آمد گردشـــگران اســـت، نبود. فیلم 
ســـرقت در فضای مجازی که منتشـــر شـــد، 
مســـئولان انتظامی کرمـــان اعـــام کردند، 
ســـه نفـــر از کارکنـــان مجموعه را بازداشـــت 
کرده انـــد. چنـــد روز بعد نیز خبر رســـید که 
سارق دســـتگیر شـــده اســـت. فردی که به 
گفته نیـــروی انتظامی هیچ ســـابقه کیفری 
نـــدارد و فقر و بدهی باعث شـــده تا نقشـــه 
ســـرقت آثار را از موزه شـــاه نعمـــت الله ولی 

بکشـــد و موفق نیز شـــد.
فکـــر ســـرقت، فروردیـــن مـــاه در ذهـــن او 
کشـــیده می شـــود. آن طـــور کـــه او بعـــد از 

دســـتگیری و پشـــت دوربین هـــا می گوید: 
»فروردین بـــرای بازدید موزه رفتیم، اما وقتی 
قرآن هایـــی را دیـــدم که کنارشـــون نوشـــته 
شـــده بود »قرآن با آب طا« وسوســـه شدم. 
به خاطر مشـــکل مالی، گفتم اگـــر یک عدد 
از اینها را بفروشم، مشکاتم حل می شود.« 
او البته یک نســـخه را برنمی دارد، بلکه هنوز 
هم مشخص نیست چند نســـخه تاریخی را 

از مـــوزه خارج کرده اســـت.

ثبت سرقت در سایت دیوار
 مسئولان میراث فرهنگی و انتظامی کرمان 
نیز جزئیـــات زیـــادی از پرونده را رســـانه ای 

نکردنـــد امـــا برخـــی افـــراد بـــا  گمانه زنی  در 
رســـانه ها ایـــن فرضیـــه را مطـــرح کردند که 
ســـارق بعد از ســـرقت، کتاب شعر منتسب 
به شـــاه نعمت الله ولی را در ســـایت دیوار به 
قیمت یک میلیـــارد تومان بارگذاری می کند 
و همین مسأله سرنخی می شـــود تا تیمی از 
پلیس آگاهی به همراهی کارشناسان و یگان 
حفاظـــت میراث فرهنگـــی رد او را در یکی از 
محله های حاشـــیه ای و فقیرنشـــین بزنند. 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســـتی و اوقاف تاکنـــون به ایـــن گمانه زنی 
رســـانه ای واکنشـــی نشـــان نداده انـــد. ولی 
فروش آثار و نســـخ تاریخی در ســـایت دیوار 

سرقت آثار تاریخی از مرقد شاه نعمت الله ولی، هشداری که باید جدی گرفت

حفاظت از نسخ خطی یک ضرورت ملی 

خبر جدیـــدی نیســـت و بارهـــا بـــه انتقاد و 
واکنش رســـانه ای منجر شـــده است.

آغاز ماجرا
همزمان با آغـــاز روز جهانـــی موزه ها و هفته 
میـــراث فرهنگی بـــود که فیلمـــی در فضای 
مجـــازی خبرســـاز شـــد کـــه در آن ســـارق با 
خونســـردی چنـــد جلد قـــرآن نفیس خطی 
شـــامل صفحـــات مزین بـــه خط کوفـــی با 
قدمت 800 ســـال را نشـــان داده اســـت.  آن 
طور که ســـردار جلیل موقوفـــه  ای، فرمانده 
انتظامی اســـتان کرمان می گویـــد: »این فرد 
چند سکه تاریخی را از آرامگاه شاه نعمت الله  
ولـــی برمـــی دارد، ســـارق ســـاعت 5 عصـــر از 
در چوبـــی ســـردابه آرامـــگاه وارد می شـــود و 

قرآن هـــای خطـــی را ســـرقت می کند.«

سرقت از تخت جمشید
ایـــن اتفاق پـــس از رســـانه ای شـــدن تاش 
گروهـــی بـــرای ســـرقت یکـــی از کتیبه های 
تخـــت جمشـــید در مرودشـــت شـــیراز بـــه 
وقوع پیوســـت. آنها قصـــد داشـــتند یکی از 
کتیبه های متعلـــق به دوره ساســـانی ها را در 
این مجموعه 2500 ســـاله به ســـرقت ببرند. 
نیروهـــای یـــگان حفاظت میـــراث فرهنگی 
تخت جمشـــید، پیش از آنکـــه قاچاقچیان 
وارد عمل شوند از نقشه آنها خبر داشته و به 
کمین آنها نشسته بودند. وقتی سارقان وارد 
عمل می شـــوند، یـــگان حفاظت با شـــلیک 
هوایـــی حضور خـــود را اعـــام می کنـــد. در 
نهایت نیز سارقان دســـتگیر می شوند اما در 
این میان یکی از نیروهـــای حفاظت میراث 
فرهنگی با چاقو زخمی می شـــود. هنوز اخبار 
ســـرقت ناموفق از تخت جمشـــید در میان 
انبـــوه خبرهای میـــراث فرهنگی گم نشـــده 
بود کـــه این مرد در کرمـــان تصمیم می گیرد 
داســـتان جدیـــدی را از ســـرقت موزه هـــای 
کشـــور بنویســـد که در آن پای هیچ ســـارقی 

در میان نیســـت.
 به گفته ســـینا بنی اسد دادســـتان عمومی و 
انقـــاب ماهان،»پس از وقوع این ســـرقت، 
نماینـــدگان میـــراث فرهنگی، گردشـــگری و 
صنایع دســـتی اســـتان کرمان به موزه شـــاه 
نعمت الله ولـــی آمدند تا تعداد دقیق نســـخ 
خطـــی و اموال ســـرقت شـــده و ارزش آنها را 
مشـــخص کنند.« بـــا وجود این هنـــوز اعام 
نشـــده که سارق چند نســـخه و قرآن تاریخی 
از ایـــن مجموعه بیرون برده اســـت. آیا همه 
نســـخه های به ســـرقت رفته، ضبـــط و ثبت 
شـــده اند یـــا نه؟ کدام نســـخه ها به ســـرقت 
رفته بودنـــد؟ براســـاس اطاعـــات موجود، 

20 نســـخه قـــرآن متعلق بـــه دوره ایلخانی در 
ایـــن مـــوزه وجـــود داشـــته که چهار نســـخه 
آن منحصربه فـــرد و جهانـــی بوده اســـت. با 
وجود این، سردار جلیل موقوفه ای، فرمانده 
انتظامی اســـتان کرمـــان ارزش آثار ســـرقت 
شـــده شامل نســـخ خطی قرآن و ســـکه ها را 
بالغ بـــر ۱000 میلیـــارد تومان اعـــام می کند.

»محســـن موحدی«، معاون میراث فرهنگی 
اداره کل میـــراث کرمـــان هم می گویـــد: »آثار 
تحویـــل اداره میراث اســـتان شـــده اســـت، 
امـــا بایـــد ابتـــدا کارشناســـی شـــده و بعد با 
فهرســـت های موجود در مـــوزه انطباق داده 
شـــوند تا بتوانیم فهرســـت اموال مسروقه را 

اعـــام کنیم.«

ورود به آرامگاه آسان نیست
موضـــوع دیگری کـــه محل تأمل اســـت، 

شـــرایط ورود بـــه آرامگاه شـــاه نعمت الله 
ولی اســـت. نگارنده این گزارش در بیش 
از 20 ســـال فعالیـــت رســـانه ای در حـــوزه 
میـــراث فرهنگـــی، گردشـــگری و صنایع 
دســـتی به یاد نـــدارد که ورود بـــه آرامگاه 
شـــاه نعمت الله ولـــی بدون اجازه میســـر 
بوده باشـــد. بازدید از این آرامـــگاه هر بار 
با همکاری و هماهنگـــی میراث فرهنگی 
بـــا اداره اوقاف امکان پذیر شـــده اســـت. 
»ســـینا بنی اســـد«، دادســـتان عمومی و 
انقاب ماهـــان نبود و نقـــص عملکردی 
تجهیزات نظارتی در این مجموعه را یکی 
از دلایل بروز این ســـرقت اعام می کند.
سرقت از موزه آرامگاه شاه نعمت الله ولی 
ســـر پیـــکان انتقادها را به ســـمت میراث 
فرهنگـــی بـــرد تـــا »محســـن موحـــدی«، 
معـــاون میـــراث فرهنگی، گردشـــگری و 
صنایع دســـتی اســـتان کرمان در پاســـخ 
بـــه ایـــن انتقاد ها بـــه ایرنا بگویـــد: »موزه 

آرامگاه شـــاه نعمت الله ولـــی ماهان، زیر 
نظـــر اداره اوقـــاف اداره می شـــود و آثـــار 
ســـرقت شـــده از این مـــوزه نیز زیـــر نظر 
میـــراث فرهنگی اســـتان کرمـــان نبوده 

» . ست ا
موحـــدی گفـــت: »موزه ها، بـــرای ارتقای 
امنیـــت، ایمنـــی و حفاظـــت اشـــیا بـــه 
لحـــاظ فیزیکی، شـــیمیایی، بیولوژیک و 
جلوگیـــری از اتفاقـــات ناگـــوار بایـــد با ما 

همـــکاری و هماهنگـــی کنند.«

ثبت اشیای تاریخی اوقاف توسط 
میراث فرهنگی

در نهایـــت ایـــن ســـرقت عجیـــب باعث 
شـــد تـــا »مرتضـــی نیکـــرو«، سرپرســـت 
اداره کل میراث فرهنگـــی، گردشـــگری و 
صنایع دســـتی اســـتان کرمان نیـــز اعام 

کنـــد بعـــد از نشســـتی کـــه با مســـئولان 
انتظامـــی و قضایـــی داشـــتند، تصمیم بر 
این شـــد کـــه فهرســـت اشـــیای تاریخی 
زیر نظـــر اداره اوقاف در اســـتان توســـط 
کارشناســـان میراث فرهنگی ثبت شـــود؛ 
اتفاقـــی کـــه باید پیـــش از ایـــن می افتاد 
و اداره اوقـــاف فهرســـت اموال و اشـــیای 
تاریخـــی در اختیـــار خـــود را بـــه میـــراث 
فرهنگـــی ارائـــه می کرد. کســـی نمی داند 
در فاصلـــه چنـــد روزی که از ســـرقت این 
آثار گذشـــته اگـــر آنها فروخته شـــده یا از 
کشـــور خارج می شـــدند، چطور می شـــد 
بـــدون فهرســـت ثبت شـــده در وزارت 
میراث فرهنگـــی و درج اطاعـــات دقیق، 

این آثـــار را مســـترد کرد.
آرامگاه شـــاه نعمـــت الله ولی ســـال 840 
هجری قمـــری در دوره تیموری در شـــهر 
ماهـــان کرمان احـــداث و ســـال ۱3۱0 در 

فهرســـت آثـــار ملی ثبت شـــد.

برخی رسانه ها می گویند این آگهی متعلق به سارق آرامگاه است 

هنوز اعلام نشده 
که سارق چند 
نسخه و قرآن 
تاریخی از این 

مجموعه بیرون 
برده است. آیا 

همه نسخه های 
به سرقت رفته، 

ضبط و ثبت 
شده اند یا نه؟ 

کدام نسخه ها 
به سرقت رفته 

بودند؟ براساس 
اطلاعات موجود، 

۲۰ نسخه قرآن 
متعلق به دوره 
ایلخانی در این 

موزه وجود داشته 
که چهار نسخه 

آن منحصربه فرد 
و جهانی بوده 
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 ۱ - گیاه شیرین! - یکی از چهار رکن 

بازاریابی
2 - پیام رسان زیبای ایرانی - نظیر - در این مکان

3 - مکان ها - دیوانگی - آلودگی صوتی
4 - سنجش - کوچکتر از اقیانوس - قیمت

5 - پسوند نسبت - توطئه - کشوری در قاره سیاه
6 - آنتن گرد - دشمن - آتشدان - ویتامین جوانی

7 - کبوتر اهلی - مدرسه ابتدایی - نیاکان
8 - رازهای پنهان - نوعی پارچه - کل و سراسر

9 - مقابل »عرض« - گرفتگی رگ ها - پرچم
۱0 - دیو طمع - سپیده دم - خور و خورشید - مرکز 

»یونان«
۱۱ - کرم حشره - بداقبالی - رمق

۱2 - انگور - ثابت و برقرار - یک نوع هورمون
۱3 - شرح و تفصیل - مرحله دوم زراعت - یک فرایند 

یا روش تفکر
۱4 - هماهنگ، جور - بی پروا - کاغذ کم ارزش

۱5 - بانوی تکواندوکار ملی پوش ایرانی - روغن جا

 عمودی:
۱ - یأس، دلسردی - فالگیر

2 - هراس - ظهر - نام دخترانه
3 - چهاردیواری - حاوی - بالاپوش بلند

4 - اصرار کردن برای انجام کاری - مظهر باریکی - عضو 
راهی - فراموشی

5 - باطل کننده - مرکز »کرواسی« - همایش جهانی
6 - مضمون - کنسرت نمایشی با بازی امیر جدیدی و 

طناز طباطبایی )۱40۱( - نبرد و مبارزه
7 - متحیر - خوراک محبوب - آدمکش

8 - ضارب - خوک - صبحانه نخورده
9 - سرگرد سابق - از هم پاشیده - قطار

۱0 - لاک پشُت  کارتونی - هاک و نیستی - عدد ماه
۱۱ - ضمیر جمع - مصونیت - غذای نوروزی

۱2 - هنگام - پاره کردن - شماره رمز - سرسلسله مادها
۱3 - از درختان - زندانیان جنگ - فیلم مانی حقیقی

۱4 - خوبرو - کوتاه شدن لباس بر اثر شستن - پول 
پیش خانه

۱5 - غذای ایتالیایی - تشخیص هویت

  افقی:
 ۱ - کاغذ نوشته شده - پاراکلینیکال

2 - هجوم - مهتابی - نام زنانه 
خارجی

3 - مصائب دردناک - آسوده خاطر - منسوب به بنی امیه
4 - پابرجا - نوعی بیماری - تیر یقه نشین

5 - شکم خواره - هدیه چهره گشایی عروس - به 
حساب رسنده

6 - گستاخ و پررو - جاده قطار - شهر استان اصفهان 
- چاره

7 - تویی لاستیک چرخ اتومبیل - ابزاری در آزمایشگاه 
- تنها قمر طبیعی زمین

8 - سازمان فضایی آمریکا - کلمه  افسوس - خیابانی 
در تهران

9 - نی توخالی - پوست دباغی شده بز - برقرار
۱0 - مخفف اگر - زادگاه - مخفف یورش - وظیفه داس

۱۱ - درنگ و طفره - مهم بودن - داد و فریاد کردن
۱2 - اشتباه غیرارادی لفظی - عصای سالمندان - تانک 

ایرانی
۱3 - خاک - سکون - نواده چنگیزخان مغول

۱4 - کار معمول و روزانه - نشان و رونق - بی خرد
۱5 - اثر »جک لندن« - جلوه شاعرانه خواب

 عمودی:
۱ - دستگاهی برای محاسبه شتاب، سرعت و نیروهای 

وارده بر خودرو - واحد پول »بوتان«
2 - شوهر - سخنرانی های پیرامون موضوعی معین 

- خوف
3 - چند وارث - کیسه پشمی خشن - هنر نمایشی

4 - زرنگ - پی و دنبال - همراهی عرب - یک خط شعر
5 - گذشتن - الهه نور - مظهر لاغری

6 - آهار جولاهان - کرم کدو - نامگذاری
7 - چین و چروک - بوستانشهر »استرالیا« - همراه 

»بوق« می آید
8 - پسر محبوب - آشکارا - خط قدیمی

9 - نفوذ ماده حال - پرده نازک چشم - جاری به مقصد 
دریا!

۱0 - نام دخترانه روسی - مجاز از آهسته - خم بزرگ
۱۱ - حرف خطاب - از بزرگان اسبق صنعت گوشی - 

عصاره
۱2 - درفش - نفس سوخته دلان - کام تردید - محل 

برگزاری جشن عروسی
۱3 - ضرب شمشیر - روحانی زردشتی - گل همیشه بهار

۱4 - دریاچه اردبیل - آسانسور - بوکسور معروف
۱5 - پایتخت »کامرون« - سریالی به کارگردانی هرمز 

هدایت
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8746شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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۹ زن با لباس 
فرم پست، ۹ 

گام به سوی 
تغییری بزرگ 

در شهر اصفهان 
برداشته اند. آنها 

نه تنها توانسته اند 
از پس مسئولیت  

هایشان برآیند 
بلکه توانسته اند 

شاخص موفقیت 
توزیع در استان 

را به ۹6.46 
درصد برسانند. 

همچنین از زمان 
آغاز این طرح، 
حتی یک مورد 

شکایت از نحوه 
عملکرد این 

بانوان گزارش 
نشده است که 

نشان از دقت 
و علاقه آنان به 

کار دارد

بـــود. وقتی پاکت را تحویـــل دادم و تبریک گفتم از 
خوشـــحالی اش گریه کـــرد. ذوق آن پدر تا چند روز 
از ذهنم بیـــرون نمی رفت. از همـــان موقع از خدا 
خواستم که همیشـــه حامل خبرهای خوش برای 

مردم باشم.«
آریامنـــش قبـــل از ورود به پســـت 12 ســـال معلم 
مدرســـه غیرانتفاعـــی بـــوده و 6 ســـال قبـــل نیـــز 
کســـب و کاری نو راه اندازی کرده بـــود. می افزاید:» 
یکـــی از دوســـتانم از جذب تعدادی نیـــروی خانم 
به عنوان پســـتچی در اداره پست باخبر شد و چون 
می دانســـت آدم پرتلاشی هســـتم، پیشنهاد داد به 
اداره پســـت بیایم و فرم  پر کنم. وقتی وارد پســـت 
شـــدم، هیجـــان کار جذبم کـــرد. بعـــد از پذیرفته 
شـــدن صبح ها با شـــوق و ذوق وارد اداره می شوم. 
روزهـــای اول فکـــر می کردم پســـتچی فقـــط باید 
تعدادی بســـته را به دست مردم برســـاند اما وقتی 
رونـــد کار را آموزش دیدم و چنـــد روزی آن را تجربه 
کردم، فهمیدم پستچی  بودن چه کار پرمسئولیتی 
اســـت! هر روز ماجراهای جدید با بســـته هایی که 
هر کـــدام پشت شـــان داســـتانی اســـت. وقتی در 
مســـیر رانندگـــی می کنم بـــه این فکـــر می کنم که 
امروز چه کســـانی منتظر و مشـــتاق هستند تا من 
بسته  شـــان را به دستشان برســـانم. این فکر امید 
بیشـــتری به مـــن می دهـــد تـــا کارم را بـــه بهترین 
نحو انجام بدهم. خوشـــحال کردن مـــردم یا نامه 
رســـاندن به دســـت کسی، حس قشـــنگی است و 
خوشـــحالم که این حس را هر روز تجربه می کنم. 
من از کار گروهی لذت می برم و خدا را شـــکر، همه 
همکارانم پر انرژی هســـتند و همیشـــه پشـــت هم 
هســـتیم و همین ویژگی انگیزه بسیار خوبی برای 

یکایک ما طـــی روز دارد.«

گزارش

مرجان قندی
خبرنگار

در خیابان های پرهیاهوی اصفهـــان، دیگر فقط 
مردان حامل بســـته های پســـتی نیســـتند. حالا 
با اجرای طرحی نوآورانه در اداره پســـت اســـتان 
اصفهان زنانی بـــا لباس ایـــن اداره در خیابان ها 
دیـــده می شـــوند، بســـته  بـــه  دســـت، لبخند به 
لـــب و قدم هایی محکم در مســـیر شـــغلی که تا 
دیـــروز مردانـــه تلقی می شـــد. بـــرای اولیـــن بار 
9 بانـــوی پســـتچی در مناطق مختلـــف اصفهان از نشـــاط و پارک لاله گرفتـــه تا رهنان، خوراســـگان و 
فیض، مرســـولات را به مقاصد شـــان می رســـانند . این زنان پیشـــگام با گـــذر از چالش های فرهنگی 
و اجرایـــی، قدم در مســـیری تازه گذاشـــته اند و با بهبود راندمان توزیع مرســـولات، نگاه هـــای تازه ای را 

در جامعه شـــکل داده اند.

پیام آوران نو
آدم هـــا  میـــان  ارتباطـــی  پـــل  پســـتچی ها، 
هســـتند. هـــر روز بـــا ماشـــینی پر از مرســـولات 
راهی کوچه هـــای باریک و خیابان های شـــلوغ 
می شـــوند تا پیغام ها، هدایا و بســـته خریدهای 
اینترنتـــی که این روزها بســـیار تعدادشـــان زیاد 
شده را به دســـت صاحبانشان برســـانند. اکرم 
باباشـــاهی، پســـتچی 44 ســـاله ای کـــه دیپلـــم 
خیاطـــی دارد، یکی از نخســـتین زنان پســـتچی  
اســـت که در اداره پســـت اصفهان مشـــغول به 
کار شـــده اســـت. می گوید:» از طریق مؤسســـه 
کاریابـــی یکی از دوســـتانم با این شـــغل آشـــنا 
شـــدم. او روحیه مرا می شـــناخت و می دانست 
دنبال شـــغلی هســـتم که بتوانم به واســـطه آن 
با مردم ارتباط داشـــته باشـــم. شغل پستچی ها 
همیشـــه برایم قشـــنگ بود اما هیـــچ وقت به 
اینکه خودم پســـتچی شـــوم، فکر نکرده بودم و 
وقتی که شـــرایطی پیش آمد که خـــودم در این 
موقعیت شـــغلی قرار بگیرم پر از شور و هیجان 
شـــدم. البته روزهای اول کار کمی برایم مشکل 
بـــود اما کم  کـــم مســـیرها را یاد گرفتـــم و چم و 

خم کار دســـتم آمد. حالا هر روز بیشـــتر عاشق 
کارم می شـــوم و تصمیم دارم آن را به عنوان یک 
مســـیر شـــغلی پایدار برای خودم حفظ کنم.«
او ادامـــه می دهـــد: »ســـاعت کاری ما بـــه تعداد 
بســـته و پاکت هایـــی کـــه باید تحویـــل دهیم، 
بســـتگی دارد. روزهایی که 1۳۰ بســـته دارم تا ۵ 
ساعت یا بیشـــتر مشغول کار هســـتم. البته باز 
هم بســـتگی دارد در مســـیر، قطعی برق داشته 
باشـــیم یا نـــه. از آنجایی کـــه هر روز با وســـیله 
نقلیه در شـــهر تردد می کنیم، ماشـــین هایمان 
زود بـــه زود باید به تعمیرگاه برود. اگر ماشـــین 
در تعمیرگاه بماند یا باید از کسی ماشین قرض 

کنیـــم یـــا آن روز را مرخصی بگیریم.«
باباشـــاهی بـــه چالش هـــای ایـــن کار و نحـــوه 
مدیریـــت آن هـــم اشـــاره می کنـــد و می افزاید: 
»روزهای اول بزرگترین چالش، نبود کد پســـتی 
و پلاک در برخـــی محله ها بود که با نصب پلاک 
و اختصاص کدپستی به هر مکانی، این مشکل 
برطرف شـــد. دومین مشـــکلی که روند کار ما را 
با چالـــش مواجه می کند، موضـــوع قطعی برق 
اســـت که خیلی وقت ما را می گیـــرد چون برای 

تحویل همه بســـته ها بایـــد با تحویـــل گیرنده 
تمـــاس بگیریـــم و بخواهیم جلـــوی در بیایند. 
همچنیـــن مغازه هایـــی کـــه دیر بـــاز می کنند و 
بسته هایشـــان برگشـــت می خورد، خستگی را 

به تنمـــان می گذارند.«
این پســـتچی درباره واکنش اطرافیان و بازخورد 
عمومی شـــهروندان نســـبت به حضور زنان در 
ایـــن شـــغل می گویـــد:» خانـــواده ام بخصوص 
همســـر و دو فرزندم خیلـــی حمایتم می کنند. 
مردم هـــم روزهـــای اول وقتـــی مـــا را به عنوان 
پســـتچی جلوی در خانه شان می دیدند تعجب 
می کردنـــد و بعضی حتـــی اعتمـــاد نمی کردند 
و بســـته را نمی گرفتنـــد! امـــا کم کم بـــا اطلاع 
رســـانی هایی کـــه صـــورت گرفـــت بـــرای مردم 
جا افتـــاد و در حـــال حاضر حضور مـــن و دیگر 
همکارانـــم مثل بقیه پســـتچی های مـــرد امری 

عادی شـــده است.«

هر بسته، داستانی دارد
ایـــن شـــغل، فراتـــر از جابه جایـــی مرســـولات 
اســـت؛ پســـتچی ها حامـــل خبرهـــای خوب، 
خاطرات مکتوب و حتی گاهی غافلگیری های 
دلنشین هســـتند. در دنیایی که فناوری باعث 
شـــده ارتباطـــات بیشـــتر دیجیتالـــی شـــوند، 
پســـتچی ها همچنان به ما یـــادآوری می کنند 
لمـــس یـــک نامـــه  واقعـــی یا بـــاز کـــردن یک 
بســـته  مورد انتظار، حس متفاوتـــی دارد. زهرا 
آریامنش متولد آبادان 46 سال دارد و با مدرک 
کارشناســـی روانشناســـی به عنوان پستچی در 
اداره پست اصفهان مشغول به کار شده است. 
می گویـــد:» روزهای اول کارم بـــود. کارت پایان 
خدمتـــی را به آدرســـی بـــردم. پیرمـــردی برای 
تحویل آن جلـــوی در آمد که پدر صاحب کارت 

روایتی از چالش ها و عشق به شغلی که هر روز داستان تازه ای دارد

اصفهان اولین شهر زنان پستچی اصفهان اولین شهر زنان پستچی 

»بعد از اعطای مجوز توســـط شرکت ملی پست برای بهره بردن از ظرفیت بانوان در سایر 
نواحی پســـتی اســـتان اصفهان هنوز تردیدها کم نبود؛ اما باور داشتیم که صنعت پست، 
برای رشـــد و تحول به نیرویی نیـــاز دارد که توانمنـــدی را با نگاه تازه و مســـئولیت پذیری 
درآمیخته باشـــد. حضور ۹ بانوی پســـتچی در نواحی مختلف شـــهر اصفهان که مشغول 
انتقال مرسولات پستی به شهروندان هســـتند، نه تنها به افزایش مشارکت زنان در مشاغل خدماتی 
کمک کرده، بلکه تأثیر قابل توجهی بر راندمان خدمت رســـانی در این اداره داشـــته است«. مدیرکل 
پســـت اســـتان اصفهان با بیان این مطلب می گوید:» مدت ها قبل این موضوع ذهنـــم را درگیر کرده 
بـــود که بانوان می توانند در بخش توزیـــع به ما کمک کنند. اما آن زمان شـــرایط جذب بانوان فراهم 
نبود، با گذشـــت زمان وقتی شرایط فراهم شد، توانســـتیم از ظرفیت بانوان در فرآیند توزیع به عنوان 
پســـتچی اســـتفاده کنیم. با اینکه این طرح بعد از بررســـی های فرهنگی و اجتماعی به اجرا درآمد اما 
روزهای اول، نگرانی هایی درباره پذیرش این طرح در جامعه وجود داشـــت. همچنین محدودیت ها 
و ملاحظاتـــی مطرح بـــود که به مرور زمان برطرف شـــد.« حمید باقـــری با بیان اینکه افـــراد از طریق 
اطلاع رســـانی محلـــی و همکاری با واحدهای کاریابی جذب شـــده اند و پـــس از طی مراحل گزینش، 
وارد این عرصه شـــده اند، درباره فرآیند آموزش یادآور می شـــود:» پس از جذب نیرو، ابتدا آموزش های 
تئوری و عملی برگزار شـــد. در روزهای اول، تعداد مرســـولات آنها کم بود تا بتوانند تجربه و مهارت لازم 
را کســـب کنند و سپس حجم کارشـــان افزایش یافت.« او می گوید:» برخی گمان می کردند که بانوان 
توانایـــی لازم را ندارنـــد و از لحـــاظ فرهنگی نیز مراجعه آنها بـــه در منازل ممکن اســـت مورد پذیرش 
قرار نگیـــرد. اما با ارائـــه توضیحات و مشـــخص کردن مزایـــا و ظرفیت های این طرح، موفق شـــدیم 
این موانع را پشـــت سر بگذاریم. اکنون بانوان پســـتچی نه تنها توانسته اند از پس مسئولیت هایشان 
برآیند بلکه توانســـته اند شـــاخص موفقیت توزیع در اســـتان را به ۹6.46 درصد برســـانند. همچنین 
از زمـــان آغـــاز این طرح، حتی یـــک مورد شـــکایت از نحوه عملکرد این بانوان گزارش نشـــده اســـت 
که نشـــان از دقت و علاقه آنـــان به کار دارد. چنانچه مجـــوزی برای جذب نیرو در اختیار اســـتان قرار 
بگیرد بـــا توجه به عملکرد مطلوب این افراد، پیشـــنهاد به کارگیری بانوان بیشـــتری مدنظر این اداره 
کل قرار دارد. بعد از اطلاع رســـانی عمومی طرح از طرف ســـایر استان های کشـــور تماس هایی برقرار 
شـــد مبنی بر چگونگـــی فرآیند جذب و مزیت هـــا و چالش های آن که ما ســـعی کردیم ایـــن روند را با 
جزئیات دقیق و ســـنجیده به آنها توضیح دهیم تا در آینده شـــاهد بانوان پستچی  بیشتری در سطح 
کشـــور باشـــیم.« ۹ زن با لباس فرم پســـت، هر کدام به نوبه خود گام بزرگی به ســـوی تغییری بزرگ در 
شـــهر اصفهان برداشـــته اند؛ تغییری که شـــاید روزی به نمادی برای فرصت برابر، اعتماد اجتماعی و 

باز شدن بیشـــتر درهای مشـــاغل مردانه به روی زنان بدل شود.

ـــرش بـ

بانوان پستچی شاخص موفقیت در توزیع



  ایـــن روزهـــا غول های فنـــاوری جهـــان همچون 
مایکروســـافت و گوگل خبرساز شده اند و در قالب 
رویدادهای ســـالانه، با معرفی محصولات فناورانه 
جدید خود، کاربران را شـــگفت زده می کنند. یکی 
از این رویدادهـــا، کنفرانس دوروزه گوگل باعنوان 
Google I/O 2025 اســـت که روز گذشـــته به کار 

خود پایان داد.

یک جست و جوی هوشمند
در رویداد امســـال گوگل، این غـــول دنیای فناوری 
بـــا انبوهـــی از تازه تریـــن دســـتاوردهای خـــود که 
البتـــه حضـــور فنـــاوری هـــوش مصنوعـــی در آنها 
بســـیار پررنـــگ بـــود، مایـــه شـــگفتی مخاطبـــان 
شـــد. »ســـاندار پیچـــای«، مدیرعامـــل گـــوگل در 
ایـــن مراســـم از پیشـــرفت های گـــوگل در زمینـــه 
توســـعه هـــوش مصنوعـــی، ارتباطـــات ویدیویی و 
تجربه های دیجیتال شـــخصی شده رونمایی کرد و 
یادآورشـــد:» این پیشرفت ها نحوه دسترسی مردم 
به اطلاعات را متحول کـــرده و می تواند در کاهش 

ترافیک اینترنـــت تأثیرگذار باشـــد.«

)AI Mode( با راه اندازی حالـــت هوش مصنوعی
بـــرای موتـــور جســـت و جوی گـــوگل، حـــالا دیگـــر 
کاربـــران می تواننـــد ســـؤالات طولانـــی بپرســـند و 
بهتریـــن پاســـخ را در ســـریع ترین زمـــان ممکـــن 
دریافت کننـــد. این قابلیت جدیـــد، روش تعامل 
کاربران با جســـت و جوی گـــوگل را متحول می کند 
و از جســـت و جوهای ســـنتی بـــا کلمـــات کلیدی، 
بـــه مکالمات روان و شـــبیه به کارشناســـان تبدیل 

. د می شو

ورود هوش مصنوعی به دنیای فیلم و 
موسیقی

امســـال گـــوگل در حـــوزه موســـیقی و فیلـــم هـــم 
دستاوردهایی داشت و با رونمایی از نسخه هوش 
مصنوعـــی veo 3، حـــالا دیگر کاربـــران می توانند 
 1080p با دســـتور متنـــی، ویدیوهایی با رزولوشـــن
بســـازند. این اولیـــن نســـخه این مدل اســـت که 

می توانـــد ویدیوهایی بـــا صدا تولیـــد کند.
و  ن  زنـــدگا ا نو ی  همـــکار همچنیـــن  ل  مســـا ا  
تولیدکننـــدگان موســـیقی، ابزار هـــوش مصنوعی 
Lyria 2 گـــوگل بـــرای تولیـــد موســـیقی معرفـــی 
شـــد. بـــه ایـــن ترتیـــب کاربـــران می تواننـــد بـــا 
پرامپت های)دســـتورهای( متنـــی، بـــرای تولیـــد 
موســـیقی اســـتفاده کننـــد و درنهایـــت، خروجی 
نهایی یعنی یک قطعه موســـیقی در اختیار داشته 
باشـــند. به گفتـــه مدیران گـــوگل، موســـیقیدانان 
 Lyria 2 و نوازنـــدگان می تواننـــد بـــا اســـتفاده از

قطعـــات موســـیقی را در شـــیوه ها و ســـبک های 
بی شـــماری خلـــق کننـــد.

همچنیـــن در ایـــن رویداد، گـــوگل از ابـــزار هوش 
مصنوعـــی Flow بـــرای تولید فیلـــم رونمایی کرد 
و کاربـــران می تواننـــد بـــا پرامپت های متنـــی یا با 
عکس هـــای خـــود ویدیو بســـازند. ابـــزار ویرایش 
ســـینمایی جدیـــد Flow، کلیپ های کوتـــاه را به 
صحنه هـــای کامـــل تبدیـــل می کند و مســـیرهای 
خلاقانـــه جدیدی برای فیلمســـازان و ســـازندگان 
محتـــوا بـــاز می کنـــد. البتـــه کلیپ هـــا 8 ثانیه ای 
هســـتند ولی می تـــوان از Flow برای چســـباندن 
چندیـــن کلیـــپ به هم اســـتفاده کـــرد. ایـــن ابزار 
می توانـــد به طـــور همزمـــان بـــا ســـایر مدل هـــای 
 Veo ،هوش مصنوعی این شـــرکت یعنی جمینای

و Imagen کار کنـــد.

از عینک هوشمند مترجم تا پرو مجازی 
لباس

امســـال گـــوگل در عرصـــه ترجمه گام هـــای بزرگی 
برداشـــته اســـت. یکی از جذاب تریـــن محصولات 
جدیـــد گوگل، عینک هوشـــمند این غـــول فناوری 
اســـت که مجهز بـــه نرم افزار اندرویـــد XR جدید 
ایـــن کمپانـــی اســـت. یکـــی از قابلیت هـــای ایـــن 
عینک که قابلیت تایـــپ و ترجمه همزمان را دارد، 
توســـط شـــهرام ایزدی، معاون رئیـــس و مدیر کل 
XR گوگل رونمایی شـــد. وی نشـــان داد که حالا 

دیگر این عینـــک قابلیت ترجمه زبان فارســـی به 

انگلیســـی را نیـــز دارد. ایـــن عینـــک، دوربین های 
داخلـــی، میکروفن  و بلندگو دارنـــد و با تلفن کاربر 
کار می کننـــد تا بدون نیاز به بیرون آوردن گوشـــی 
از کیـــف، زمینه دسترســـی بـــه برنامه هـــا را فراهم 
کننـــد. گوگل همچنین در این رویداد از ســـرویس 
مترجم همزمـــان در Google Meet و همچنین 
ســـرویس Google Beam برای تماس تصویری 

ســـه بعدی رونمایی کرد.
از دیگـــر محصـــولات جالبی کـــه در ایـــن رویداد 
توســـط گـــوگل ارائـــه شـــد، امـــکان »پـــرو کردن 
مجـــازی لبـــاس« با عکس شـــخصی اســـت. این 
قابلیـــت جدیـــد تجربـــه جدیـــدی بـــرای خریـــد 
آنلاین رقـــم می زند و کاربـــران می توانند لباس ها 
را به صـــورت مجـــازی و با اســـتفاده از عکس خود 
امتحـــان کننـــد. بـــا فعال ســـازی ایـــن قابلیت، 
کاربـــران در نتایـــج جســـت و جوی گـــوگل و کنار 
گزینه هایی مانند شـــلوار، پیراهـــن، پیراهن های 
 »Try it on« بلند و دامـــن، دکمه ای بـــا عنـــوان
را مشـــاهده می کننـــد. ســـپس گـــوگل از آنهـــا 
می خواهـــد یـــک عکـــس تمام قـــد را بارگـــذاری 
کنند تا با اســـتفاده از هـــوش مصنوعی، تصویری 
از کاربـــر با لبـــاس انتخابی وی، تولید شـــود. این 
تصویـــر را می تـــوان دانلـــود کرد یـــا با دیگـــران به 

اشـــتراک گذاشت.

تازه های مایکروسافت در یک کنفرانس
امســـال برگزاری کنفرانس سالانه توسعه دهندگان 
مایکروســـافت هم که هرســـاله توســـعه دهندگان 
و متخصصـــان فنـــاوری اطلاعـــات را هـــدف قـــرار 
می دهد، با کنفرانس گوگل همزمان شـــده است. 
»مایکروســـافت بیلـــد2025«از 19 مـــه در ســـیاتل 
آمریـــکا آغـــاز شـــده و امـــروز 22 مـــه )اول خرداد( 
بـــه کار خود پایـــان می دهـــد. در این رویـــداد هم 
جدیدتریـــن قابلیت هـــای ویندوز، آفیس و ســـایر 
محصولات این کمپانی به نمایش گذاشـــته شـــد. 
امســـال تمرکـــز عمـــده کنفرانس مایکروســـافت 
بر هـــوش مصنوعـــی و عرضه ایجنت هـــای هوش 

مصنوعـــی)agent( بود. ایـــن ایجنت ها می توانند 
به جـــای مـــا فکـــر  کننـــد، تصمیـــم بگیرنـــد و کار 

انجـــام  دهند.
هر چند پیش از این گفته می شـــد مایکروســـافت 
امـــا  دارد  آی  ای  اوپـــن  از  بالایـــی  پشـــتیبانی 
مایکروســـافت بـــه دنبـــال ارائه مدل هـــای هوش 
مصنوعی شـــرکت های رقیب از جملـــه xAI، متا، 
و اســـتارتاپ های اروپایی از طریق دیتاســـنتر های 
خود بـــه مشـــتریان خدمـــات ابـــری Azure بود 
تـــا بـــا حفـــظ بی طرفـــی در رقابت جهانـــی هوش 
مصنوعی، تنـــوع مدل هـــای ارائه شـــده را افزایش 
 Azure دهـــد. به این ترتیـــب حالا دیگر کاربـــران
مایکروســـافت می تواننـــد از بیـــش از 1900 مـــدل 
مختلـــف ازجملـــه Grok و مدل هـــای Llama از 

شـــرکت متا بهـــره بگیرند.
همچنیـــن در این رویداد، مایکروســـافت نســـخه 
جدیـــد GitHub Copilot را معرفـــی کـــرده کـــه 
می توانـــد در نوشـــتن، بررســـی و اصـــلاح کـــد، به 
توســـعه دهندگان نرم افـــزار کمک شـــایان توجهی 

. کند
مایکروسافت همچنین با معرفی فناوری جدیدی 
بـــه نـــام NLWeb می خواهد تجربـــه وب گردی را 
متحول  کنـــد. کاربـــران از این پس به جـــای اینکه 
دنبـــال دکمه هـــا یـــا منوهـــا بگردنـــد، می تواننـــد 
مســـتقیماً سؤال خود را از ســـایت بپرسند و پاسخ 
را در قالبـــی شـــبیه مکالمـــه دریافت کننـــد. این 
فناوری می تواند دســـتیارهای هوش مصنوعی را به 
محتوای ســـایت ها متصل کند و تعاملی طبیعی تر 

بین انســـان و وب بـــه وجود آورد.
در ایـــن کنفرانـــس همچنیـــن اپلیکیشـــن جدید 
Microsoft 365 Copilot بـــا یک رابط  کاربری 

بازطراحی شده رونمایی شـــد که یکی از مهم ترین 
ویژگی هـــای این نســـخه، قابلیت تولیـــد تصویر با 
مدل GPT-40 اســـت. این ابـــزار می تواند تصاویر 
دقیق تـــر و واقعی تری نســـبت  به نســـل های قبلی 
تولیـــد کنـــد و حتی نســـخه های بهبودیافتـــه ای از 

تصاویر پیشـــین بسازد. 

»I/O طی برگزاری دو کنفرانس سالانه »بیلد« مایکروسافت و »گوگل

غول ها چند فناوری نو رو کردند
فناوری

آرزوکیهان
خبرنگار
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در دیـــدار وزیـــر ارتباطـــات و رئیـــس آژانـــس حمل و نقل  	
و ارتباطـــات ترکمنســـتان، راه هـــای گســـترش همـــکاری 
دوجانبـــه در حوزه هایی همچون اقتصـــاد دیجیتال، هوش 
مصنوعی، فناوری های فضایی و ترانزیت داده بررســـی شد. 
ستارهاشـــمی در این دیدار گفت: »اقتصاد دیجیتال یکی از 
برنامه هـــای راهبردی ایـــران برای آینده اســـت که با جدیت 

دنبال می شـــود.«

مصطفـــی پوردهقان، عضو کمیســـیون صنایـــع و معادن  	
مجلـــس گفت: »سیاســـت تثبیت تعرفـــه اپراتورهـــا اگرچه 
در ظاهـــر جـــذاب بـــه نظـــر می رســـد، امـــا در میان مدت و 
بلندمـــدت آســـیب های جدی بـــرای مردم و زیرســـاخت ها 
به همـــراه خواهد داشـــت اما هرگونـــه افزایـــش تعرفه باید 
پس از ارائه تعهداتی مشـــخص از سوی اپراتورها برای ارتقای 
کیفیـــت و ســـرعت خدمـــات و در چهارچـــوب قیمت های 

معقول و متناســـب بـــا تورم انجـــام گیرد.«

■ بـــازی محبوب »فورتنایـــت« که به دلیل اختلافـــات اپل و 
اپیک گیمـــز مدت ها پیـــش از اپ اســـتور حذف شـــده بود، 
پس از 5 ســـال به اپ استور بازگشت. حدود پنج سال پیش، 
اپیک گیمز یک سیستم پرداخت درون برنامه ای مستقل به 
بازی اضافه کـــرده بود که خلاف قوانین اپـــل بود. به همین 

دلیـــل هم اپل فورتنایت را از اپ اســـتور حذف کرد.

 

  ۷0 میلیون دانش آموز در آمریکا هک شـــدند.»متیو لینِ«  	
19ســـاله، دانشجوی دانشـــگاه ماساچوســـت آمریکا پذیرفته 
که هکرها از اطلاعات سرقت شـــده توســـط او بـــرای اخاذی 
از شـــرکت خدمات آموزشی پاوراســـکول و درخواست باج از 

مؤسسات آموزشی اســـتفاده کرده اند.

مدیـــر ارشـــد اجرایـــی تلگـــرام کـــه بـــه همدســـتی در  	
فعالیت هـــای غیرقانونـــی همچـــون پولشـــویی و گســـترش 
محتوای کودک آزاری متهم شده اســـت، اکنون اجازه خروج 

از فرانســـه را ندارد.

تازه های علم
■  محققـــان دانشـــگاه اســـتنفورد بـــا مطالعه بـــر 5 هزار 
جفت دوســـت نوجوان و همکلاســـی، دریافتند دوستان 
از نظـــر ژنتیکی بیشـــتر از افراد تصادفی شـــباهت دارند و 
حـــدود دوســـوم آنهـــا تقریباً به انـــدازه یـــک زوج متأهل 

شـــبیه یکدیگرند.
■  پژوهشـــگران معتقدند نشـــانه های اولیه پارکینسون 
می توانـــد در صـــدای افراد پنهان باشـــد بـــه همین دلیل 
از مدل های یادگیری ماشـــینی برای تشخیص زودهنگام 

بیماری پارکینسون اســـتفاده کردند.  

حوزه فاوا

دنیای گیم

کوتاه از فناوری
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تهـــران-  برآوردهای اســـتانداری تهـــران گویای 
آن اســـت کـــه 50 درصد اتبـــاع بیگانـــه در این 
اســـتان غیـــر مجـــاز هســـتند کـــه بیشـــتر در 
ســـکونتگاه های غیر رســـمی در حاشیه تهران 
زندگی می کنند. هرچنـــد روند برخورد با اتباع 
غیر مجاز از ســـال گذشـــته شـــدت بیشـــتری 
گرفتـــه بطوری که خـــروج اتباع غیـــر مجاز در 
اســـتان تهران در ســـال 1403 چهار برابر 1402 

بـــود اما اســـتانداری تهـــران با تأکید بـــر اینکه 
روســـتاها و نقـــاط حاشـــیه ای اســـتان تهران 
از مناطقـــی هســـتند کـــه دارای تراکـــم اتبـــاع 
غیرمجاز بیشـــتر هستند، خواســـتار همکاری 
شـــوراها و دهیاران روســـتاها برای شناســـایی 
آنان شـــد. اســـتاندار تهران در حاشـــیه بازدید 
از مناطـــق تابعـــه بخـــش آفتـــاب شهرســـتان 
تهران، به جمع آوری و بازگشـــت 300هزار تبعه 
غیرمجاز در ســـال گذشته اشـــاره کرد و گفت: 
»ایـــن موضـــوع مهم همچنـــان در دســـتور کار 
قرار دارد و اهتمام ویژه نســـبت به شناســـایی 
و بازگشـــت اتباع غیرمجاز را از استان تهران به 

کشورشان داریم.« محمد صادق معتمدیان از 
شوراها و دهیاران خواست در حوزه شناسایی 
و بازگشـــت اتباع غیرمجاز بـــا دولت همکاری 
جدی داشته باشـــند. وی ادامه داد:» دهیاران 
نمی تواننـــد نســـبت بـــه حضـــور غیرقانونـــی 
مهاجران بی تفاوت باشـــند، کسانی که به این 
افراد اســـکان می دهند یا زمینه اشـــتغال آنان 
را فراهم می کننـــد، مرتکب تخلف شـــده اند، 
ما موظفیم با حفظ کرامت انســـانی، شـــرایط 
بازگشـــت قانونـــی این افـــراد به کشورشـــان را 

فراهـــم کنیم.«
  اســـتاندار تهـــران بـــا تأکیـــد بـــر لـــزوم توزیع 

گزارش

بنگاه
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منوچهر حبیبی
استاندار کرمانشاه

یادداشت

ایران در »ایران«

استاندار 
تهران: 

دهیاران 
نمی توانند 

نسبت 
به حضور 

غیرقانونی 
مهاجران 

بی تفاوت 
باشند، کسانی 

که به این 
افراد اسکان 

می دهند یا 
زمینه اشتغال 
آنان را فراهم 

می کنند، 
مرتکب تخلف 

شده اند

استاندار تهران خواستار همکاری دهیاران برای شناسایی اتباع غیر مجاز شد

بازگشت 300 هزار تبعه غیر مجاز به کشور مبدأ 

امیدآفرینی در دروازه زیارت و تجارت
ســـفر پربرکت و امیدآفرین ریاســـت محترم جمهوری اسلامی 
ایـــران، جنـــاب آقـــای دکتـــر مســـعود پزشـــکیان، بـــه اســـتان 
کرمانشاه، نقطه عطفی در مســـیر توسعه و شکوفایی این خطه 
کهن بود؛ دیاری معروف به »ســـینه  ســـتبر و چهره  زیبای ایران 
اســـلامی« و بـــا مردمی نجیب کـــه همـــواره در آزمون های بزرگ 
مانند دفاع مقدس ســـربلند بیـــرون آمده اند. این ســـفر که با 
شـــعار معنادار »کرمانشـــاه، دروازه زیارت و تجارت« برگزار شد، 
نشـــان از نگاه دقیق دولت به جایگاه راهبـــردی و ظرفیت های 
متنوع اســـتان دارد. رئیس جمهوری محتـــرم و نیمی از اعضای 
محتـــرم کابینه، طی دو روز حضور میدانی در اســـتان، با نگاهی 
دقیـــق، کارشناســـانه و دغدغه منـــد، مســـائل و فرصت هـــای 

کرمانشـــاه را از نزدیک بررسی کردند.
نشســـت های تخصصـــی، بازدیدهـــای میدانـــی و گفت وگوهای 
بی واســـطه بـــا مـــردم در جای جـــای اســـتان، بـــه تصویـــب ۷1 
مصوبـــه و تخصیـــص بالغ بر ۶5 هـــزار میلیارد تومـــان اعتبارات 
و تســـهیلات انجامیـــد؛ کـــه بخـــش قابـــل توجهـــی از آن بـــا 
تخصیـــص 100 درصدی، به زیرســـاخت ها، حمل ونقـــل، انرژی، 
آب، فاضـــلاب و پروژه های کلان عمرانـــی و اقتصادی اختصاص 

یافته اســـت.
در ایـــن میـــان، پروژه هـــای بزرگـــی چـــون راه آهن کرمانشـــاه ـ 
خســـروی، طرح توســـعه قطار شـــهری کرمانشـــاه، آبرســـانی از 
ســـد گاوشـــان، ســـد کبوترلانـــه، ســـاماندهی آبشـــوران و پروژه 
عظیـــم پتروپالایـــش آناهیتا، هـــر کدام بـــه تنهایـــی می توانند 
مســـیر توســـعه اســـتان را متحول کنند. همچنین با اختصاص 
3۸ هزار میلیارد تومان تســـهیلات بانکی برای ۶41 طرح بخش 
خصوصی، کرمانشـــاه در آستانه جهشی بزرگ در سرمایه گذاری 
و اشـــتغال قرار گرفته اســـت. این اســـتان چهار فصل و بهشت 
ســـرمایه گذاری، امـــروز بـــا حمایـــت دولـــت مردمی در مســـیر 

تحقق شـــعار »ســـرمایه گذاری برای تولیـــد« گام برمی دارد.
نکته ویژه این ســـفر، نـــگاه عدالت محور دولت در حل مســـأله 
کولبـــری و تصویـــب آیین نامه هـــای مربوطه بود که زمینه ســـاز 
معیشـــتی پایـــدار بـــرای بیـــش از ۶2 هـــزار خانوار مرزنشـــین 

خواهد شـــد.
بی تردید، آنچه در دیدار عمومی در ورزشـــگاه آزادی کرمانشـــاه 
رقـــم خـــورد، تنها یـــک دیـــدار عمومـــی نبـــود؛ بلکـــه نمایش 
باشـــکوهی از همدلی، وحدت، بصیرت و امید مردم بود. مردم 
ما با حضور پرشـــور خود نشـــان دادند که همچنـــان به آینده ای 
روشـــن و به تصمیم سازان کشورشـــان اعتماد دارند. اینجانب، 
به نمایندگی از مردم شـــریف استان، از رئیس جمهوری محترم 
و هیأت همراه صمیمانه سپاســـگزارم. این ســـفر نه تنها امید را 
به دل هـــا بازگرداند، بلکه مســـیر جدیدی برای عبـــور از موانع 
و رســـیدن به فردایی روشـــن تر در اســـتان گشـــود. کرمانشاه، 
ایـــن نگیـــن غـــرب کشـــور، آمـــاده اســـت تـــا بـــا عـــزم دولت، 
همراهـــی مردم و جـــذب ســـرمایه گذاری های جدیـــد، به یکی 

از قطب های توســـعه ملی تبدیل شـــود.

استقبال کشاورزان مازندرانی از طرح خرید 
تضمینی کلزا 

ســـاری- طرح خریـــد تضمینی کلزا از ســـوی جهاد کشـــاورزی با 
اســـتقبال گســـترده کشـــاورزان مازندرانی مواجه شـــده است. 
دانـــه روغنی کلـــزا به عنـــوان یکی از منابـــع مهم تولیـــد روغن 
نباتـــی، نقش بســـزایی در تأمیـــن امنیـــت غذایی کشـــور ایفا 
می کند و خرید تضمینی و مباشـــرتی آن از طریق شـــبکه تعاون 
روســـتایی، تضمین کننده منافع تولیدکننـــده و صنعت فرآوری 

بود. خواهد 
قیمت خریـــد تضمینی کلزا امســـال در هر کیلو دانـــه روغنی با 
2 درصـــد ناخالصـــی و 10 درصد رطوبت، از 350 هزار ریال ســـال 

گذشـــته، به 410 هزار ریال افزایش یافته اســـت.
کارشناســـان معتقدنـــد زمـــان رســـیدن فیزیولوژی گیـــاه کلزا، 
هنگامی اســـت که ۸0 تـــا ۹0 درصد دانه های غلاف  ســـاقه اصلی 
و شـــاخه های اولیـــه به رنگ قهـــوه ای و تیره برســـند و آن موقع 

وقت برداشـــت است.

مســـعود احمدی حاجـــی، مدیـــر تعـــاون روســـتایی مازنـــدران 
گفـــت:»از ابتـــدای فصل خریـــد کلزا )اواســـط اردیبهشـــت ماه 
جـــاری( تاکنون، بیـــش از ۶ هـــزار و ۹20 تن کلزا از کشـــاورزان 

اســـتان خریداری شـــده است.«
احمدی حاجـــی اظهـــار کرد:»در پـــی آغاز فصل برداشـــت دانه 
روغنـــی کلـــزا در اســـتان مازنـــدران، شـــبکه تعاون روســـتایی 
با مشـــارکت فعـــال کشـــاورزان و مراکـــز خرید، عملکـــرد قابل 
توجهـــی در خریـــد مباشـــرتی این محصـــول راهبـــردی به ثبت 

رســـانده است.«
وی تصریـــح کرد:»مجمـــوع خرید کلـــزا از آغاز فصل برداشـــت 
در اســـتان تاکنون به ۶ هزار و ۹20 تن رســـیده اســـت. این آمار 
نشـــانگر رشـــد چشـــمگیر و اســـتقبال تولیدکنندگان از تحویل 
محصـــول خـــود بـــه شـــبکه مطمئـــن و ســـازمان یافته تعـــاون 

روســـتایی است.«
مدیـــر تعـــاون روســـتایی مازنـــدران بـــا بیـــان اینکـــه در حوزه 
حمل و ارســـال نیز فعالیت چشـــمگیری صورت گرفته اســـت، 
گفت:»تاکنـــون 5 هـــزار و ۷34 تـــن کلـــزا بـــه شـــرکت صنعتی 
کـــوروش جهت روغن کشـــی ارســـال شـــده و 133 هـــزار تن به 
شـــرکت زرین صنعت انتقـــال یافته اســـت. همچنین مجموع 
کل کلـــزای حمـــل شـــده از مراکـــز خریـــد تاکنـــون 5،۸۶۷ تن 
گزارش شـــده اســـت کـــه حاکـــی از رونـــد مطلـــوب در زنجیره 
تأمیـــن و جابه جایـــی محصول بـــه صنایع فرآوری می باشـــد.«
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متـــوازن امکانـــات و زیرســـاخت ها در ســـطح 
اســـتان، مهم ترین چالش پیش روی مدیریت 
را توســـعه نامتـــوازن میـــان شهرســـتان ها و 
پایتخـــت دانســـت و گفـــت: »شـــاخص های 
از  حتـــی  شهرســـتان ها  برخـــی  در  توســـعه 
اســـتان های محـــروم نیـــز پایین تـــر اســـت.« 
وی اظهار کرد: »شـــوراهای اســـلامی روستاها و 
دهیـــاران به عنوان منتخبین مســـتقیم مردم، 
در خط مقـــدم پیگیری مشـــکلات و مســـائل 
روســـتاییان قـــرار دارنـــد و باید بـــا برنامه ریزی 
دقیـــق، در جهت حـــل آن گام بردارنـــد.« وی 
با اشـــاره به وجـــود 1۶ شهرســـتان، 35 بخش 
و 4۷ شـــهر در اســـتان تهـــران، افـــزود: »در 
ســـفرهای شهرســـتانی، هدف ما شناســـایی و 
اصلاح مشـــکلات در مناطق مختلف بر اساس 
شـــاخص های توســـعه ملی و اســـتانی است.« 
معتمدیان تأکید کرد:» اســـتان تهران با وجود 
مرکزیـــت سیاســـی و اداری کشـــور، در برخـــی 
شـــاخص ها ماننـــد ســـرانه فضـــای آموزشـــی، 
خدمات بهداشـــتی و فرهنگی از میانگین ملی 

پایین تر اســـت.«
  

افزایش جمعیت مهاجر در پایتخت
اســـتاندار تهـــران، بخـــش آفتـــاب را یکـــی از 
مناطـــق درگیر با توســـعه نامتوازن دانســـت و 
گفت: »برآوردها نشـــان می دهد جمعیت این 
منطقه حـــدود 100 هزار نفر اســـت؛ در حالی که 
زیرســـاخت های آن بـــرای جمعیتـــی حدود 30 
هزار نفر طراحی شـــده اند. این تفاوت ناشـــی 
از مهاجـــرت اتبـــاع خارجـــی و مهاجرت هـــای 
درون  اســـتانی و معکوس از مرکز تهران است 
که فشار ســـنگینی بر زیرساخت های آموزشی، 
درمانی و خدمات عمومی آن وارد کرده است.« 
وی تأکید کرد:» بارگذاری جمعیتی این چنینی 
در منطقه خواســـته و برنامه ریزی شـــده نبوده 
و عمـــلاً تحمیلـــی اســـت در ســـال های اخیر، 
واگذاری هـــای نامتوازن زمین و مســـکن بدون 

تأمین زیرســـاخت های لازم، به معضلی جدی 
تبدیل شـــده است.«

اولویت بندی شاخص های توسعه
اســـتاندار تهران با اشـــاره به برنامه ریزی برای 
ارتقای شاخص های توســـعه در شهرستان ها، 
گفـــت: »بر اســـاس منابـــع محـــدود و موجود 
اســـتان، برنامه ریـــزی دقیقـــی بـــرای توســـعه 
متـــوازن انجام شـــده اســـت، مدرسه ســـازی، 
احـــداث خانه هـــای بهداشـــت، پایگاه هـــای 
سلامت و مراکز اورژانس از جمله اولویت های 
اســـتان در مســـیر کاهش فاصله خدماتی بین 
مرکز و شهرستان هاســـت.« معتمدیان اظهار 
کرد: »توســـعه اســـتان تهـــران باید براســـاس 
قانـــون، برنامه ریـــزی دقیق و مشـــارکت همه 
دســـتگاه های اجرایـــی، شـــوراها و دهیـــاران 
انجام شـــود، با هماهنگی و هم افزایی می توان 
شـــاخص های توســـعه در مناطـــق محـــروم 
را بهبـــود بخشـــید و از نابرابری هـــای موجـــود 

» . کاست

مبارزه با ساخت وسازهای غیرمجاز
 اســـتاندار تهران همچنین یکی از چالش های 
اساسی اســـتان را ساخت وســـازهای غیرمجاز 
عنوان کـــرد و افزود: »در ســـال های گذشـــته، 
ســـاخت  وســـازهای خـــارج از حریـــم و بدون 
مجـــوز، بـــدون نظارت کافـــی شـــکل گرفته اند 
کـــه باید بـــا آنها برخـــورد جدی صـــورت گیرد، 
شـــوراها و دهیـــاران در خـــط مقـــدم نظـــارت 
هســـتند و اجـــازه ندارنـــد صرفـــاً برای کســـب 
درآمد، مجوزهای خلاف قانـــون صادر کنند.« 
معتمدیان افزود: »شـــهر تهـــران با بیش از 2۸ 
شـــهر تداخل حریم دارد که مصمم هستیم با 
ســـاز و کارهای قانونی و لازم بر ساخت و سازها 
نظـــارت کنیم بـــه همیـــن خاطر مرکـــز رصد و 
پایـــش بر ســـاخت و ســـاز در حـــال راه اندازی 

اســـت تا این مشـــکل را حـــل کنیم.«

بـــه گـــزارش ایران آنلایـــن؛ مدیرعامـــل شـــرکت آب و فاضلاب 
اســـتان قزوین در نشســـت مدیـــران صنعت آب و برق اســـتان 
کـــه در ســـالن اجتماعات شـــرکت آبفای اســـتان برگزار شـــد، 
گفـــت: »در آســـتانه فصل گرمـــا، مصرف بهینـــه آب بیش از هر 
زمان دیگری اهمیـــت یافته و مجموعه شـــرکت آب و فاضلاب 
اســـتان قزوین با تمام توان در حال آماده ســـازی بـــرای عبور از 
پیک مصـــرف تابســـتان اســـت.« داراب بیرانوندی با اشـــاره به 
افزایش دمای هوا گفت: »ســـال گذشـــته یکی از ســـخت ترین 
ســـال های تأمیـــن آب بود و پیش بینی می شـــود امســـال نیز با 
توجه به افزایش دو درجه ای دما، شـــرایط دشوارتری را پیش رو 
داشته باشـــیم. به طور میانگین، به ازای هر درجه افزایش دما، 

مصرف آب حـــدود 5 درصد افزایـــش می یابد.«
وی بـــه پروژه هـــای بزرگ آبی اســـتان اشـــاره کرد و افـــزود: »در 
حـــوزه تأمین آب شـــرب، دو طرح مهم یعنی انتقال آب از ســـد 
طالقان و ســـد نهب در دســـتور کار قرار دارد و پیگیر هستیم که 
در ســـال جاری، عملیات اجرایی طرح ســـد طالقان به مرحله 
نهایـــی برســـد.«  بیرانونـــدی با اشـــاره به موضـــوع مهم اصلاح 
الگوی مصـــرف گفت: »الگوی مصرف برای هر مشـــترک 11 هزار 
لیتـــر در مـــاه تعیین شـــده، اما بررســـی ها نشـــان می دهد تنها 
حـــدود 13 درصد از مشـــترکان در چهارچوب ایـــن الگو مصرف 
می کنند و متأســـفانه حدود 30 درصد، بیش از دو برابر مصرف 

اســـتاندارد دارند.« مدیرعامل شـــرکت آبفا قزویـــن در پایان از 
مردم خواســـت با مصـــرف بهینـــه، مجموعـــه آب و فاضلاب را 
در عبـــور از تابســـتان گرم پیـــش  رو یـــاری کنند و اظهـــار کرد: 
»خدمات شـــرکت به سمت الکترونیکی شدن در حرکت است 
تـــا از مراجعات حضوری کاســـته شـــود. با وجـــود پیگیری های 
فـــراوان، برخی پروژه ها هنوز به نتیجه نهایی نرســـیده اند اما با 
همکاری مردم و همدلی همه دســـتگاه ها، امیدواریم تابستان 

را با کمترین چالش پشـــت ســـر بگذاریم.«
 

اجرای 1۴ مگاپروژه برای عبور از پیک تابستان
در ادامه این نشســـت خبری یوســـف اینانلو مدیرعامل شرکت 
توزیـــع نیروی برق اســـتان قزوین گفـــت: »هیچ روســـتایی در 
اســـتان بی برق نیســـت و ســـالانه 20 هـــزار مشـــترک جدید به 
شـــبکه افـــزوده می شـــود.« بـــه گفتـــه او، پیک مصـــرف برق در 
تابســـتان گذشـــته به ۸۷۷ مـــگاوات رســـید و بـــرای مدیریت 
ناتـــرازی انرژی، 14 مگاپروژه تعریف شـــده که شـــامل 3۶ برنامه 
از جمله خاموشـــی دوســـاعته فیدرهای عمومی و کشـــاورزی، 
بهینه ســـازی روشـــنایی معابـــر و اجـــرای »پویـــش 25 درجـــه« 
در ادارات و منـــازل اســـت. ایـــن مســـئول بـــا اشـــاره بـــه نصب 
۶0 هـــزار چـــراغ جدید با اعتبـــار 300 میلیارد تومان، از نوســـازی 
زیرســـاخت ها در 25 شـــهر با صـــرف هزینه ای بیـــش از دو هزار 

میلیـــارد تومان خبـــر داد. اینانلو افزود: »تلفات برق اســـتان به 
کمتر از ۶ درصد رســـیده و توسعه خدمات غیرحضوری، کاهش 
خاموشـــی ها و ســـلامت اداری در اولویت شـــرکت است.« وی 
از شـــهروندان خواســـت با صرفه جویـــی، شـــرکت را در حفظ 

پایداری شـــبکه یـــاری کنند.
 

آغاز فاز اجرایی پروژه آبرسانی قزوین از سد طالقان
در این نشســـت نیز مدیرعامل شـــرکت آب منطقـــه ای قزوین، 
با اشـــاره به تداوم خشکســـالی و کاهش منابع آبـــی، از آغاز فاز 
اجرایی پروژه کلیدی آبرســـانی از ســـد طالقان خبر داد و گفت: 
»ایـــن طرح بزرگ، تأمین آب شـــرب 14 شـــهر و تعـــداد زیادی از 
روستاهای اســـتان را دربر می گیرد و یکی از مهم ترین پروژه های 
زیرساختی ما در شـــرایط فعلی است.« منصور ســـتوده با اشاره 
بـــه نوســـانات اقتصـــادی و تغییر نـــرخ ارز گفـــت: »تکمیل این 
پـــروژه نیازمند اعتبـــاری بالغ بر 12 هزار میلیارد تومان اســـت که 
با حمایت اســـتاندار محترم و همراهی وزارت نیرو، در اولین گام 
توانســـتیم 21۶ میلیارد تومان اعتبار جذب کنیم و هم اکنون در 

مرحله خریـــد لوله و آغاز عملیات حفاری هســـتیم.«
ســـتوده تأکید کرد: »با بهره بـــرداری از این پـــروژه، بخش قابل 
توجهی از دغدغه های تأمین آب شـــرب شـــهرها و روســـتاهای 
اســـتان مرتفـــع خواهـــد شـــد و طـــرح انتقـــال آب از آبیک به 

محمدیه نیز در همین راســـتا در دست اجراست که 5 کیلومتر 
آن آغاز شـــده و امیدواریم مســـیر 35 کیلومتـــری آن را در آینده 
نزدیک تکمیل کنیم.« مدیرعامل شرکت آب منطقه ای قزوین 
همچنیـــن از افتتاح ســـد نهـــب و بهره بـــرداری از آن خبر داد و 
افزود: »در سال جاری توانســـتیم 22 میلیون مترمکعب آب در 
قالـــب طرح های جمع آوری و انتقال به شـــبکه تحویل دهیم.«
وی ادامـــه داد: »اعتبـــارات حوزه آب اســـتان در ســـال جاری به 
120 میلیـــارد تومـــان افزایش یافت و این امـــکان را فراهم کرد تا 
فازهای اولیه پروژه هایی مانند ســـد بالاخانلو نیز در دســـتور کار 
قرار گیـــرد، همچنین مجوز مطالعات ســـد بورمانـــک نیز اخذ 
شـــده اســـت.«  ســـتوده درخصوص دشـــت قزوین نیـــز گفت: 
»در این دشـــت، نیـــاز آبی برای کشـــاورزی حـــدود 150 میلیون 
مترمکعـــب و برای شـــرب ۶0 میلیـــون مترمکعب اســـت که با 
وجود محدودیت ها، توانستیم سهم شـــرب معادل ۶0 میلیون 
مترمکعب را دریافت کنیم، اگرچـــه هنوز موفق به تأمین کامل 

سهم کشـــاورزی نشده ایم.«

در راستای ارتقای خدمات پس از فروش و مقابله با قطعات تقلبی انجام می شود؛
حرکت سایپایدک در مسیر تحقق فروش ۲۷ همت خدمات و قطعات در سال جاری

گروه ایران زمین- ســـازمان هواشناســـی با صدور هشدار زرد از 
افزایـــش ابر، رگبار بـــاران، رعد و برق، بارش تگـــرگ، وزش باد 
شـــدید موقت و گرد و خـــاک در نقاط مختلف کشـــور خبر داد 
و اعـــلام کرد بر این اســـاس از امـــروز )پنجشـــنبه( در ارتفاعات 
رشـــته کوه البـــرز مرکـــزی و شـــرقی و ارتفاعات شـــمال شـــرق 
کشـــور و جمعـــه علاوه بـــر این مناطق در شـــمال اســـتان های 
آذربایجـــان غربـــی و آذربایجان شـــرقی در ســـاعات بعدازظهر 
و شـــب افزایـــش ابـــر، رگبار، رعـــد و بـــرق پراکنـــده و وزش باد 
شـــدید موقـــت پیش بینی می شـــود. شـــنبه و یکشـــنبه نیز در 
برخی نقاط اســـتان های آذربایجان غربی، آذربایجان شـــرقی، 
اردبیل، کردســـتان، کرمانشـــاه، زنجان، قزویـــن، البرز، تهران، 

قم، شـــمال ســـمنان، گیلان، مازندران، گلســـتان و خراســـان 
شـــمالی در برخی ســـاعات رگبار و رعد و برق، وزش باد شـــدید 
موقـــت و در برخی نقاط گـــرد و خاک در نقاط مســـتعد تگرگ 
پیش بینـــی می شـــود. »صـــادق ضیاییـــان«، رئیـــس مرکز ملی 
پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات هواشناســـی با تشریح 
وضعیت هوای کشـــور اظهار کرد: »باوجود آنکه در حال حاضر 
جوی آرام در بیشـــتر اســـتان های کشـــور برقراراســـت اما از روز 
جمعه )2 خـــرداد( با ورود ســـامانه بارشـــی جدیدی به کشـــور 
اســـتان های آذربایجـــان شـــرقی، آذربایجـــان غربـــی و اردبیل 
شـــاهد رگبار، رعدوبـــرق و وزش باد خواهند بود. از روز شـــنبه 
)3 خرداد( ســـامانه بارشـــی ذکر شـــده، تقویت و موجب رگبار 

و رعد و برق در مناطقی از شـــمال غرب، اســـتان های ســـاحلی 
دریای خزر، شـــمال شـــرق و اســـتان های واقـــع در دامنه های 

جنوبی البرز می شـــود.«
وی بـــا تأکید بـــر اینکـــه در روزهـــای پایانی هفته خیـــزش گرد 

و غبار در آســـمان اســـتان های شـــمال شـــرق شـــدید می شود 
افزود: »با توجه به تشـــدید ســـرعت وزش باد روی عراق طی 5 
روز آینده تشـــکیل توده های گردوخاک روی عراق و انتقال آنها 
به مناطقی از غرب و جنوب غرب دور از انتظار نیســـت. بر این 
اساس در برخی نقاط شـــمال غرب، غرب، جنوب غرب، مرکز 
و در اســـتان های قزوین، البرز، تهران، مرکزی، قم و سمنان در 
5 روز آینده در نیمه شـــرقی کشـــور و روزهای جمعه تا یکشـــنبه 
در مناطـــق جنوبی کشـــور در برخی ســـاعات وزش باد شـــدید 

موقـــت و در نقاط مســـتعد گرد و خاک پیش بینی می شـــود.«
رئیس مرکز ملی پیش بینـــی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوا تصریح کرد: »روز پنجشـــنبه، در ارتفاعات استان گلستان و 
خراسان شـــمالی، رگبار و رعدوبرق پیش بینی می شود. جمعه 
با عبور امواج تراز میانی جو از نوار شـــمالی کشـــور، در شـــمال 
اســـتان های آذربایجـــان غربـــی و آذربایجان شـــرقی، اردبیل، 
ارتفاعـــات البرز و برخی نقاط در شـــمال شـــرق کشـــور، رگبار، 

رعدوبرق و وزش باد شـــدید رخ خواهد داد.«

ریزگردها آخر هفته در شرق کشور جولان می دهند 

خیـزش گـرد و خاک در ۱۷ استان

تابستان سختی در پیش رو داریم؛ با همراهی مردم از تنش آبی عبور خواهیم کرد

روستاهای هرمزگان، کانون رمزارزهای غیرمجاز
ایـــران آنلایـــن بندرعبـــاس- مدیرعامـــل شـــرکت توزیع 
نیـــروی بـــرق اســـتان هرمـــزگان اظهـــار کرد: »اســـتفاده 
از رمزارزهـــای غیرمجـــاز در اســـتان هرمـــزگان به صورت 

زیرزمینـــی و مخفی ادامـــه دارد.«
محمد کریمی در نشســـت کارگروه مقابله بـــا رمز ارزهای 
غیرمجاز اســـتان، گفت: »اســـتفاده ارزان از برق و انرژی 
موجـــب شـــده که کســـی بـــه دنبـــال اســـتفاده قانونی از 

رمزارزها نباشـــد.« وی با ارائه آمارهایی از کشـــفیات ماینرها در ســـال گذشته و امسال 
افزود: »اســـتان هرمزگان با کشـــف ۸5۷ دســـتگاه ماینر در سال گذشـــته رتبه چهارم 
کشـــوری را داشته اســـت. توان مصرفی ماینرهای کشف شده در ســـال گذشته معادل 
2۹۹۹ کیلووات ســـاعت است. همچنین امسال هم کشـــفیات به 33۹ دستگاه رسیده 
کـــه 10 درصد کشـــفیات ماینر کشـــور را شـــامل می شـــود، بنابراین فعالیـــت ماینرها در 
این اســـتان بســـیارنگران کننده اســـت. مدیر عامل شـــرکت توزیع نیروی برق استان 
هرمزگان به گســـتردگی فعالیت ماینرها در روســـتاها هم اشـــاره کرد و گفت: »بسیاری 
از روســـتاهای اســـتان آلوده به ماینرهای غیرمجاز هســـتند که این روســـتاها در غرب 
هرمزگان شناســـایی شده اند.  در برخی از کوچه های روســـتایی صدای ماینر به وضوح 
شـــنیده می شـــود و حداقل 25 درصـــد خانه های روســـتایی ماینـــر دارند. بـــرای قابل 
رصد بـــودن این مناطق شـــرکت توزیع برق اســـتان هرمـــزگان طرح هوشمند ســـازی 
مصـــرف بـــرق مشـــترکان را آغاز کرده که هـــر چند این کار پر هزینه اســـت اما در ســـایر 

روســـتاها هم انجام می شود.«

 شـــرکت ســـایپایدک با هدف ارتقـــای خدمات 
پـــس از فروش و تحقـــق فـــروش 2۷ همت در 
ســـال جاری، برنامـــه  گســـترده ای بـــرای تأمین 
قطعات اصلـــی و جلب رضایت مشـــتریان اجرا 

. می کند
 بـــه گـــزارش ســـایپانیوز، محمدحســـن جبلی 
از  جـــوان، مدیرعامـــل شـــرکت ســـایپایدک، 
هدفگـــذاری فروش 2۷ هـــزار میلیـــارد تومانی 
قطعـــات و خدمـــات در ســـال 1404 خبـــر داد و 
گفـــت: »این برنامـــه با هدف پاســـخگویی بهتر 
به نیاز مشـــتریان، ارتقای ســـطح خدمات پس 
از فـــروش و مقابلـــه بـــا عرضـــه قطعـــات یدکی 

تقلبـــی و غیراســـتاندارد در حال اجراســـت.«
وی بـــا اشـــاره بـــه نقش مهـــم خدمـــات پس از 
فروش در حفظ مشـــتریان و توســـعه سهم بازار 
گروه ســـایپا اظهار کـــرد: »ســـایپایدک به عنوان 
بـــازوی خدمـــات پـــس از فـــروش ایـــن گـــروه 
خودروسازی، مسئولیت تأمین قطعات اصلی و 
ارائه خدمات باکیفیت به مشـــتریان را برعهده 

دارد و در ایـــن راســـتا اقدامـــات گســـترده ای در 
دســـتور کار قرار گرفته اســـت.«

جبلی جوان افزود: »اســـتفاده از قطعات یدکی 
اصلـــی، عـــلاوه بـــر افزایـــش ایمنـــی و کیفیت 
عملکرد خـــودرو، موجـــب کاهـــش هزینه های 
نگهداری و تعمیرات نیز می شـــود. سایپایدک با 
توســـعه شـــبکه توزیع، نظارت دقیق بر کیفیت 
قطعـــات و بهره گیـــری از فناوری هـــای نویـــن، 
تلاش دارد سطح رضایت مشـــتریان را به شکل 

ملموســـی افزایش دهد.«
مدیرعامـــل شـــرکت ســـایپایدک همچنیـــن از 
همـــکاری بـــا تأمین کننـــدگان معتبـــر و اجرای 
طرح هـــای نظارتـــی بـــرای مقابلـــه بـــا قطعات 
تقلبـــی خبـــر داد و گفـــت: »صیانـــت از برنـــد 
ســـایپا و حفظ اعتمـــاد مشـــتریان از مهم ترین 
اولویت هـــای ایـــن ســـازمان اســـت. در همین 
راســـتا، با همکاری وزارت صمت، سیاست هایی 
بـــرای مدیریت بـــازار قطعـــات یدکـــی تدوین و 
اجرایـــی شـــده کـــه ســـایپایدک در اجـــرای آنها 

نقـــش فعالـــی ایفا 
می کنـــد.«

ه  ر شـــا ا بـــا  ی  و
یـــت  عضو بـــه 
ر  د ک  ید یپا ســـا
مـــع  جا نه  ما ســـا
ت  ر ا ز و ت  ر تجـــا

صمـــت و راه انـــدازی زیرســـاخت های لازم برای 
دریافـــت و نصب کـــد شناســـه کالا روی قطعات 
یدکی افزود: »این اقدامات در راســـتای افزایش 
شـــفافیت و اصالت بـــازار قطعات انجام شـــده 

» . ســـت ا
جبلـــی جـــوان در پایـــان از توســـعه خدمـــات 
گارانتی قطعـــه در نمایندگی هـــا و عاملیت های 
مجاز ســـایپا به عنوان یکـــی از برنامه های اصلی 
یاد کـــرد و تأکید داشـــت:» توجه بـــه دغدغه ها 
و خواســـته های مشـــتریان، اصـــل کلیـــدی در 
بـــرای ســـال جاری  سیاســـت های ســـایپایدک 

خواهـــد بود.«

بنگاهبنگاه



۱۵ دوومیدانی کار در قهرمانی آسیا
هیـــأت اجرایی فدراســـیون دو و میدانی بالاخـــره دقیقه90 
اســـامی ملی پوشـــان و ترکیـــب مســـافران رقابت هـــای 
قهرمانـــی آســـیای 2025 کـــره جنوبی را اعلام کرد.حســـن 
تفتیان، مهدی پیرجهان، مســـعود کامران، علی امیریان، 
ســـید امیـــر زمانپور، مهـــدی هفـــت چشـــمه، محمدرضا 
طیبی، حسن عجمی، بهنام شـــیری، علی فتحی گنجی، 
حســـین رســـولی، مریـــم طوســـی، ریحانه مبینـــی، ملیکا 
نـــوروزی و فاطمـــه محیطی زاده، ۱5 ورزشـــکار ملی پوشـــی 
که بـــه گفتـــه هـــادی ســـپهرزاد بهترین هـــای دوومیدانی 
هســـتند بامداد شـــنبه 3 خردادماه به کره پرواز می کنند. 
در حالـــی که مســـافران کره از هفته قبل مشـــخص بودند 
اما فدراســـیون بـــه خاطر احتمـــال حذف یـــا جابه جایی 
ورزشـــکاران و دوری از حاشیه ســـازی ترجیـــح داد ترکیـــب 
را ســـه روز قبل از ســـفر اعـــلام کند. در ترکیـــب تیم ملی، 
فرزانه فصیحی و حمیده اسماعیل نژاد دو دونده ۱00 متری 
غایب هســـتند و مریم طوســـی با نتیجه ای که در قهرمانی 
کشـــور گرفت، بلیت کره را تصاحب کرد.امیر الوند، میلاد 
ســـیار و امیر مـــرادی مربیان و هـــادی ســـپهرزاد به عنوان 
ســـرمربی ملی پوشـــان را همراهـــی می کنند.مســـابقات 
دوومیدانی قهرمانی آســـیا ۶ تا ۱0 خـــرداد ۱۴0۴ در مجموعه 
ورزشی »سیویک« شـــهر گومی کره جنوبی برگزار می شود.

 
اندونگ در اختیار کمیته انضباطی استقلال

دیدیر اندونگ هافبک گابنی اســـتقلال که فصل گذشـــته 
یکـــی از بازیکنان خوب ایـــن تیم به شـــمار می رفت، چند 
وقتـــی اســـت که بـــه یکـــی از ســـوژه های پیرامـــون آبی ها 
تبدیل شـــده اســـت. بازیکنی کـــه اســـتقلالی ها معتقدند 
قراردادش به صورت خودکار تمدید شـــده ولی این موضوع 
هنـــوز در هاله ای از ابهـــام قـــرار دارد و خبرهایی هم مبنی 
بر مذاکره پرســـپولیس با او شـــنیده شـــده اســـت. در این 
شـــرایط، او دو روز پیـــش زمـــان خروج از تمریـــن به دلیل 
بی انضباطـــی و رفتـــار غیر متعـــارف و لگـــد زدن به کلمن، 
اتفاقی که از دید مجتبی جباری ســـرمربی استقلال پنهان 
نمانـــد و از تمرین اخراج شـــد در اختیـــار کمیته انضباطی 
باشـــگاه قرار گرفت. جباری در شـــرایطی اندونگ را اخراج 
کـــرده که اســـتقلال در آســـتانه دیـــدار نیمـــه نهایی جام 
حذفی با صنعت نفت قرار دارد و حالا باید دید سرنوشـــت 
این بازیکن در اســـتقلال به چه صورتی پیش خواهد رفت.

سومی بیسبال ایران در غرب آسیا
تیم ملـــی ایران مدال برنـــز شـــانزدهمین دوره رقابت های 
بیســـبال مردان غرب آســـیا را به گردن انداخـــت. در دیدار 
رده بندی این مســـابقات، تیم ایران بـــه مصاف هند رفت و 
توانســـت با نتیجه ۶ بر 3 پیروز شـــود و به مقام ســـوم این 
مسابقات دســـت پیدا کند. تیم های پاکستان و فلسطین 

برگزارکننده دیـــدار فینال بودند.
 

تعطیلی مسابقات اتومبیلرانی تا اطلاع ثانوی 
تعلیق همه مســـابقات اتومبیلرانی به دســـتور وزیر ورزش 
و جوانان، نتیجه دومین جلســـه بررســـی حادثه پیســـت 
اتومبیلرانی آزادی بود. حمیدرضا درجاتی، عکاس ورزشی، 
ظهر جمعه 2۶ اردیبهشـــت ماه در جریان مسابقه سرعت 
در پیســـت اتومبیلرانـــی آزادی به دلیل برخـــورد خودروی 
مســـابقه ای با او دچار حادثه شـــد و جانش را از دست داد. 
با این اتفاق، دیروز جلســـه ای با حضور اســـبقیان، معاون 
قهرمانـــی وزارت ورزش و جوانـــان و جمعـــی از مســـئولان 
وزارتخانـــه و فدراســـیون اتومبیلرانی برگزار شـــد که بعد از 
گزارش مســـئولان کمیته اتومبیلرانی ســـرعت درباره روند 
وقـــوع حادثـــه از زوایـــا و تصاویر دیگـــر و بررســـی علل  آن 
توسط حاضران در جلســـه، سید محمد شروین اسبقیان، 
معاون توسعه ورزش قهرمانی وزارت ورزش و جوانان اعلام 
کـــرد، به دســـتور دنیامالـــی، برگـــزاری همه مســـابقات در 
پیســـت های اتومبیلرانی کشـــور تا ممیزی مجدد ایمنی و 
فنی به حالت تعلیق درمی آید. فدراســـیون موظف اســـت 
بـــا انتخاب تیم های حرفه ای و با رعایـــت قوانین و مقررات 
ع وقت انجام دهد.  ملـــی و بین المللی، ممیزی را در اســـر
مسئولان فدراسیون موتورسواری و اتومبیلرانی در پی جان 
 باختن عکاس ورزشـــی، روز دوشـــنبه 5 خرداد ماه با حضور 
در مجلس، پاســـخگوی اعضای کمیته حقوقی فراکسیون 

ورزش مجلس هستند.
 

 بسکتبال سه به سه
 راهی انتخابی جام جهانی شد

تیم ملی بســـکتبال ســـه به ســـه مـــردان برای حضـــور در 
رقابت هـــای انتخابـــی جـــام جهانـــی مغولســـتان راهـــی 
جمهـــوری آذربایجان شـــد. مجید رحیمیـــان، امیرمهدی 
شفائی، امیرحســـین آذری و محمد مهدی رحیمی ترکیب 
تیـــم ملی را تشـــکیل می دهند. رقابت هـــای انتخابی جام 
جهانی بسکتبال سه به ســـه 2025 با حضور ۶ تیم روزهای 
ســـوم و چهـــارم خـــرداد در شـــهر باکـــو برگزار می شـــود. 
ملی پوشـــان ایـــران در گروه A ایـــن رقابت ها بـــا تیم های 
مونته نگرو و رواندا هم گروه هســـتند. تیم ایران در مرحله 
گروهی از ساعت ۱۸:۱0 ســـوم خرداد به مصاف مونته نگرو 
می رود و از ســـاعت 20 مقابـــل رواندا قـــرار خواهد گرفت. 

 
 توافق ۳.۵ میلیاردی

 برای دیدار ایران- کره شمالی
تیم های ملی فوتبال ایران و کره شـــمالی در مرحله نهایی 
رقابت هـــای انتخابی جـــام جهانـــی 202۶، در مشـــهد به 
مصاف هـــم می روند. روزهـــای قبل صحبت هایـــی درباره 
درخواســـت رقـــم پنـــج و نیم میلیاردی توســـط مؤسســـه 
تربیت بدنی آســـتان قدس بـــرای میزبانی از ایـــن بازی در 
ورزشـــگاه امام رضا)ع( مطرح شـــد که هادی چهل ســـری، 
مدیر روابط عمومی مؤسســـه تربیت بدنی آســـتان قدس 
گفت: »این مبلغ، صحیح نیســـت. مؤسسه و فدراسیون 
فوتبـــال روی مبلغ ســـه و نیم میلیـــاردی توافـــق کرده اند. 
مســـابقه ایران و کره شـــمالی یک بازی  بین المللی است و 
به همین دلیل، فدراســـیون فوتبال مـــواردی را مطرح کرد 
و خواســـتار تغییراتی طبق شـــرایط برگزاری این بازی شد. 
با توجه به خواســـته های فدراســـیون فوتبـــال، برآوردهای 
انجام شـــده روی مبلـــغ 3.5 میلیـــارد بود که مـــورد توافق 

طرفین قـــرار گرفت.«

اخبار

اولیایی، کارشـــناس اتحادیه باشگاه ها در این 
باره می گوید: »متأســـفانه عدم حل ریشه ای 
مشـــکلات باعـــث می شـــود تـــا مـــا نتوانیـــم 
واقعیت هـــای فوتبال مـــان را بـــه AFC ابـــراز 
کنیم.«هر ساله مســـئولانی از فوتبال ایران در 
کنار ناظران AFC مأمور رســـیدگی به شرایط 
باشگاه هایی می شـــوند که اغلب اولیات لازم 
بـــرای دریافت مجـــوز حرفه ای را هـــم رعایت 
نمی کننـــد. نتیجه این وضعیـــت تلاش برای 
مدرک ســـازی و ارائه مســـتندات غیرواقعی و 
گول زدن کنفدراســـیون آسیاست. اما این بار 
وضعیت ســـخت تر از همیشه اســـت، طوری 
که مهـــدی تاج، رئیـــس فدراســـیون فوتبال 
هم به تیم ها هشـــدار می دهد کـــه: »احتمالاً 
بعضی از باشـــگاه های بزرگ، مجـــوز حرفه ای 
نمی گیرند« ناکامی که نتیجه اش محرومیت 
تیم های ایرانی از مسابقات باشگاهی آسیایی 
و چه بسا از دست رفتن همان اندک سهمیه 
باقیمانـــده خواهد بود. شـــرایط نابســـامان 
زیرساخت ها و امکانات باشگاه های ما باعث 
شد در فصل گذشته بســـیاری از باشگاه های 
لیـــگ برتر حتـــی ورزشـــگاهی بـــرای برگزاری 
مســـابقه نداشـــته باشـــند. چالشـــی کـــه به 
نظر می رســـد در فصل آینده هـــم ادامه دارد. 
کاظم اولیایی کارشـــناس اتحادیه باشـــگاه ها 
می گوید: »در فصل گذشته باشگاه استقلال 
در چنـــد بـــازی هیچ اسپانســـری نداشـــت و 
این امـــر نشـــان می دهد باشـــگاه بـــا رعایت 

باز هم کمبود امکانات و ضعف هـــا و ایراداتی 
که مثل بختک بر ســـر تیم هـــای لیگ برتر ی 
حتی تیم های بزرگ اســـتقلال و پرسپولیس 
آوار شـــده اســـت. هر ساله ســـختگیری های 
AFC بـــرای دریافـــت مجوز حرفه ای بیشـــتر 

می شـــود. ســـختگیری هایی که تبعاتی برای 
تیم هـــای ایرانی داشـــته و در ســـال های اخیر 
باعـــث حـــذف اســـتقلال بـــه دلیـــل نقص 

 

نقطـــه ســـر خط. بـــاز هم داســـتان تکـــراری 
مجـــوز حرفه ای باشـــگاه های فوتبـــال ایران و 

مدارک شـــد و حالا ســـهمیه ما بـــه ۱.5 تیم در 
لیگ نخبگان قاره رســـیده اســـت. هر ســـال 
بـــا پایـــان مســـابقات لیگ  برتـــر تازه دردســـر 
باشـــگاه های ایرانی شـــروع می شـــود، چرا که 
اگر همه زحمات شـــان جـــواب داده و نتیجه 
مطلوبی در مســـابقات کســـب کرده باشند، 
تـــازه بایـــد بـــرای دریافت مجـــوز حرفـــه ای، 
فاکتورهـــای متعـــددی را پاس کننـــد. کاظم 

فرصت کوتاه باشگاه های ایرانی برای ارائه مدارک و کسب مجوز حضور در بین نخبگان

بالاخره کی قرار است حرفه ای شویم؟
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گزارش

داده و اســـتانداردهای لازم را رعایت می کند. 
متأســـفانه بزرگ ترین باشگاه های ما با صرف 
بودجه های ســـنگین هم توجـــه لازم را به این 
موضـــوع ندارنـــد و ســـعی می کنند مســـائل 
را بـــا چانه زنـــی و راه هـــای میانبر حـــل کنند. 
این شـــیوه در بلند مدت جـــواب نمی دهد و 
مشـــکلات امروز باشـــگاه های ایرانی به دلیل 
همین مشـــکلات انباشـــته قدیمی اســـت.«
بـــا این شـــرایط، دهـــم خـــرداد بایـــد مدارک 
مجوز حرفه ای باشـــگاه های ایران جمع آوری 
و در اختیـــار هیـــأت بـــدوی و اســـتیناف قرار 
بگیـــرد تا به کنفدراســـیون فوتبال آســـیا ارائه 
شـــود. مجوزی که برای حضور در مســـابقات 
فصل آتی آســـیا لازم اســـت. در فصل گذشته 
آلومینیـــوم اراک، اســـتقلال تهـــران، فـــولاد 
خوزســـتان، فـــولاد مبارکه ســـپاهان، گل گهر 
سیرجان، پرســـپولیس تهران و تراکتور تبریز 
توانستند شرایط حرفه ای گری را احراز کنند. 
باید دید امســـال بـــرای اندک ســـهمیه ایران 
در لیگ نخبگان آســـیا مجوزهای لازم کســـب 
خواهد شـــد یا قرار است مشـــکلات ما ادامه 
دار باشـــد. در نهایت باید روی این نکته مهم 
انگشـــت گذاشـــت کـــه مشـــکلات حرفه ای 
فوتبـــال ما امـــروز همان هایی هســـتند که ۱0 
ســـال قبل هم بودند. یعنی از زمانی که کلاب 
لایسنسینگ جدی شد. شاید بسیاری از این 
مســـایل قابل چشم پوشـــی و رایزنی باشد اما 
قضیه وقتی بحرانی می شود که شکایت هایی 
مطرح است. وقتی باشگاه شاکی و پرونده ای 
در مراجـــع فوتبالـــی دارد، دیگر نمی شـــود با 
راه¬حل¬های ســـطحی مشـــکل را حل کرد. 
باشـــگاه های مـــا هم همیشـــه شـــاکی دارند 
چون دخـــل و خرج شـــان نمی خواند. چون 
ثبات مدیریت ندارند و فساد ساختاری وجود 
دارد. هر ســـال هم هزینه ها بـــالا می رود و این 

مشـــکلات ریشـــه دارتر و عمیق تر می شود.

فیرپلی مالی اداره نمی شـــود.« اعتقاد دارد که 
همتی برای حل چنین مشـــکلاتی در فوتبال 
ایران وجـــود ندارد: »کنفدراســـیون آســـیا ما 
را شـــناخته اســـت و به ایـــن دلیل هر ســـاله 
 AFC .تیم های ایرانـــی را جریمه مالی می کند
جرایم ۶0 هـــزار دلاری برای تیم های ما در نظر 
گرفته اســـت. البته مبالغ درشـــت تر مثل ۱۴0 
هزار دلاری هم بوده که بخشی از آن پرداخت 
شـــده امـــا بـــه صـــورت کامل تســـویه نشـــده 
اســـت.« تـــراز مالی منفـــی که در این ســـالها 
برطرف نشـــده، بدهی های انباشته، نداشتن 
درآمـــد شـــفاف از حـــق پخـــش تلویزیونی و 
تبلیغات محیطی مهم ترین مشـــکلاتی است 
کـــه باشـــگاه های ما هنـــوز از حل آنهـــا عاجز 
هســـتند. قراردادهای پرچالش با بازیکنان و 
مربیـــان و بدهی هـــا و مالیات های انباشـــته، 
نفـــس فوتبال باشـــگاهی ما را گرفته اســـت.
شـــاهین رحمانی مدیر ایرانی AFC به »ایران« 
می گویـــد: »بســـیاری از کشـــورها بـــا جـــدی 
گرفتن مجوز حرفه ای مشـــکلات خود را حل 
کرده انـــد و حتی نیـــازی به بازدیـــد از امکانات 
آنها هم نیست. کشـــورهایی مثل ژاپن و کره 
و حتی امـــارات و قطر زیرســـاخت های لازم را 
ایجـــاد کرده انـــد و اگر نقصی در مدارک شـــان 
باشد هم ســـریع برطرف می کنند. متأسفانه 
ایـــن مشـــکل در ارتباط با باشـــگاه های ایرانی 
پیچیـــده تـــر اســـت و به مـــا لطمـــه می زند.« 
رحمانـــی کـــه در ســـال های محتلـــف چه به 
عنـــوان ناظـــر کنفدراســـیون آســـیا چـــه بـــه 
عنـــوان یک پیگیـــر، حواشـــی فوتبـــال ایران 
را دنبـــال کـــرده، می گویـــد: »مدیـــران ایرانی 
مشـــکلات را جدی نمی گیرنـــد و می خواهند 
مســـائل را همان طور که در ایران رایج اســـت 
حل کنند.امـــا نهادهای بین المللـــی نیاز به 
اســـناد روشـــن و شـــفاف مالی دارند و اینکه 
باشـــگاه نشـــان بدهـــد ســـازوکارش را تغییر 

مارال ترکمان،خانم گل فوتسال جام ملت های آسیا در گفت و گو با »ایران«:
نگاه ها عوض شود، در جام جهانی می درخشیم
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گپ

مارال ترکمان، پدیده 22 ســـاله فوتســـال زنان ایران با 
درخشـــش در جـــام ملت هـــا، آســـیایی ها را وادار بـــه 
تحســـین کرد؛ هـــر چند تیم ملـــی فوتســـال بر خلاف 
تصور ملی پوشـــان، به ســـختی روی ســـکوی سوم آسیا 
ایســـتاد و ســـهمیه جام جهانی را گرفت تا دست خالی 
از چین برنگردد. البته در این بین، باید حســـاب مارال 
ترکمان را از ۱3 بازیکن دیگـــر جدا کرد؛ پدیده ای که در 
جـــام ملت ها و در حضور بازیکنان آســـیایی حســـابی 
جـــولان داد و حـــالا نگاه هـــا در قـــاره کهن بـــه او کاملاً 
متفاوت اســـت.ترکمان که از فوتبال به فوتسال آمده، 
در قامـــت یک اســـتعداد نو مقابل ســـتاره های نســـل 
طلایـــی فوتســـال زنـــان قـــد علـــم کـــرده اســـت. او با 
درخشش در جام ملت های فوتســـال آسیا، اسمش را 
به عنوان ستاره نوظهور فوتســـال زنان آسیا سر زبان ها 
انداخـــت، آن هم با ۶ گلی که به تـــور دروازه رقبای ایران 
دوخت. البته نقش بسزایی هم در ۱2 گل ایران داشت 
تا اولین ســـتاره نسل جدید فوتســـال زنان ایران باشد. 
بعید نیســـت اگر تیم ملی فوتســـال ایران فینالیســـت 

می شـــد، حالا علاوه بـــر لقب خانم گلی آســـیا، برترین 
بازیکـــن آســـیا هم بـــود. اکنـــون همه لحظه شـــماری 
می کننـــد تا هفت مـــاه دیگـــر درخشـــش او را در جام 

جهانی 2025 فیلیپین تماشا کنند.

اولین حضورت در جام ملت های آسیا چطور 
بود؟ بویژه که خانم گل هم شدی.

جـــام ملت های آســـیا برایـــم تجربه خیلـــی خوبی بود 
و دوســـت داشـــتم با قهرمانی تمام شـــود. مـــن از این 
رقابت ها درس گرفتم و تجربیات زیادی  کســـب کردم. 
صعود تیم بـــه جام جهانـــی و خانم گل شـــدنم، برایم 

بهترین اتفاق بود و خیلی ارزشـــمند اســـت.
 

بازی کنار نسل طلایی فوتسال مثل فرشته 
کریمی و فرزانه توسلی سخت نبود؟

اتفاق خیلی خوبی بـــود. من از آنها خیلـــی چیزها یاد 
می گیرم. عملکرد فرزانه توســـلی را تحســـین می کنم. 
شـــک نکنید اگر توانایی ام در این سن مثل آنها باشد، 

دوســـت دارم مثل فرزانه باشم.
 

تساوی مقابل ویتنام بحث برانگیز شد. تساوی 
عمدی برای مواجه نشدن با تیم ژاپن. نظر شما 

چیست؟
اصـــلاً بحـــث این نبـــود. ژاپـــن اگـــر در گروهـــش اول 
می شـــد، در هر صـــورت به ایـــن تیـــم نمی خوردیم اما 

بـــازی اش را باخـــت و در نیمـــه نهایـــی برابـــر این تیم 
قـــرار گرفتیم. 

هدف مـــا این بـــود کـــه در چهار تیـــم حضور داشـــته 
باشـــیم و می خواســـتیم انرژی مـــان را بـــرای بازی های 

بعدی حفـــظ کنیم.

 بچه ها در صحنه ها توپ را بیرون می زدند، در 
صورتی که می توانستند بهتر از این از فرصت ها 

استفاده کنند؟
دیگر تصمیم به این بود که اســـتراحت داشـــته باشیم 

و خیلی به خودمان فشـــار نیاوریم تا آســـیب نبینیم.
 

بازی ای که ژاپن در نیمه نهایی ارائه داد تغییرات 
زیادی داشت و تیم خوبی شده است.

بلـــه، بازی با ژاپن مســـابقه خیلـــی خوبی بـــود. من از 
آن خیلـــی درس گرفتم و خوشـــحالم توانایی رقابت با 

این تیم هـــا را دارم.
 

تو با دو گلی که در بازی با چین میزبان به ثمر 
رساندی خانم گل مسابقات شدی؟

ایـــن بـــازی بـــه خاطـــر میزبانـــی چین خیلی ســـخت 
بود، بویـــژه که تماشـــاگران زیادی هم به ســـالن آمده 
بودنـــد، ولی خوشـــبختانه بـــا دو گلـــی کـــه زدم، برای 
تیمـــم مثمرثمـــر بودم تـــا به صعـــود تیم ملـــی به جام 

جهانی کمـــک کنم.

 تیم ملی سهمیه جام جهانی را گرفت ولی 
قهرمانی جام ملت ها را از دست داد. شاید این 

اتفاق برای خیلی از هواداران ناراحت کننده بود.
از دســـت رفتـــن قهرمانـــی خیلـــی ســـخت بـــود. من 
چندین ســـال اســـت برای قهرمانی تیم ملـــی در جام 
ملت های آســـیا تلاش می کنـــم. امیدوارم ســـال های 
آینده قهرمانی را پـــس بگیریم، چون خیلی لذتبخش 
اســـت و حس خوبی دارد، ولی بـــرای همه ما بازیکنان 
روز ســـختی بود. دو روز بعد از باخت بـــه ژاپن و پریدن 
فینال، تا بازی رده بندی به تیم خیلی ســـخت گذشت.

 
 به نظرت بهترین بازیکنان جام ملت ها چه 

کسانی بودند؟
همه تیم هـــا بازیکنـــان خوبی داشـــتند،  هرچند همه 
بازی هـــا را ندیـــدم و تنهـــا می توانم بگویـــم از بازیکنان 
یـــاد گرفتـــم و همه آمـــده بودند خودی نشـــان دهند.

 
چه انتظاری از فدراسیون برای حضور قدرتمندانه 

در جام جهانی داری؟
بایـــد اردوهای خیلی خوب با ســـطح فنی بـــالا برای ما 
برگزار شـــود. ما برای موفقیت در جـــام جهانی نیاز به 
تغییر نـــگاه  مجموعـــه مدیریتی به تیم ملی فوتســـال 
زنـــان داریـــم، چرا کـــه همه تیم هـــای حاضـــر در جام 
جهانـــی، همه جوره از نظر فنی و امکانـــات ۱0 برابر بهتر 

از جام ملت های آســـیا حاضر می شـــوند.
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تیـــم ملی فوتبال کشـــورمان کـــه صعود خود 
را بـــه جام جهانـــی 202۶ قطعی کرده اســـت، 
روزهـــای پانزدهـــم و بیســـتم خرداد مـــاه، در 
هفته های نهم و دهـــم مرحله مقدماتی جام 
جهانـــی به مصاف قطر و کره شـــمالی خواهد 
رفت. بـــرای همین دیـــروز از ســـوی کادرفنی 
لیســـت 20 نفره اولیه ای برای برگـــزاری اردوی 
خردادماه اعلام شـــد که البته کامل نیســـت 
و در ســـه بازه زمانی تکمیل خواهد شـــد. چرا 
که اســـامی فعلی نفراتی بوده انـــد که در لیگ 
برتر به میـــدان رفته اند امـــا لژیونرها و نفرات 
احتمالی دیگر از تیم های اســـتقلال، ملوان و 
گل گهـــر، بعد از مرحله نیمـــه نهایی و فینال 
جام حذفـــی دعوت می شـــوند. نکتـــه دیگر 
اینکه، اردوی تیم ملی کـــه در هیچ یک از این 
بازه هـــا، به صورت شـــبانه روزی نخواهد بود تا 
بازیکنـــان با توجـــه به فصل فشـــرده فوتبالی 
دچار اردوزدگی نشـــده و طبق برنامه از پیش 
تعیین شـــده تمرین، ریکاوری و تغذیه داشته 
باشـــند. به گزارش فدراسیون فوتبال، اولین 
تمریـــن تیم ملـــی، امـــروز برگزار می شـــود و 
نفـــرات دعوت شـــده ســـاعت ۱0:30 صبح در 
مرکز ملـــی فوتبال حاضر شـــده و خـــود را به 

کادرفنـــی تیم ملی معرفـــی خواهند کرد.
 

نفرات دعوت شده
امیـــر قلعه نویـــی ســـرمربی تیـــم ملـــی برای 
لیســـت اول خـــود، ایـــن نفـــرات را بـــه اردو 

فراخوانـــده اســـت: علیرضـــا بیرانونـــد، پیام 
نیازمنـــد، پارســـا جعفـــری، محمـــد خلیفـــه 
)دروازه بان ها(، میلاد محمدی، علی نعمتی، 
شـــجاع خلیل زاده، عـــارف آقاســـی، مرتضی 
پورعلی گنجـــی، محمدامیـــن حزبـــاوی، آریا 
یوســـفی، یعقوب براجعه )مدافعـــان(، عارف 
حاجی عیدی، محمـــد کریمی، مهدی ترابی، 
مهدی هاشـــم نژاد، محمد مهـــدی محبی و 
محمد عســـکری )هافبک ها( و امیرحســـین 

حســـین زاده و علـــی علیپـــور )مهاجمان(
 

ملی پوشان 6 تیم لیگ برتری
از تراکتـــور به عنوان قهرمان لیگ برتر شـــش 
بازیکـــن به تیم ملی دعوت شـــده تـــا این تیم 
بیشـــترین ســـهمیه ملی پـــوش را در این اردو 
داشته باشـــد. از پرســـپولیس و سپاهان هم 
پنـــج بازیکـــن دعـــوت شـــده اند. همچنین از 
فولاد دو بازیکن و از ذوب آهن و آلومینیوم هم 
یـــک بازیکن حضـــور دارند تا شـــش تیم لیگ 

برتری در این اردو ملی پوش داشـــته باشـــند.
 

ملی پوشان جدید و جوان
پارســـا جعفری دروازه بان آلومینیوم، یعقوب 
براجعه مدافع ۱9 ســـاله پرســـپولیس، عارف 
حاجی عیـــدی هافبـــک جدیـــد ســـپاهان و 
محمـــد عســـکری هافبک ۱9 ســـاله فـــولاد از 
جمله نفراتی هســـتند که اولین حضورشـــان 
در اردوی تیـــم ملی را تجربه می کنند تا به این 
ترتیب به این بازیکنـــان جوان که خلیفه هم 

جزوشـــان است توجه شـــده باشد.
 

پورعلی گنجی دعوت شد، کنعانی نه
مرتضـــی پورعلی گنجـــی که آبان ســـال ۱۴02 
در فینـــال تورنمنت اردن مقابل قطر آســـیب 
دیده بود، بعـــد از بازگشـــت از مصدومیت تا 
بـــه حال به تیم ملـــی دعوت نشـــده بود ولی 
حـــالا بعد از ۱۸ مـــاه در فهرســـت جدید تیم 
ملـــی دعـــوت می شـــود. این در حالی اســـت 

که نام محمدحســـین کنعانـــی زادگان که در 
بازی هـــای آخـــر پرســـپولیس مصدوم شـــده 
بود و به میدان نرفت، در فهرســـت نیســـت.

 
بازگشت ترابی به تیم ملی

یکی از بازیکنـــان دوباره دعوت شـــده به تیم 
ملی هـــم مهدی ترابی اســـت. بازیکنی که در 
اردوی قبلـــی تیم ملـــی حضور نداشـــت ولی 
در لیگ بیســـت و چهـــارم در ترکیب تراکتور 
درخشـــید و بـــا 9 پـــاس گل، عنـــوان بهترین 

پاســـور مســـابقات را به دست آورد.
 

دعوت بهترین گلزنان لیگ
در لیســـت اولیه ایران، تنهـــا دو مهاجم یعنی 
حسین زاده و علیپور حضور دارند. بازیکنانی 
کـــه تا هفتـــه آخر مدعـــی و رقیب آقـــای گلی 
لیگ بودند و در نهایت حســـین زاده با ۱۴ گل 
از علیپـــور ۱2 گله پیش افتـــاد و کفش طلا را 

به دست آورد.

لیست اولیه تیم ملی فوتبال اعلام شد
بازگشت قدیمی ها  همراه با  دعوت جوان ها

ـــرش بـ

با پایـــان لیگ برتر بـــا اولین قهرمانی تراکتـــور، حالا نوبت تیم ملی اســـت؛ 
تیمی که هفته های نهـــم و دهم مرحله نهایی انتخابی جـــام جهانی 202۶ 
در تاریـــخ ۱5 و 20 خرداد باید به مصاف تیم های قطر و کره شـــمالی برود. دو 
بـــازی ای که با قطعیت صعود تیم ملی ایران به جام جهانی، برای شـــاگردان 
امیـــر قلعه نویی جنبـــه تدارکاتـــی دارد. اما مهم ترین موضوع بـــرای این تیم 

برنامه آمادگی و برگزاری بازی های دوســـتانه است.
کیفیت تیم ملی فوتبال ارتباط نزدیکی با کیفیت لیگ برتر بیست و چهارم 
دارد. مهدی محمدنبی، سرپرســـت تیم ملی در این خصوص چنین نظری 
دارد: »کیفیت مســـابقات لیگ با سنوات گذشـــته تفاوت چندانی نداشت. 
در واقـــع کیفیت لیگ برتر به معرفی گزینه های نخبه بســـتگی دارد که البته 
امســـال هم چند بازیکن نخبـــه در لیگ برتر دیده شـــده اما انتظـــار ما این 

اســـت که بازیکنان نخبه بیشـــتری معرفی و به تیم ملی دعوت شوند.«
بـــا نتایج تیم ملـــی در جام های جهانی که منجر به حـــذف از همان مرحله 
گروهی شـــده بود، هواداران انتظار دارند تا تیم ملی حداقل مسیر صعودی 
داشـــته باشـــد و از مرحله گروهی بالا بـــرود که البته این موضـــوع به برنامه 
آمادگی تیم ملی ربط دارد. در این بین امیر قلعه نویی فهرســـتی از تیم های 
قدرتمند بـــرای برگزاری بازی های تدارکاتی به فدراســـیون فوتبـــال داده  که 
هنوز خبـــری از ایـــن بازی ها نیســـت. قلعه نویـــی تیم های خوبـــی را برای 
برگـــزاری بازی هـــای تدارکاتی معرفـــی کرده کـــه البته هنوز دیـــداری قطعی 
نشـــده اســـت. امور بین الملل فدراســـیون فوتبال پیگیر برگزاری بازی های 
تدارکاتی اســـت که امیدواریم تلاش دوستان مثمرثمر باشد و بتوانیم قبل 
از جام جهانی چند بازی دوســـتانه با تیم های قدرتمند دنیا داشـــته باشیم. 
همچنین حضـــور تیم ملی در مســـابقات کافا و دیدار دوســـتانه با تیم ملی 

روســـیه می تواند به آماده ســـازی تیم ملی کمـــک زیادی کند. 
مشـــکلات مالی همیشـــه یکی از چالش های اساســـی تیم ملی محســـوب 
می شـــود و ســـال های قبل این چالـــش تیم را به دردســـر انداخته اســـت؛ 
چالشـــی که ظاهراً حـــالا هم وجـــود دارد. او در این خصـــوص تصریح کرد: 
»فدراســـیون بایـــد در تأمیـــن منابـــع مالـــی تقویـــت شـــود. همان طور که 
می دانیـــد برگـــزاری بازی های دوســـتانه با تیم هـــای درجه یک دنیـــا نیاز به 
منابـــع مالی زیـــادی دارد که باید ایـــن منابع تأمین شـــود. تقویت تیم ملی 
در گرو تأمین منابع مالی اســـت البته ســـال های گذشـــته ایـــن اتفاق افتاد 
و امیدواریم که در آســـتانه جام جهانی 202۶ هم این اتفاق بیفتد و بتوانیم 

با خیالی آســـوده تر برنامه ریـــزی کنیم.«

  نبی: باید بازیکنان نخبه بیشتری معرفی 
و به تیم ملی دعوت شوند

انتظارات کادر مدیریت فدراسیون از لیگ برتر
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روشن شدن ابعاد بسیاری از سرقت های عجیب با دستگیری 230 سارق حرفه ای پایتخت

ساقدوشهاباشاسیبلندراهیسرقتمیشدند

رئیس پلیس آگاهی فراجا عملکرد پلیس در حادثه 
انفجار بندر شهید رجایی را تشریح کرد 

بررسی مردمک چشم و احیای اثر انگشت برای 
احراز هویت قربانیان

گـــروه حوادث/ کامـــران علمدهـــی: رئیـــس پلیس آگاهـــی فراجا 
با تشـــریح عملکرد پلیـــس در حادثه انفجار اســـکله بندر شـــهید 
رجایـــی هرمزگان از احـــراز هویت ۵۷ مفقودی این حادثه توســـط 

پلیس با شـــگردهای تخصصـــی خبر داد.
بـــه گـــزارش »ایران«، ســـردار محمـــد قنبـــری صبح چهارشـــنبه در 
جمـــع خبرنگاران گفـــت: »به محض  اعلام وقوع ایـــن حادثه - ظهر 
6 اردیبهشـــت- پلیس وارد عمل شـــد و کار ارزیابی به تناسب عمق 
حادثـــه را آغاز کردیـــم. ۲ تیم از پلیـــس کرمان و اســـتان فارس به 
منطقه اعزام شـــدند. همچنین تیمی از متخصصان »دی وی آی« که 
وظیفه شـــان شناسایی هویت قربانیان اســـت، با تشکیل قرارگاهی 
در محل حادثه کارشـــان را آغـــاز کردند. همچنین بـــرای جلوگیری 
از هرگونه سوءاســـتفاده احتمالی و ســـرقت در محل وقوع حادثه، 
پلیـــس برقراری نظـــم و تأمین امنیت منطقه را برعهـــده گرفت و با 
اســـتقرار مناســـب نیروها، حتی یک مورد ســـرقت و یـــا وقوع جرم 

نیز در محدوده وقوع حادثه گزارش نشـــده اســـت.«
رئیس پلیـــس آگاهی فراجا در پاســـخ بـــه خبرنگار »ایـــران« درباره 
راه های شناســـایی قربانیان ایـــن حادثه گفت: »مـــا در ابتدا تلاش 
می کردیـــم تا قربانیـــان را از طریـــق تجهیزات بیومتریک و بررســـی 
مردمـــک چشـــم ها شناســـایی کنیـــم. البتـــه ایـــن شـــیوه بســـیار 
مدرن تر و به روزتر از سیســـتمی اســـت که در تلفن های همراه مورد 
اســـتفاده قـــرار می گیرد. اگـــر این مورد جـــواب نمـــی داد، همکاران 
ما در تشـــخیص هویت بر اســـاس اثر انگشت شناســـایی را تکمیل 
می کردند و در صـــورت از بین رفتن اثر انگشـــت هم متخصصان ما 
کار احیای اثر انگشـــت را انجـــام می دادند و در نهایـــت و در صورت 
لـــزوم برخی از قربانیان از طریق دی ان ای شناســـایی می شـــدند.«

ز  ا پـــس  «  : د و فـــز ا ی  و
بررســـی های اولیه در این 
حادثه مشـــخص شـــد ۱۳ 
نفـــر ناپدیـــد هســـتند که 
آنهـــا به  متأســـفانه پیکـــر 
طـــور کامـــل ســـوخته و از 
بین رفتـــه بود کـــه پلیس 
 600 حـــدود  رســـی  بر بـــا 
وســـیله نقلیه، هویت این 
۱۳ نفر را احراز و مشـــخص 
قنبـــری  ســـردار  کـــرد.« 
قطعـــی  تعـــداد  دربـــاره 
مفقودی هـــا  شناســـایی 
گفت: »در آمار ما 57 نفر 
درست اســـت و تیم های 
تخصصـــی ما هیـــچ گاه به 
پیـــدا شـــدن یک دســـته 
کلیـــد اکتفـــا نمی کننـــد. 

اینکه گفته شـــده دســـته کلید یک نفر در محل پیدا شـــده نشـــانه 
حضور آن فرد در محل یا ناپدید شـــدن او نیســـت. ما برای رسیدن 
به هویت اجســـاد مؤلفه های متعـــددی داریم؛ حتمـــاً باید بقایایی 
از جســـد را داشـــته باشـــیم و وقتی می خواهیم آن را به خانواده ای 
تحویل دهیم، بـــا اطمینان کامل از هویت او کارمان را به ســـرانجام 
برســـانیم. امـــروز ما ایـــن توانمندی را داریـــم که حضور افـــراد را در 
محل حادثه شـــهید رجایی بـــا تجهیزات و دانـــش متخصصان مان 
اثبات کنیـــم. بنابراین کســـی نمی توانـــد ادعا کند که مثـــلاً یکی از 
بســـتگانش در محل حادثـــه بوده و ناپدید شـــده اســـت. اینکه در 
حـــال حاضر ادعایی درخصوص مفقودی وجود ندارد نشـــان دهنده 
هماهنگـــی بین دســـتگاهی اســـت. کارشناســـان ما، هـــلال احمر، 
قضات دادگســـتری و... در یک فرآیند منســـجم موضوع را پیگیری 
کردند تـــا حقی ضایع نشـــود. در میـــان قربانیان نیز هیـــچ اتباعی 
وجود نداشـــت و اولیـــای دم همه قربانیان شناســـایی شـــده اند.«
رئیـــس پلیـــس آگاهـــی فراجـــا در ادامـــه این نشســـت با اشـــاره به 
حادثه تروریســـتی کرمان در ســـال ۱40۲ اظهار کرد: »خوشـــبختانه 
ما بـــه توانمنـــدی قابل اتکایی دســـت پیـــدا کرده ایم بـــه طوری که 
مثـــلاً در حادثه کرمـــان در کمتر از ۲4 ســـاعت هویـــت ۹0 درصد از 
اجساد شـــهدا و جان باختگان توســـط همکاران ما شناسایی شد.«

ســـردار قنبری در بخش دیگری از این نشســـت با اشـــاره به کشف 
۹۹ درصـــد پرونده هـــای مرتبـــط بـــا قتل  در کشـــور نیز گفـــت: »هر 
یـــک از کارآگاهان پلیـــس آگاهی حـــدود ۱00 پرونده جنایـــی را برای 
بررســـی و کشـــف، در اختیـــار دارنـــد که این نشـــان دهنـــده حجم 
بالای پرونده های این حوزه اســـت. آمار وقوع ســـرقت در سال ۱400 
نســـبت به ســـال قبـــل از آن 6 درصد افزایش داشـــت اما بـــا تدابیر 
 اتخاذ شـــده، آمـــار وقوع ســـرقت در ســـال های۱40۱ و ۱40۲ بیش از

۹ درصد و در سال گذشته ۱۹ درصد کاهش یافته است.«

 کری خوانی در فضای مجازی ؛ چاقوکشی 
در دانشگاه

گروه حوادث: درگیری شـــدید میان چند دانشـــجو در دانشـــگاه 
آزاد ارومیـــه، منجـــر بـــه چاقوکشـــی و مصدوم شـــدن ســـه نفر و 

تشـــکیل پرونده قضایی شـــد.
بـــه گزارش خبرنـــگار حوادث »ایـــران«، عصر سه شـــنبه میان دو 
گروه از دانشجویان پســـر دانشـــگاه آزاد ارومیه درگیری شدیدی 
رخ داد و چنـــد دانشـــجو با ضربـــات چاقو مجروح شـــدند. طبق 
اطلاعـــات بـــه  دســـت  آمـــده، ایـــن حادثـــه ریشـــه در اختلافات 
شـــخصی و مشـــاجره های دانشـــجویان در فضای مجازی داشته 
کـــه در نهایت به درگیری فیزیکی و اســـتفاده از ســـلاح ســـرد در 
محیط دانشگاه انجامیده است. ســـه نفر از دانشجویان مجروح 
شـــده و در بیمارســـتان تحـــت مراقبت های درمانی قـــرار دارند.

محمدرضـــا ولیلـــو، رئیس دانشـــگاه آزاد اســـلامی ارومیـــه نیز با 
اشـــاره به وقـــوع درگیری و چاقوکشـــی در محوطه این دانشـــگاه 
به مهـــر گفت:»تعدادی از دانشـــجویان به دلایل شـــخصی اقدام 
بـــه درگیـــری کردند کـــه نیروهای حراســـت دانشـــگاه بـــا حضور 
و مداخلـــه بموقـــع موفـــق شـــدند موضـــوع را به ســـرعت تحت 
کنتـــرل قرار دهنـــد و دانشـــجویان خاطی را به مراجـــع انتظامی 
معرفی کننـــد. حال عمومی دانشـــجویان مصدوم خوب اســـت 
و هیچ یـــک از طرفیـــن از نظـــر جســـمی دچـــار آســـیب جـــدی 

نشـــده اند.«
ولیلو همچنین از تشکیل کمیته انضباطی ویژه در دانشگاه برای 
بررســـی دقیق و قانونـــی این رفتار نامناســـب خبـــر داد و افزود: 
»علاوه بر پیگیری موضوع از ســـوی مراجع قضایی، دانشـــگاه نیز 
با تشـــکیل کمیته انضباطی، برخـــورد لازم را طبق مقررات انجام 
خواهـــد داد. چنین رفتارهایی هیچ جایگاهـــی در محیط علمی 
دانشـــگاه ندارد و با متخلفان به صورت قاطع برخورد می شـــود.«

خبر

صبـــح دیـــروز ســـردار عباســـعلی محمدیان، 
فرمانـــده انتظامـــی تهـــران بزرگ در حاشـــیه 
اجرای طـــرح برخورد بـــا ســـارقان و مالخران 
در جمـــع خبرنـــگاران اظهـــار کـــرد: »تـــلاش 
شـــبانه روزی همـــکاران مـــا در پلیـــس آگاهی 
منجـــر به عملیاتـــی ضربتی و دســـتگیری ۲۳0 

ســـارق و مالخـــر شـــد کـــه نقـــش کلیـــدی در 
هدایـــت و خریـــد اموال مســـروقه داشـــتند. 
ارزش اموال کشـــف شـــده ۳00 میلیارد تومان 
اســـت و در این عملیات، بیـــش از هزار قطعه 
کامپیوتر خودرو، تلفن همراه و موتورســـیکلت 
کشف شد. بررســـی ها نشـــان می دهد تعداد 

گروه حـــوادث / پرونده پســـر جوانی که متهم 
اســـت دختری 18 ســـاله را با یک ســـگ غول 
پیکـــر تهدید و بـــه وی تعرض کـــرده در حالی 
به دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرستاده 

شـــد که وی همچنان متواری اســـت.
بـــه گـــزارش »ایـــران«، در یکـــی از روزهای آخر 
اســـفند ســـال ۱40۳ دختـــری بـــا مراجعـــه به 
پلیس از پســـر ۲0 ســـاله ای به نام سیروس به 

اتهام تجـــاوز شـــکایت کرد.
وی در تشـــریح ماجرا بـــه مأمـــوران گفت: »از 
چنـــد ماه قبل ســـیروس بـــه من ابـــراز علاقه 
کرد و پیشـــنهاد دوستی داده بود اما چون پسر 
خوشـــنامی نبود من به او اعتنایـــی نمی کردم 
تـــا اینکه چند ســـاعت قبل به همراه دوســـتم 
در بوســـتانی قـــدم می زدیـــم کـــه بـــه یکبـــاره 
ســـیروس به ســـراغم آمـــد و از من خواســـت 
برای صحبت کردن ســـوار ماشـــینش شـــوم. 
من قبـــول نکردم اما می خواســـت مـــرا به زور 
ســـوار کند که مقاومت کردم. ســـیروس گفت 
مـــن تنهـــا نیســـتم و رضا هـــم داخل ماشـــین 
اســـت. وقتی دیدم تنها نیســـت و رضـــا را هم 
می شـــناختم، قبول کردم تا ســـوار ماشینش 

شـــوم و حرف هایش را بشـــنوم. اما به محض 
سوار شـــدن با ســـرعت از محل دور شد و بعد 
هم نیش ترمزی زد و رضا از ماشـــینش بیرون 
پرید سپس ســـیروس من را به گاراژ متروکه ای 
در جنـــوب تهران بـــرد.« وی افـــزود: »وقتی به 
آنجا رســـیدیم خواســـتم فرار کنم کـــه ناگهان 
ســـگ بزرگ و غـــول پیکـــری را به ســـمت من 
آورد و تهدیـــدم کـــرد اگـــر مقاومت کنم ســـگ 
را به جانم می اندازد. از ترســـم ســـکوت کردم 
اما به من گفت وقتی به پیشـــنهاد دوســـتی ام 
جـــواب منفـــی دادی حـــالا کاری می کنـــم که 

دیگر نتوانـــی با کســـی ازدواج کنی.«
پس از اظهارات شـــاکی وی به پزشـــکی قانونی 
معرفی شد و کارشناســـان این سازمان، تعرض 

بـــه او را تأیید کردند.
با مشـــخص شـــدن موضوع مأموران به سراغ 
متهم رفتنـــد امـــا ردی از او به دســـت نیامد و 
مشخص شـــد پســـرجوان متواری شده است.

بـــا تکمیل تحقیقـــات و در حالی کـــه مأموران 
کمـــاکان بـــه دنبـــال ردیابـــی متهم هســـتند، 
پرونـــده بـــرای رســـیدگی بـــه شـــعبه ۱۱ دادگاه 

کیفـــری یک اســـتان تهران فرســـتاده شـــد.

خودکشی مرد رمال پس از قتل همسر سابق

گـــروه حـــوادث: اعضـــای بانـــدی که با 
تأســـیس یـــک شـــرکت بین المللـــی و 
ی  مضـــا ا و  ن  ا عنـــو ز  ا ه  د ســـتفا ا ء سو
مقامـــات کشـــوری و لشـــکری از مـــردم 
کلاهبرداری می کردند، دســـتگیر شدند.
به گـــزارش میزان، این شـــبکه با تأســـیس 
شـــرکت بین المللـــی و ادعا هایـــی کـــذب 
پیرامـــون ارتبـــاط با مســـئولان عالـــی رتبه، 
اقدام به اخـــاذی و کلاهبـــرداری از قربانیان 
می کـــرد. طبـــق اعلام دادســـرای تهـــران در 
همیـــن رابطـــه تعـــداد 7 نفـــر از متهمان به 
اتهامات کلاهبرداری شبکه ای، غصب عنوان 
کارمند شـــاغل در دفتر مقامات ارشد کشور، 
اســـتفاده غیرمجـــاز از عنوان علمـــی دکتر 

و جعل اســـناد رســـمی بازداشت شـــده اند. 
متهمان بـــرای فریـــب بزه دیـــدگان با جعل 
کارت هـــای شناســـایی متعلـــق به شـــرکت 
مذکور و مشـــابه با کارت های پرسنلی مرتبط 
بـــا ارگان های نظامـــی و امنیتی، اســـتفاده از 
اســـناد جعلی بانکی و نگهـــداری ارز، پس از 
جلب اعتماد قربانیان با ارائه پیشـــنهادهای 
اغوا کننده اقـــدام به اغفال و فریـــب افراد و 
کلاهبـــرداری از آنهـــا می کردند. بـــا توجه به 
اینکـــه اقدامات متهمان به صورت گســـترده 
و در ســـطح کشـــور بوده، به اســـتناد بند ب 
مـــاده ۹6 قانـــون آییـــن دادرســـی کیفری و 
بـــا موافقت دادســـتان تهـــران تصویر متهم 
اصلی پرونده به نام »ســـید اکبر میرشفیعی« 
معـــروف بـــه دکتر میرشـــفیعی و 
ســـردار میرشـــفیعی بـــرای آگاهی 
ح شـــکایت  شـــهروندان و طـــر
بزه دیدگان در رســـانه ها منتشـــر 
می شـــود. ایـــن پرونده در شـــعبه 
چهار بازپرســـی دادسرای امنیت 
تهران تحت رســـیدگی قـــرار دارد 
و قربانیـــان می توانند بـــرای ثبت 
شـــکایت خود به دفاتـــر خدمات 

قضایی مراجعـــه کنند.

ناشـــی گری از مـــا بود. شـــماره پـــلاک خودرو 
را نپوشـــانده بودیـــم و پلیـــس در بازبینـــی 
دوربین های مداربســـته، شـــماره خودرو را به 

دســـت آورد.
 

 سرقت به عشق آدیداس
روی پایـــش مـــارک 
آدیـــداس را بـــزرگ 
خالکوبـــی کرده آن 
هم بـــه رنـــگ آبی.

چرا سرقت 
می کردی؟

مـــن عاشـــق برنـــد 
آدیداس هســـتم به 
می گفتم  آرایشگرم 
روی ســـرم سه خط 
ی  ا بـــر  . د ز ا بینـــد

اینکـــه بتوانـــم لباس های اصـــل ایـــن برند را 
بخـــرم ســـرقت می کـــردم.

چی سرقت می کردی؟
گوشـــی. در خیابان ها پرسه می زدیم، عابرانی 
کـــه در خیابـــان گوشـــی بـــه دســـت بودند یا 
راننده هایـــی کـــه پشـــت فرمان اتومبیلشـــان 
مشـــغول صحبت بـــا تلفـــن بودنـــد، بهترین 
ســـوژه برای ســـرقت به حســـاب می آیند. من 
در ســـرقت هایم هـــم بهترین هـــا را انتخـــاب 
می کـــردم گوشـــی های آیفون مـــدل ۱۳ تا ۱6.

سرقت های ممل آمریکایی
لحن صحبت کردنش شـــبیه یکی از بازیگران 
در فیلمفارسی قدیمی اســـت به همین دلیل 

او را ممـــل آمریکایی صدا می زدند.
به چه جرمی بازداشت شدی؟

گوشـــی قاپی و زورگیـــری. البته مـــن به هیچ 
وجه به پول نیاز نداشـــتم و ندارم. من چشم 
بســـته هـــم موتورســـواری می کنم و همیشـــه 
دنبال فرصتی هســـتم کـــه پلیس بـــه دنبالم 

بیفتـــد و من هیجـــان فـــرار را تجربه کنم.
ورزشکاری؟

هم در موتورسواری و هم بوکس کار کرده ام.
چطور دستگیر شدی؟

نامـــزدم مـــرا لـــو داد. فکـــر می کردم یـــک نفر 

دیگـــر وارد زندگـــی اش شـــده بـــا ایـــن تصـــور 
تصمیـــم گرفتـــم گوشـــی تلفـــن همراهش را 
ســـرقت کنم تـــا بـــا بررســـی گوشـــی متوجه 
شـــوم که او با کســـی هســـت یا نه. امـــا مرا لو 
داد و یـــک روز که در قهوه خانه نشســـته بودم 

پلیس مـــرا دســـتگیر کرد.
سابقه داری؟

۱8 ســـالم کـــه بـــود بـــه خاطـــر کیف قاپـــی 
بازداشـــت شـــدم و در این مدت هـــم دزدی و 

شـــرخری می کـــردم.
 

سارق دست و پاچلفتی
روی گردنش تصویر تـــام گربه معروف کارتونی 
را خالکوبی کـــرده ودوســـتانش او را تام صدا 

. می کنند
برای چی دستگیر شدی؟

ســـرقت لـــوازم داخـــل خـــودرو؛ البتـــه خیلی 
دســـت و پاچلفتی هســـتم وقتی برای سرقت 
مـــی روم یـــا در ماشـــین را نمی توانم بـــاز کنم 
یـــا اینکه اســـترس به مـــن دســـت می دهد و 
یـــک دفعـــه آژیر ماشـــین بـــه صـــدا درمی آید. 
خلاصـــه که هر ســـرقتی که مرتکب می شـــوم 
یـــک جـــای کارم می لنگـــد و به قـــول معروف 

این کاره نیســـتم.
پس چرا ادامه 

دادی؟
هـــم  م  د خـــو
نمی دانـــم. مـــن در 
خانـــواده ای پولدار 
و  آمـــده  دنیـــا  بـــه 
خواهرهایـــم خارج 
از کشور هستند. تا 
آخر عمـــر می توانم 
پـــدرم  امـــوال  بـــا 

زندگی کنم امـــا از زمانی که اعتیاد به شیشـــه 
پیـــدا کـــردم و در جمـــع خلافـــکاران جـــای 

آنهـــا شـــدم. گرفتـــم، شـــبیه 
چه شد لقب تام را برای خودت انتخاب کردی؟

هـــم  و  کارتـــون هســـتم  ایـــن  عاشـــق  هـــم 
اینکـــه مثل تـــام که همیشـــه بی عرضـــه بود 
 مـــن هـــم نمی توانـــم کاری را درســـت انجـــام 

دهم.

گـــروه حـــوادث: مرضیـــه همایونی/ 230 ســـارق کـــه کلکســـیونی از جرایم مختلـــف را در 
پرونده خود دارند در 48 ســـاعت گذشته توســـط کارآگاهان اداره آگاهی بازداشت شدند.

 تهدید با سگ غول پیکر 
برای تعرض به دختر جوان

کلاهبرداری  با جعل امضای  مقامات کشوری و لشکری

گروه حوادث/ مرد رمال که همســـر ســـابق 
خـــود را به قتل رســـانده بود، چند ســـاعت 
بعـــد از جنایت بـــا خوردن قرص دســـت به 

خودکشی زد.
بـــه گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایـــران«، 
ســـاعت ۹ صبـــح ۳0 اردیبهشـــت گـــزارش 
مـــرگ زن جوانی در طبقه ســـیزدهم برجی 

در چیتگر به بازپرس تبریزی و تیم بررســـی 
صحنـــه جـــرم اعـــلام شـــد. بلافاصلـــه تیم 
جنایـــی راهـــی محل شـــده و با جســـد زن 
جـــوان در حالی کـــه بـــا 40 ضربـــه چاقو به 
قتـــل رســـیده بـــود، مواجه شـــدند. پســـر 
۱۲ ســـاله مقتـــول مدعـــی بـــود که همســـر 
ســـابق مـــادرش او را در اتـــاق خواب حبس 

کرده و ســـپس مـــادرش را به قتل رســـانده 
اســـت. در ادامه بررســـی ها، مشـــخص شد 
عامـــل جنایت به نام ســـیروس مـــرد رمالی 
اســـت کـــه مدتـــی قبـــل مقتـــول از او جدا 
شـــده اســـت. از ســـویی صدای ضبط شده 
ســـیروس در گوشـــی تلفن همـــراه مقتول 
بدســـت آمد که او را تهدید بـــه مرگ کرده و 

گفته بود بعد از قتل زن جـــوان، خودش را 
نیز خواهد کشـــت. در حالـــی که تحقیقات 
در ایـــن خصـــوص ادامه داشـــت حراســـت 
یکـــی از بیمارســـتان های اســـتان البـــرز در 
تماس با پلیـــس اعلام کرد که مـــرد جوانی 
با خوردن قـــرص برنج به زندگـــی اش پایان 
داده اســـت. باتوجه به اینکه مشخصات فرد 

فوت شده با مشـــخصات سیروس شباهت 
داشـــت، تیم جنایی راهی اســـتان البرز و با 
جســـد مرد جوان مواجه شـــدند. بررسی ها 
نشـــان می داد بدن نیمه جان ســـیروس در 
بزرگراهـــی در غرب پایتخت توســـط عابران 
پیدا شـــده و پـــس از انتقال به بیمارســـتان 

مرد جـــوان فوت کرده اســـت.

ان
میز

س:
عک

زیـــادی از ســـارقان به صورت زنجیـــره ای برای 
یـــک مالخـــر فعالیـــت می کردنـــد و امـــوال 

ســـرقتی را بـــه او تحویـــل می دادند.«
 بسیاری از این سرقت ها در شرایطی رخ داده 
که تلفن همراه در دســـت شـــهروندان بوده و 

آنها در حـــال مکالمه بوده اند.
وی بـــا بیـــان اینکه بخـــش زیادی از ســـارقان 
موتورســـیکلت  از  موبایل قـــاپ  و  ورگیـــر  ز
به عنـــوان وســـیله نقلیـــه اســـتفاده می کنند 
گفـــت: »اگـــر موتورســـیکلتی به شـــما نزدیک 
شـــد، حتماً احتیاط کنید و تلفن همراه خود 

را بـــه ســـمت خیابـــان نگیرید.«

باند ساقدوش ها
چهار مـــرد جـــوان، با کت و شـــلوار مشـــکی 
تـــن ســـناریوی  بـــه  پیراهن هـــای ســـفید  و 
ســـرقت های ســـریالی از خانه هـــای شـــمال 

پایتخـــت را رقـــم زدند.
چه شد که تصمیم به سرقت گرفتید؟

مـــا  و  بـــود  ج  کـــر عروســـی دوســـتمان در 
ســـاقدوش بودیـــم. منتظـــر بودیـــم  دامـــاد 
بیایـــد که در اینســـتاگرام کلیپـــی از چند مرد 
با کت و شـــلوار شـــیک دیدیم کـــه از خانه ها 
ســـرقت می کردنـــد. ما هـــم در عالم مســـتی 
گفتیـــم حالا کـــه ســـاقدوش داماد هســـتیم 
و تیـــپ و ظاهـــر شـــیکی داریـــم کســـی به ما 

شـــک نمی کنـــد.
همان شب برای سرقت رفتید؟

بلـــه، راهـــی منطقـــه زعفرانیـــه شـــدیم، در 
خیابـــان می چرخیدیـــم کـــه پســـر نوجوانی 
از ســـاختمانی بیـــرون آمـــد و در ورودی را 
نیمه باز گذاشـــت. مـــا هم وارد ســـاختمان 
کـــه چراغ هایـــش  را  آپارتمانـــی  و  شـــدیم 
خاموش بـــود انتخـــاب کردیم و بـــا تخریب 

در وارد خانـــه شـــدیم و ســـرقت کردیـــم.
 بعد از آن بود که سرقت ها شروع شد؟

معمـــولاً ماهـــی یکبار بـــه تهـــران می آمدیم و 
ســـرقت مان را انجام می دادیم. یک خودروی 
فدلیتـــی را شـــبی 50 میلیـــون تومـــان اجاره 
می کردیـــم و بـــا کت و شـــلوار شـــیک ســـوار 
شـــده و راهی محل های ســـرقت می شـــدیم.

چه شد دستگیر شدید؟

قصـــاص  حکـــم  حـــوادث:  وه  گـــر
عامـــل حمله بـــه ســـفارت جمهوری 

آذربایجـــان در تهـــران اجـــرا شـــد.
به گـــزارش میـــزان، صبـــح 7 بهمن 
ســـال ۱40۱ پس از توقف یک دستگاه 
پرایـــد مقابـــل ســـفارت  خـــودروی 
تهـــران  در  آذربایجـــان  جمهـــوری 
مـــردی از آن خـــارج و بـــا ســـلاح بـــه 
ســـاختمان ســـفارت وارد شـــد و یک 
فرد از جمهـــوری آذربایجان را به قتل 
رســـاند و ۲ نفـــر نیز مجروح شـــدند.
در تحقیقات اولیه متهم مدعی شده 
بـــود که تصور می کرده همســـرش که 

اهـــل باکـــو بـــوده در ســـفارت حضور 
دارد بـــه همین خاطـــر تصمیم گرفته 
بـــا اســـلحه کلاشـــینکفی کـــه از قبل 
تهیـــه کـــرده بـــود، بـــه ســـفارت برود 
و همســـرش را بـــه خانـــه برگردانـــد 
اما بررســـی ها نشـــان داد که همســـر 
ایـــن فـــرد بـــه جمهـــوری آذربایجان 

بازگشـــته بود.
در  قضایـــی  تحقیقـــات  تکمیـــل  بـــا 
دادســـرای جنایـــی تهران، دادســـتانی 
تهـــران بـــرای متهـــم ایـــن پرونـــده، با 
عناویـــن اتهامـــی مباشـــرت در قتـــل 
عمدی احدی از اتباع کشور جمهوری 

آذربایجـــان با اســـتفاده از ســـلاح گرم 
در داخـــل ســـفارت، خریـــد، حمـــل و 
نگهداری ســـلاح و مهمـــات غیر مجاز 
شـــامل یک قبضـــه کلاشـــینکف و یک 
قبضه ســـلاح کمری و اخـــلال در نظم 
عمومـــی تقاضای اشـــد مجـــازات کرد.
بنابراین پرونـــده به دادگاه رفت و متهم 
یک ســـال پس از این حملـــه مرگبار در 
دادگاه محاکمه شـــد. در جلسه دادگاه 
تعـــدادی از مقامات ســـفارت جمهوری 
آذربایجـــان نیـــز حضور داشـــتند. پس 
از رســـیدگی به پرونـــده، دادگاه، حکم 
قصـــاص فـــرد مهاجـــم را صـــادر و بـــا 

تأیید حکـــم در دیوان عالی کشـــور، در 
نهایـــت حکم قصـــاص این فـــرد صبح 

چهارشـــنبه اجرا شد.
وزارت خارجـــه جمهـــوری آذربایجان 
عصر چهارشـــنبه با انتشـــار بیانیه ای 
بـــا اشـــاره بـــه اعـــدام شـــدن فـــرد 
حمله کننده به ســـفارت این کشـــور 
در ایـــران، تأکیـــد کـــرد: »مـــا ادامـــه 
تلاش هـــای مشـــترک بـــرای توســـعه 
روابط آذربایجـــان و ایران بر اســـاس 
احترام متقابل و حســـن همجواری را 
ضروری می دانیم. تأمین شدیدترین 
مجـــازات بـــرای فـــردی کـــه مرتکب 

این اقدام تروریســـتی شـــده اســـت، 
از جملـــه انتظارات اصلـــی آذربایجان 
از طـــرف ایرانـــی بـــود. مطابـــق بـــا 
کنوانســـیون ویـــن در مـــورد روابـــط 
دیپلماتیک، مسئولیت کشور میزبان 

بـــرای تأمیـــن امنیـــت مأموریت های 
دیپلماتیـــک مـــا و انجـــام اقدامـــات 
مناســـب بـــرای جلوگیـــری از چنین 
اقداماتی همچنـــان از اهمیت بالایی 

برخوردار اســـت.«

عاملحملهبهسفارتجمهوریآذربایجانقصاصشد
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افشای سؤالات قبل از امتحان محال است

 هر ســـال قبل از شـــروع امتحانـــات نهایی 
زمزمه ها و  شـــایعات متعددی درباره فروش 

سؤالات امتحانی شـــنیده می شود. 
به طوری که اگر یک جســـت وجوی ســـاده 
در کانال هـــای تلگرامـــی داشـــته باشـــید، 
بـــا پیشـــنهادهای عجیـــب و غریبـــی برای 
فـــروش ایـــن ســـؤال ها روبه رو می شـــوید.  
قیمت ها هـــم متنوع اســـت و هـــر کس تا 
جایی کـــه بتواند، از ســـادگی و بی اطلاعی 
خریـــداران اســـتفاده می کنـــد. ادمین یک 
کانـــال تلگرامـــی ســـؤال تـــک درس پایـــه 
دوازدهـــم را بیـــن ۵  تـــا 10 میلیـــون تومان 
می فروشـــد و بـــرای کل ســـؤال ها هم بین 
3۵ میلیـــون تا ۵0 میلیون تومـــان را در نظر 

گرفته اســـت. 
پرداخـــت پـــول و خریـــد این ســـؤال ها هم 
داســـتان جالبـــی دارد؛ بیشـــتر آنهـــا برای 
این که نام شـــان فاش نشـــود، از خریداران 
یـــا دانش آمـــوزان می خواهنـــد از طریـــق 
ارز دیجیتـــال و تتـــر، معامله خرید ســـؤال 
امتحـــان را انجـــام بدهنـــد. امـــا نکته مهم 
این اســـت که بیشـــتر ایـــن کانال هـــا فقط 
مدعی فروش ســـؤال های امتحانی هستند 
و طبـــق اعلام پلیـــس فتا، هیچ مـــوردی از 
فروش ســـؤالات نهایی کشف نشده است. 
طبق گفتـــه رئیس پلیس فتـــا فراجا، تمام 
وعده هـــا و تبلیغـــات مطرح  شـــده در این 
حـــوزه، صرفـــاً تبلیغاتـــی دروغین هســـتند 
و هیـــچ گونـــه واقعیتـــی ندارنـــد؛ اطلاعات 
مربوط به برگـــزاری امتحانات نهایی، کاملاً 
محرمانه است و انتشـــار یا فروش سؤالات 
پیش از زمان برگـــزاری امتحان غیرممکن 

بـــوده و توســـط مراجـــع ذیربط بـــا جدیت 
پیگیـــری می شـــود. مدیرکل دفتـــر آموزش 
دوره دوم متوســـطه نظـــری هـــم افشـــای 
ســـؤال های امتحانی  را غیرممکن می داند. 
ابراهیـــم رفیعـــی در گفت وگـــو بـــا »ایران« 
در واکنـــش بـــه شـــایعاتی کـــه در فضـــای 
مجازی منتشـــر شـــده، توضیـــح می دهد: 
»ما چیزی به نام افشـــای ســـؤالات امتحان 
نهایـــی نداریم و ایـــن غیرممکـــن و محال 
اســـت، زیرا یـــک سیســـتم امنیتی بســـیار 
محکم پشـــت ارسال ســـؤال ها وجود دارد. 
ســـؤال های امتحانات نهایی در یک ســـری 
ســـامانه امن قرار می گیرد کـــه هرگز امکان 

انتشـــار آنها وجـــود ندارد.«
او در پاســـخ  بـــه ایـــن پرســـش کـــه چطور 
برخـــی کانال هـــای تلگرامـــی و صفحه های 
اینســـتاگرامی ادعـــا می کننـــد ســـؤال های 
امتحانی را در اختیـــار دارند، بیان می کند: 
»امتحان دانش آموزان رأس ســـاعت ۸ آغاز 
می شـــود و آنهـــا موظـــف هســـتند 30 تا ۴0 
دقیقه قبل از شـــروع امتحـــان در حوزه ها 
حضور داشته باشـــند. هنوز امتحان شروع 
نشـــده، دانش آموزان در جلسه نشسته اند 
و در حـــوزه امتحانی بســـته می شـــود، آنها 
آرام آرام آماده می شـــوند که برگه هایشـــان 
را بگیرند. در این هنگام ممکن اســـت یک 
خطـــای انســـانی رخ بدهد. مـــن نمی گویم 
صددرصـــد خطا نداریـــم اما اینکـــه قبل از 
آزمون یا شـــب قبل از امتحان ســـؤالات به 

بیـــرون درز پیدا کند، محال اســـت.«
مدیـــرکل دفتر آموزش دوره دوم متوســـطه 
نظـــری بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه ســـؤال ها در 
یـــک زمـــان معین بـــه حوزه هـــای امتحانی 
می رســـد، می گویـــد: »ســـؤال های امتحان 
یـــک جســـم  کـــه  نهایـــی در ســـامانه ای 
رأس  در  دارد،  وجـــود  اســـت  بی جـــان 
ســـاعت مقـــرر قفل این ســـامانه باز شـــده 
وســـؤال ها بـــه صـــورت خوشـــه ای در کل 
کشـــور در اختیار مدیـــران مرکـــز آزمون ها 

و حوزه هـــای امتحانی قـــرار خواهد گرفت، 
بنابرایـــن تا پیـــش از امتحان کســـی به آن 
دسترســـی ندارد. اما در ســـاعات نزدیک به 
۸ صبـــح که فرآینـــد امتحان آغاز می شـــود 
و در کل کشـــور چنـــد صـــد مرکز مشـــغول 
برگزاری آزمون هســـتند، ممکن است یکی 
دو نفـــر در این میان تخلـــف کنند، اما همه 
کســـانی کـــه می خواهنـــد امتحـــان بدهند 
داخل جلســـه هســـتند و امکان دسترسی 

بـــه ســـؤال ها را ندارند.«

 تجهیز حوزه های امتحانی 
به سیگنال یاب

امـــا یک نکته دیگـــر هم وجود دارد. شـــاید 
بعضـــی از دانش آموزان با ترفندهای خاصی 
با تلفن همراه وارد کلاس و جلســـه امتحان 
شـــوند و در لحظـــه بتواننـــد ســـؤال ها را 
ببیننـــد. رفیعـــی در پاســـخ بـــه این ســـؤال 
که ممکـــن اســـت خیلـــی از دانش آموزان 
از کانال هـــا دریافـــت کننـــد  را  ســـؤال ها 
و ســـریع بـــه جواب هـــا دسترســـی پیـــدا 
کننـــد، می گویـــد: »دانش آمـــوزان قبـــل از 
آزمـــون داخـــل حیـــاط مدرســـه می آینـــد، 
و  بســـته  نـــی  متحا ا حـــوزه  ر  د ســـپس 
تـــک تـــک دانش آمـــوزان بازرســـی بدنـــی 
می شـــوند. ضمن اینکـــه تمـــام حوزه های 
امتحانـــی مـــا ســـیگنال یاب دارنـــد و اگـــر 
کســـی گوشـــی تلفن همراه داشـــته باشـــد 
توسط ســـیگنال یاب ها ردیابی و شناسایی 
خواهد شـــد.« مدیـــرکل دفتر آمـــوزش دوره 
دوم متوســـطه نظـــری درباره بازرســـی بدنی 
بـــا راکت هـــای الکترونیکـــی می گویـــد: »در 
حوزه های امتحانی راکت هـــای الکترونیکی 
هـــم وجـــود دارد، بـــه ویـــژه در حوزه هـــای 
دخترانه که پوشـــش دارنـــد، دانش آموزان با 
راکت بازرســـی بدنی می شوند، چون ممکن 
اســـت میان موها یا پشـــت گوش هایشـــان 
گوشـــی تلفن همـــراه را مخفی کننـــد. البته 
این بازرســـی بدنـــی برای دانش آموزان پســـر 

هم هســـت.  ما می دانیم که در امنیتی ترین 
حوزه ها هم امکان تخلف جـــود دارد، ولی به 
همـــراه داشـــتن موبایل حتی اگـــر خاموش 

باشـــد، قابل ردیابی اســـت.«
 

هر مرکز امتحانی یک پاسگاه معین
مدیرکل دفتـــر آموزش دوره دوم متوســـطه 
نظری در پاســـخ به این سؤال که پلیس فتا 
در ایـــن زمینـــه چگونه با آمـــوزش و پرورش 
همـــکاری می کنـــد، می گویـــد: »موضـــوع 
امتحانات نهایی در شـــورای امنیت کشـــور 
ح  و شـــورای تأمیـــن شهرســـتان ها مطـــر
شـــده، به ایـــن شـــکل که بـــرای هـــر حوزه 
یک پاســـگاه معین در نظـــر می گیرند، یعنی 
رئیس هر حـــوزه امتحانـــی می داند که یک 
پاســـگاه انتظامـــی معین آنهاســـت و اگر هر 
اتفاقـــی بیفتـــد، آنهـــا بلافاصلـــه هماهنگی 
لازم را انجـــام می دهند. عـــلاوه بر این واحد 
حراســـت وزارت آمـــوزش و پـــرورش بـــرای 
تمامـــی حوزه هـــا نیـــروی حراســـت در نظر 
گرفته، البته ممکن اســـت برخی از حوزه ها 
ســـه تا چهار  ناظر حراســـتی داشته باشند. 
این ناظران مســـائل امنیتـــی و الکترونیکی 
حوزه هـــا را چـــک می کننـــد و بعـــد بچه هـــا 
می تواننـــد بـــا خیـــال راحـــت وارد جلســـه 
شـــوند.« رفیعی با بیان اینکـــه هرگز امکان 
خطـــا بـــه صفـــر نمی رســـد، می گویـــد: »ما 
نمی گوییـــم خطا به صفـــر می رســـد زیرا در 
هیچ سیســـتمی صفر وجود نـــدارد، بالاخره 
ممکن اســـت یـــک درصدی از خطـــا وجود 
داشـــته باشـــد، اما تمام تدابیر اندیشـــیده 
شـــده تا دانش آمـــوزان در یـــک محیط امن 
و راحـــت با یک رقابـــت جوانمردانه امتحان 
دهنـــد.« امتحان نهایـــی پایـــه یازدهم در 
تاریـــخ ۲۹ اردیبهشـــت شـــروع شـــده و 1۹ 
خرداد بـــه پایان خواهد رســـید. همچنین 
امتحانـــات نهایی پایه دوازدهـــم در تاریخ 
۲۸ اردیبهشـــت آغاز شـــده و تـــا ۲۲ خرداد 

ادامه دارد.

غزلرضاییثانی
خبرنگار

گزارش

از سرگیجه تا مرگ

مصرف قـــرص یاری گر شـــب های امتحان، 
می توانـــد نوجوانـــان و جوانـــان را دچـــار 
عصبانیـــت شـــدید و احتمـــال بـــروز رفتـــار 
تهاجمـــی کنـــد و تـــا مـــرز جنـــون و مـــرگ 
هم پیـــش ببـــرد. مدت هاســـت در جامعه 
محصـــلان، دانشـــجویان و دانش آمـــوزان 
در شـــب های امتحـــان، به دلیل اســـترس  
درس هـــای نخوانـــده و کتاب هـــای قطور و 
جزوه هـــای بی شـــمار و زمـــان کوتـــاه برای 
مطالعه به شـــب زنده داری و تمرکز بیشتری 

نیـــاز دارند. 
به همین دلیل به گفته مســـئولان ســـازمان 
غذا و دارو، ایام امتحانات مصادف می شـــود 
بـــا افزایش مصـــرف ریتالیـــن در ایـــن گروه 
ســـنی، برخی والدین هم به توصیه دوســـت 
و آشـــنا ایـــن قرص ها را بـــرای فرزندانشـــان 
تهیـــه می کننـــد و تصـــور می کننـــد بـــه غیر 
از بیـــدار و هوشـــمند نگـــه داشـــتن مغز در 
شـــب امتحـــان، عـــوارض دیگـــری نـــدارد، 
غافل از اینکه فرزندشـــان را در دام اعتیادی 
پیش رونـــده تا مرگ گرفتـــار می کنند. البته 
بجـــز ریتالیـــن، برخـــی محصـــلان به طـــور 
نادرســـت از داروهایـــی ماننـــد مدافینیـــل، 
داروهـــای  و  فلوکســـتین  وپرانولـــول،  پر
آرام بخـــش هـــم اســـتفاده می کننـــد که در 
صـــورت مصرف بیـــش از حد هر یـــک از این 
داروهـــا، عوارض خطرناکی گریبانگیرشـــان 

. د می شو
دکترمریم شجاع رئیس اداره نظارت بر دارو 
و مواد مخدر غـــذا و دارو درباره کارکرد اصلی 
قـــرص ریتالین می گوید: »متیـــل فنیدات با 
نام تجـــاری ریتالیـــن یک محرک سیســـتم 

عصبـــی مرکـــزی اســـت. متیل فنیـــدات بر 
مواد شـــیمیایی مغز و اعصابـــی که به بیش 
فعالـــی و کنتـــرل تکانه ها کمـــک می کنند، 
تأثیـــر می گذارد. قرص ریتالیـــن برای درمان 
 »ADHD« اختـــلال کم توجهـــی  بیش فعالـــی
همچنیـــن اختـــلالات خواب خـــاص مانند 
نارکولپســـی اســـتفاده می شـــود کـــه میزان 
مصرف دارو باید توســـط پزشک تعیین شود 
چرا که بســـته به نیاز و شـــرایط خاص بیمار 

است.« متغیر 
او بـــا هشـــدار نســـبت بـــه رواج مصـــرف 
خودســـرانه قرص ریتالین در ایام امتحانات 
توســـط دانش آموزان و دانشجویان توضیح 
می دهـــد: »اســـتفاده خودســـرانه از ایـــن 
دارو بویـــژه در شـــب های امتحـــان توســـط 
دانش آمـــوزان و دانشـــجویان، به شـــدت 
خطرنـــاک و ممنوع اســـت. ایـــن دارو فقط 
با نســـخه پزشـــک متخصص قابل عرضه در 
داروخانه هاســـت و هرگونـــه فـــروش بدون 
نســـخه، تخلف دارویی محســـوب می شود و 
با متخلفـــان برخورد قانونی صـــورت خواهد 
گرفـــت. متأســـفانه برخـــی ســـودجویان با 
توزیـــع داروی ریتالیـــن در بازار غیررســـمی، 

ســـلامت نوجوانـــان را تهدیـــد می کنند.«

مرگ آفرینی با مصرف زیاد ریتالین
ریتالین در صورت مصرف نادرســـت و ســـوء 
مصرف آن می تواند منجـــر به عوارض جدی 
ماننـــد افزایـــش فشـــارخون، تپـــش قلب، 
اضطـــراب، توهم، تشـــنج، ســـردرد، تهوع، 
وابســـتگی روانی به دارو، عصبانیت شـــدید 
با احتمال رفتـــار تهاجمی و در ادامه مصرف 
منجر بـــه علائمـــی همچون مســـمومیت و 

افســـردگی شود. 
رئیـــس اداره نظـــارت بـــر دارو و مـــواد مخدر 
غـــذا و دارو توضیح می دهـــد: »مصرف بالای 
ایـــن دارو ممکن اســـت مرگ آفرین باشـــد؛ 
بویـــژه در افـــرادی کـــه بیماری هـــای قلبی 
یـــا زمینه هـــای روانـــی دارند، ممکن اســـت 

جانشـــان را به خطر بیندازد. بجـــز ریتالین، 
برخـــی دانش آمـــوزان به طـــور نادرســـت از 
داروهایی ماننـــد مدافینیـــل، پروپرانولول، 
فلوکســـتین و داروهای آرام بخش اســـتفاده 
می کنند که در صورت مصـــرف بیش از حد 
هریـــک از این داروهـــا، عـــوارض خطرناکی 
ماننـــد اختـــلالات خـــواب )بی خوابـــی یـــا 
خواب آلودگـــی(، اختـــلال در ریتـــم قلـــب، 
افســـردگی، عصبانیت، اضطراب، سرگیجه، 
تغییـــرات وزن، حالـــت تهوع و اســـهال بروز 

پیـــدا می کند.«

 افزایش مصرف ریتالین 
در ایام امتحانات

ســـازمان غـــذا و دارو همـــواره بـــه والدیـــن 
هشـــدار می دهـــد کـــه خریـــد خودســـرانه 
ریتالیـــن بـــرای افزایـــش تمرکـــز فرزندان، 
بدون تجویز پزشـــک، اقدامی غیرمســـئولانه 
و آسیب زاســـت. اما از آنجایی که این داروها 
فقط با نســـخه پزشـــک به فروش می رسند، 
پدر و مادرها به توصیه دوســـت و آشـــنا برای 
کســـب نتیجه بهتر در امتحان فرزندانشان 
پایشـــان بـــه بـــازار ســـیاه ایـــن دارو هـــم باز 

 . د می شو
دکتر شـــجاع با اشـــاره بـــه اینکه کمبـــود یا 
سختی دسترســـی به ریتالین نباید توجیهی 
برای تهیه آن از بازار ســـیاه باشـــد، می گوید: 
»داروهایی که در بازار ســـیاه خرید و فروش 
می شـــود، تحـــت کنترل نبـــوده و زیـــاد می 
بینیـــم داروهای تقلبـــی و آلوده بـــه خریدار 
قالب می شـــود. ایـــن دارو برای مغز ســـالم، 
بویژه در سنین نوجوانی، عوارض بلندمدت 
دارد.  در ایـــام امتحانات، متأســـفانه مصرف 
این دارو رشـــد قابل توجهی پیدا می کند، اما 
آمار دقیقی به صورت عمومی منتشـــر نشده 
اســـت. با وجـــود ایـــن، همواره تأکید شـــده 
ریتالیـــن باید صرفاً با نســـخه و تحت نظارت 
پزشک مصرف شـــود و از اســـتفاده تفننی یا 

فشار همســـالان پرهیز شود.«

محدثهجعفری
خبرنگار

گزارشخبری
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پرسه ارواح  در چرخه سوگواری

برخی افراد 
زنده نگه 

داشتن یاد 
فرد را با حضور 

ساختگی 
او اشتباه 

می گیرند یعنی 
با ایجاد توهم 

و خیال پردازی 
و ایجاد یک 
رابطه کاملاً 

تصنعی و 
بیمارگونه با 

عزیز از دست 
رفته سعی 

می کنند او 
را به صورت 

ساختگی زنده 
نگه دارند

داروهایی که 
در بازار سیاه 

خرید و فروش 
می شود، تحت 

کنترل نبوده 
و داروهای 

تقلبی و 
آلوده در آن 

نیز وجود 
دارد. این 

دارو برای مغز 
سالم، بویژه 

در سنین 
نوجوانی، 

عوارض 
بلندمدت 

دارد

 

زنـــده نگـــه داشـــتن یـــاد متوفـــی البتـــه 
در قالـــب هایـــی متفـــاوت ایـــن روزهـــا 
بـــه فضـــای مجـــازی هم کشـــیده شـــده 
اســـت. به شـــبکه های اجتماعی در حال 
گشـــت و گذار هســـتید ناگهان با دریافت 
پیامی از ســـوی دوســـتی تازه درگذشـــته 
درنـــگ  لحظـــه ای  می شـــوید،  شـــوکه 
می کنیـــد خاکســـپاری او در چنـــد وقت 
قبـــل را بـــه خاطـــر می آوریـــد، از برقراری 
ایـــن ارتبـــاط چنـــدان خوشـــحال به نظر 
نمی رســـید، چـــون دوســـتتان نیســـت، 
شـــبح مجازی اســـت کـــه پشـــت کیبورد 
به جـــای او بـــا شـــما معاشـــرت می کند. 
دوســـتتان مـــرده امـــا حســـابش زنـــده 
اســـت، شـــبح مجازی به جـــای او جواب 
می دهد. اگر تا چند ســـال گذشـــته وقتی 
کســـی فوت می کرد خاطـــرات و یادگارها 
و عکس هـــا و امـــوال شـــخصی اش یـــا به 
دیگـــران به ارث می رســـید و میـــان وراث 
تقســـیم می شـــد و یا دور ریخته می شد، 
ایـــن روزها بـــا وجـــود دنیـــای دیجیتال و 
شـــبکه های اجتماعـــی انـــگار بایـــد برای 
تقســـیم ارث دیجیتال مـــان در فضـــای 
مجازی هم فکـــری کنیم. این شـــبکه ها 
همه دارایی های دیجیتالـــی ما را در خود 
جمـــع  کرده انـــد. صفحـــات مـــا در ایـــن 
فضـــا بازتاب افـــکار عقاید و اندیشـــه های 
ما هســـتند، آیا نزدیکان و دوســـتان مان 
مجـــاز به اســـتفاده از فضـــای اختصاصی 
مـــا در حریـــم مجـــازی بعـــد از مرگ مان 

؟ هستند
دکتـــر علی خواجه حســـینی روانشـــناس 

بـــا بیان اینکـــه با مرگ یک فـــرد فرآیندی 
اتفـــاق  نـــام ســـوگ و داغدیدگـــی  بـــه 
می افتـــد، می گویـــد: »تجربـــه ســـوگ و 
داغدیدگـــی بـــرای اکثریـــت کســـانی که 
عزیـــز یـــا عزیزانـــی را از دســـت می دهند 
یک تجربـــه عمومی و فراگیر اســـت. این 
تجربـــه دارای نشـــانه هایی اســـت کـــه با 
یک شـــوک روانی عاطفی شـــروع می شود 
و مراحلـــی را بـــه دنبـــال خـــود دارد. مثلاً 
خوردن یـــا زمان خـــواب و بیـــداری افراد 
نظمـــش را از دســـت می دهد، اشـــتهای 
فـــرد از بیـــن مـــی رود. در ســـوگ، فقدان 
درک زمان وجود دارد یعنی افراد نســـبت 
به گذشـــت زمـــان حساسیت شـــان را از 
دســـت می دهنـــد و گاهـــی نمی خواهند 
بـــا کســـی ارتبـــاط برقـــرار کنند. بیشـــتر 
فضای خلوت شـــان را ترجیـــح می دهند 
و تمایلـــی بـــه برقـــراری ارتبـــاط ندارند.« 
اما بعـــد از ظهور نشـــانه های ســـوگ چه 
اتفاقـــی می افتد؟ این روانشـــناس معتقد 
اســـت: »این نشـــانه های بحث ســـوگ و 
داغدیدگی باعث می شـــود کـــه به لحاظ 
روانی جلـــوی از هم پاشـــیدگی کامل فرد 
گرفتـــه شـــود و او بتوانـــد یـــک ظرفیـــت 
حداقلی روانشـــناختی را حفـــظ کند. اما 
انتظـــار می رود فـــرد بعد از چنـــد هفته یا 
چند مـــاه بعـــد از ســـوگ، آرام آرام بتواند 
ایـــن مرحله را بـــا پذیرش کامـــل موضوع 
ســـپری کند. یعنی فرد نســـبت به فقدان 
عزیـــزش آگاهـــی کامـــل پیـــدا می کند و 
می پذیرد دیگـــر امکان ارتباط مســـتقیم 
با آن فرد وجـــود ندارد.« او بـــا بیان اینکه 
روانشناســـان به افراد کمـــک می کنند تا 
بتوانند یـــاد و خاطره فرد متوفـــی را زنده 
نـــگاه دارند، می گویـــد: »افراد به اشـــکال 
گوناگونـــی یـــاد و خاطـــره فرد از دســـت 
رفتـــه را زنده نگـــه می دارند، برخـــی با به 
دســـت گرفتـــن صفحـــه مجـــازی متوفی 
و نوشـــتن و ارتبـــاط گرفتـــن با دوســـتان 

او به این شـــکل ســـعی می کننـــد چرخه 
ســـوگواری را کامـــل کننـــد بنابرایـــن وارد 
چنیـــن مرحله ای می شـــوند تـــا زمانی که 
بتواننـــد به حالـــت مطلوبی دســـت پیدا 
کننـــد. آنهـــا برای زنـــده نگه داشـــتن یاد 
و خاطـــره عزیزشـــان به یاد او بر اســـاس 
مســـئولیت اجتماعی کارهای اثربخش او 
را ادامـــه می دهند، مثـــلاً امکاناتی فراهم 
و ســـعی می کننـــد کـــه اندیشـــه های فرد 
را در جامعـــه منعکس کننـــد، آرزوهای او 
را بـــرآورده و اهدافش را دنبـــال می کنند 
تـــا ســـوگ و داغدیدگی شـــان بـــه شـــکل 
مطلوبی ســـپری شـــود و به زندگی عادی 
و مبتنـــی بـــر ســـلامت روانـــی اجتماعی 

برگردند.«
این روانشـــناس می گوید: »برخـــی افراد 
زنـــده نگـــه داشـــتن یاد فـــرد را بـــا حضور 
ســـاختگی او اشـــتباه می گیرنـــد یعنی با 
ایجاد توهـــم و خیال پـــردازی و ایجاد یک 
رابطه کامـــلاً تصنعی و بیمارگونـــه با عزیز 
از دســـت رفتـــه ســـعی می کننـــد او را به 
صـــورت ســـاختگی زنده نگه دارنـــد و این 
توهـــم ناشـــی از حضور فرد را بـــه دیگران 
هم منتقـــل می کنند. مثلاً شـــماره تلفن 
فـــرد را با نـــام خـــودش حفـــظ می کنند 
و بـــا همان شـــماره همـــراه بـــه اطرافیان 
پیـــام می دهنـــد یـــا در فضای مجـــازی با 
اپلیکیشـــن یـــا حســـاب کاربـــری آن فرد 
ســـعی می کنند پســـت یا کامنت بگذارند 
تـــا اطرافیـــان ببینیـــد او زنـــده اســـت! یا 
مســـأله ای که این روزها خیلی باب شـــده 
اســـتفاده از هـــوش مصنوعی اســـت که 
از امکانـــات رایانـــه ای و هـــوش مصنوعی 
اســـتفاده می کننـــد بـــرای اینکـــه صدا و 

تصویر فرد را داشـــته باشـــند.« 
همه این موارد به اعتقاد خواجه حســـینی 
ناشـــی از این اســـت که »این افـــراد هنوز 
نتوانســـته اند با مرگ و ســـوگ عزیزشان 
کنار بیایند و برای چیزی که نتوانســـته اند 

به لحاظ روانشـــناختی بـــا آن کنار بیایند 
از مکانیزم باطل ســـازی استفاده می کنند 
تا فقدان و از دســـت دادن فـــرد را حذف 
و باطـــل کنند، بـــه توهم پنـــاه می برند و 
یک حضور ســـاختگی از او برای خودشان 
ایجاد می کنند، امـــا در حقیقت با این کار 
مشـــکلاتی برای خـــود و اطرافیـــان ایجاد 
می کنند. مرحله ســـوگ نـــه در خود فرد 
و نـــه در اطرافیان کامل نمی شـــود چون 
پذیرش آگاهانه نســـبت به فقـــدان هنوز 

انجام نشـــده است. 
یعنی افـــراد به مرحله بهنجار نمی رســـند 
و ســـلامت روانی اجتماعی شـــان تأمین 
نمی شـــود و رفتارهـــای همراه بـــا توهم و 
زنده پنداری فرد را تقویـــت می کنند. این 
رفتارها اشـــاعه یک رفتـــار غیر اخلاقی در 
جامعـــه نیز هســـت، زیرا هیچ فـــردی به 
جای دیگری نمی تواند افکار و اندیشـــه ها 
و اعمالـــش را اشـــاعه دهد با ایـــن کار به 
جـــای آن فـــرد رفتارهـــا و اظهارنظرهایی 
می کنیـــم کـــه ممکـــن اســـت مغایـــر بـــا 
اندیشـــه ها، تمایـــلات، آرزوهـــا و اهداف 
عزیز از دســـت رفته باشد و همین باعث 
گمراه کردن اطرافیان نسبت به واقعیت 

وجودی او می شـــود.« 
امـــا راه حـــل چیســـت؟ بـــه نظـــر ایـــن 
روانشـــناس »کســـانی که عزیزشـــان را از 
دســـت داده اند حتمـــاً از روانشناســـان و 
متخصصین حوزه ســـوگ کمک بگیرند تا 
به ایـــن پذیرش آگاهانه برســـند و بتوانند 
نســـبت بـــه جریـــان طبیعـــی پیدایش و 
مـــرگ در انســـان شـــناخت پیـــدا کنند. 
زندگی و مرگ یک جریان به هم پیوســـته 
و اجتنـــاب ناپذیـــر اســـت و روانشـــناس 
بـــه افراد بـــرای معنا بخشـــیدن بـــه مرگ 
عزیـــزان یعنـــی حضـــور معنـــوی و فکری 
متوفـــی همراه بـــا دنبال کـــردن اهداف و 
آرزوهایـــش کمـــک می کند. هـــم خاطره 
و یـــاد او را زنـــده نگه می دارنـــد و هم خود 

فـــرد و اطرافیـــان ســـریعتر بـــه زندگـــی و 
رفتـــار طبیعـــی و مبتنی بر ســـلامت روان 

برمی گردنـــد.«

پشت سر مرده می توان حرف زد؟
محمد داوری مدرس ســـواد رسانه و فعال 
رســـانه ای با بیان اینکه وقتـــی فردی فوت 
می کنـــد و چنانچـــه آثـــاری از او در فضای 
مجـــازی بر جای بماند، می گوید: »کســـی 
کـــه فوت کرده خانـــواده و دوســـتانی دارد 
حـــالا اگر او یکـــی از چهره های سیاســـی، 
اجتماعـــی، فرهنگی، اقتصـــادی و هنری 
باشد به نســـبت افراد عادی جامعه حتماً 
آثـــاری کـــه از او بر جـــا می مانـــد از ارزش 
بالایی برخـــوردار خواهد بـــود. زیرا علاوه 
بـــر افراد خانـــواده و فامیل، افـــراد جامعه 

هم بـــه دنبال نظرات او هســـتند.« 
فرض کنیم ایـــن فرد یک صفحه اینســـتا 
یا یک کانـــال تلگرامی دارد بایـــد با آن چه 
کار کرد؟ این ســـؤالی اســـت کـــه داوری در 
مورد آن می گوید: »من احســـاس می کنم 
کســـی کـــه می میـــرد، چیزهایـــی از خود 
به جا می گـــذارد کـــه بـــرای بازماندگانش 
آنهـــا  حفـــظ  و  دارد  بســـیاری  اهمیـــت 

می توانـــد بـــرای دیگران مفید باشـــد. 
در حقیقـــت این افـــراد ویژگی هایی دارند 
و ســـرمایه اجتماعی، معنـــوی و مدنی هر 
جامعـــه ای هســـتند. برای مانـــدگاری آنها 
اطرافیـــان احســـاس وظیفـــه می کنند تا 
حفظ این ســـرمایه را اســـتمرار بخشـــیده 

و ارتقـــا بدهنـــد. بـــا گســـترش فضـــای 
مجازی بخشـــی از این ســـرمایه در همین 
شـــبکه های اجتماعی منعکس می شود.« 
ایـــن فعال رســـانه ای با بیـــان راهکارهایی 
بـــرای مدیریـــت صفحات فضـــای مجازی 
از مـــرگ می گویـــد: »می توانیـــم  پـــس 
در کانال هـــا و صفحـــات مجـــازی یکـــی 
از اعضـــای خانـــواده یـــا نزدیکان مـــان را 
هـــم ادمین کنیم تـــا فعالیت پیـــج ادامه 
پیـــدا کنـــد. البته بحـــث تولیـــد محتوای 
جدیـــد نیســـت، بلکـــه بیشـــتر تکثیـــر و 
تحلیل محتـــوا، بازخوردگیـــری از محتوا، 
تدوین محتواهـــا به شـــکل های مختلف 
و مستندســـازی ها در قالب بـــه اصطلاح 
تولیدی های مختلف مســـتند و پادکست 

بیشـــتر مدنظر اســـت.« 
این مدرس ســـواد رســـانه ای با بیان اینکه 
برای استمرار و مدیریت این فعالیت های 
فرهنگـــی، هنـــری، سیاســـی، اجتماعی، 
اقتصـــادی، علمـــی و هـــر اثری کـــه تولید 
شـــده حتی می توانیـــم از ظرفیت هوش 
مصنوعـــی اســـتاده کنیـــم می گویـــد: »با 
خلاقیت هـــا و ابتکارهای دیگـــر می توانیم 
از بســـتر مدیا به عنوان یک بســـتر حفظ 
تجربیات بشـــری و انباشت و تکثیر دانش 

و تجربه اســـتفاده کنیم. 
در حالـــی کـــه مثلاً اگـــر همیـــن ظرفیت 
مدیـــا ۵00 ســـال قبـــل بـــود حتمـــاً امروز 
دســـتاوردهای بشـــر خیلـــی بیشـــتر بود، 
متأسفانه بخشی از دســـتاوردهای بشری 

به دلیل اینکه ثبت نشـــده، استمرار پیدا 
نکرده اســـت. به نظرم حتـــی تجربه های 
منفـــی هـــم بایـــد مانـــدگار شـــود زیـــرا 
تجربه هـــای منفـــی هم کارکرد خودشـــان 
را دارنـــد یعنی گاهـــی انتشـــار، بازخوانی و 
بازنگـــری در آنها باعـــث می شـــود دوباره 

همـــان راه را نرویم.« 
داوری در پاســـخ بـــه این ســـؤال کـــه فرد 
فـــوت شـــده تـــوان دفـــاع از عقایـــد و 
اندیشـــه های خـــود را نـــدارد و آیا بازنشـــر 
عقاید و اندیشـــه هایش مشـــکلاتی ایجاد 
نمی کند، می گوید: »هر فکر و اندیشـــه ای 
حتماً مخالفانی هم دارد، قرار نیســـت اگر 
کســـی فوت کـــرد او را نقد نکنیـــم، باید از 
ایـــن کلیشـــه های فرهنگی اشـــتباه عبور 
کنیـــم، ایـــن ضعـــف فرهنگـــی اســـت که 
پشـــت مرده نباید حرف زد اتفاقـــاً به نظر 
من باید پشـــت مرده حـــرف زد و عقاید و 

نظـــرات او را نقـــد کرد.« 
او با اشـــاره به نهادهای مدنی و بنیادهای 
مختلفـــی کـــه در کشـــورهای دیگـــر برای 
درگذشـــتگان ایجـــاد می شـــود می گوید: 
»در جامعـــه مدنـــی، نهاد ســـازی انجـــام 
می شـــود و معمـــولاً در دنیا نهاد ســـازی ها 
یکی از شـــیوه هایی اســـت کـــه تجربیات 
را مانـــدگار می کنند، بنیادهـــا و نهادهایی 
که راجع به شـــعرای مختلف مشهور دنیا 
شـــکل می گیرد حـــالا فضای رســـانه ای و 
وظیفـــه  بایـــد  اجتماعـــی  شـــبکه های 

نهادســـازی را بر عهـــده بگیرند.«

سمیهافشینفر
خبرنگار

گزارش
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تدوین کرد

 امانتدار تبار و تداوم 
منوچهـــر صهبــــــایی در تــازه تـــــرین خط نستعلیق

فعالیت هنـــری خود در ایران، رهبری 
ارکستر ســـمفونیک فارس را برعهده 

 . فت گر
ایـــن کنســـرت کـــه »ســـرود صلـــح« 
نـــام دارد، در تاریـــخ ۸ خردادمـــاه با 
همراهـــی گـــروه کـــر، اجرای خـــود را 
در تـــالار حافـــظ شـــهر شـــیراز برگزار 
می کنـــد. در ایـــن اجـــرا قـــرار اســـت 
بـــزرگ دنیـــا  از آهنگســـازان  آثـــاری 
همچـــون یوهانس برامـــس، فرانس 
شـــوبرت، جرج بیزه و ژان سیبلیوس 
بـــه رهبری منوچهـــر صهبایی نواخته 

/ایسنا شـــوند. 
 

بهره مندی ۳۰۰هزار کودک 
و نوجوان از برنامه های 

تماشاخانه های سیار

تماشاخانه های ســـیار کانون پرورش 
فکری کـــودکان و نوجوانان در ســـال 
۱۴۰۳ بـــا اجرای گســـترده در سراســـر 
کشـــور، توانســـت بیـــش از ۳۱۴هزار 
نفر را تحت پوشـــش برنامه های خود 

دهد. قرار 
ز  ا بخشـــی  کـــه  مـــه  برنا یـــن  ا ر  د
رســـالت آموزش های غیرمســـتقیم و 
غیررســـمی کانون به شـــمار می رود، 
تماشـــاخانه ســـیار موفق شـــد در ۱۸ 
اســـتان و ۳۸۰ محلـــه، مجموعاً ۵۵۴ 

اجـــرای نمایشـــی برگـــزار کند.
بر اســـاس این خبر، بیـــش از ۱۰ گروه 
نمایشی از اســـتان ها و ستاد مرکزی، 
در طراحـــی و اجـــرای ایـــن برنامه ها 

داشتند. نقش 
تماشاخانه  ســـیار کانون با بهره گیری 
از ظرفیت هـــای هنـــری و فرهنگـــی 
خـــود، همچنـــان بـــه عنـــوان یکی از 
ابزارهـــای مؤثـــر تربیتـــی در مســـیر 
و  امیـــدوار  گاه،  آ نســـلی  ورش  پـــر
نقـــش  ایفـــای  پرنشـــاط در کشـــور 

/هنرآنلایـــن می کنـــد. 
 

»دورهمی بانوی اول« برای 
مددجویان کهریزک به اجرا درآمد

بهـــاره رهنما کـــه این روزهـــا نمایش 
تـــالار  »دورهمـــی بانـــوی اول« را در 
حافظ روی صحنه اجـــرا می برد، یک 
اجرای خـــود را به صـــورت اختصاصی 
بـــا حضـــور در مرکز خیریـــه کهریزک 
برای مددجویان بـــه صحنه اجرا برد.

بهـــاره رهنمـــا کـــه در حـــوزه زنـــان و 
کـــودکان نگاهـــی دغدغه آمیـــز دارد 
اضافـــه کـــرد: »سال هاســـت کـــه بـــا 
عزیـــزان کهریـــزک ارتبـــاط دارم امـــا   
طی یک ســـال گذشـــته این ارتباط به 

صـــورت مســـتمر بوده اســـت.«
او ادامـــه داد: »مـــن علاقـــه خاصـــی به 
ایـــن عزیـــزان دارم و دوســـت داشـــتم 
یک شـــب میهمـــان افتخـــاری نمایش 
»دورهمـــی بانـــوی اول« باشـــند امـــا از 
آنجایی که رفـــت و آمد برای آنها ممکن 
نبود و مســـئولیت زیادی بـــرای مدیران 
کهریـــزک داشـــت بـــا هماهنگی هـــای 
انجـــام شـــده یـــک اجـــرای خـــود را در 

کهریـــزک اجـــرا کردیم .«
گفـــت:  کارگـــردان  و  بازیگـــر  ایـــن 
»در ســـال های اخیـــر تحقیقاتـــی در 
خصـــوص تئاتـــر درمانـــی داشـــته ام. 
ایـــن را می گویـــم چـــون قبـــلاً کار بـــا 
بیمـــاران  ام اس را عهـــده دار بودم و 
تأثیـــر تئاتـــر بر روحیـــه ایـــن عزیزان 
را به چشـــم دیـــدم. به همیـــن خاطر 
و بـــه دلیـــل ارتبـــاط مســـتمری کـــه 
بـــا عزیـــزان کهریـــزک دارم تصمیـــم 
دارم یـــک اجـــرای صحنـــه ای نیـــز با 
مددجویـــان ایـــن مرکز خیریـــه روی 

صحنـــه اجرا ببـــرم.«
او یـــادآور شـــد : »از همـــه بچه هـــای 
گـــروه ممنونـــم کـــه در ایـــن کار زیبا 
همراهم بودند. اوج خوشـــحالی من 
آنجایـــی بود کـــه عزیـــزان مددجو با 
دیـــدن نمایش کلـــی ســـر ذوق آمده 

» . ند د بو
بازیگر و کارگـــردان نمایش »دورهمی 
بانـــوی اول« افـــزود: »تـــا بـــه امـــروز 
کنســـرت در خیریـــه کهریـــزک اجـــرا 
شـــده بود اما به خواســـت خدا برای 
اولین بـــار اجـــرای نمایـــش را انجام 
دادیـــم و قرار شـــد این اتفـــاق هنری 
بیشـــتر در خیریه کهریزک رخ دهد.«

دهـــم  از  اول«  بانـــوی  »دورهمـــی 
اردیبهشـــت مـــاه ســـاعت ۱۹، در تالار 
حافـــظ روی صحنـــه رفتـــه اســـت و 
علاقه منـــدان می تواننـــد بـــرای تهیه 
بلیـــت روز هـــای آینـــده ایـــن نمایش 
از یازدهـــم اردیبهشـــت ماه ســـاعت 
 ۱۲ به ســـایت تیـــوال مراجعـــه کنند.

/ایران تئاتر

اخبار

اســـتاد  شـــاگردان  از  بســـیاری  گذشـــته  هفتـــه 
غلامحســـین امیرخانی کـــه از چهره های برجســـته 
هنر خوشنویســـی معاصر اســـت، در مـــوزه میرعماد 
مجموعه ســـعدآباد گـــرد هـــم آمدند تا استادشـــان 
را بـــرای افتتاح نمایشـــگاه »تجلی عشـــق در خطوط 
جاودانه غلامحســـین امیرخانـــی« همراهی کنند که 
متأسفانه کسالت این استاد خوشنویسی، حاضران 

را از حضـــور او در این مراســـم محـــروم کرد.
استاد غلامحسین امیرخانی متولد ۱۳۱۸ در طالقان، 
هنرمند نامدار خوشـــنویس ایرانـــی و رئیس انجمن 
خوشنویســـان ایـــران اســـت. او تاکنـــون موفـــق به 
دریافت دو نشـــان درجه  یک فرهنـــگ و هنر )۱۳7۸ 
و ۱۳۸۸( و مدال ادب و هنر فرانســـه )درجه شوالیه( 
در ســـفارت فرانســـه )۱۳۹۵( شـــده و در ســـال ۱۳۸۱ 
چهره برگزیـــده همایش »چهره های ماندگار« شـــد.
امیرخانـــی درس خـــط را در محضر اســـتادانی چون 
ســـید حســـین میرخانـــی و ســـید حســـن میرخانی 

فـــرا گرفت.
او با استادان موســـیقی و ادبیات زیادی رابطه داشته 

و با محمد رضا شـــجریان همکلاس بوده است.
امیرخانـــی در خوشنویســـی با این صفات شـــناخته 
می شـــود: اســـتواری و وقـــار خـــط، پاکیزگـــی اجرا، 
وفـــاداری به ســـنت، طمأنینـــه قلـــم، ترکیب بندی 
آهنگیـــن و منـــش تربیتـــی و از همـــه مهم تر تلاش 
برای ایجـــاد افقی نو و به وجـــود آوردن فضایی جدید 

در قلم خوشنویســـی نســـتعلیق ایرانی.
در مراســـم افتتاحیه جدیدترین نمایشـــگاه اســـتاد 
امیرخانی، چهره های شـــاخصی چـــون علی جنتی، 
وزیر اســـبق فرهنگ و ارشاد اسلامی به همراه اساتید 
و چهره های برجسته خوشنویســـی حضور داشتند.
 در ایـــن نمایشـــگاه نزدیـــک بـــه ۵۰ اثـــر از اســـتاد 
امیرخانـــی در قالب هـــای چلیپـــا،  غلامحســـین 
سیاه مشـــق و ســـطر بـــه نمایـــش درآمـــده اســـت. 
سید حیدر موسوی، مدیرعامل انجمن خوشنویسی 
ایران در گفت و گو با »ایران« درباره اســـتاد امیرخانی 
بـــه عنـــوان یکـــی از چهره هـــای مانـــدگار در عرصه 
خوشنویســـی ایران گفت:»اســـتاد امیرخانـــی در دو 
وجه برای خوشنویسی مملکت ما زحمت کشیدند؛ 
از لحـــاظ اداری ســـال ها عهـــده دار ریاســـت انجمن 
خوشنویســـی بودند و خدمات زیادی بـــرای انجمن 
بـــه یـــادگار نهادند. همچنیـــن آثار اســـتاد امیرخانی 
امتیازاتـــی دارد که در طول تاریخ هیچ خوشنویســـی 
نداشـــته و خوشنویســـی معاصر بیشـــترین تأثیر را از 

آثار وی گرفته اســـت.

 امیرخانی؛ هنرمندی مانا و استادی توانا 
خوشنویســـی  انجمـــن  مدیرعامـــل  اعتقـــاد  بـــه 
ایـــران، اســـتاد امیرخانی شـــاگردان بی شـــماری در 
خوشنویســـی تربیت کرده و کتاب هایـــی دارد که در 
طول تاریخ خوشنویســـی ایـــران از لحـــاظ کمیت و 

کیفیت بی نظیر است. کلاً برای خوشنویسی معاصر 
باید پرونده  ای به نام اســـتاد امیرخانـــی تدوین کرد.

موســـوی دربـــاره اینکه آیـــا اســـتاد امیرخانـــی تکرار 
قدمـــا یا فراتـــر از آن در هنر خوشنویســـی هســـتند، 
اظهار کرد:»خیر ایشـــان تکرار قدمای خوشنویســـی 
نیســـتند. اســـتاد امیرخانی در خوشنویســـی شیوه 
و فضـــای کاری خـــاص خودشـــان را دارند؛ بـــا اینکه 
از کلهـــر تأثیـــر گرفته انـــد و کارهایشـــان ترکیبـــی از 
کلهـــر و میرعمـــاد اســـت و خطـــوط قاجـــار هـــم در 
آثار ایشـــان دیده می شـــود، اما بخشـــی هـــم زاییده 
ذهن خودشان اســـت، برای همین در خوشنویسی 
صاحـــب ســـبک هســـتند. اگـــر دوره صفـــوی را بـــا 
چلیپا  نویســـی و قاجار را با سیاه مشـــق می شناسند، 
دوره معاصـــر خوشنویســـی با قطعه نویســـی اســـتاد 

امیرخانی شـــناخته می شـــود.
اســـتاد امیرخانـــی در ســـال ۱۳۹۵ مـــدال ادب و 
هنر فرانســـه )درجـــه شـــوالیه( را گرفت کـــه به نظر 
مدیرعامـــل انجمـــن خوشنویســـان، این جایـــزه در 
مقایســـه با آثاری که اســـتاد خلق کردنـــد و کتاب ها 
و خدماتـــی که ۵7 ســـال بـــرای خوشنویســـی ایران 
داشـــتند، یکی از امتیازات کوچک این اســـتاد بزرگ 
خوشنویسی اســـت؛ البته این جایزه خیلی ارزشمند 
اســـت اما ارزشـــمند تر از آن فعالیت های خود استاد 

امیرخانی اســـت.

سیاست مهربانی در انجمن خوشنویسان
موســـوی بـــه حفـــظ میـــراث اســـتاد امیرخانـــی در 
انجمـــن خوشنویســـی اشـــاره کـــرد که ایـــن میراث 
حفظ و ادامـــه یافته اســـت. انجمن خوشنویســـان 
ایـــران از قدیمی ترین نهادهایی اســـت که به صورت 
دموکراسی اداره می شـــود. تمام پست ها و سمت ها 
در انجمن بر اساس رأی اکثریت جمع خوشنویسان 
اســـت که در بقـــای انجمـــن تأثیر گذاشـــته تـــا این 
انجمن فرمایشـــی نباشـــد. انجمن خوشنویســـان از 
ســـال ۱۳۲۹ تأسیس شـــد. اســـتاد امیرخانی از سال 
۵6 مســـئولیت انجمـــن خوشنویســـان را بـــه عهده 
گرفتند کـــه تا امروز بیشـــترین خدمات به واســـطه 

حضورشان به خوشنویســـان ارائه شده است. 
انجمـــن خوشنویســـان به عنـــوان یک نهاد 

قدیمـــی غیردولتی کـــه 7۵ ســـال قدمت 
دارد، حاصل حضور اســـتاد امیرخانی بوده 
که با سیاســـت مهربانی مدیریت شـــده به 
طوری کـــه خیلـــی از نزدیکان و شـــاگردان 
از ایـــن همـــه مهربانـــی اســـتاد گله منـــد 

بودند ولی ایشـــان با شـــیوه مهر 
و محبـــت و کدخدامنشـــی 

باعـــث پابرجـــا مانـــدن 
انجمـــن خوشنویســـان 
اســـت.  شـــده  ایـــران 
نجمـــن  ا مـــل  عا یر مد

خوشنویســـان بـــا ابـــراز 
خشنودی از حضور استاد 

فعالیت هـــای  امیرخانـــی، 
انجمـــن را رو بـــه جلـــو و در 

حال توســـعه بیـــان کـــرد که از 
نظـــر کیفیـــت بیشـــترین تأثیر 
معاصـــر  خوشنویســـی  ر  د ا  ر

 موزه میرعماد این روزها میزبان نمایشگاهی از آثار خوشنویسی
استاد معاصر غلامحسین امیرخانی است

داشـــته و هنرجویان آن از نظر خط با خوشنویســـان 
پیشکسوت برابری دارند و خود انجمن خوشنویسان 

رو بـــه تعالی و پیشـــرفت بیشـــتر اســـت.

خلاقیت در خوشنویسی
موســـوی درباره خلاقیت های فنی اســـتاد امیرخانی 
در خوشنویســـی متذکر شـــد کـــه ایـــن خلاقیت در 
فضا هـــا و ترکیبـــات خوشنویســـی اســـتاد امیرخانی 
مشـــهود اســـت. در بحـــث قطعـــه، این قطعـــات را 
اســـتاد برای اولین بار ترکیب بندی کردنـــد و با تنوع 
دانگ هـــای مختلـــف در کنـــار همدیگر فضا ســـازی 
کردند کـــه قبل از اســـتاد امیرخانی این مـــورد وجود 
خارجی نداشـــت. خطوطی که از اســـتادان پیشـــین 
اســـت یا ســـطح بـــوده یـــا چلیپا یـــا سیاه مشـــق اما 
اســـتاد امیرخانی با قطعـــات ترکیبی مســـیری را باز 
کردند کـــه در خوشنویســـی معاصر بیشـــترین تأثیر 

را داشـــته است.
مدیرعامل انجمن خوشنویسان ایران تأثیر وضعیت 
اقتصـــادی مردم و جامعـــه را در کاهـــش هنرجوهای 
خوشنویسی مؤثر دانســـت. به  خاطر فشار اقتصادی 
اولیـــن چیـــزی کـــه حـــذف می شـــود فعالیت هـــای 
فرهنگی و هنری اســـت کـــه خوشنویســـی هم جزو 
آن مقوله هاســـت. خوشنویســـی هنر دیر یابی است 

کـــه زود به ثمر نمی نشـــیند.
محمود رهبـــران دارنـــده مقام برتر خوشنویســـی در 
جهان اســـلام و اســـتاد ممتاز خوشنویســـی کشـــور 
نیز از دهه 6۰ جزو شـــاگردان اســـتاد امیرخانی است 
کـــه با اشـــاره بـــه جایـــگاه ایشـــان در خط نســـتعلق 
گفت:»صحبت درباره اســـتاد امیرخانی از یک جهت 
راحـــت اســـت و از جهتـــی دیگر ســـخت، یعنی کاری 

ســـهل و ممتنع اســـت. کســـانی باید درباره ایشـــان 
صحبـــت کنند که بزرگ باشـــند، مثـــل مرحوم دکتر 
اسلامی ندوشـــن. بـــه عنـــوان یک شـــاگرد اســـتاد، 
بـــه نظـــرم در طول تاریخ خوشنویســـی مثل اســـتاد 
امیرخانـــی نداشـــتیم، چـــه از لحـــاظ کمیـــت، چه 
کیفیت و تربیت شـــاگرد اگر بخواهم درباره ایشـــان 
یک جمله بگویم این اســـت که اســـتاد امیرخانی در 
خوشنویســـی کاری کرده مســـاوی کاری که میکل آنژ 
در مجسمه ســـازی داشته است. اســـتاد امیرخانی از 
نظر قلم کتابت و مشـــق و کتیبه درجه یک هســـتند 
و انصافـــاً در طول تاریخ خوشنویســـی مثل ایشـــان 

نداشتیم.«

چهره چند بعدی فرهنگ و هنر
 رهبران در ادامه گفت:»در مدتی که شـــاگرد ایشـــان 
بودم، غیر از خوشنویســـی چیزهای زیادی از اســـتاد 
یاد گرفتـــم مثل تواضـــع، فروتنـــی، ادب و فرهنگ. 
ایشـــان از چهره های برجسته چند بعدی در فرهنگ 
و هنر هســـتند که در خط به شـــاعران بزرگ کشـــور 
مثـــل ســـعدی، حافـــظ، مولانـــا فردوســـی و خیـــام 
توجه داشـــتند.« او درباره توجه اســـتاد امیرخانی به 
جلوه بصـــری در کنار معنـــی گفت:»تلفیق مضمون 
بـــا هنر خوشنویســـی، جاذبه خـــط را زیـــاد می کند. 
درســـت است که ایشـــان )اســـتاد امیرخانی( شاگرد 
اســـتادان حسن و حســـین میرخانی بودند و صدها 
نفـــر دیگر هم شـــاگرد این اســـتادان بودند که نقش 
آنهـــا را نمی تـــوان نادیـــده گرفـــت امـــا امیرخانی در 
خوشنویســـی نبـــوغ زیـــادی داشـــته کـــه در دیگران 
نبـــوده اســـت. خودشـــان در جایی گفته انـــد من در 
ســـن ۴ ســـالگی با زغال روی در و دیوار می نوشـــتم. 

ایشـــان مادرزادی خوشنویس متولد شدند که نبوغ، 
اســـتعداد و پشـــتکار در ســـرآمد شدن ایشـــان تأثیر 

زیادی داشـــته است.«
ایـــن اســـتاد خوشنویســـی دربـــاره ســـفارش های 
اســـتاد امیرخانـــی به شـــاگردانش اظهـــار کرد:»غیر 
از خوشنویســـی، بـــه مطالعـــه، صداقـــت و درســـتی 
توصیه کردند. ایشـــان یک درویش بـــه معنای واقعی 
هســـتند. می گویند در خوشنویســـی ۴۰ سال باید کار 
کنیـــد و روزی ۱۵ ســـاعت بنویســـید و تمرین کنید.«
حســـین غلامی نیـــز دارنـــده گواهینامـــه درجه یک 
هنـــر خوشنویســـی اســـت کـــه در کارنامـــه کاری اش 
کتابـــت دیـــوان اشـــعار حافظ بـــه چشـــم می خورد 
و از شـــاگردان اســـتاد امیرخانی اســـت. بـــه اعتقاد 
این اســـتاد خوشنویسی، غلامحســـین امیرخانی در 
نســـتعلیق پدیده اســـت؛ اســـتعدادی کـــه در فضای 
خوشنویســـی به فعلیت رسید و اســـاتید هم متوجه 
شـــدند. او به عنوان یک چهره شـــاخص و اســـتعداد 

خـــاص خوشنویســـی، آینده درخشـــانی دارد.
اســـتاد امیرخانـــی از لحـــاظ فنـــی منهای اســـتعداد 
خدادادی با زحمت، ممارســـت و تلاش، ویژگی های 
ذاتی اش در خوشنویسی را متبلور کرد؛ هنرمندی که 
مکاتب مختلف قدیم خوشنویسی را مطالعه کرده و 
متناسب با سلیقه و آموزشـــی که دیده، کامل کننده 
خط کلهر بوده اســـت. او همچنیـــن در دوره معاصر 
به لحاظ هندســـه حـــروف، کلماتـــی را طراحی کرده 
با خط و نـــگاه خودش که منجر به رســـیدن امضا در 

هنر خوشنویســـی شده است.
غلامـــی بـــه تأکیداتـــی کـــه اســـتاد امیرخانـــی در 
 خوشنویســـی بـــه شـــاگردانش داشـــته اشـــاره کرد:

» مثـــلاً اگر کتاب مطالعه می کنیم بهتر اســـت روایت 
خودمان را داشـــته باشـــیم، نه اینکه نقل قول کنیم. 
این نشـــان می دهد ایشان در خوشنویسی هم دقیقاً 
این نگاه را داشـــتند کـــه با زبـــان معاصریت خودش 
برداشـــت ها را به نســـل های بعدی انتقال داد و چون 
از شـــاگردان مستقیم ایشـــان بودیم، توانستیم خط 
را خوب بفهمیم و بشناســـیم. هر چه در آثار ایشـــان 
نـــگاه کردیم، چیزهایی بود متناســـب با شـــخصیت 
ایشـــان. استاد در خوشنویسی این شعور را پیدا کرده 
بودند کـــه اگر دایره ای می کشـــیدند کـــه ترکیبی در 
گذشـــته داشـــت و نیاز به ادامه دادن بـــود، آن کار را 
می کردند تا به یـــک جایگاه بهتر و دســـت نیافتنی تر 
برسند. شاگردهای اســـتاد امیرخانی نسبت به بقیه 
یک ســـرو گـــردن بالاتر نبودنـــد، متفـــاوت بودند که 
آن هـــم بـــه  خاطـــر تأثیر گذاری حســـی اســـتاد روی 

شاگردانش بود.«

سعیده احسانی راد
روزنامه نگار

گزارش

در دل تاریـــخِ خامـــوش 
ســـرزمین  پرغوغـــای  و 
ایـــران، خط نســـتعلیق 
نـــرم  ی  نغمـــه ا ن  چـــو
و پیوســـته از دل طبـــع 
لطیـــف ایرانـــی برآمـــده 
و سده هاســـت کـــه بـــر 
کاغـــذ جـــان می تـــراود.

فـــاً  صر نـــه  خـــط  یـــن  ا
از حـــروف،  مجموعـــه ای 
 ، ق و ذ ز  ا ی  یینـــه ا آ کـــه 
ســـکوت، تعادل و زیبایی  اســـت؛ دفتـــری که هر 
ســـطر آن تجســـم روح و وقـــار ایرانی  اســـت  و در 
میانـــه این بـــاغ کهـــن، درختی اســـت کـــه هنوز 
ســـبز می روید، هنـــوز شـــکوفا می نویســـد و هنوز 
ســـایه اش مأمنِ جان های جویای زیبایی  اســـت.  
اســـتاد غلامحســـین امیرخانی، خوشنویسی که 
جوهر قلـــم او نه از مرکب، که از اصالت و فروتنی  
اســـت. ســـطر به ســـطرِ نوشـــته های او، ســـندی  

اســـت زنـــده از تـــداوم یک ســـنت بـــزرگ.

جایگاه استاد امیرخانی در منظومه 
خوشنویسی ایران

ز  ا یکـــی  میرخانـــی  ا غلامحســـین  د  اســـتا
اثرگذارتریـــن چهره هـــای  و  شـــاخص ترین 

ایـــران اســـت. نســـتعلیق معاصـــر 
او نماینده نسلی  اســـت که خوشنویسی را نه 
صرفـــاً مهارتی بصری، بلکه کنشـــی فرهنگی، 
تاریخـــی و هویتی می داند. برخلاف بســـیاری 
که در مســـیر نوســـازی و نـــوآوری از ریشـــه ها 
گسســـتند، امیرخانی از ســـنت عبـــور نکرد، 
بلکه در آن سکنی گزید و از دل همان سنت، 

بیانی شـــخصی و ماندگار آفرید.
او در خط نســـتعلیق، بویـــژه در ترکیب بندی، 

امتـــداد کشـــیده ها، رعایـــت تـــوازن فضاها و 
حس کلی ترکیب، شـــیوه ای منســـجم و قابل 
شناســـایی دارد؛ شـــیوه ای که در عین تبعیت 
از اصـــول کلاســـیک، برخـــوردار از طـــراوت، 
اســـت.  فـــردی  شـــخصیت  و  طبع آزمایـــی 
امیرخانـــی بـــا اتـــکا بـــه آموزه هـــای اســـتادان 
گذشته همچون عمادالکتاب، میرزا غلامرضا 
و در عصـــر حاضـــر اســـتاد کیخســـرو خروش، 
مســـیری مســـتقل و ویژه ترســـیم کرده است.

ویژگی های سبکی و زیبایی شناختی 
آثار استاد

خـــط اســـتاد امیرخانـــی واجـــد خصوصیاتی  
اســـت کـــه آن را از ســـایر شـــیوه های معاصر 
متمایـــز می ســـازد. اول، نظـــم هندســـی و 
انســـجام ترکیب بندی در ســـطرهای اوست. 
چینش حروف، کشـــیده ها و جایگاه نقطه ها 
بـــه گونـــه ای طراحـــی شـــده اند کـــه چشـــم 
مخاطب را در یک ســـیر بصـــری آرام و موزون 

می دهند. حرکـــت 
فضـــای  رعایـــت  بـــه  اســـتاد  تمایـــل  دوم، 
تنفـــس در سطرهاســـت. فضاهـــای ســـفید 
نه تنهـــا بـــر زیبایی کلـــی ترکیـــب می افزایند، 
بلکـــه فرصتی بـــرای تأمـــل مخاطـــب فراهم 
موســـیقی،  در  کـــه  همانگونـــه  می کننـــد؛ 
ســـکوت میان نغمه هـــا نقش آفرین اســـت. 
ســـوم، کشـــش های متـــوازن و حساب شـــده 
حـــروف اســـت کـــه گاه از مـــرز مهـــارت بـــه 
اقلیـــم شـــاعرانگی عبـــور می کننـــد. در خط 
حامـــل  همزمـــان  کشـــیده ها  امیرخانـــی، 
عنصـــری  تنهـــا  نـــه  هســـتند؛  معنـــا  و  وزن 
زیبایی شـــناختی، بلکه ابزار بیان لطافت اند.
بـــر ســـاختارهای  اســـتاد  تســـلط  چهـــارم، 
ســـنتی قطعه نویســـی و ترکیب های منسجم 

امیرخانی؛ پرچمدار نستعلیق زیبای ایرانی

اســـت؛ چـــه در قطعه هـــای کلاســـیک و چه در 
ترکیب هـــای آزادتر، تعـــادل میان اجـــزا و کل، 

همـــواره حفظ می شـــود.

نقش آموزشی و نهادی استاد
نقـــش اســـتاد امیرخانـــی تنهـــا در خلـــق آثـــار 
خوشنویسی خلاصه نمی شـــود. او از مؤسسان 
و ســـتون های اصلی انجمن خوشنویسان ایران 
اســـت و طی دهه هـــا، در مقام مـــدرس، داور، 
مدیـــر و راهبر هنـــری، تأثیـــری ژرف و پایدار بر 
نظـــام آموزش خط در ایران گذاشـــته اســـت.

ســـبک تدریس او، ترکیبی  اســـت از سخت گیری 
فنی، ژرف نگـــری فرهنگی و مهر پدرانه. بســـیاری 
جـــوان  نســـل  شناخته شـــده  خوشنویســـان  از 
و میانســـال، مســـتقیماً از کلاس هـــای او بهـــره 
برده اند یـــا از طریق منابع آموزشـــی کـــه به تأیید 
و نظـــر او تدوین شـــده، آموزش دیده انـــد. حضور 
پیوســـته و مؤثـــر اســـتاد در نهادهای تصمیم ســـاز 
خوشنویسی، نقش مهمی در حفظ استانداردها، 
جلوگیری از ســـقوط کیفیت آمـــوزش  و صیانت از 

هویت نســـتعلیق داشـــته است.

 وجه تمایز با سایر مکاتب
 در مقایســـه بـــا دیگـــر جریان هـــا و مکاتـــب 
خوشنویســـی معاصر، خـــط اســـتاد امیرخانی 

ترکیبـــی  اســـت از »وفـــاداری بـــه ســـنت« و 
»هوشـــیاری بـــه معاصـــر بـــودن«. او برخـــلاف 
برخـــی گرایش هـــای پســـت مدرن کـــه بـــه نام 
نوگرایـــی بـــه گسســـت از اصـــول می رســـند، 
نشـــان داده کـــه ســـنت زنـــده، خـــود می تواند 
خلاق باشـــد. در حالی  کـــه مکتب هایی مانند 
ترکیه ای یا شـــبه هندی بیشـــتر بـــه جنبه های 
تزئینـــی، نمادیـــن یـــا دینـــی خـــط می پردازند. 
رویکـــرد امیرخانی بر جنبه های زیباشـــناختی، 
بیانـــی و تأمل برانگیـــز خـــط تأکیـــد دارد. این 
تفاوت، او را به یکی از مراجـــع قابل اعتنا برای 
حفظ تـــوازن میـــان اصالت و نوگرایـــی در هنر 

خـــط فارســـی تبدیل کرده اســـت.

راهکارهایی برای حفاظت و گسترش شیوه 
اســـتاد برای صیانت از ســـرمایه ای چون شیوه 
و منش اســـتاد امیرخانی که لازم اســـت تدابیر 
عملـــی و راهبردی اندیشـــیده شـــود. در ادامه، 
برخـــی پیشـــنهادهای جدی و ضـــروری در این 

راســـتا آمده است:
 1. ثبـــت و آرشـــیو آثار اســـتاد به صـــورت نظام مند: 
تمامـــی آثـــار نگاشته شـــده، تمرین هـــا، تابلوهـــا و 
نســـخه های خطـــی بایـــد توســـط نهادی رســـمی 
گردآوری، مستندســـازی و دیجیتال سازی شود. 2. 
تأســـیس بنیاد اســـتاد امیرخانی: مرکزی با رویکرد 

پژوهشی-آموزشـــی کـــه به آموزش رســـمی شـــیوه 
ایشـــان، برگزاری کلاس ها و نشست های تخصصی 
و حمایت از هنرجویان اختصاص داشـــته باشـــد.

۳. تدویـــن کتـــب درســـی بـــر اســـاس اصـــول 
ایشـــان: بازنگـــری در ســـرفصل های آمـــوزش 
خـــط در انجمن هـــا و هنرســـتان ها بـــا تأکیـــد 
بر دقت های ســـاختاری و زیباشناســـی شـــیوه 
اســـتاد امیرخانی  و تدوین کتاب های آموزشی 
به امضـــای ایشـــان یا با نظـــارت مســـتقیم او.

4. برگزاری دوســـالانه تخصصی با محوریت شیوه 
ایشان: مســـابقات و نمایشـــگاه هایی که نه  فقط 
در پی تکرار شـــکل آثار او، بلکه در جست وجوی 

فهم عمیق تر معیارهای خط او باشـــند.
5. مستندســـازی ســـمعی و بصـــری از فرآینـــد 
آمـــوزش و خلق اثـــر: تولید فیلم های مســـتند 
از جلســـات کلاس، تحلیل آثـــار، مصاحبه ها و 
جلســـات بررســـی، که بـــرای نســـل های بعدی 
به مثابه منابع آموزشـــی و الهام بخش باشـــند.

6. ثبت شـــیوه اســـتاد به عنوان میـــراث فرهنگی 
ناملمـــوس ملـــی و جهانـــی: تـــلاش بـــرای ثبـــت 
رســـمی شـــیوه خط اســـتاد به عنوان یـــک جریان 
مســـتقل و زنده در خط نســـتعلیق، هم در سطح 
ملی )از ســـوی وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی( و 
هم در ســـطح بین المللـــی )یونســـکو(. و خلاصه 
اینکـــه اســـتاد غلامحســـین امیرخانـــی، نه تنهـــا 
خوشنویســـی بزرگ، بلکه تجســـم اخـــلاق، وقار و 
اصالت در فرهنگ ایرانی  اســـت. او حامل شرافت 
خط و معرفتی  اســـت که از میراث کهن برخاســـته 
و همچنـــان در جـــان معاصـــر می دمـــد. حفـــظ 
دستاوردهای او، مسئولیتی  اســـت ملی و تاریخی. 
مـــا نه فقـــط در برابـــر آثارش، کـــه در برابـــر روش، 
منـــش و میراث فکری و هنری او نیز مســـئولیم. تا 
خط هســـت و تا جوهـــری بر کاغـــذ می چکد، باید 
چراغ اســـتاد را روشـــن نگه داشـــت؛ چراغی که نه 

خاموشـــی می پذیرد و نـــه جایگزینی.

حسین نوروزی
 خوشنویس
و گرافیست

استاد 
غلامحسین 

امیرخانی یکی 
از شاخص ترین 

و اثرگذارترین 
چهره های 

نستعلیق معاصر 
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ی  معنـــو ی  مثنـــو ه   چکیـــد ا  ر  » مـــه نی نا «
دانســـته اند، از ایـــن رو کـــه مولانـــا عصـــاره  

کلامـــش را ســـال ها بعـــد از اتمام مجموعـــه در قالـــب 34 بیت 
نگاشـــته و به عنـــوان مطلع بر دفاتر شـــش گانه افزوده اســـت. از 
ایـــن جهت اهمیت ایـــن بخش اگر بیشـــتر از کلیت اثر نباشـــد، 

بی شـــک کمتـــر از آن هـــم نیســـت.
بســـیاری از شـــارحان مثنوی، نی را در نی نامه، نماد انسان کامل 
دانســـته اند. پاره ای نیز نی را همین انســـان معمولی دانسته اند. 
نی نامه را نمی توان با نگرشـــی 
انســـان مدارانه فهم کرد. زیرا 
نـــی مولانـــا انســـانی خـــودآگاه 
ایـــن  را در  اســـت کـــه خـــود 
جهـــان غریـــب و جـــدا یافتـــه 
اســـت کـــه در هوای نیســـتان 
ناله می کنـــد. در کتاب حاضر 
تاریخـــی  خاســـتگاه  نخســـت 
ســـرودن مثنـــوی و ســـاختار 
و  شـــده  بررســـی  آن  پیـــام  و 
ســـپس 18 بیـــت اول مثنـــوی 
شـــرح داده شـــده اســـت. اگر 
از طرفـــداران مولانـــا و مثنوی 
معنوی هســـتید، جدیدترین کتـــاب در این باره به نـــام »ناله ای 
از نای نای« وارد بازار کتاب شـــده اســـت. کتاب »نالـــه ای از نای 
نـــای« اثـــر غلامرضا خاکـــی در 247 صفحه توســـط نشـــر صدای 

معاصـــر به چاپ رســـیده اســـت.

پیشخوان فرهنگی

روایت »خاکی« از مولوی

فضای باز غربی اســـتادیوم آزادی آغازگر 
تـــور کنســـرت های علیرضـــا قربانی خواننـــده محبـــوب و پرطرفدار 

. د می شو
اگـــر علاقه منـــد به حضـــور و شـــرکت در این کنســـرت هســـتید به 

پلتفرم هـــای تهیـــه بلیت مراجعـــه کنید.
علیرضـــا قربانـــی از چهارم خـــرداد 1404 بـــا تورکنســـرت  »ایرانم« و 
قطعات جدیـــد در فضای باز غربی اســـتادیوم آزادی تهران میزبان 
مخاطبان خواهد بود. بلیت فروشـــی این کنســـرت از چهارشـــنبه 
31 اردیبهشـــت ســـاعت 16 آغاز می شـــود و علاقه مندان برای تهیه 
بلیـــت می تواننـــد بـــه اپلیکیشـــن توبانـــک یا ســـایت ایـــران تیک 

مراجعـــه کنند.
این تور کنســـرت پس از تهران در شـــهرهای شـــیراز، یـــزد، کرمان، 

اصفهان، اهـــواز، تبریز و نیشـــابور ادامه پیـــدا خواهد کرد.
اشـــعار تور کنســـرت »ایرانم« که بـــا مدیریت هنری حســـام ناصری 
اجـــرا می شـــود، از مولانـــا، امیرخســـرو دهلـــوی، واقـــف لاهـــوری، 
هوشـــنگ ابتهاج، احمد شـــاملو، غلامرضا طریقی، حسین غیاثی، 
حمیـــد  و  امیرخلیلـــی  احمـــد 
م  حســـا  . ســـت ا خلف بیگـــی 
ناصری، علیرضا افکاری و مهیار 
علیـــزاده آهنگســـازان قطعـــات 

این تور کنســـرت هســـتند.
مجموعـــه ایـــن کنســـرت ها به 
خبـــاز  محســـن  تهیه کنندگـــی 
توسط مؤسســـه فرهنگی هنری 
شـــهر آفتـــاب و آهنگ اشـــتیاق 

. ست ا

آغاز تور علیرضا قربانی

بـــه نمایشـــگاه پیکاســـو معاصـــر  اگـــر هنـــوز 
نرفته ایـــد، می توانیـــد تـــا 13 خرداد بـــرای بازدید 

از این نمایشـــگاه جذاب بـــه موزه هنرهای معاصـــر بروید. بازدید 
از نمایشـــگاه آثار پابلوپیکاســـو با عنـــوان »پیکاســـو در تهران« به 
دلیل اســـتقبال بازدیدکنندگان تـــا پایان روز 13 خـــرداد در موزه 

هنرهـــای معاصـــر تهران تمدید شـــد.
نمایشـــگاه آثار پیکاســـو با عنوان »پیکاســـو در تهـــران«، از روز 21 
اســـفند 1403 در موزه هنرهای 
معاصـــر تهـــران افتتاح شـــده 
اســـت، بـــه دلیـــل اســـتقبال 
تـــا پایـــان روز  علاقه منـــدان، 
13 خـــرداد ســـال جاری تمدید 

. شد
علاقه منـــدان بـــرای بازدیـــد از 
نمایشـــگاه »پیکاسو در تهران« 
می تواننـــد تـــا 13 خـــرداد، بـــه 
موزه هنرهـــای معاصـــر تهران 

مراجعـــه کنند.

»پیکاسو در تهران« تمدید شد

هر عشقی، پایداری می سازد

نقل قول

هـــر آدمی بر اســـاس هـــوش عاطفـــی و شـــرایط زندگی شـــخصی، فرهنگ 
و عـــرف زمانـــی کـــه در آن زیســـت می کند، مفهومی از عشـــق را بـــرای خود 
تعریـــف کـــرده و به  پـــای این معنـــا معصومانـــه رنـــج می کشـــد. از واژه رنج 
بهـــره می برم، چراکـــه گاهی اوقات مفهوم ســـازندگی و وفـــاداری را به  غلط 
با تحمل و بر دوش کشـــیدن باری ســـنگین اشـــتباه می گیریـــم. فروغِ این 
نمایـــش هم یکی از زن هایی اســـت که به  پـــای مفهومی که از 
عشق ســـاخته یا برایش از عشق ســـاخته اند، ایستادگی 
می کنـــد. در واقع همیشـــه وقتی پای عشـــق در مفهوم 
کلی، از عشـــق به وطـــن گرفته تـــا فرزنـــد و... به میان 

می آیـــد، پایداری شـــکل می گیرد.

 از صحبت های عاطفه رضوی
بازیگر نمایش »امر ملوکانه« با ایران تئاتر

 کیوان ساکت
روی صحنه

 واکنش رامبد جوان به تقلیدها
از »خندوانه«

 درس سینمای اصغر فرهادی
در دبی

ارکســـتر مهدی غلامی با حضور کیوان ساکت 
رپرتواری متنوع در سه بخش، شامل موسیقی 
کلاســـیک ایرانی، موســـیقی مقامی و موسیقی 
محلی را هفتم خـــرداد ماه در تالار وحدت اجرا 
می کند. در این کنســـرت حامـــد لک به عنوان 
مایســـتر کُر و اتابک عطری بـــه عنوان خواننده 
حضـــور خواهنـــد داشـــت. در اجرای هر ســـه 
بخش ایـــن کنســـرت، 70 خواننده گـــروه کر و 
50 نوازنده  دف هنرنمایی خواهند کرد.  ارکستر 
مهدی غلامی شامگاه چهارشنبه هفتم خرداد 
ماه 1404 از ســـاعت 21:30 در تالار وحدت روی 

صحنه می رود./ ایسنا

مســـترکلاس اصغر فرهادی، کارگردان برنده 
اسکار، در تاریخ 30 و 31 ماه می )9 و 10 خرداد 
مـــاه( طـــی دو روز توســـط خانـــه بین الملل 
بامداد و شـــرکت تنجی مدیا پروداکشـــن در 

شـــهر دبی برگزار می شـــود.
کارگـــردان »جدایـــی نـــادر از ســـیمین« و 
»دربـــاره الـــی« در روز اول ایـــن مســـترکلاس 
برای شـــرکت کنندگان از روند شـــکل گیری 
فیلمنامـــه از گســـترش طـــرح تـــا پرداخت 
نهایـــی خواهـــد گفـــت و در روز دوم بحـــث 
کارگردانـــی، رویکرد خلاقانه در اجرا را آموزش 

خواهد داد. /ایســـنا

بعد از انتقـــادات به تقلیدهای برنامه »هزار 
و یـــک« از »خندوانـــه«، رامبـــد جـــوان در 
این مورد گفت:»خیلی شـــبیه »خندوانه« 
اســـت البته برای خود من قابل تشخیص 
اســـت که چـــرا اینقدر شـــبیه اســـت.«به 
گفتـــه او: »محمـــد بحرانی می خواســـت 
جنـــاب خـــان را که یکـــی از موفـــق ترین 
پروژه هـــای زندگـــی اش بـــود حفـــظ کند. 
بنابرایـــن شـــرایطی ایجاد کرد تـــا از عناصر 
تکرار شـــده قبـــل بهـــره بگیرد. اتمســـفر 
عیناً همان اســـت و هر کاری بکنید همان 

)خندوانه( می شـــود.«/مهر

تا حـــالا به تیتـــراژ پایانـــی فیلم هـــا دقـــت کرده اید یا حتـــی برای یکبـــار هم که شـــده تا 
انتهای یک فیلم نشســـته اید تا آخرین نام روی تیتراژ هم از پرده ســـینما محو شود. بعید 
می دانـــم یا دســـت کم مطمئنم که تعـــداد اندکی از ما ایـــن کار را می کنیم. در کشـــور ما با 
روشـــن شـــدن چراغ های ســـینما و آغاز تیتراژ پایانی مخاطبان یک به یک از صندلی های 
خود برخاســـته و به ســـمت در خروجی می رونـــد حتی پیش آمده که ســـالن از جمعیت 
خالی شـــده اما تیتـــراژ همچنـــان در حال پخش اســـت. در حالـــی که تیتراژ بـــه عنوان 
جلد و شناســـنامه فیلم اســـت همچنان کـــه کتاب مقدمـــه و مؤخره دارد. تیتـــراژ پایانی 
مثـــل صفحات پشـــت جلد کتـــاب می ماند کـــه موضوع کتاب یـــا نویســـنده آن را به طور 
مختصـــر معرفی می کنـــد اما درمورد کتاب بیشـــتر عکس قضیه اتفـــاق می افتد یعنی چه 
بســـا بســـیاری از ما پشـــت جلد یا روی جلد و مقدمه آن را می خوانیـــم و یادمان می رود یا 
حوصلـــه نداریم که متـــن و اصل آن را مطالعه کنیـــم. البته تیتراژ های اولیه این شـــانس 
را دارنـــد کـــه در وضعیت توفیق اجبـــاری قرار می گیرنـــد و مثل تبلیغات میـــان برنامه ای 
مجبور به دیده شـــدن هســـتند هرچند تماشـــاگرانی هم هســـتند که چنـــد دقیقه دیرتر 
به ســـالن ســـینما می روند تا تیتراژ ابتدایی نیز تمام شـــود و مســـتقیم به ســـراغ تماشای 
فیلـــم بروند.هرچند که همین بی التفاتی و کم توجهی از ســـوی مخاطبـــان باعث ایجاد 
خلاقیت و نوآوری در ســـاخت و تولید انواع تیتراژها نیز شـــده اســـت. در ســـال های اخیر 
برخـــی از فیلمســـازان با اســـتفاده از تمهیدات گرافیکـــی و کامپیوتری تـــلاش کرده اند تا 
تیتراژهای متفاوت و جذاب تری بســـازند که بتواند مخاطبان را ســـر جای خود بنشـــاند؛ 
مثلاً درتیتراژ پایانی فیلم »همیشـــه پـــای یک زن در میان اســـت« از یک کلیپ تصویری و 
کمیک که با مضمون فیلم نیز ارتباط مســـتقیم دارد اســـتفاده شد تا کنجکاوی مخاطب 
را برانگیـــزد و آنها را متوجه خود ســـازد یا در »به همین ســـادگی« ســـید رضـــا میرکریمی؛ 
عباس کیارســـتمی با استفاده از قلم و کاغذ تیتراژ متفاوتی به نمایش گذاشت. در »خاک 
آشـــنایی« بهمن فرمان آرا نیز تیتراژ فیلم مثل تابلوهای نقاشـــی و قهوه خانه ای به تصویر 
کردن نشـــانه ها و نمادهایی پرداخته شـــد که بی ارتباط با مضمون قصه نیســـت. در »به 
رنـــگ ارغـــوان« حاتمی کیا نیز با اســـتفاده از علائـــم کامپیوتری که با علائم رمز و پســـورد 
قهرمان داســـتان در فیلم نیز ارتباط دارد تیتراژ فیلم شـــکل گرفته اســـت. هرچند برخی 
از ایـــن تمهیدات نیز مخاطـــب را کلافه می کند؛ مثل فیلم هایی کـــه در یک حرکت رفت 
و برگشـــتی میان تصویـــر و تیتراژ بر اســـامی عوامل فیلم تأکید می کند. نمونـــه این کار در 
فیلـــم »طلا و مس« همایون اســـعدیان وجود داشـــت. با این حال نبایـــد فراموش کنیم 
کـــه تیتراژ هم بخشـــی از ماهیت و هویت فیلم اســـت و بزرگانی مثل عباس کیارســـتمی 
کار خـــود را از همین ســـاخت تیتراژ آغاز کردند و هنـــوز هم گهگاه ایـــن کار را می کنند. از 
آن ســـو ســـازندگان تیتراژ نیز می توانند با بهره گیری از انواع ابزارهـــا و تکنولوژی های نوین 
با حفظ ســـویه زیبایی شـــناختی کار، تیتراژهای جذابی بســـازند که مخاطـــب را تا پایان 

روی صندلی خود بنشـــاند.

لطفاً تیتراژ فیلم ها را ببینید

یادداشت

نژلا پیکانیان
روزنامه نگار

راز محبوبیت 
و استقبال از 
سریال های 
شرقی مثل 

»سال های دور از 
خانه«، در ایران 
به دلایلی فراتر از 

مسائل سینمایی 
وابسته است و 
علت آن را باید 

در سنخیت 
فرهنگ عامه و 

افق های نزدیک 
به زیست و جهان 

آنها جست وجو 
کرد. قهرمان های 
سینمایی همواره 

جایگزین نمادین 
اتوپیای مخاطبان 

هستند، 
به واسطه 

همذات پنداری با 
آنها در تجربه های 

زیستشان 
تبلور می کنند 

و همچون 
اسطوره های 

باشکوه، عظمت 
و محبوبیت 

می یابند

برنامـــه »1001« در  یکـــم خـــرداد  امـــروز 
هفتادو دومیـــن قســـمت خـــود میزبـــان 
آیاکو کوبایاشـــی، بازیگر نقش کودکی های 
شـــخصیت معـــروف اوشـــین در ســـریال 
»ســـال های دور از خانه« و مریم شـــیرزاد، 
دوبلور این شـــخصیت اســـت. »سال های 
دور از خانه« یکی از ســـریال های نوستالژی 
دهه شصت اســـت که مردم آن را به سریال 
»اوشـــین« می شناســـند. این ماندگاری به 
حـــدی اســـت که با گذشـــت بیش از ســـه 
دهـــه از نمایـــش آن و با وجـــود اینکه موج 
ســـریال های کره ای در جامعه مـــا نام های 
دیگری همچـــون یانگـــوم و جومونگ را بر 
ســـر زبان ها انداخته، اما باز هم نوستالژی 
»اوشـــین« به قوت خود باقی اســـت. حتی 
پیـــش از آن، هانیکو، اوتـــارو و لینچان هم 
نتوانستند به اندازه اوشـــین به اسطوره ای 
مجازی بدل شـــوند و جایگاه کاریزماتیک و 
محبوبیت اســـطوره ای این سریال را کسب 
کننـــد. ایـــن روزها قطـــع برق نیـــز حافظه 
جمعی را به ســـریال اوشـــین گـــره می زند 
کـــه در زمـــان پخش ایـــن ســـریال هم این 

وضعیـــت را تجربه کـــرده بودند.
اوشـــین در بیش از شصت کشـــور جهان 
پخش شـــد و جالـــب اینکه توجـــه به این 
مجموعـــه ژاپنـــی به انـــدازه ای بـــود که آن 
را »ســـندروم اوشـــین« یـــا »اوشـــیندروم« 
نامیدند. ارزش های جهان شـــمولی چون 
عشـــق، ازخودگذشـــتگی، اســـتقامت و 
بخشـــش باعـــث موفقیـــت جهانـــی این 
ســـریال شـــدند. در ایـــران این ســـریال در 
دهه شـــصت، با هژمونی رسانه ای خویش 
به یـــک پدیده فرهنگـــی در جامعه ما بدل 
شد که به قول دکتر محســـنیان راد، استاد 
و پژوهشـــگر ارتباطات، می تـــوان بر آن نام 
اوشینیســـم گذاشت. ســـریال »سال های 
دور از خانـــه« یا همان »اوشـــین« به دلایل 
تاریخی و روان شناســـی آن، سال ها چنان 
نفـــوذی در تـــوده مـــردم پیـــدا کرد کـــه در 
حد یـــک مُـــد اجتماعی، فرهنـــگ عامه را 
تحت تأثیر خـــود قـــرار داد. مـــدل موهای 
اوشـــینی، لباس ژاپنی و حتی بازار تاناکورا 
دســـت دوم  معرفـــی فروشـــگاه های  در 
فروشـــی، از تأثیرات اجتماعی این سریال 
در آن ســـال ها بـــود کـــه این آخـــری هنوز 
نیـــز بـــرای مشـــاغل این چنینـــی اطـــلاق 
می شـــود. لذا این پرسش جامعه شناختی 
مطرح می شـــود که چرا اوشـــین به چنین 
جایگاهـــی در جامعـــه ایران تبدیل شـــد و 
کارکـــرد یـــک خرده فرهنـــگ رســـانه ای، در 
ســـاحت عمومی جامعه ایرانی را داشـــت. 
اهمیـــت این ســـریال نـــه  فقـــط در وجوه 
دراماتیک و ســـویه هنری آن، بلکه به دلیل 
تبدیل شـــدن به یک پدیـــده اجتماعی در 

فرهنگ عامـــه جامعه ایرانـــی بود.
جلوه هـــای عجیبـــی از تأثیـــر این ســـریال 
بر مخاطبـــان ایرانی را می تـــوان در مطالعه 
پژوهشـــی که دکتر محســـنیان راد، استاد 
علـــوم ارتباطات در ســـال 68 انجـــام داده 

مشـــاهده کرد. بر اســـاس یافته هـــای این 
تحقیـــق، 61.4 درصـــد مخاطبـــان بـــه یاد 
آوردنـــد کـــه هنـــگام پخـــش این ســـریال 
شـــاهد عکس العمل های تقریباً غیرعادی 
از جملـــه گریســـتن، فحاشـــی و عصبـــی 
 شدن تماشـــاگران و طرفداران این سریال 
بوده اند. برخـــی نمونه های این واکنش ها 
جالب است؛ مثلاً مردی 25ساله، کارمند، 
از گنبـــد کاووس گفته بود:»یک شـــب که 
موقع نمایش اوشـــین برق شهرمان قطع 
شـــد، آن قـــدر عصبانـــی شـــدم کـــه حتی 
ادیســـون را نفریـــن کـــردم.« نگارنده خود 
به یـــاد دارد برخـــی خانواده هـــا وقتی برق 
قطع می شـــد، با وصـــل کـــردن تلویزیون 
بـــه باتـــری اتومبیل تماشـــای اوشـــین را از 
دســـت نمی دادنـــد، بویـــژه اینکـــه در آن 
زمان امکان پخش مجدد ســـریال ها وجود 
نداشـــت. اما تأثیـــرات عمیق اوشـــین بر 
افکار عمومـــی واکنش هـــای انتقادی هم 
در بخش هایی از جامعه داشـــت، از جمله 
اینکه اوشـــین با تأکید بـــر گیرایی ظاهری 
داســـتان به اثبات این نکته می پـــردازد که 
در این ســـریال بـــدون اینکه علاقـــه ای به 
افشای سرنوشـــت اســـتثمارگرانه ارباب و 
اشراف وجود داشته باشـــد، بیشتر اوقات 
از آنها دایه ای مهربان تر از مادر می ســـازد. 
روزنامـــه اطلاعات نیـــز با انتقاد از ســـریال 
اوشین نوشـــته بود:»این ســـریال آموزش 
می دهد در برابر سرمایه داران و سوداگران 
ســـر تعظیم فرود آوریم.« اما این انتقادات 
نمی تواند جای این پرســـش مهم را بگیرد 
که چـــرا اوشـــین تا ایـــن حـــد در فرهنگ 
عمومی جامعه ایران در اواخر دهه شصت 
تأثیر گذاشـــت و به یکی از پرمخاطب ترین 
ســـریال ها در تاریخ تلویزیـــون ایران بدل 
شـــد و چـــرا شـــخصیت ها و اســـطوره های 
شـــرق آســـیا تا این اندازه در جامعه ایرانی 
نفـــوذ کرده اند؟ بویـــژه اینکه پس از ســـی 
ســـال و تغییر و تحـــولات عمـــده ای که در 
جامعـــه ایرانـــی بـــه  وجـــود آمده، بـــاز هم 
شـــاهدیم ســـریال های ژاپنـــی و کـــره ای 
همچنان در جامعه ایرانی مورد اســـتقبال 

قـــرار می گیرند.
کـــه  می شـــد  پخـــش  زمانـــی  اوشـــین 
شـــبکه های تلویزیونی محدود به دو کانال 
می شـــد و ماهواره و اینترنت نیز گسترش 
عمومی پیـــدا نکرده بـــود. به این مســـأله 
باید شـــرایط فرهنگـــی و اجتماعـــی را نیز 
افـــزود، امـــا تکـــرار محبوبیت اوشـــین در 
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اوشین، یک نوستالژی سریالی
جامعـــه امـــروزی کـــه جهـــان در ســـیطره 
شـــبکه ها و رســـانه های گوناگونِ تصویری 
قرار دارد و ســـینمای تکنیکـــی و دیجیتالی 
غرب بر دنیـــای تصویری و مجازی ســـلطه 
یافتـــه اســـت، کمـــی عجیـــب بـــه نظـــر 
می رســـد. اینکه چطور در شـــرایط و زمانی 
کـــه تکنیـــک و جلوه هـــای ویژه ســـینما و 
تلویزیون قـــاپ مخاطبـــان را دزدیده، یک 
درام تاریخـــی شـــرقی، قلب مخاطبـــان را 
تسخیر می کند و بســـط فرامتنی می یابد، 

تأمل برانگیز اســـت!
راز محبوبیت و اســـتقبال از ســـریال های 
شـــرقی مثـــل »ســـالهای دور از خانـــه«، 
در ایـــران بـــه دلایلـــی فراتـــر از مســـائل 
سینمایی وابسته اســـت و علت آن را باید 
در ســـنخیت فرهنـــگ عامـــه و افق هـــای 
نزدیک به زیست و جهان آنها جست وجو 
کـــرد. قهرمان هـــای ســـینمایی همـــواره 
جایگزیـــن نمادیـــن اتوپیـــای مخاطبـــان 
هســـتند، بـــه واســـطه همذات پنـــداری 
بـــا آنهـــا در تجربه هـــای زیستشـــان تبلور 
می کنند و همچون اسطوره های باشکوه، 
عظمت و محبوبیت می یابنـــد. هر چقدر 
شـــرایط واقعـــی زندگی ســـخت تر باشـــد، 
قهرمان هـــای مجـــازی قـــدرت می یابنـــد 
و دامنـــه نفـــوذ و اثرگذاری شـــان بیشـــتر 
می شود. ســـنخیت فرهنگی و تجربه های 
زیســـتی مشـــابه با روان شناسی اجتماعی 
شـــرقی در ایـــن همنشـــینی تأثیـــر دارد. 
اوشـــین و تا حدودی یانگوم، بر اساس آن 
پیرنگ ذهنی مخاطـــب ایرانی با الگوهای 
مطلـــوب انســـانی و اخلاقـــی، هماهنگی 
دارند. گویا مخاطب ایرانی، ســـبک زندگی 
و کنش های اخلاقی خود را در صورت آنها 
می بینـــد و فرافکنـــی می کند؛ زنـــی صبور، 
پرتلاش و خانواده دوســـت که در شـــرایط 
ســـختی قـــرار دارد و بـــا مشـــکلات زندگی 
دســـت  و پنجه نرم می کنـــد و بدون اینکه 
دچـــار یـــأس و ناامیدی شـــود بـــه فردای 
بهتر می اندیشـــد. مناســـبات انسانی این 
ســـبک از زندگـــی بـــا خرده فرهنگ هـــای 
مشابه شـــرقی و شرایط مشـــابه قهرمانان 
و مخاطبـــان، بـــه نفوذ این ســـریال کمک 

. می کند
و  شـــرقی  جهـــان  در  زیســـت  نحـــوه 
خرده فرهنگ هـــای برســـاخته آن، همواره 
به همذات پنداری و فرافکنی انســـان های 
هـــم درد می انجامـــد کـــه اگرچـــه در یـــک 
ســـرزمین جغرافیایـــی به ســـر نمی برند، 
اما به سرزمین تاریخی و عاطفی مشترکی 
تعلق دارنـــد که حدیث رنج خویـــش را در 
قصه هـــای همدیگـــر بازخوانـــی می کنند. 
حالا بـــه نظـــر می رســـد بازپخـــش آن که 
بـــرای بـــار ســـوم بعـــد از دهه نـــود صورت 
می گیـــرد، صرفـــاً بـــرای کارکردهایی مثل 
سرگرمی و نوســـتالژی نیست، بلکه نوعی 
بازگشت به دهه شـــصت را تداعی می کند 
و تماشای اوشین و خستگی ناپذیری اش 
شـــاید یک همذات پنداری تسکین بخش 
باشـــد، در بخشـــی از فیلـــم »بـــرادران 
لیـــلا«، آخریـــن فیلم ســـعید روســـتایی، 
لیـــلا )ترانـــه علیدوســـتی( بـــه بـــرادرش 
علیرضا )نوید محمـــدزاده( می گوید:»اگه 
سرنوشـــت اوشـــین نبـــود، مـــا هیچ وقت 
یـــاد نمی گرفتیـــم چطور مشـــکلاتمان رو 

تحمـــل کنیم.« 

یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی


